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ЧТЕНИЕ АНГЛОЯЗЫЧНЫХ ТЕКСТОВ КАК ИНСТРУМЕНТ РАСШИРЕНИЯ 

СЛОВАРНОГО ЗАПАСА 
 

Агишева Н.М.  
 

Международный Университет Астана, Республика Казахстан, Астана 

*e-mail: agisheva.02@gmail.com 

 

В статье “Чтение англоязычных текстов как инструмент расширения словарного 

запаса” автор рассматривает чтение англоязычных текстов как один из самых 

эффективных способов повышения словарного запаса у детей младшего школьного 

возраста. Также используется адаптированное учебное пособие Family and Friends 3 и 

проведено исследование о том, как используя дополнительный материал, разработанный 

для чтения, к данному учебнику повлиял на словарный запас учащихся, способствовал 

критическому мышлению и улучшил понимание оригинальной литературы посредством 

чтения. Целью данной статьи является изучение влияния чтения англоязычных текстов 

на расширение словарного запаса учащихся младшего школьного возраста на начальном 

этапе изучения английского языка, а также определение наиболее эффективных 

стратегий и подходов, которые способствуют запоминанию новой лексики. Ценность 

проведенного исследования состоит в развитии языковых компетенций, повышения 

мотивации в изучении иностранного языка у учащихся и адаптации методов обучения. 

Ключевые слова: иностранный язык; чтение; начальная школа; словарный запас; 

англоязычная литература; критическое мышление; текст; рассказы. 
 

Введение 

Сегодня знание иностранных языков стало необходимостью для успешной учебы и 

работы. Однако проблема мотивации и эффективного освоения лексики особенно 

актуальна для детей младшего школьного возраста. Данное исследование направлено на 

решение этой проблемы, предлагая конкретные методы обучения, которые не только 

повышают интерес к языку, но и обеспечивают практические результаты. Это важно для 

создания таких образовательных программ, которые делают процесс обучения не только 

полезным, но и увлекательным. 

Чтение на иностранных языках играет важную роль не только в развитии 

культурных и языковых компетенций, критического мышления, навыков говорения, но 

также как способ повышения словарного запаса при изучении иностранных языков [1]. Оно 

позволяет учащимся погружаться в аутентичную языковую среду, осваивать актуальную 

лексику и понимать различные стилистические особенности, характерные для реальных 

коммуникативных ситуаций.  

В отличие от традиционных подходов, где учащимся предлагают заучивать слова по 

спискам, данная методика строится на изучении слов через истории и игры. Ролевая игра, 

основанная на содержании текста, не просто помогает детям запомнить слова, но и 

превращает процесс обучения в увлекательное приключение, где каждый ребенок может 

почувствовать себя героем рассказа. Такой формат не только обучает, но и вдохновляет, 

что особенно важно в младшем школьном возрасте. 
 

Материалы и методы 
Исследование проходило в формате игровых занятий с группой из 4 детей 8-9 лет. 

Данная группа детей была ранее сформулирована путем анкетирования на определение 

уровня владения иностранным языком. Критерии были таковыми: знание грамматики, 

знание базовых фраз и слов, умение рассказать о себе и правильное произношение. 

mailto:agisheva.02@gmail.com
https://orcid.org/0009-0009-0740-8432
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 В начале многие из них стеснялись читать на английском языке, боялись ошибаться. 

Однако с каждым этапом – от чтения текстов до ролевых игр - они становились увереннее. 

Например, после прочтения истории “Two Kites” дети с азартом записывали новые слова, 

обсуждали их значения, а потом делились собственными примерами. Когда мы перешли к 

ролевой игре, ученики с энтузиазмом придумали мини-спектакль, где смеялись, играли и почти 

забыли, что учат новый язык. Это наглядно продемонстрировало эффективность данного подхода. 
 

Основная часть 

Существует экстенсивное и интенсивное чтение. Под экстенсивным чтением 

предполагается обучения чтению, при котором учащиеся читают большие объемы текста, 

ориентируясь на общий смысл, а не на каждое слово или детальное понимание. С.Крашен 

в своей работе подчеркивает, что экстенсивное чтение является важным инструментом для 

развития лексики, повышения беглости и общего понимания языка [2]. А П.Джеймс 

рассматривает интенсивное чтение как подход, при котором учащиеся работают с более 

сложными текстами, что способствует их глубокому пониманию и анализу. Он отмечает, 

что этот метод также помогает учащимся развивать навыки самостоятельного обучения, так 

как они учат себя работать с трудными лексическими единицами и грамматическими 

структурами [3]. Для данного эксперимента было использовано интенсивное чтение. 

В качестве материала исследования было взято адаптированное учебное пособие 

Oxford Family and Friends 3 для младших школьников с начальным уровнем владения 

английским языком. К данному учебнику прилагался дополнительный материал для 

дополнительного чтения в виде сказок и рассказов, со специально разработанными 

заданиями на понимание иностранного текста и повышения лексики.  

Как указывает П.Нейшн, адаптированные материалы играют важную роль в 

создании благоприятной среды для обучения. Они помогают ученикам не только осваивать 

базовые языковые конструкции, но и постепенно увеличивать их словарный запас за счёт 

понимания слов в контексте [4]. 

Рассказ Two Kites представлен в виде книги, состоящей из 37 страниц с заданиями 

на понимание текста и новых слов в виде картинок.  

Как указано в таблице 1, данное исследование было проведено в 5 этапов: 

1. Чтение вслух по абзацам. 

2. Запись новых слов. 

3. Объяснение значений новых слов. 

4. Применение новых слов в предложениях. 

5. Закрепление и практическое применение. 
 

Таблица 1 – Этапы методологии исследования 

№ Этап Цель Методы 

1 Чтение текста Развитие беглости чтения и 

знакомство с лексикой 

Чтение текста вслух, обсуждение 

2 Запись новых 

слов 

Фиксация новой лексики Индивидуальная работа, 

обсуждение 

3 Объяснение 

значений 

Углубление понимания новых 

слов 

Дефиниции, примеры в контексте 

4 Применение 

слов 

Практическое использование слов 

 

Составление предложений 

5 Ролевая игра Закрепление и активное 

использование слов 

Интерактивные задания 

 

Первый этап: чтение текста 

Учащимся было дано задание: прочитать вслух 7 страниц данной истории по абзацам каждому 

ученику по цепочке для развития беглости чтения и знакомство с новой лексикой в контексте.  
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Второй этап: запись новых слов 

После завершения чтения каждой прочитанной страницы детям было дано время для 

записи новых слов, с которыми они ранее не сталкивались (например: "fly a kite", "town", 

"laugh", "sweets"). Учащиеся получили возможность познакомиться с текстом и выявить 

незнакомые для них слова. 

Третий этап: объяснение значений 

Далее преподаватель объяснила значение этих слов при помощи дефиниций и самой 

истории, обеспечивая понимание новых слов через объяснение и примеры в контексте. 

Четвертый этап: применение слов 

Когнитивные процессы, такие как память, внимание и анализ, играют ключевую 

роль в усвоении информации через чтение, особенно на начальных уровнях обучения языку 

[5]. Тем самым учащиеся получили понимание значений новых слов благодаря 

разъяснениям преподавателя и примерам из текста. После подробного изучения слов дети 

составляли предложения с новой лексикой, применяя их на практике,  что является одним 

из эффективных и активных способов запоминания неизвестных слов 

Пятый этап: ролевая игра 

В своем труде “Лексика в преподавании языка” Н.Шмитт указывает, что 

интерактивные методы, такие как ролевая игра и составление предложений, способствуют 

лучшему запоминанию и применению новой лексики [6]. 

Поэтому для лучшего усвоения и закрепления материала, учащимся было дано 

задание в командах – разделиться по ролям и поставить сценку по данному рассказу, иными 

словами - ролевая игра. 

Результаты и обсуждения 

После завершения исследования было проведено небольшое анкетирование, чтобы 

узнать, как ученики восприняли предложенные методы обучения. Анкета состояла из пяти 

простых вопросов, например: «Было ли вам интересно читать истории?», «Помогли ли эти 

задания запомнить новые слова?» и «Хотели бы вы чаще разыгрывать сценки?». 

Результаты показаны в Таблице 4. Большинство детей, а именно 80%, сказали, что 

чтение историй помогло им лучше запомнить новые слова. Кроме того, 90% ребят выразили 

желание чаще участвовать в ролевых играх, потому что это оказалось не только полезным, 

но и очень весёлым. 

Однако некоторые ученики затруднились ответить на вопросы, что может говорить 

о том, что для них задания были чуть сложнее, чем ожидалось. Эти данные помогут в 

будущем сделать методику ещё доступнее и интереснее для каждого ребёнка. 

 

Таблица 2 – Оценка интереса учеников (анкетирование) 

Вопрос Да (%) Нет (%) Затруднились 

ответить (%) 

Стало ли легче запоминать слова через истории? 80% 10% 10% 

Хотели бы вы больше ролевых игр? 90% 5% 5% 

 

Как показала практика, данный метод изучения новой лексики для детей 

начальной школы является наиболее интересным и эффективным, а ролевая игра 

пробудила еще больший интерес у детей и помогла закрепить пройденный материал. 

Запоминающимся моментом стало то, как дети сумели точно интерпретировать реплики 

персонажей из рассказа. 

Целью данной статьи являлось изучение влияния чтения англоязычных текстов на 

расширение словарного запаса учащихся младшего школьного возраста на начальном этапе 

изучения английского языка.   

В результате учащиеся осознали, что чтение литературы на языке оригинала 

способствует расширению лексики и обогащению речи. 
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 Заключение 

Таким образом, использование адаптированного учебного пособия Family and 

Friends 3 в сочетании с дополнительным материалом показывает, что чтение литературы на 

языке оригинала является одним из наиболее эффективных методов изучения и 

запоминания новых иностранных слов. 

Чтение иностранной литературы является мощным инструментом для развития 

лексического запаса и улучшения языковой компетенции [7]. Повышая словарный запас, 

мы не только тренируем свою память, но и делаем нашу  иностранную речь богаче. 

Как говорил Б. Лауфер: «Слова, встреченные в контексте, особенно в процессе 

чтения, с большей вероятностью останутся в долговременной памяти, поскольку учащийся 

может ассоциировать их с их значением» [8]. 

Собранные ответы позволили не только понять, насколько методика оказалась 

эффективной, но и увидеть, что именно вдохновляет и мотивирует учеников. Это помогло  

сделать важные выводы о том, какие подходы лучше использовать в будущем. Например, 

ролевые игры и чтение адаптированных историй стали фаворитами среди ребят, а 

упражнения на составление предложений требовали немного больше внимания и времени. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕГІ МӘТІНДЕРДІ СӨЗДІК ҚОРЫН КЕҢЕЙТУ ҚҰРАЛЫ 

РЕТІНДЕ ОҚУ 
 

Агишева Н.М. 
 

Астана Халықаралық Университеті, Қазақстан Республикасы, Астана 

*e-mail: agisheva.02@gmail.com 

 

"Ағылшын тіліндегі мәтіндерді оқу сөздік қорын кеңейту құралы ретінде" 

мақаласында автор ағылшын тіліндегі мәтіндерді оқуды бастауыш мектеп жасындағы 

балалардың сөздік қорын арттырудың ең тиімді әдістерінің бірі ретінде қарастырады. 

Family and Friends 3 бейімделген оқу құралы да қолданылады және оқу үшін әзірленген 

қосымша материалды пайдалану арқылы берілген оқулыққа оқушылардың сөздік қорына қалай 

әсер еткені, сыни ойлауға ықпал еткені және оқу арқылы түпнұсқа әдебиеттерді түсінуді 

жақсартқаны туралы зерттеу жүргізілді. Бұл мақаланың мақсаты ағылшын тіліндегі 

мәтіндерді оқудың ағылшын тілін үйренудің бастапқы кезеңінде бастауыш сынып 

оқушыларының сөздік қорын кеңейтуге әсерін зерттеу, сонымен қатар жаңа лексиканы есте 

сақтауға ықпал ететін ең тиімді стратегиялар мен тәсілдерді анықтау болып табылады. 

Құндылығы жүргізілген зерттеудің дамуындағы тілдік құзыреттілігін арттыру, 

ынталандыру шетел тілін оқытуда оқушылардың және бейімдеу әдістерін оқыту. 

Кілт  сөздер: шет тілі; оқу; бастауыш мектеп; сөздік; ағылшын тіліндегі әдебиет; 

сыни ойлау; Мәтін; әңгімелер. 

 

 

READING ENGLISH-LANGUAGE TEXTS AS A TOOL FOR VOCABULARY 

DEVELOPMENT 
 

N.M. Agisheva 

 

Astana International University, Astana, Republic of Kazakhstan, Astana 

*e-mail: agisheva.02@gmail.com 

 

In the article “Reading English-language texts as a tool for vocabulary development” the 

author considers reading English-language texts as one of the most effective ways to increase the 

vocabulary of primary school children. The adapted Family and Friends 3 textbook is also used 

and a study is conducted on how using supplemental reading material developed for this textbook 

affected students' vocabulary, promoted critical thinking, and improved comprehension of original 

literature through reading. The purpose of this article is to examine the impact of reading English-

language texts on the vocabulary development of primary school-aged students at the beginning 

stage of English language learning, and to identify the most effective strategies and approaches 

that promote the memorization of new vocabulary. The value of the conducted study lies in the 

development of language competencies, increasing motivation in foreign language learning in 

students and adapting teaching methods. 

Keywords: foreign language; reading; primary school; vocabulary; English-language 

literature; critical thinking; text; stories. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ LESSON STUDY В "ЕСТЕСТВЕННЫХ" ДИСЦИПЛИНАХ 
 

Айтжанова М.О.  
 

Казахский национальный женский педагогический университет, Казахстан, г. Алматы 

*e-mail: aytzhanovamira09@gmail.com 

 

Lesson Study помогает как опытным учителям, так и начинающим профессионалам 

в профессиональном совершенствовании. Это связано с формированием совместного 

мнения о обучении посредством совместного планирования, совместного наблюдения, 

совместного анализа. В этом случае мы рассматриваем аспекты обучения не только с 

точки зрения нашей позиции, но и глазами наших коллег, подготовленных Lesson Study, в 

результате чего мы сравниваем фактический урок, который мы видели во время Lesson 

Study, с тем, который мы запланировали.  Многие люди, использующие подход Lesson Study, 

говорят, что, сосредоточив внимание на потребностях и поведении отдельных учащихся 

в обучении и тем самым узнав о них больше, мы начинаем узнавать каждого из наших 

учеников намного лучше. Позволяет учитывать потребности каждого учащегося.  

Ключевые слова: школа, естественные науки, Lesson Study, исследовательский 

урок, учебные достижения, образовательные программы. 

 

Введение 

Изучение урока, то есть метод Lesson Study, предоставляет ценные данные по 

содержанию и способствует улучшению их опыта. Благодаря таким инструментам учителя 

страны расширяют свое понимание Lesson Study и знакомятся с его особенностями. Другие 

учителя, присутствовавшие на уроке, наблюдали за действиями учителя, отмечали их 

недостатки, отмечали эти недостатки в обсуждении урока, рассказывали и инструктировали 

учителя. И сегодня те, кто посещает урок Lesson Study, наблюдают за действиями учащихся 

по выбранной ими исследовательской проблеме, сосредотачиваются на том, как они учатся, 

беседуют с учащимися, определяют их достижения и трудности в обучении, используют их 

в качестве данных при обсуждении урока и используют их для улучшения урока. При 

использовании Lesson Study следует придерживаться следующих основных принципов: 

I. До урока. 

1) Создание группы Lesson Study. 

2) определение цели и ожидаемых результатов Lesson Study. 

3) проводить коучинг в рамках выбранной проблемы, раскрывать теоретическое 

содержание проблемы, выбирать возможные решения. 

4) совместное планирование занятий. 

5) Выбор контролируемых учащихся и малых групп, хода наблюдения и средств, 

используемых в собеседовании. 

6) беседа с учащимися перед уроком (этот шаг не является обязательным). 

7) внесение изменений в план урока на основе интервью с учащимися (этот шаг не 

применяется, если учащиеся не были опрошены до урока). 

II.во время занятий. 

Урок Lesson Study. 

а) наблюдение за учащимися. 

III. после уроков. 

9) анкета учащихся после уроков. 

10) обсуждение урока, внесение изменений в план урока, подготовка улучшенного 

плана урока visually impaired [1, 2, 3]. 

mailto:aytzhanovamira09@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-7067-9296
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Если учитель использует озвученные позиции, его профессиональные действия 

осуществляются в рамках понятий"объединение, консультирование, поддержка". Таким 

образом, изучение уроков (Lesson Study) стимулирует учителей к устойчивому, 

непрерывному развитию профессионального мастерства и развитию сотрудничества в 

команде. Поэтому в настоящее время многие преподаватели школ начали основывать свою 

работу на этом методе. Это, вероятно, верно, потому что учителя в таких группах 

управляют собой и создают среду, в которой они развивают свое общество. Таким образом, 

лучше сделать учебные группы (Lesson Study) составной частью постоянно 

саморегулируемой, саморазвивающейся школы, а также привлечь в такие группы всех 

учителей. Подготовка учителя к уроку, использованная Lesson Study, несомненно, также 

изменится в культуре посещаемости. Например, если учителя готовились к уроку в формате 

"ночью, дома, один", то теперь они готовят планы уроков в формате "днем, в школе и 

вместе". В настоящее время многие школы придерживаются этого принципа и откладывают 

утверждение планов уроков на вечер каждого дня. Это выгодно учителям. Teachers 

предоставляет совместно разработанные планы уроков для утверждения заместителю 

директора по обучению. Содержание предлагаемого плана урока указано выше [4]. 

 

Материалы и методы 

В ходе работы группы Lesson Study обратили внимание на: Во-первых, правильно, 

что создание групп Lesson Study осуществляется по желанию учителей. Очевидно, это 

увеличивает ответственность за результат их работы. Здесь следует обратить внимание на 

то, что учителей, которые не хотят присоединяться к группам Lesson Study, нельзя 

принуждать. С такими воспитателями лучше работать по-другому. Например, повесить 

списки групп Lesson Study в комнате учителя. Здесь будут висеть фотографии с именами 

каждого члена группы. А внизу публикуется список учителей, не вошедших в группы 

Lesson Study. Таким образом, учителя, которые не хотят работать вместе, могут оказать 

посильную помощь: не приглашайте их на агитационную работу, просто помните уголки 

страны, такие учителя думают, что это неудобно и неэффективно [5]. 

Во-вторых, необходимо вовлечь учащихся в планирование урока, чтобы каждый 

ученик мог активно участвовать в уроке. Для этого перед началом урока необходимо 

провести собеседование с выбранным классом или несколькими учениками. Во время 

интервью студентам было предложено спросить: "чего вы ждете от предстоящего урока? 

Что вы хотите знать? Как вы думаете, каковы основные концепции этой темы? Как вы 

думаете, какие методы и приемы лучше всего использовать на этом уроке? Как разделить 

на группы? С кем вы хотите быть в одной группе? Кто лучше всего поможет вам в классе? 

Как вы думаете, каким должен быть результат урока? Если бы Вы были учителем, как бы 

вы провели этот урок?». Высказанные предложения и ответы должны быть записаны на 

листе или аудиозаписи с разрешения учащегося. Желательно, чтобы это было не менее 5-

10 минут. При составлении плана урока важно учитывать озвученные рекомендации. 

В-третьих, поскольку группы Lesson Study являются основным средством 

повышения педагогического мастерства учителей, необходимо изучить теоретические 

проблемы возникшей проблемы и определить методы и способы ее решения до начала 

цикла урока. Другими словами, каждый цикл занятий должен начинаться с коучинга, 

который решает эти проблемы. Коучинги, организованные членами группы Lesson Study, 

должны быть направлены на решение актуальной проблемы. Участники коучинга должны 

быть заинтересованы и мотивированы в решении этой проблемы и должны чувствовать 

высокую ответственность за конечный результат. Таким образом, учителя привыкли 

самостоятельно решать проблемы, возникающие в повседневной практике, то есть 

постоянно развивать свою профессиональную квалификацию. Одно из проявлений работы 

саморазвивающегося механизма [6, 7, 8]. 
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 Основная часть 

Параллельно с образовательной работой в нашей школе ведется исследовательская 

работа "Lesson Study" с целью повышения уровня образования и совершенствования 

методики преподавания.  

 Члены 5 групп, состоящих из школьных тренеров и слушателей уровневых курсов, 

обучавшихся в Центре педагогического мастерства, в настоящее время проводят 

исследовательскую работу для учащихся групп А, В, С из числа учащихся 8 "А" и 8 "Б" классов.   

На заседаниях группы обсуждались задачи, цели группы, обучающиеся, 

направления работы. Кроме того, проводится анализ хода урока, поднимается разговор о 

том, какие препятствия и недостатки были в процессе. 

При обучении необходимо понимать и осваивать современные подходы к 

известному процессу. Известно, что модернизация образования, учитывающая возрастные 

и индивидуальные психологические способности и интересы учащихся, их социальные 

требования, право выбора образовательной траектории, преодоление изоляции школьного 

образования от других сфер общественной практики, требует модернизации. 

Комнатные растения: цветок, мужской, женский, мегаспоры, микроспоры, 

сперматозоиды, слияние, яйцеклетка, зародыш зерна, оплодотворение, зигота, двойное 

оплодотворение, эмбрион, эндосперм, новое растение, уход за самкой, пыльцевая трубка. 

Одна из современных образовательных технологий-в направлении проектной современной 

мобильности, реализуемой в мировой практике школьного образования для осуществления 

межпредметных связей и увязки теории с практикой, или в направлении современной 

мобильности с использованием учебных проектов. 

Среди современных технологий проект имеет ряд преимуществ в направлении 

современной мобильности, так как позволяет обучающемуся самостоятельно учиться, 

работая со многими источниками информации, приборами и лабораторным 

оборудованием, а также развивать коммуникативные навыки в деловом общении со 

сверстниками. Кроме того, он " легко вписывается в учебный процесс, не влияя на 

содержание обучения, определенное в образовательном стандарте. 

Участие в этих видах развития современных компетенций способствует 

расширению знаний учителей, а также знаний воспитательного содержания. 

Эффективность таких совместных подходов к развитию компетенций сводится к 

повышению успеваемости учащихся и созданию потенциала школьной реформы [9, 10]. 

 

Результаты и обсуждения 

Компетентность учителей-предметников в соответствии с целями развития этот 

подход позволяет нам лучше контролировать обучение учащихся, чем обычно, и 

анализировать с разных сторон, приводить конкретные аргументы, сравнивать уровень 

учащихся в своем классе с уровнем в других классах, видеть различия в текущем 

направлении мобильности. 

Особенности мультимедийных методов обучения биологии. Мультимедийные 

методы обучения можно назвать сложными, поскольку они реализуются одновременно с 

устными сигналами (учитель говорит, ученики слушают), указателями (учащиеся 

наблюдают ,учитель показывает) и практическими (учащиеся действуют, учитель 

направляет, инструктирует), но эти методы можно разделить на отдельные группы, чтобы 

избежать необходимости необходима перестройка. В зависимости от преобладающего 

характера источника знаний (источника информации) перечисленные комплексные 

(мультимедийные) методы могут входить в группу словесных, наглядных или 

практических методов. Было дано задание написать эссе, используя ключевые слова, 

указанные в таблице ниже. 

 Напишите небольшое эссе на тему"жизненный цикл прозрачных и комнатных 

растений". 65-75 слов. 
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Ключевые слова 

Светоизлучающие растения: спорофит, 

мужской бугорок, микроспорангий, 

мужской гаметофит, женский бугорок, 

теменный бугорок, мегаспора, 

мегаспорангий, женский гаметофит, 

архегония, пыльца  прорастание, 

плодоношение. 

Комнатные растения: цветок, самец, 

самка, мегаспор, микроспор, спермий, 

соединение, яйцеклетка, зародыш 

зерна, оплодотворение, зигота, 

двойное оплодотворение, зародыш, 

эндосперм, новое растение, 

материнская спячка, пыльцевая трубка. 

 

Каждой группе дается задание. Задания распространяют текст на тему "жизненный 

цикл прозрачных и комнатных растений". 

1 группа. Что вы знаете о"Lesson stady"? 

2 группа. Работа с проблемной группой по биологии и контроль 

3 группа. Наблюдение за учеником и общение с учеником 

4 группа. Анализ после урока 

Прочитав, он обратил внимание на мысль. (Рисунок –1). 
 

 
 

Рисунок 1 – Результаты уровневого обучения в организации исследовательского занятия  

на уроках предмета "Естествознание" 

 

"5-5-1", " вы знаете?", "Корзина", "чек-лист" и, взяв эти бумаги, идут к 

соответствующему столу. "теперь я приветствую каждого из вас. Но мы здороваемся не 

словами, а молчаливыми глазами. Вы также можете попробовать своими глазами показать, 

каково ваше настроение сегодня. Пожелайте друг другу удачи. Улыбайтесь друг другу! 

Помахать друг другу!"(такие же действия делает и сам учитель). 

Цель: донести способы формирования прилагательных учащихся к необходимости 

работы с проблемной группой по биологии. 

Технология проведения в классе: учитель вращает песочные часы и предлагает 

учащимся за короткое время разделить эти слова на 2 группы. Задает вопросы по 

изученному на предыдущем уроке материалу, знакомит учащихся с неизвестной 

информацией, рисует задание на доске в виде диаграммы и показывает презентации на 

наглядных пособиях. Ответы учащихся и столкновение с неизвестным делают шаг к 

самостоятельной формулировке цели урока. 

Цель: вовлечение учащихся, вовлечение учащихся в учебный процесс и повышение 

уровня знаний. 

Технология проведения: учитель просит разделить класс на 4 группы, выбрать 

капитанов. Капитаны приходят к учителю и выдают карточку с названием Машины. 

Предварительная подготовка: готовится 4 карточки с названием вида транспорта. 

4."прогноз погоды" 
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 Цель: выявление ожиданий и забот от предстоящего урока. 

Технология проведения: учитель предлагает учащимся в группе определить, что они 

планируют знать и чего боятся (какие ошибки я предсказываю) для достижения цели 

(ожидания). Может быть несколько надежд и страхов.  

Участникам каждой группы рекомендуется записывать свои ожидания на солнце, а 

страхи - в облаках. Писатели приходят к доске и фиксируют свои надежды и страхи 

магнитами. После того, как все группы добавят свои даты и облака, обсуждается "прогноз" 

урока. Ожидания и опасения, высказанные в ходе обсуждения, можно прояснить.  

После систематизации ожиданий и забот будут озвучены критерии оценки работы 

на уроке, которые будут отражены в большой день. Его учитель закрепляет доску в 

последний раз. Функциональная грамотность. Концепция-предварительная реализация 

принципа построения видения любого исторического явления. Общество ищет структуру и 

направление культурной и культурной жизни, а затем критикует значение воспитания и 

воспитания. 

Рельеф природа, особенно горы и предгорья, показывает распределение животных 

на карте, выполняя задание на платформе "Падлет" [11, 12]. 
 

Заключение 

Биологическое образование является важной частью общего естественнонаучного 

образования учащихся. Формирование научного мировоззрения в преподавании биологии 

базируется на усвоении учащимися ведущих мировоззренческих идей: материального 

единства мира и диалектических закономерностей его развития, универсальной связи 

явлений и процессов, познания объективного мира и его отражения в общественном 

сознании, единства теории и практики. Задача биологического образования в школе 

раскрыть; научная картина мира живой природы, знакомство учащихся с основными 

принципами диалектико-материалистической методологии познания живых систем. 

Каждый цикл занятий должен начинаться с коучинга, который решает эти проблемы. 

Коучинги, организованные членами группы Lesson Study, должны быть направлены на 

решение актуальной проблемы. Участники коучинга должны быть заинтересованы и 

мотивированы в решении данной проблемы и чувствовать высокую ответственность за 

конечный результат. В повседневной практике привыкает самостоятельно решать 

возникающие проблемы, т. е. постоянно развивает свою профессиональную квалификацию. 

Одно из проявлений работы саморазвивающегося механизма. 

Большое значение для развития интереса учащихся к биологии имеют лабораторные 

занятия. Во время лабораторных занятий учащиеся могут совмещать знания, полученные 

ранее на уроке, при самостоятельной работе на практике, расширяя уровень знаний. 

Организация лабораторных занятий по биологии-формирует у подрастающего поколения 

понимание жизни как огромной ценности. 
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 LESSON STUDY-ДІ "ЖАРАТЫЛЫСТАНУ" ПӘНДЕРДЕ ҚОЛДАНУ 
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Lesson Study тәжірибелі мұғалімдерге де, жаңадан бастаған мамандарға да кәсіби 

жетілдіруге көмектеседі. Бұл бірлескен жоспарлау, бірлескен бақылау, бірлескен талдау 

арқылы оқыту туралы бірлескен пікір қалыптастыруға байланысты. Бұл жағдайда біз 

оқытудың аспектілерін тек өз ұстанымымыз тұрғысынан ғана емес, сонымен қатар 

Lesson Study дайындаған әріптестеріміздің көзімен қарастырамыз, нәтижесінде біз 

Lesson Study кезінде көрген нақты сабақты біз жоспарлаған сабақпен салыстырамыз. 

Lesson Study тәсілін қолданатын көптеген адамдар жеке оқушылардың оқу 

қажеттіліктері мен мінез-құлқына назар аудара отырып, сол арқылы олар туралы көбірек 

біле отырып, біз әрбір оқушымызды әлдеқайда жақсырақ тани бастаймыз. Әр оқушының 

қажеттіліктерін ескеруге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: мектеп, жаратылыстану ғылымдары, Lesson Study, зерттеу сабағы, 

оқу жетістіктері, білім беру бағдарламалары. 

 

 

USING LESSON STUDY IN "NATURAL" DISCIPLINES 
 

M.A. Aitzhanova 
 

Kazakh National Women's Pedagogical University, Kazakhstan, Almaty 

*e-mail: aytzhanovamira09@gmail.com 

 

Lesson Study helps both experienced teachers and novice professionals in professional 

development. This is due to the formation of a shared opinion about learning through joint 

planning, joint observation, and joint analysis. In this case, we consider the aspects of learning 

not only from the point of view of our position, but also through the eyes of our colleagues prepared 

by the Lesson Study, as a result of which we compare the actual lesson that we saw during the 

Lesson Study with the one that we planned. Many people using the Lesson Study approach say that 

by focusing on the learning needs and behaviors of individual students and thereby learning more 

about them, we begin to get to know each of our students much better. Allows you to take into 

account the needs of each student. 

Keywords: school, natural sciences, Lesson Study, research lesson, educational 

achievements, educational programs. 
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БИОЛОГИЯ САБАҚТАРЫНДА АКТ-НЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ ЗЕРТХАНАЛЫҚ 

САБАҚТАРДЫҢ ТИІМДІЛІГІН АНЫҚТАУ 
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Бұл мақалада виртуалды зертханаларға және олардың зертханалық оқытудағы 

рөліне ерекше назар аудара отырып, биологияны оқытуда ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды (АКТ) пайдалану қарастырылады. Сандық құралдар мен модельдеуді 

біріктіру арқылы оқытудың тиімділігін арттыру үшін әдістер мен тәсілдер сипатталған, 

бұл тіпті шектеулі ресурстар кезінде де білім алушыладың практикалық жұмыс істеу 

мүмкіндіктерін кеңейтеді. Зерттеу дағдыларын дамытуға және биологиялық процестерді 

терең түсінуге арналған тапсырмалар мен виртуалды эксперименттердің мысалдары 

берілген. Жүргізілген зерттеулер виртуалды зертханалар білім алушылардың ынтасын 

арттыруға көмектесіп қана қоймай, сонымен қатар жоғары сапалы оқыту мен 

тәжірибелік дағдыларды қамтамасыз ететінін растайды. 

Кілт сөздер: биология, зертханалық сабақтар, виртуалды зертханалар, 

ақпараттық технологиялар, зерттеу дағдылары. 

 

Кіріспе  

Қазіргі оқу үрдісінде биологияны оқытуда зертханалық жұмыс шешуші рөл 

атқарады. Бұл білім алушыларға білім мен дағдыларды тиімді меңгеруге көмектеседі, пәнді 

тереңірек және жан-жақты түсінуге көмектеседі. Зертханалық жұмыс тәжірибелік және 

ғылыми-зерттеу құзіреттілігін дамытуға ықпал етеді, сонымен қатар шығармашылық 

ойлауды арттырады. Ол теориялық білім мен практикалық қолдану арасындағы 

байланысты орнатып, білім алушыларға фактілік материалдарды түсінуді жеңілдетеді [1]. 

Цифрлық технологиялардың дамуы оқу процесінде төңкеріс жасауда, оның жарқын 

мысалдарының бірі виртуалды зертханаларды енгізу болып табылады. Олар білім 

алушыларға қымбат жабдықтар мен керек-жарақтарға физикалық қол жеткізбей 

эксперименттер жүргізуге мүмкіндік беретін нақты зертханалардың жұмысын 

имитациялайтын интерактивті компьютерлік модельдеу. Бұл әсіресе күрделі микроскоптар, 

спектрофотометрлер немесе жоғары температуралы пештер сияқты мамандандырылған 

жабдықты сатып алу және оларға қызмет көрсету қиын міндет болып табылатын бюджеті 

шектеулі білім беру мекемелеріне қатысты. Ескірген жабдықты ауыстыру сонымен қатар 

оған техникалық қызмет көрсету және жөндеу үшін білікті техникалық қызметкерлердің 

қажеттілігін айтпағанда, айтарлықтай қаржылық шығындарды талап етеді. 

Виртуалды зертханалар белгілі бір зертхананың физикалық мүмкіндіктерімен 

шектелмейтін тәжірибелік жабдықтар мен материалдардың кең спектріне қол жеткізуді 

қамтамасыз ету арқылы бұл мәселелерді тиімді шешеді. Білім алушылар жабдықтың 

бүлінуінен немесе қымбат реагенттердің жоғалуынан қорықпай, жоғары технологиялық 

құралдардың виртуалды аналогтарымен жұмыс істей алады, параметрлерді өзгертіп, 

нәтижелерді бақылай отырып, қайта-қайта эксперименттер жүргізе алады. Тәжірибені 

шексіз рет қайталау мүмкіндігі виртуалды зертханалардың баға жетпес артықшылығы 

болып табылады, бұл зерттелетін процестерді тереңірек түсінуге ықпал етеді [10]. 

Заманауи виртуалды зертханалар нақты тәжірибелерді модельдеу ғана емес. Олар 

көбінесе геймификация элементтерін, интерактивті элементтерді, анимациялық 

модельдерді және егжей-тегжейлі нұсқауларды қамтиды, бұл білім алушылардың ынтасын 
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 арттырады және оқу процесін қызықты етеді. Сонымен қатар, виртуалды зертханалар 

жоғары құнына, күрделілігіне немесе ықтимал қауіптілігіне байланысты нақты зертханада 

жүргізу мүмкін емес немесе қауіпті эксперименттерді модельдеуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, виртуалды зертханалар оқытушыларға оқу үдерісін бақылаудың 

бірегей мүмкіндіктерін береді. Білім алушылардың іс-әрекетін бақылау жүйелері олардың 

әрқайсысының жетістіктері мен қиындықтарын атап өтуге, жалпы қателерді талдауға және 

алынған мәліметтерді ескере отырып оқу процесін бейімдеуге мүмкіндік береді. Көптеген 

виртуалды зертханалық платформалар эксперименттік нәтижелерді автоматты түрде 

бағалауға және есептерді шығаруға арналған құралдармен қамтамасыз етеді, бұл 

оқытушылардың уақытын айтарлықтай үнемдейді және білім алушылармен жеке жұмыс 

істеуге шоғырлануға мүмкіндік береді. 

Жалпы, виртуалды зертханалар географиялық және қаржылық шектеулерді еңсеру 

арқылы сапалы ғылыми білімге қол жеткізуді демократияландырудың қуатты құралы 

болып табылады. Олар эксперимент жүргізу мүмкіндіктерін кеңейтіп қана қоймайды, 

сонымен қатар оқытудың тиімділігін арттырады, оны әр оқушыға қызықты және қолжетімді 

етеді. Бұл ғылыми білімді дамытудың және ғылым мен техниканың әртүрлі салаларында 

жоғары білікті мамандарды даярлаудың жаңа көкжиектерін ашады [2].  
 

Материалдар мен әдістер  

Биология бойынша цифрлық зертхана 

Биология және табиғаттану бойынша биологиялық эксперименттерге арналған 

мультисенсорлық деректер тіркеушісі бар жылжымалы жаратылыстану зертханасы 

болып табылады.  

Кешенде сенсорлық көрсеткіштерді көрсетуге және эксперименттік параметрлерді 

орнатуға арналған LCD-экраны (кемінде 64x128 пиксель), сондай-ақ кемінде 100 000 

өлшемді өз жадында сақтау мүмкіндігі бар құрылғы. Жазылған деректер компьютерге 

Bluetooth және USB кабелі арқылы сымсыз беріледі. Барлық сенсорларда өзін-өзі 

диагностикалау және өзін-өзі калибрлеу функциялары бар. Құрылғының зарядтаусыз 

жұмыс істеу уақыты кемінде 150 сағатты құрайды. 

Зертхана атауы: Биология зертханасы 

Кабинет номері: 101 

Зертхана бағыттары: Өсімдіктер физиологиясы, өсімдіктер морфологиясы мен 

анатомиясы, топырақтану негіздерімен қолданбалы биология, микробиология, бойынша 

зертханалық жұмыстарды жүргізуге, сондай-ақ білім алушылардың эксперименталды және 

зерттеу жұмыстарын қоюға арналған.   

Өсімдіктер физиологиясы бағыты бойынша – мал азығы өндірісінде және тағам 

өндірісінде қолдану және өсімдік шаруашылығында әртараптандыру үшін өсімдіктердің 

оңтүстік-шығыс Қазақстан жағдайында селекциялық және физиолого-биохимиялық 

зерттеулер жүргізуге арналған; 

Өсімдіктер морфологиясы мен анатомиясы бағыты бойынша – жасуша 

құрылымы, ұлпалардың түрлері мен орналасу реті, өсімдіктің жекелей мүшелерінің (тұқым, 

жапырақ, сабақ, тамыр, тамыр жеміс) анатомиясын және өркендер жүйесінің 

морфологиялық ерекшеліктерін зерттеуге арналған; 

Топырақтану негіздерімен қолданбалы биология бойынша – білім алушылар 

топырақ құрамын, топырақтағы гигроскопиялық ылғалдың анықталуын, топырақтың 

алмасу және өзекті қышқылдығын және т.б. зерттеуге арналған; 

Микробиология  бағыты бойынша – микроорганизмдердің морфологиясы мен 

құрлысын, микроорганизмдердің физиологиясы, микроорганизмдердің химиялық 

құрамын, микроорганизмдердің кебеюін зерттеуге арналған. 

Цифрлық зертханада өткізілетін демонстрациялық жұмыстардың тізімі: 

1. Дене жаттығуларының жүрек қызметіне әсерін зерттеу 
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2. Өкпенің өмірлік көлемін зерттеу 

3. Бұлшық ет ұлпасының құрылысын зерттеу 

4. Көру қабілетін зерттеу (көру өткірлігін және көру аймағын анықтау) 

5. Есту қабылдауының ерекшеліктерін зерттеу (есту өткірлігін анықтау) 

Зертханалық жұмыстарды орындауға керек құрал-жабдықтар: анатомия 

бойынша микропрепараттар жинағы, 640x студенттік микроскоп, сандық USB микроскопы, 

секундомер, оқулық, ауа, сұйық, электронды спирометр, бұлшықет тінінің әртүрлі 

түрлерінің дайын микропрепараттары, көруді анықтауға арналған сөздері бар кесте, 

нұсқаулар, рулетка, рулетка, сыбырларды анықтауға арналған сөздері бар кесте. 
 

Негізгі бөлім  
М.П.Ларчик, В.Р.Майер және Д.Ш.Матрос айтуынша, ақпараттық технологиялар 

құралдары оқу үдерісінде басты рөл атқарады. Бұл технологиялар білім алушылардың 

дербестік дәрежесін арттырып қана қоймайды, сонымен қатар олардың кәсіби 

құзыреттілігін қалыптастыруға ықпал етеді, [5] бұл қазіргі еңбек нарығы жағдайында 

ерекше маңызды. Мысалы, виртуалды зертханаларды пайдалану білім алушыларға  қауіпсіз 

және бақыланатын ортада эксперименттер мен зерттеулер жүргізуге мүмкіндік береді, бұл 

нақты өмір жағдайында мүмкін емес. 

Дегенмен, барлық артықшылықтарға қарамастан, барлық оқу орындарының білім 

алушыларды практикалық оқытудың толық құралдарымен қамтамасыз етуге мүмкіндігі 

жоқ, әсіресе виртуалды шындыққа негізделген технологияларға қатысты. Бұл оқуда белгілі 

бір шектеулерді тудырады, өйткені электронды оқыту көбінесе бейнелекцияларды қарауға 

және оқу материалдарын оқуға байланысты болады, бұл білім алушыларға пәнді терең 

түсінуге әрқашан мүмкіндік бермейді. Оқу процесінің құрамдас бөлігі болып табылатын 

практикалық сабақтардың болмауы мүмкін, бұл білім беру бағдарламасын меңгеру 

сапасына және белгіленген стандарттарға сәйкестігіне күмән тудырады. 

Зертханалық сабақтарда және практикумдарда Е.В.Дозоров пен В.А.Дозоровтың айтуы 

бойынша білім алушылар оқытылатын модульдер мен пәндер үшін микроәлем жасайтын 

компьютерлік ойындарды пайдалана алады [6]. Бұл ойындар материалды тереңірек түсінуге 

ықпал етеді және қажетті дағдылар мен дағдыларды дамытуға көмектеседі. Мысалы, 

модельдеу білім алушылар болашақ мансабында кездесуі мүмкін нақты өмірлік жағдайларды 

қайталай алады, бұл оқытуды интерактивті және қызықты етеді. 

Оқу процесіне ақпараттық технологияларды енгізу тек техникалық құралдардың 

болуын ғана емес, сонымен қатар осы технологияларды өз қызметінде тиімді пайдалана 

алатын оқытушыларды дайындауды талап ететінін айта кеткен жөн. Құзыреттерді дамытуға 

бағытталған электронды әдістерді құру осы бағыттағы маңызды қадам болып табылады. 

Білім беру мекемелері өз бағдарламаларын білім алушылардың заманауи талаптары мен 

үміттерін қанағаттандыру үшін, сондай-ақ олардың еңбек нарығындағы бәсекеге 

қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін белсенді түрде әзірлеп, бейімдеуге тиіс. Сайып 

келгенде, ақпараттық технологияларды білім беруге кіріктіру білім беру сапасын 

айтарлықтай жақсартуға және жылдам өзгеретін әлемде табысты жұмыс істей алатын 

мамандарды дайындауға мүмкіндік береді. 

С.М.Вишнякова «зертхана» ұғымына ғылыми-техникалық эксперименттерді жүзеге 

асыратын мекеме ретінде анықтама берсе, «виртуалды» нақты [3] және нақты нәрсе деп 

сипаттайды. Сондықтан автор «виртуалды зертхана» терминін нақты эксперименттер 

жүргізетін мекеме деп түсіндіреді. А.Ч.Хатагов «виртуалды симуляторды» және 

«виртуалды зертхананы» компьютерлік зертханалық жұмыстарды орындауға арналған 

бағдарламалық жүйе ретінде сипаттайды [4]. 

Виртуалды зертхана оқу ортасын қамтамасыз етеді – бұл білім алушылардың 

қоршаған дүниенің объектілері мен процестерін имитациялауға мүмкіндік беретін білім, 

білік және дағдыларды меңгеруі виртуалды құралдарды, қарым-қатынастарды және 

олардың шешімдерін қабылдау құралдарын қамтитын білім беру бағдарламасы. Жалпы 



 

22 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №3(112)/2024  

ISS ISSN 1813-1123 

 виртуалды зертханаларды виртуалды-нақты зертхананы құру үшін қолданылатын 

құралдардың нақты әрекеттері шеңберінде құруға болады. Интернет-ресурстарды 

талдағаннан кейін, виртуалды зертхана арқылы авторлардың көпшілігі келесі интернет 

сайттарын, зертханалық тапсырмалар мәтіндерін және медиа файлдарды түсінеді деп 

қорытынды жасауға болады. Виртуалды зертханалар, біріншіден, нақты зертханада 

қолданылатын құрал-жабдықтармен және материалдармен тәжірибе жүргізуге, екіншіден, 

кәсіби саладағы практикалық дағдылар мен дағдыларды меңгеру үшін компьютерлік 

модельмен танысуға мүмкіндік береді. 

Виртуалды зертхана ұсынылатын қызметтердің ауқымын кеңейтеді және білім беру 

қоғамдастығының барлық мүшелерінің өзара әрекеттесуіне мүмкіндік береді. Сонымен 

қатар, білім беру мекемелері арасындағы желілік байланыстың заманауи тенденциясы, 

байланыс арналарының, бағдарламалаудың әртүрлі құралдарының таралуы виртуалды 

сервистік зертхананың бірлесіп құрылуына әкелді. 

В.В.Трухин бағдарламалық-аппараттық жүйелердің 2 түрін анықтайды: қашықтағы 

зертхана және виртуалды зертхана. Виртуалды зертхана виртуалды ортада зертханалық 

эксперименттер жүргізуге мүмкіндік беретін бағдарламалық жасақтама моделін қолданады, 

ал қашықтағы зертхана нақты зертханалық жабдыққа қашықтан қол жеткізуді қамтиды. 

Виртуалды зертхананың негізгі мақсаты - зерттелетін процесті мүмкіндігінше толық 

визуализациялау, ал негізгі міндет - білім алушыларға зерттелген құбылыстарды терең 

түсіну мен қабылдауды қамтамасыз ету [7]. 

Эксперименттік визуализация бағдарламалық құралы олардың араласуының көрнекі 

әсерін қамтамасыз ету арқылы білім алушылардың процеске қатысуының елесін жасайды. 

Білім алушылардың бағдарламамен өзара әрекеттесуінің тереңдігін анықтайтын 

интерактивтілік әдетте бастапқы кезеңдерінде төмен болады, бірақ олар алға жылжыған 

сайын біртіндеп артады. Виртуалды зертханалар 3D графикасы, анимация және 

бейнеклиптер арқылы әзірленеді. Виртуалды өлшеу құралдары білім алушыларға  

эксперименттердің нәтижелері мен барысын бақылауға мүмкіндік береді. Бұл білім 

алушыларға уақытпен шектелмей, ыңғайлы уақытта практикалық дағдыларды өз бетінше 

дамытуға мүмкіндік береді. Сондай-ақ, алдын ала әзірленген сценарийлері жоқ, яғни 

гипотезаларды тексеруге арналған дайын практикалық тапсырмалары жоқ бағдарламалар 

бар екенін атап өтеміз. 

А.О. Матлин мен С.А.Фоменков нақты алгоритм негізінде виртуалды зертханаларды 

құру әдістемесін жасады. Бұл процесс келесі қадамдарды қамтиды: 

1) виртуалды зертханалық кезеңді құру; 

2) сахна фонына графикалық бейнелерді таңдау; 

3) құралдарды орналастырудың белсенді аймақтарын анықтау; 

4) қажетті құралдардың графикалық жиынтығын таңдау; 

5) белсенді аймақтарды таңдалған құралдармен байланыстыру; 

6) құралдардың соңғы жиынтығын белгілеу; 

7) құралдарды таңдаудағы және әрекеттерді орындаудағы қателер үшін айыппұл 

ұпайларын қосу [8]. 

Бұл әдістеме виртуалды зертханаларды құрудың жүйелі тәсілін қамтамасыз етеді, 

оларды интерактивті және оқу үшін тиімді етеді. Әдістеме авторлары виртуалды 

зертханаларды техникалық мамандардың қатысуынсыз дербес құруды ұсынып отыр. 

Жалғыз шарт - құралдардың кезеңдері мен кескіндері үшін алдын ала дайындалған 2D 

фондық кескіндердің болуы. А.О.Матлин және С.А.Фоменков әзірлеген виртуалды 

зертхана соқыр ішекке хирургиялық қол жеткізу мысалында сыналған.  

Виртуалды зертханаларды пайдаланудың артықшылықтары мыналарды қамтиды: 

- ұқсас жабдыққа қажеттілікті азайту және техникалық қызмет көрсететін 

персоналдың қажеттілігін жою; 

- орындалатын операцияларды автоматтандыру; 
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- пайдаланушылардың кең ауқымы үшін қолжетімділік; 

- экономикалық және әдістемелік өзгерістерге сәйкес жабдықты үнемі жаңартып отыру. 

Виртуалды зертханалар білім алушыларға әртүрлі саладағы тапсырмаларды, 

процестің шарттарын ресімдеуге және есептерді шешуге арналған виртуалды құралдарды, 

ал оқытушыларға материалдың ассимиляциясын үнемі бақылау және диагностикалау 

мүмкіндігін береді. Оларды құру Қазақстанның білім беру жүйесі үшін өзекті болып 

табылады, өйткені виртуалды зертханалар оқу орындарының материалдық-техникалық 

базасын толықтырады, пайдаланушылардың құрал-жабдықтарға қолжетімділігін кеңейтеді 

және құзыреттердің дамуына ықпал етеді [9].  
 

Нәтижелер мен талқылау 
Stem білім беру бағдарламасына байланысты университет қабырғасында Roket 

тақталары 101, 105 кабинеттерінде орнатылған. Биологиядағы виртуалды зертханалық 

жұмыстар кешені оқу процесін технологияландыру кезеңдерінің бірі болып табылады. 

Зертханалық жұмыстарға ұсынылған тапсырмалар келесі тақырыптарда жинақталған: 

- «Дене жаттығуларының жүрек қызметіне әсерін зерттеу» 

- «Өкпенің өмірлік көлемін зерттеу» 

- «Бұлшық ет ұлпасының құрылысын зерттеу» 

- «Көру қабілетін зерттеу (көру өткірлігін және көру аймағын анықтау)» 

- «Есту қабылдауының ерекшеліктерін зерттеу (есту өткірлігін анықтау)» 

ЖОО білім алушыларының білімі мен дағдыларын біріктірудің ұсынылған міндеті, 

білім алушылардың не білетінін және не істей алатынын көруге, білімдегі олқылықтарды 

анықтауға, қажет болған жағдайда қосымша білім мен дамуды жоспарлауға, білім мен 

дағдыларды үйлестіруге көмектеседі. Білім алушыларға зертханалық жұмыстарды орындау 

дағдыларын меңгеруге көмектесу ниеті осы виртуалды зертханамен жұмыс істеу қабілетіне 

әсер етті. Бұл виртуалды зертханаларда білім алушыларға алған білімдерін жаңаша 

қолдануға, шығармашылық әлеуетін ашуға және ұсынылған тапсырмаларды ынтамен 

орындауға көмектесетін көптеген қызықты заманауи тапсырмалар бар. Виртуалды 

зертханалық жұмыстар биолог-оқытушылардың жұмысында үлкен көмек болады, әрі әрбір 

білім алушының табыстылық деңгейін анықтауға көмектеседі. 

«Бұлшық ет ұлпасының құрылысын зерттеу» тақырыбындағы виртуалды 

зертханалық жұмыстың мысалын келтірейік. Бұл жұмыстың мақсаты: дайын 

микропрепараттарды қолдана отырып, бұлшықет тінінің әр түрлі тармақтарының 

жасушаларының құрылымымен танысу. Виртуалды зертханалық жұмыстың көмегімен 

білім алушылар адамның бұлшық ет ұлпасының әртүрлі тип тармақтары жасушаларының 

құрылысын, олардың пішіндерін, ядросын және оның цитоплазмадағы мембранаға қатысты 

орналасуын, бірыңғай салалы және көлденең жолақты бұлшық ет ұлпаларының 

цитоплазмасының боялуын, жүрек пен бұлшық ет ұлпасы жасушаларының негізгі 

айырмашылықтарын анық көре алды. Виртуалды зертханалық жұмысты орындау 

микроскоп, микропрепараттар болмаған кезде оқытудың маңызды құралы болып табылады. 

Осы жұмысты орындау кезінде білім алушылар адамның бұлшық ет препараттарының 

суреттерін қарастырады, бұлшық ет ұлпасының әртүрлі тип тармақтарындағы 

жасушаларды табады, оларды салыстырады, көрген жасушаларының суреттерін салып, 

мәліметтерді кестеге енгізеді. 

Әдістемені қолданудың тиімділігі эксперименталды түрде расталды. 

Биология курсының практикалық бағыттылығын жетілдіру – сабақта зертханалық 

және практикалық жұмыстарды жүйелі және мақсатты түрде ұйымдастыру арқылы қол 

жеткізуге болатын маңызды міндет. Бұл эксперименттер жүргізуді ғана емес, сонымен 

қатар теориялық білімді терең меңгеруге жағдай жасауды білдіреді, бұл өз кезегінде білім 

алушыларда дағдылардың тұтас кешенін дамытуға ықпал етеді. 

Біріншіден, білім алушылар теориялық ұғымдардың өмірде қалай қолданылатынын 

көрнекі түрде көруі үшін теория мен практиканы біріктіру маңызды. Бұл олардың 
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 тақырыпты түсінуін тереңдетіп қана қоймай, мәліметтерді жинау, талдау және түсіндіру 

сияқты зерттеу дағдыларын дамытады. 

Екіншіден, зертханалық жұмыс әртүрлі болуы керек және жеке және топтық жобаларды 

қамтуы керек. Бұл білім алушыларға топтық жұмысты, сыни тұрғыдан ойлауды және 

коммуникативті дағдыларды дамытуға мүмкіндік береді. Мысалы, бірлескен зерттеу барысында 

пікір алмасып, нәтижелерді талқылап, қойылған міндеттердің оңтайлы шешімін таба алады. 

Үшіншіден, биологияны оқытуда виртуалды зертханалар мен модельдеу сияқты 

заманауи технологияларды қолдану оқушылардың қызығушылығын арттырып, оқуды 

жақсартуға мүмкіндік береді. Мұндай технологиялар күрделі биологиялық процестерді 

модельдеуге және нақты өмірде қиын немесе қауіпті болуы мүмкін эксперименттер 

жүргізуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, білім алушыларға жобалар мен зерттеу тақырыптарын таңдау 

мүмкіндігін ұсына отырып, олардың жеке қызығушылықтары мен қабілеттерін ескеру 

маңызды. Бұл оқу үдерісіне ынта мен қатысуды арттыруға, сонымен қатар шығармашылық 

ойлауды дамытуға көмектеседі. Зертханалық және практикалық жұмыстардың нәтижелерін 

жүйелі түрде бағалау және талдау қажеттігін ұмытпаған жөн. Оқытушылардың кері 

байланысы білім алушыларға олардың күшті және әлсіз жақтарын түсінуге көмектеседі, 

сонымен қатар олардың оқуға деген көзқарасын өзгертуге мүмкіндік береді. Осылайша, 

биология курсында зертханалық және практикалық жұмыстарды жүйелі ұйымдастыру 

білім алушылардың білімін тереңдетіп қана қоймай, олардың болашақта табысты іс-

әрекетіне қажетті маңызды дағдыларды дамытады.  
 

Қорытынды 
Биологияны оқытуда АКТ-ны, атап айтқанда виртуалды зертханаларды пайдалану 

оқытудың тиімділігі мен сапасын арттырудың жаңа мүмкіндіктерін ашады. Виртуалды 

зертханалар оқу орындарын қаржыландыру мен жабдықтауға байланысты шектеулерді 

еңсере отырып, практикалық сабақтарға қолжетімділікті кеңейте алады. Олар сонымен 

қатар студенттерге зерттеу және талдау дағдыларын дамытуға көмектеседі, бұл олардың 

биологиялық процестер мен құбылыстарды түсінуін айтарлықтай жақсартады. Виртуалды 

зертханалар студенттердің пәнге деген қызығушылығын арттыратынын және зертханалық 

жұмыстарды орындаудың интерактивті және қауіпсіз әдісін ұсына отырып, материалды 

жақсы меңгеруге көмектесетінін тәжірибелер растады. 
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 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛАБОРАТОРНЫХ ЗАНЯТИЙ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИКТ НА УРОКАХ БИОЛОГИИ 
 

Айтқали Г.Қ., Мукашева Д.М. 
 

Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова, Республика Казахстан, 

г.Талдыкорган 

*e-mail: ytre4.wq@mail.ru, danagul.mukasheva.84@mail.ru 

 

В данной статье рассматривается использование информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ) в преподавании биологии, с особым акцентом на 

виртуальные лаборатории и их роль в проведении лабораторных занятий. Описаны 

методы и подходы, позволяющие повысить эффективность обучения за счет интеграции 

цифровых инструментов и моделирования, что расширяет возможности для 

практической работы студентов, даже при ограниченных ресурсах. Приведены примеры 

заданий и виртуальных экспериментов, разработанных для формирования 

исследовательских навыков и углубленного понимания биологических процессов. 

Проведенные исследования подтверждают, что виртуальные лаборатории не только 

способствуют повышению мотивации учащихся, но и позволяют обеспечить высокий 

уровень качества обучения и практических умений. 

Ключевые слова: биология, лабораторные занятия, виртуальные лаборатории, 

информационные технологии, исследовательские навыки. 

 

 

DETERMINING THE EFFECTIVENESS OF LABORATORY CLASSES USING ICT IN 

BIOLOGY LESSONS 
 

G.K. Aitkali, D.M. Mukasheva 
 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Taldykorgan, Kazakhstan 

*e-mail: ytre4.wq@mail.ru, danagul.mukasheva.84@mail.ru 

 

This article examines the use of information and communication technologies (ICT) in 

biology teaching, with a special focus on virtual laboratories and their role in conducting 

laboratory classes. Methods and approaches are described that make it possible to increase the 

effectiveness of learning through the integration of digital tools and modeling, which expands the 

possibilities for practical work of students, even with limited resources. Examples of tasks and 

virtual experiments designed to develop research skills and an in-depth understanding of 

biological processes are given. The conducted research confirms that virtual laboratories not only 

help to increase the motivation of students, but also allow them to ensure a high level of learning 

quality and practical skills. 

Keywords: biology, laboratory classes, virtual laboratories, information technology, 

research skills. 
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БОТАНИКА ПӘНІНЕН ЭЛЕКТРОНДЫҚ БІЛІМ БЕРУ РЕСУРСТАРЫН 

ПАЙДАЛАНА ОТЫРЫП, ОҚУ ЖЕТІСТІКТЕРІН АРТТЫРУ 
 

Маусумбаева А.М. * , Амал Г.  
 

І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ 

*e-mail: ganaramal2020@mail.ru 

 

Мақалада заманауи электронды білім беру ресурстары, сабақтарда қолдану 

кезіндегі білім сапасы қарастырылады. Электрондық білім беру ресурстарының негізгі 

түрлері бар, олардың ішінде - бағдарламалар, ақпараттық интернет-ресурстар, 

электрондық оқыту құралдары бөлінеді. Электрондық білім беру ресурстарын сапаны 

арттыру ретінде пайдаланудың негізгі аспектілері - мазмұнды, ұйымдастырушылық, оқу-

әдістемелік, мотивациялық, бақылау және бағалау. Ботаника пәнінен электрондық білім 

беру ресурстарын іске асыру үшін бірқатар талаптар айқындалған, олардың ішінде 

бөлектеу: көрнекілік, жүйелілік, проблемалық, білімді игеру беріктігі және қолдану білім 

беру процесінде электрондық білім беру ресурстарын қашықтықтан іске асыруға 

мүмкіндік береді. Оқытушылар үшін электрондық білім беру ресурстарының 

артықшылықтары ерекшеленеді, олардың ішінде: оқу процесінің әртүрлілігі және бақылау 

нәтижелерін өңдеу уақытының қысқаруы және студенттер үшін: шығармашылық 

қабілеттерін дамыту; мотивацияны арттыру; зерттелетін материалды игеру уақытын 

қысқарту. Мультимедиа, интерактивтілік қасиеттерінің арқасында электрондық білім 

беру ресурстары, әмбебап - қол жетімділік пен қол жетімділік білім сапасын арттырады. 

Түйін сөздер: мектеп, электрондық білім беру бағдарламалары, ресурстарын 

пайдалану, оқу жетістіктері, арттыру, ақпараттық интернет – ресурстар. 

 

Кіріспе 

Қазіргі жағдайда жалпы білім беретін мектепте биологияны зерттеу кезінде 

электронды білім беру ресурстары, цифрлық электрондық құрылғылар, интерактивті 

бағдарламалық схемалар үлкен маңызға ие. Биология пәнін игеру процесінде биологиялық 

ұғымдардың білімге енуі электрондық білім беру ресурстарының көмегімен жүреді. 

Биологияны зерттеудің қазіргі заманғы жүйесінде электрондық білім беру ресурстарын 

оқыту процесі және тиімді пайдалану білім беру жүйесінің тұрақты даму тенденцияларына 

бейімделу жағдайында интерактивті білім беру стратегиялары мен тетіктерін әзірлеу 

негізінде жүзеге асырылады. Мұның бәрі биологиялық ғылымды жаңа перспективалық 

бағыттармен байытуға қызмет етеді және педагогикалық-психологиялық мәселелерді 

шешуге, олардың қолданыстағы білім беру процестерінің ақпараттандырылған білім беру 

ортасымен интеграциялануына оң әсер етеді [1]. 

Осыған сүйене отырып, бүгінгі күннің ең өзекті міндеттері ақпараттандырылған 

білім беру ортасын құру, биология пәніне мультимедиялық қосымшаларды кеңінен енгізу, 

оқу-әдістемелік әдебиеттің жаңа буынын құру және инновациялық тәсіл негізінде 

оқулықтарды жетілдіру болып табылады. 
 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу барысында ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді, білім берудегі электрондық 

білім беру ресурстарын әзірлеу талаптары мен технологияларын пайдаланудың 

психологиялық, педагогикалық және әдістемелік бағыттарын талдаудың, электрондық 

білім беру ресурстарын құру теориясы мен технологиясын анықтаудың, мазмұнды 

талдаудың дәстүрлі әдістері қолданылды. 
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 Білім беруде оқу процесін жүзеге асырудың құралы болып табылатын білім беру 

ресурсы термині қолданылады. Білім беру ресурстарының келесі түрлері бар. 

1. Ақпараттық білім беру ресурстары – бұл білім беру саласында пайдалануға 

арналған ақпараттық жүйелердегі жеке құжаттар мен құжаттардың жиынтығы. Оларға 

анықтамалық білім базасы; қашықтықтан оқыту технологиясының техникалық және 

бағдарламалық құралдары жатады. 

2. Электрондық білім беру ресурсы - жаңғырту үшін электрондық құрылғылар 

пайдаланылатын оқу материалдары. 

3. Цифрлық білім беру ресурсы - бұл фотосуреттер, бейнефрагменттер, статикалық 

және динамикалық модельдер, виртуалды шындық және интерактивті модельдеу 

объектілері, картографиялық материалдар, аудиожазбалар, символдық объектілер және 

іскерлік графика, мәтіндік құжаттар және оқу процесін ұйымдастыруға қажетті цифрлық 

нысанда ұсынылған өзге де оқу материалдары. 

Білім беру процесіне электрондық білім беру ресурстарын енгізу студенттердің 

белсенділігін, мотивацияны және пәнге қызығушылықты арттырумен байланысты. Оқу 

процесі толығымен компьютерленген жағдайда оқытушы қарастырылады. Талдау 

көрсеткендей, қазіргі уақытта оқу процесінде электрондық білім беру ресурстарын құру 

және пайдалану мәселелері бойынша көптеген жұмыстар жарияланған [2]. 
 

Негізгі бөлім 

Интерактивті электрондық білім беру ресурстары оқу орындарында биологиялық 

білімі мен әлеуетін дамытуға, сабақтарда электрондық білім беру ресурстары арқылы 

студенттердің  базалық және пәндік құзыреттіліктерін жетілдіруге ықпал ететін болады. 

Биология оқулықтарына мультимедиялық қосымшаларға мемлекеттік білім беру 

стандарттары мен оқу бағдарламаларына сәйкес ақпараттық және коммуникациялық 

технологияларды қолдана отырып, бейне, аудио көздер, анимация, кестелер, мәтіндер мен 

сөздіктер, оқу пәндері бойынша материалдар кіреді. Олар оқу пәндерінің мазмұнын тиімді 

игеруге және өзін-өзі тәрбиелеу дағдыларын дамытуға ықпал етеді, білімді бақылауға және 

бекітуге көмектеседі, оқу пәнінің негізгі мазмұнын байытады, биология сабақтарында 

электрондық білім беру ресурстарын пайдалану қажеттілігін көрсетеді. Сапалы электрондық 

құралдарды пайдалану және оқу процесіне дұрыс енгізу оқушылардың қажетті ақпаратты 

қабылдауы, оны өңдеуі, базалық және пәндік құзыреттіліктерді игеруі, оларды бақылау, 

шығармашылық қабілеттерін дамыту, оқу-тәрбие процесіне толықтырулар мен өзгерістер 

енгізу, білім беру нәтижелерін үздіксіз тексеру үшін оңтайлы жағдайлар жасайды. Сонымен 

қатар, оқушылардың іс-әрекетін диагностикалау және болжау, сабақтарды жобалау бойынша 

ұсыныстар әзірлеу, белгілі бір ақпаратты бекітуге бағытталған студенттердің оқу-танымдық 

іс-әрекетінің тәртібін анықтау мүмкіндіктері анықталды [3]. 

Сондықтан тәжірибеге бағдарланған оқытудың басты міндеті қазіргі заманғы 

педагогикалық технологияларды пайдалана отырып және еңбек нарығының 

қажеттіліктерін ескере отырып, ботаникаға қызығушылықты арттыру және студенттердің 

өсімдіктерді, оның ішінде дәрілік заттарды анықтау бойынша білімдерін, іскерліктері мен 

дағдыларын жетілдіру үшін жағдайлар жасау болып табылады.  " Ботаника" пәнінен өтеді, 

бұл бойынша дәрілік өсімдіктерді одан әрі зерттеудің негізі болып табылады. Ботаниканы 

игеру нәтижесінде студенттер гербарий бойынша өсімдіктердің морфологиялық 

сипаттамаларын құра білуі керек; әртүрлі фитоценоздардағы өсімдіктерді, соның ішінде 

дәрілік өсімдіктерді табу және анықтау. Бұл жерде өсімдік тіндерінің морфологиясы, 

өсімдіктердің анатомиясы мен таксономиясы, зерттелетін өсімдіктердің латынша 

атаулары, өсімдіктер әлемін қорғау және өсімдіктерді ұтымды пайдалану негіздері туралы 

білім үлкен рөл атқарады [4]. 

Сондықтан студенттердің аудиториядан тыс өзіндік жұмысы үшін тесттер мен 

тапсырмалар жинағы құрылды. 
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"Ботаника" бойынша тесттер мен тапсырмалар жинағын құрудың мақсаты 

студенттердің "Биология" мамандығы бойынша оқу пәні бойынша стандартта айқындалған 

қажетті білім, білік, практикалық тәжірибе мен құзыреттілік алу процесін бақылау және 

басқару болып табылады. 

"Ботаника" курсы бойынша күнделікті оқу жұмысы барысында жүзеге асырылатын 

үлгерімді ағымдағы бақылауға арналған.  Тесттер мен тапсырмалар жиынтығын студенттер 

пәнді меңгеру деңгейін анықтау үшін аудиториядан тыс өзіндік дайындықта пайдаланады [5]. 

Бақылаудың бұл түрі олардың пәнді оқу, кәсіби құзыреттіліктерді игеру бойынша 

жүйелі өзіндік жұмысқа деген ұмтылысын ынталандырады. Бұл студенттің өсімдіктердің 

морфологиясы мен систематикасын үйренудегі білімі мен дағдыларындағы ауытқуларды 

анықтауға көмектеседі, содан кейін оқу әрекеттерін түзетеді, қиындықтар туындаған кезде 

оларға шұғыл көмек көрсетеді және ақпараттық қолдау көрсетеді. 

Тест тапсырмалары бағалау принциптері негізінде құрылады: бағалау объектілері 

"Ботаника" курсы бойынша қойылған оқу мақсаттарына сәйкес болуы тиіс; жетістіктерді 

бағалау үшін біркелкі көрсеткіштер мен критерийлерді пайдалану; әртүрлі мақсаттармен 

бақылаулар жүргізу кезінде объективті және сенімді нәтижелер алу. 

Сабақтан тыс уақытта оқушылардың өзін-өзі бақылауы үшін жинақты пайдалану 

олардың ботаника бойынша қолда бар білім мен дағдыларды игеру деңгейін жүйелі түрде 

тексеруге және даралауға мүмкіндік береді. Білім алушылардың аудиториядан тыс өзіндік 

жұмысының нәтижелерін бақылау бөлінген уақыт шегінде жүзеге асырылады [6]. 

Жинақты құрастыру кезінде әртүрлі қиындық деңгейлері бар әртүрлі сынақ түрлері 

қолданылады: 

А деңгейі – бір дұрыс жауапты таңдаумен тапсырмалар; 

В деңгейі – бірнеше дұрыс жауаптарды таңдау арқылы тапсырмалар; мысалы, 

күрделі жапырақтары бар өсімдік нөмірлерін қайда жазу керек. Сәйкестікті анықтауға 

арналған тапсырмалар. Бұл тапсырма бір баған элементтерінің екінші баған элементтеріне 

сәйкестігін орнатады. 

С деңгейі - дайын жауаптар берілмейтін және студенттерге дұрыс жауап енгізу қажет 

тапсырмалар (жетіспейтін сөз). Дұрыс немесе бұрыс пайымдаулар жазылған тапсырмалар. 

Өсімдіктердің суреттерінде латын және орыс атауын көрсете отырып, осы өсімдіктің 

тұқымдасы мен түрін анықтау қажет тапсырмалар. Өсімдіктердің морфологиялық 

сипаттамалары бар тапсырмалар, олардың көмегімен олар өсімдіктің тұқымдасы мен түрін 

анықтауы керек. 

Тапсырмалар ассоциативті білімді тексеруге мүмкіндік береді: тамыр жүйесі мен 

берілген өсімдіктер арасындағы байланыс туралы білім; өсімдіктердің жіктелуіне сәйкес 

белгілі бір өсімдіктерді монокоттармен, дикоталармен байланыстыру қажет; өсімдіктерді 

біржылдық, екіжылдық және көпжылдық өсімдіктермен байланыстырыңыз; өсімдіктерді 

шөптермен, бұталармен және ағаштармен байланыстырады [7]. 

Студенттердің білімін тексеру студенттер мен оқытушылар арасында кері байланыс 

орнатуға, білімнің толықтығы мен сапасын талдауға мүмкіндік береді, белгілі бір 

студенттің біліміндегі проблемаларды, қателіктерді, кемшіліктерді уақтылы көруге 

көмектеседі. Студенттер өздерінің білімдерін тексеру және талдау арқылы ботаниканың 

жеке бөлімдері бойынша оқу процесінің аяқталғанын бағалау мүмкіндігіне ие; анықталған 

қателерді бақылау, диагностикалау және түзету [8]. 

Студенттер тест тапсырмаларын шешуде теориялық білім мен практикалық 

дағдыларды қолдануды үйренеді; жалпы және кәсіби құзыреттіліктердің қалыптасу 

деңгейін анықтауға мүмкіндік беретін өсімдіктерді анықтау және сипаттау (1– сурет). 
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Сурет 1 – Студенттердің тапсырманы орындау барысы 

 

Осылайша, бақылаудың бұл түрі студенттерді ынталандырады: оқу-танымдық 

қызметі; өсімдіктердің морфологиясын зерттеу және анықтау бойынша жүйелі дербес 

даярлыққа ұмтылу; болашақ биология мамандығының мәні мен маңыздылығын түсіну 

кезінде жалпы және кәсіби құзыреттіліктерді игеруге ұмтылу; өзінің оқу қызметін 

ұйымдастыра білу; оқу материалын дайындау мен игерудің тиімділігін бағалай білу; өз 

дамуы үшін ақпаратты іздеу және пайдалану мүмкіндігі. 

Екі жағдайда да оқытушы өзінің жеке кабинетінде жасалынған жұмысы туралы 

толық есепті көре алады: қатысушылар саны, олар қай уақытта қосылды, қанша тапсырма 

орындалды, тапсырмалардың дұрыс орындалуы, әр студенттке арналған барлық 

тапсырмаларды егжей-тегжейлі талдау. 

Nearpod-пен жұмыс істеудің келесі артықшылықтары бар: 

1. Оқу презентацияларын жасау және қолдау оңай. 

2. Дайын материалдарды жүктеу мүмкіндігі бар. 

3. Сапалы білім беру өнімін жасауға арналған әртүрлі құралдар. 

4. Студенттердің ынтасы мен белсенділігін арттыру. 

5. Нақты уақыт режимінде жұмыс барысын бақылау және нәтижелерді өңдеу ыңғайлылығы. 

6. Қашықтықтан оқыту үшін пайдалану мүмкіндігі. 

Жоғарыда айтылғандар білім беру процесінде Nearpod онлайн платформасын 

пайдалану өте тиімді және тиімді деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді [9]. 

Карантиндік талаптарды сақтау мақсатында халықтың денсаулығы бірінші орынға 

қойылды, қашықтықтан оқыту ел ауқымында жүзеге асырылады. Жалпы, қашықтықтан 

оқыту бірінші кезекте оқушылардың өзіндік жұмысын жетілдіруге әсер етеді. Олар 

мұғалімге сеніп қана қоймай, жеке, саналы білім алуға ұмтылады, іздеу, зерттеу 

дағдыларын игереді. Жан-жақты білім алуға тырысып, ол әлемде болып жатқан 

өзгерістерден алаңдамай, ақпаратты өз қажеттіліктеріне сәйкес пайдалануды үйренеді. 

Осылайша, жаһандану жағдайында жоғары білім сапасын жетілдіру, кәсіби 

дағдыларды қалыптастыру – болашақ оқытушының оқытуды оңтайлы ұйымдастыруды 

талап етеді. Сонымен қатар, мектепте жүргізілетін әдістемелік қызметтің маңызды шарты 

оқытушылардың педагогикалық шеберлігінің деңгейін арттыруға ықпал ету болып 

табылады, бұл әр оқытушының шығармашылық ізденіс пен оқуға ынталандырады [10]. 

Осыған сәйкес жоғары педагогикалық оқу орындарында инновациялық оқыту 

болашақ оқытушының шығармашылық қабілеттерін дамыту мүмкіндіктерін анықтауға, 

өзін-өзі бақылауға, түзетуге және жетілдіруге бағытталуы керек. 
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Нәтижелер мен талқылаулар 

Оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекетін жандандыру үшін оқу материалын 

кинестетикалық, визуалды, аудиалды, дискретті қабылдауға ықпал ететін электрондық 

білім беру ресурстарын, көрнекі материалдарды пайдалану, олардағы оқытушылардың 

білім деңгейін арттыру үшін биологиялық білім мазмұнымен байланысты базалық және 

пәндік құзыреттіліктерді қалыптастыру маңызды болып табылады [11]. 

Жүйеленген оқу материалын көрсету оқушыларға электрондық оқыту ресурстарының 

адам көзіне қол жетімді емес күрделі, сіңімді биологиялық процестерді тікелей бақылауға 

мүмкіндік береді. Білім беру компоненттерін келесі түрде пайдалану мультимедиялық 

қосымшалар, оқу бағдарламалары оқушыларды бақылау және өзін-өзі бағалау үшін тест 

тапсырмалары кешенінің дидактикалық жүйесін жетілдіруге мүмкіндік береді. Сондай-ақ, 

биологияны оқытуда электрондық білім беру ресурстарын тиімді пайдалану және оларды 

кеңінен енгізу оқушылардың өзіндік іс-әрекетінің сәтті көрінуіне ықпал етеді. 

Тақырыпты зерттеу барысында электронды оқыту ресурстарының білім беру 

ортасына интеграциялау қазіргі білім беруді дамытудың өзекті бағыты ғана емес, сонымен 

қатар оның сапасы мен қолжетімділігін қамтамасыз ету үшін қажетті шарт болып 

табылатыны анықталды. Электрондық білім беру ресурстары оқу процесінің тиімділігін 

арттыру, студенттердің қызығушылығын ынталандыру, сондай-ақ олардың дербестігі мен 

ақпараттық сауаттылығын дамыту үшін айтарлықтай әлеуетке ие. 
 

Қорытынды 

Электрондық білім беру ресурстарын пайдалану оның сапасы мен тиімділігін арттыруға 

ықпал ететін білім беру процесін дамытудың перспективалық бағыты болып табылатынын 

атап өтуге болады. Максималды нәтижеге қол жеткізу үшін тиісті әдістемелік және 

нормативтік құжаттарды әзірлеуді, Студенттерді оқытуда, білім беру процесінің қажеттіліктері 

мен даму тенденцияларына сәйкес оқу материалдарын үнемі жаңартып отыруды және 

бейімдеуді қамтитын  интеграциясына кешенді тәсілді қамтамасыз ету қажет. 
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ПОВЫШЕНИЕ УЧЕБНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ ПО ПРЕДМЕТУ БОТАНИКА С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 
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В статье рассматриваются современные электронные образовательные ресурсы, 

качество знаний при использовании на уроке. Существуют основные виды электронных 

образовательных ресурсов, среди которых выделяются программы, информационные 

интернет-ресурсы, средства электронного обучения. Основными аспектами использования 

электронных образовательных ресурсов в качестве повышения качества являются 

содержательная, организационная, учебно - методическая, мотивационная, Контрольная и 

оценочная. Для реализации электронных образовательных ресурсов по дисциплине Ботаника 

определен ряд требований, среди которых выделяются следующие: наглядность, 

системность, проблемность, прочность усвоения и применение знаний позволяют 

дистанционно реализовывать электронные образовательные ресурсы в образовательном 

процессе. Для преподавателей выделяются преимущества электронных образовательных 

ресурсов, среди которых: разнообразие учебного процесса и сокращение времени обработки 

результатов контроля и для студентов: развитие творческих способностей; повышение 

мотивации; сокращение времени освоения изучаемого материала.Благодаря мультимедийным 

свойствам, интерактивности электронные образовательные ресурсы, универсальность-

доступность и доступность повышают качество образования. 

Ключевые слова: школа, электронные образовательные программы, использование 

ресурсов, учебные достижения, повышение, информационные интернет-ресурсы. 
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The article discusses modern electronic educational resources, the quality of knowledge 

when used in the classroom. There are main types of electronic educational resources, among 

which programs, Internet information resources, and e-learning tools are highlighted. The main 

aspects of using electronic educational resources as a quality improvement are content, 

organizational, educational, methodological, motivational, Control and evaluation. A number of 

requirements have been defined for the implementation of electronic educational resources in the 

discipline of Botany, among which the following stand out: visibility, consistency, 

problemativeness, strength of assimilation and application of knowledge allow remote 

implementation of electronic educational resources in the educational process. For teachers, the 

advantages of electronic educational resources are highlighted, among which: the diversity of the 

educational process and the reduction of time for processing control results and for students: the 

development of creative abilities; increased motivation; reduction of the time of mastering the 

studied material. Thanks to multimedia properties, interactivity, electronic educational resources, 

versatility-accessibility and accessibility improve the quality of education. 

Keywords: school, electronic educational programs, use of resources, educational 

achievements, promotion, Internet information resources. 
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Мақалада университет студенттері арасындағы стресс деңгейін дене шынықтыру 

сабағы арқылы біршама болса да азайту туралы қамтылған.  Оқуға, емтиханға, есептерге 

және жатақханадағы өмірге қатысты сынақтар әдетте мазасыздық пен стресстің 

жоғарылауымен бірге жүреді. Бұл ұйқысыздық, депрессия, қан қысымының жоғарылауы 

және иммундық жүйенің бұзылуы сияқты әртүрлі физикалық және психикалық 

проблемаларға әкелуі мүмкін. Бұл тақырыптың өзектілігі стресс студенттер арасында 

жиі кездесетін мәселелердің бірі болып табылатындығына байланысты, сонымен қатар 

ол студенттердің психологиялық және физикалық жағдайына әсер етеді, оқушылардың 

нәтижелерінің нашарлауына, ұйқының бұзылуына, психологиялық және физиологиялық 

проблемалардың дамуына әкелуі мүмкін. 

Мақаланың мақсаты – дене шынықтыру сабақтарының студенттердің стресс 

деңгейіне әсерін зерттеу және физикалық белсенділіктің студенттердің стресс деңгейіне 

әсер ету механизмдерін зерттеу. Ғылыми жаңалық: дене шынықтыру сабақтарының 

студенттердегі стресс деңгейін төмендетуге әсерін егжей-тегжейлі зерттеу және 

талдау қажеттілігі өйткені физикалық жаттығулар стрессті төмендететін нақты 

механизмдер, сондай-ақ максималды нәтижеге жету үшін жаттығулардың ең тиімді 

әдістері мен қарқындылығы туралы аз мәлімет бар. Психологиялық денсаулық-бұл 

қоғамда болып жатқан процестердің әлеуметтік тұрақтылығы мен болжамдылығының 

шарты ретінде қарастырылатын жеке адамның өмір сүру деңгейінің маңызды құрамдас 

бөлігі. Физикалық белсенділік - бұл стрессті басқарудың және студенттердің психикалық 

денсаулығын жақсартудың тиімді құралы. Мұның бәрі қатты шиеленіс пен шаршауды 

тудыруы мүмкін. Тұрақты физикалық белсенділік жинақталған стрессті жеңілдетуге 

және көңіл-күйді жақсартуға көмектеседі. Дене белсенділігі кезінде денеде босаңсуға 

және стресс деңгейін төмендетуге көмектесетін рахат гормоны-эндорфин бөлінеді. 

Спорт сонымен қатар зейінді жақсартады және оқу үлгеріміне оң әсер етеді. 

Кілт сөздері: дене белсенділігі, спорт, жаттығулар,  шаршау, студенттер, стресс, 

стресс деңгейі, дене шынықтыру. 

 

Кіріспе 

Стрессті тез жеңілдетуге және психикалық күйіңізді жақсартуға көмектесетін ең 

тиімді және ұтымды әдіс-бұл үлкен танымалдылыққа ие болған физикалық белсенділік. 

Күнделікті физикалық белсенділік денеде эндорфин сияқты гормонның ең жоғары 

шығарылуын ынталандыруға көмектеседі [1]. Ғылыми тұрғыдан алғанда, гормонның бұл 

түрі стресс деңгейін төмендетуге, сондай-ақ адамның көңіл-күйін жақсартуға көмектесетін 

бақыт гормоны болып саналады.  

Жоғары білім беру мекемесінің студенттері әр түрлі себептермен үнемі күйзеліске 

ұшырауы керек: оқу, мүмкін жұмыс, сондай-ақ ата-анасыз ересек өмірге кіруге байланысты 

бейімделу реакцияларының бұзылуы. Осы факторлардың барлығына байланысты төзімділік 

төмендеуі мүмкін, бұл оқу үшін өте қажет, сонымен қатар өмір сапасы нашарлайды. Мұндай 

қиын жағдайда әртүрлі құралдар көмектесе алады, олардың ішіндегі ең тиімдісі-жаттығу. Бұл 
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дене шынықтыру сабақтары тұрақты стресстің әсерін жою үшін және дененің жалпы сауығуы 

үшін өте пайдалы болуы мүмкін. Стресс осы планетадағы әрбір адамға қатысты болғандықтан, 

бұл сұрақ жауапсыз қала алмады. Қазіргі уақытта "стресс" ұғымына және онымен қалай 

күресуге болатындығы туралы көптеген тәсілдер мен тұжырымдамалар жасалды. Стресс 

мәселесін құбылыс ретінде зерттеуде негізін қалаушы деп атауға болатын Г.Сельенің қосқан 

үлесін атап өтпеу мүмкін емес. И.П.Павлов еңбек қызметі контекстінде стресске төзімділік 

мәселесін зерттеді. Б.Г.Ананьев, В.Вундт, Е.А.Климов-бұл "стресс" ұғымын зерттеуге және 

оған төзімділікті дамытуға үлес қосқан зерттеушілер. 
 

Материалдар мен әдістер 

Мақалада дене шынықтыру мен спорттың студенттердің психоэмоционалды 

жағдайына әсер етуінің теориялық негіздері қарастырылған, жас адамдар үшін физикалық 

дамудың өзектілігі дәлелденген, студенттердің қолайсыз психоэмоционалды жағдайының 

негізгі себептері және стресс пен шамадан тыс жұмыс кезінде жаттығулардың тиімділігі 

қарастырылған, физикалық белсенділіктің жастардың денесіне пайдалы әсері туралы 

қорытынды жасалған [2]. 

Дене белсенділігі келесі механизмдердің арқасында студенттердің стрессіне оң әсер 

етеді [3]: 

1. Өзін-өзі бағалауды жақсарту: физикалық белсенділік студенттерге өздерін сенімді 

сезінуге және өзін-өзі бағалауды жақсартуға көмектеседі. Бұл оларға стрессті жақсы 

басқаруға және психологиялық тұрақтылықты арттыруға көмектеседі. 

2. Эмоционалды жағдайды жақсарту: физикалық белсенділік студенттердің 

денесінде эндорфиндердің пайда болуына ықпал етеді. Эндорфиндер-көңіл-күйді 

жақсартуға және стресс деңгейін төмендетуге көмектесетін табиғи анальгетиктер мен 

антидепрессанттар. 

3. Өзін-өзі тәрбиелеуді арттыру: үнемі физикалық белсенділікпен айналысу студент-

терден тұрақтылық пен өзін-өзі бақылауды талап етеді, бұл сонымен қатар өзін-өзі тәрбиелеуге 

ықпал етеді және олардың эмоциялары мен стресстерін тиімді басқаруға көмектеседі. 

4. Ұйқыны жақсарту: физикалық белсенділік ұйқыны реттеуге және қалыпты 

циркадиялықмыақтарды сақтауға көмектеседі. Жақсы ұйқы, өз кезегінде, стресс деңгейін 

төмендетеді және студенттердің психологиялық жағдайын жақсартады. 

5. Физикалық және психикалық денсаулықты жақсарту: тұрақты физикалық 

белсенділік жүрек-қантамыр жүйесін нығайтады және жалпы фитнесті жақсартады. Бұл 

студенттерге төзімділікті арттыруға және мидың жұмысын жақсартуға көмектеседі, бұл өз 

кезегінде стресстің ағзаға әсерін азайтады [4]. 

6. Зейінді ауыстыру: физикалық белсенділік проблемалардан алшақтау, энергия мен 

шоғырлануды арттыру функциясын орындайды. Студенттер спортпен шұғылданғанда 

немесе физикалық белсенділікпен айналысқанда, олардың назары қозғалыстарды 

орындауға және денені басқаруға бағытталған, бұл проблемалар мен стрессті уақытша 

ұмытуға мүмкіндік береді. 

7. Әлеуметтік қолдау: спорттық командалар немесе топтық жаттығулар сияқты 

физикалық белсенділікке қатысу студенттерге басқа адамдармен байланыс орнатуға және 

әлеуметтік қолдау алуға мүмкіндік береді. Достар немесе жаттықтырушылар түріндегі 

әлеуметтік қолдау стрессті едәуір төмендетіп, студенттерге онымен тиімді күресуге көмектеседі. 

Осылайша, тұрақты физикалық белсенділік физикалық және психикалық 

денсаулыққа, эмоционалдық жағдайға және әлеуметтік қолдауға оң әсерінің арқасында 

студенттердегі стрессті басқаруда маңызды рөл атқарады [5]. 
 

Негізгі бөлім 

Жаттығудың пайдасы - физикалық жағдайдың жақсаруы және ауруларға қарсы 

иммунитет жақсарту және дәрігерлер әрқашан физикалық белсенді болуды ұсынады. Жаттығу 

сонымен қатар стрессті төмендететін психикалық жағдайды сақтау үшін өте маңызды болып 
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 саналады. Зерттеулер көрсеткендей, спорт шаршауды азайтуға, сергектік пен зейінді арттыруға 

және жалпы когнитивті функцияны жақсартуға өте тиімді. Бұл әсіресе стресс энергияны немесе 

шоғырлану қабілетін сарқып жатқанда пайдалы болуы мүмкін. 

Ғалымдар тұрақты жаттығулар жалпы шиеленіс деңгейін төмендететінін, көңіл-

күйді көтеретінін, ұйқыны жақсартатынын және өзін-өзі бағалауды арттыратынын 

анықтады. Тіпті бес минуттық аэробты жаттығулар эндорфин өндірісін ынталандыруы 

мүмкін. Тұрақты дене шынықтыру жаттығулары көңіл көтеру мен демалудың, депрессияға 

қарсы тұрудың және стресстен арылудың ерекше қабілетіне ие. Бұл байланыс клиникалық 

зерттеулермен расталды, онда дәрігерлер мазасыздық пен клиникалық депрессияны емдеу 

үшін жаттығуларды сәтті қолданды. 

Жаттығудың пайдасы нейрохимиялық негізге ие. Жаттығу денедегі адреналин мен 

кортизол сияқты стресс гормондарының деңгейін төмендетеді. Дене шынықтыру сонымен қатар 

эндорфиндердің, мидағы табиғи ауырсынуды басатын және дененің көңіл-күйін көтеретін 

химиялық заттардың өндірісін ынталандырады. Жаттығудың кез-келген түрі стресспен күресуге 

көмектеседі. Тіпті 20 минуттық серуендеу ақыл-ойды тазартып, стрессті азайтады.  

Халықаралық зерттеу холдингі халыққа сауалнама жүргізу барысында респонденттерге 

қазіргі әлемдегі стресс тақырыбына бірқатар сұрақтар қойды. Сонымен, сауалнама барысында 

адамдардың абсолютті көпшілігі (95%) күйзеліске ұшырайды, ал сауалнамаға қатысқандардың 

үштен бірінен астамы (34%) оны үнемі бастан кешіреді. Респонденттердің көпшілігі үшін 

стресстің көрінісі мазасыздық (48%), шаршау (47%) және ұйқының бұзылуы (41%) болып 

табылады. Стресспен күресетін әйелдер көбінесе жақын адамдарымен тәжірибелерімен 

бөліседі (54%), седативті препараттарды қабылдайды (40%) және спортпен немесе хоббимен 

айналысады (38%). Ер адамдар өз кезегінде жақын адамдарымен сөйлеседі (44%) және 

спортпен шұғылданады (27%), сонымен қатар стрессті жеңілдету үшін алкогольді ішеді (25%). 

Көпшіліктің пікірінше, өз денсаулығына (79%) және жақындарының денсаулығына (70%), 

сондай-ақ отбасылық мәселелерге (73%) қауіп төнуі стресстің ең көп тараған себептері болып 

табылады. Бір қызығы, тұрақты күйзеліске ұшыраған негізгі топ-18-26 жас аралығындағы 

(40%). Зейнеткерлік жастағы респонденттер әлдеқайда аз күйзеліске ұшырады-

зейнеткерлердің тек 18% - ы күйзеліске ұшырағанын айтты. Сауалнама аясында стресстік 

жағдаймен қалай күресуді таңдайтыны сұралды. Бұл сұрақтың жауаптары тендерлік негізде 

бөлінді. Осылайша, әйелдердің жартысынан көбі (54%) ең алдымен өз тәжірибелерін 

жақындарымен және достарымен бөлісуге тырысатынын айтты.  

Осылайша, осы зерттеудің нәтижелері физикалық белсенділік стресс пен 

депрессияға кері пропорционалды екенін және адам денсаулығы физикалық белсенділікпен 

тікелей байланысты екенін көрсетеді. Нәтижелер сонымен қатар университет студенттері 

арасында физикалық белсенділіктің төмен деңгейі мен стресстің жоғары деңгейі тұрақты 

мәселе екенін көрсетеді. Физикалық белсенділіктің стрессті жеңілдететіні туралы маңызды 

дәлелдерді ескере отырып, университет студенттерінің физикалық белсенділік деңгейін 

стресс деңгейін төмендету құралы ретінде арттыру ұсынылады. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Студенттердегі стресс пен оның салдары туралы талдау: студенттердегі стресс пен 

олардың физикалық және психикалық денсаулығы арасындағы байланысты зерттеу үшін 

көптеген зерттеулер жүргізілді. Олардың көпшілігі студенттердегі стресстің жоғары 

деңгейі олардың өмір сүру сапасының нашарлауымен және психикалық аурулардың даму 

қаупінің жоғарылауымен байланысты екенін көрсетеді [6]. 

Студенттердің физикалық белсенділігі және стресс деңгейі: соңғы зерттеулер 

көрсеткендей, тұрақты физикалық белсенділік студенттердің стресс деңгейін төмендетуге 

көмектеседі. Дене белсенділігі жүгіру, жүзу, йога, би және спортзал жаттығулары сияқты 

әрекеттерді қамтуы мүмкін [7]. Олар физикалық әл-ауқатқа ықпал етіп қана қоймайды, сонымен 

қатар мазасыздық пен депрессияны азайтады, көңіл-күй мен өзін-өзі бағалауды жақсартады [8]. 
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 Физикалық белсенділіктің студенттердің стрессіне әсер етуінің механизмдері: 

физикалық белсенділік келесі механизмдердің арқасында студенттердің стрессіне оң әсер етеді: 

1. Эндорфин өндірісінің артуы: физикалық белсенділік студенттердің денесінде 

эндорфин өндірісіне ықпал етеді. Эндорфиндер-көңіл-күйді жақсартуға және стресс 

деңгейін төмендетуге көмектесетін табиғи анальгетиктер мен антидепрессанттар. 

2. Физикалық және психикалық денсаулықты жақсарту: тұрақты физикалық 

белсенділік жүрек-қантамыр жүйесін нығайтады және жалпы фитнесті жақсартады. Бұл 

студенттерге төзімділікті арттыруға және мидың жұмысын жақсартуға көмектеседі, бұл өз 

кезегінде стресстің ағзаға әсерін азайтады [9]. 

3. Зейінді ауыстыру: физикалық белсенділік проблемалардан алшақтау, энергия мен 

шоғырлануды арттыру функциясын орындайды. Студенттер спортпен шұғылданғанда 

немесе физикалық белсенділікпен айналысқанда, олардың назары қозғалыстарды 

орындауға және денені басқаруға бағытталған, бұл проблемалар мен стрессті уақытша 

ұмытуға мүмкіндік береді. 

4. Әлеуметтік қолдау: спорттық командалар немесе топтық жаттығулар сияқты 

физикалық белсенділікке қатысу студенттерге басқа адамдармен байланыс орнатуға және 

әлеуметтік қолдау алуға мүмкіндік береді. Достар немесе жаттықтырушылар түріндегі 

әлеуметтік қолдау стрессті едәуір төмендетіп, студенттерге онымен тиімді күресуге көмектеседі. 

5. Ұйқыны жақсарту: физикалық белсенділік ұйқыны реттеуге және қалыпты 

циркадиялықмыақтарды сақтауға көмектеседі. Жақсы ұйқы, өз кезегінде, стресс деңгейін 

төмендетеді және студенттердің психологиялық жағдайын жақсартады. 

Жалпы, тұрақты физикалық белсенділік студенттердің физикалық және психикалық 

денсаулығын жақсартуға ықпал етеді, бұл стресс деңгейінің төмендеуіне және жалпы әл-

ауқаттың жоғарылауына әкеледі [10]. 
 

Қорытынды 

Біріншіден, физикалық белсенділік студенттердегі стрессті азайтудың тиімді құралы 

болып табылады. Зерттеу нәтижелеріне сәйкес, дене шынықтырумен үнемі айналысатын 

студенттерде спортпен айналыспайтындарға қарағанда стресс деңгейі төмен. Себебі 

физикалық белсенділік эндорфиндердің - шиеленісті жеңілдетуге және көңіл-күйді 

жақсартуға көмектесетін бақыт гормондарының түзілуіне ықпал етеді. 

Екіншіден, дене шынықтыру сабақтары студенттердің психикалық және физикалық 

әл-ауқатын жақсартуға ықпал етеді. Спорттық сабақтарға қатысатын студенттер физикалық 

жағдайының жақсарғанын, сондай-ақ оқу кезінде жоғары өнімділік пен шоғырлануды атап 

өтеді. Себебі физикалық белсенділік қан айналымын жақсартуға және миға оттегінің 

түсуіне ықпал етеді, бұл студенттің когнитивті қызметіне оң әсер етеді. 

Үшіншіден, дене шынықтыру сабақтары студенттердің әлеуметтік өзара әрекеттесуін 

жақсартуға ықпал етеді. Топтық спортпен шұғылдану студенттер арасындағы қарым-қатынас 

пен эмоционалды байланыс үшін қолайлы жағдай жасайды. Бұл оларға стресс пен жағымсыз 

эмоциялардан арылуға, құрдастарынан қолдау мен түсіністік табуға көмектеседі. 

Осылайша, осы зерттеу негізінде дене шынықтыру сабақтарының студенттердегі 

стресс деңгейін төмендетуге оң әсері туралы қорытынды жасауға болады. Физикалық 

белсенділік оларға жағымсыз эмоциялармен күресуге ғана емес, сонымен қатар олардың 

физикалық және психикалық жағдайын жақсартуға, сондай-ақ әлеуметтік байланыстарды 

нығайтуға көмектеседі. 
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АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ ЗАНЯТИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ НА СНИЖЕНИЕ 

УРОВНЯ СТРЕССА У СТУДЕНТОВ 
 

Аннабигин А.У. 
 

Жетысуский университет им. И. Жансугурова, Республика Казахстан, г. Талдыкорған. 
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В статье рассказывается о снижении уровня стресса среди студентов 

университетов, хотя и в некоторой степени, с помощью занятий физической культурой.  

Тесты, связанные с учебой, экзаменами, отчетами и жизнью в общежитии, обычно 

сопровождаются повышенной тревожностью и стрессом. Это может привести к 

различным физическим и психическим проблемам, таким как бессонница, депрессия, 

высокое кровяное давление и нарушения иммунной системы. Актуальность данной темы 

обусловлена тем, что стресс является одной из наиболее распространенных проблем среди 

студентов, кроме того, он влияет на психологическое и физическое состояние учащихся, 

может привести к ухудшению успеваемости учащихся, нарушению сна, развитию 

психологических и физиологических проблем. Цель статьи-изучить влияние занятий 

физической культурой на уровень стресса студентов и изучить механизмы, с помощью 

которых физическая активность влияет на уровень стресса студентов. Научное 

открытие: необходимость детального изучения и анализа влияния занятий физической 

культурой на снижение уровня стресса у студентов поскольку мало что известно о 

конкретных механизмах, с помощью которых физические упражнения снижают стресс, а 

также о наиболее эффективных методах и интенсивности упражнений для достижения 

максимальных результатов. Психологическое здоровье-важнейшая составляющая уровня 

жизни индивида, рассматриваемая как условие социальной стабильности и 

предсказуемости происходящих в обществе процессов. Физическая активность-

эффективный инструмент для управления стрессом и улучшения психического здоровья 

учащихся. Все это может вызвать сильное напряжение и усталость. Регулярная 

физическая активность помогает снять накопившийся стресс и улучшить настроение. Во 

время физической активности в организме выделяется эндорфин, гормон удовольствия, 

который помогает расслабиться и снизить уровень стресса. Спорт также улучшает 

концентрацию и положительно влияет на успеваемость. 

Ключевые слова: физическая активность, спорт, упражнения, усталость, 

студенты, стресс, уровень стресса, физическая активность. 
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The article talks about reducing stress levels among university students, albeit to some 

extent, through physical education.  Tests related to studies, exams, reports, and dorm life are 

usually accompanied by increased anxiety and stress. This can lead to various physical and 

mental problems such as insomnia, depression, high blood pressure and immune system 

disorders. The relevance of this topic is due to the fact that stress is one of the most common 

problems among students, in addition, it affects the psychological and physical condition of 

students, can lead to a deterioration in student academic performance, sleep disorders, and the 

development of psychological and physiological problems. The purpose of the article is to study 

the impact of physical education on students' stress levels and to study the mechanisms by which 

physical activity affects students' stress levels. Scientific discovery: the need for a detailed study 

and analysis of the impact of physical education on reducing stress levels in students, since little 

is known about the specific mechanisms by which physical exercise reduces stress, as well as 

about the most effective methods and intensity of exercise to achieve maximum results. 

Psychological health is the most important component of an individual's standard of living, 

considered as a condition for social stability and predictability of the processes taking place in 

society. Physical activity is an effective tool for managing stress and improving students' mental 

health. All this can cause severe stress and fatigue. Regular physical activity helps to relieve 

accumulated stress and improve mood. During physical activity, the body releases endorphin, a 

pleasure hormone that helps to relax and reduce stress levels. Sport also improves concentration 

and has a positive effect on academic performance. 

Keywords: physical activity, sports, exercises, fatigue, students, stress, stress level, 

physical activity. 
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Бұл мақала «қыпшақ» атауының шығу тарихын зерттеуге арналған. Қазақстан 

территориясын мекендеген түркі тілдес ру-тайпалардың арасында қыпшақтардың қазақ 

халқының қалыптасуы үдерісінде алатын орны айрықша және саяси тарихында да аса 

маңызға ие болған  бірден-бір мемлекет. Мақалада қыпшақ тайпаларының «қыпшақ», 

«половцы», «кумандар» және т.б әртүрлі атауларының шығу тегі нұсқалары 

қарастырылады. Қыпшақ атауының пайда болуы туралы шетелдік және отандық 

тарихшылар мен лингвистердің ұсынған тұжырымдары мен теорияларға ғылыми негізде 

талдаулар жасалады. Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін тарихымыз жаңа бағыт алып, 

көптеген зерттеулер жаңаша көзқарас тұрғысынан бағыт алуда. Солардың ішінде қазақ 

халқының қалыптасуында ерекше рөл атқарған ру-тайпалар тарихы. Қазақстан 

территориясын мекендеген көптеген тайпалық одақтар мен мемлекеттер еліміздің 

түптамырының қалыптасуына үлкен әсерін тигізді. Сондай саяси бірлестіктің бірі – Қыпшақ 

тайпасы және олар құрған Қыпшақ мемлекеті болды. Тарихи-географиялық аймақ Дешті 

Қыпшақты мекендеп, түркі ру-тайпаларының арасында саяси жағынан қуатты, саны 

жағынан көп болған Қыпшақтардың төл атауы «қыпшақ» этнонимінің шығу тарихын 

зерттеу  тек қана отандық тарихшылар  емес, сонымен қатар шетелдік тарихшылар мен 

лингвистердің назарын аудартты. Зерттеу мақаламызда «қыпшақ» атауының шығу тарихы 

мен мағынасын қарастыру мақсат етілді. Қыпшақ атауының пайда болу тарихы, саяси 

байланыстары туралы деректер қазақ тарихы үшін құнды болып табылады. Себебі тарихи 

деректерге сүйенсек, қазақ атауының қалыптасуына қыпшақ этникалық тобы  өз әсерін 

тигізді. Оған себеп, қазақ тілі нақ осы қыпшақ тіл тобына жататындығы. Қыпшақ 

мемлекеті құлағанымен, оның құрмындағы тайпалар өмір сүруін жалғастырды.  

Кілт сөздер: қыпшақ, половец, куман, этноним, тюркология, Дешті Қыпшақ, ру, тайпа  

 

Кіріспе 

Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін тарихымыз жаңа бағыт алып, көптеген зерттеулер 

жаңаша көзқарас тұрғысынан бағыт алуда. Солардың ішінде қазақ халқының 

қалыптасуында ерекше рөл атқарған ру-тайпалар тарихы. Қазақстан территориясын 

мекендеген көптеген тайпалық одақтар мен мемлекеттер еліміздің түптамырының 

қалыптасуына үлкен әсерін тигізді. Сондай саяси бірлестіктің бірі – Қыпшақ тайпасы және 

олар құрған Қыпшақ мемлекеті болды. Тарихи-географиялық аймақ Дешті Қыпшақты 

мекендеп, түркі ру-тайпаларының арасында саяси жағынан қуатты, саны жағынан көп 

болған Қыпшақтардың төл атауы «қыпшақ» этнонимінің шығу тарихын зерттеу  тек қана 

отандық тарихшылар  емес, сонымен қатар шетелдік тарихшылар мен лингвистердің 

назарын аудартты. Зерттеу мақаламызда «қыпшақ» атауының шығу тарихы мен мағынасын 

қарастыру мақсат етілді. 

Жалпы бұл мәселеге қалам тартқан, өз зерттеулерін арнаған тарихшы-ғалымдардың 

алғашқы легі ХҮІІІ ғасырдан бастау алады. Әлбетте, бұл проблемада орыс зерттеушілері 

алғашқылардың бірі болып көңіл аударды. Олардың қатарында В.Н. Татищев, 

Н.М.Карамзин, С.М. Соловеьев, В.Г. Василевский, П.В. Голубовский сынды тарихшылар 

мен ориенталистер (шығыстанушылар деген мағына береді, яғни шығыс халықтарының  
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 тарихын зерттеушілерді осылай атаған) болды. Аталған зерттеушілер қыпшақтардың 

(половецтердің) тарихын Киев Русінің тарихымен тікелей саяси, экономикалық, этникалық, 

мәдени байланысы тұрғысынан қарастырып, сонымен қатар олардың басқа да халықтармен 

байланысын зерттеді [1; 2]. 

ХХ ғасырдың бірінші ширегінде көрнекті неміс шығыстанушысы И. Маркварт өзінің 

танымдық деңгейінің жан-жақты болуымен ерекшеленді. Оның Шығыс Еуропа елдерінде 

мұсылман мәліметтерін және олардың орта ғасырлық байланыстарын талдауға әрекет 

жасалуына байланысты түрік тайпалары тарихына алғашқылардың бірі болып жүгінеді [3]. 

Академик, атақты шығыстанушы В.В. Бартольдтың еңбектерінде, әсіресе «Түркістан 

моңғолдар шапқыншылығы дәуірінде» [4] және «Қыпшақтар» атты зерттеулерінде 

қыпшақтар мәселесі кеңінен әрі толыққанды көрініс тапты [5].  

Соңғы 20-30 жылда Отандық тарихнамада қыпшақтар тарихын зерттеуде біршама 

алдыға жылжушылық болды. Себебі қарастырып отырған кезеңге қатысты көптеген араб, 

парсы деректері ғылыми айналымға қосылды. Осы салада өте көп еңбек сіңірген 

қыпшақтанушы Б.Е. Көмековтың есімін ерекше атауға болады [6-8]. Мәселенің көптеген 

аспектілері С.М. Ақынжановтың Қазақстанның ортағасырлық қыпшақтарына арналған 

монографиялық зерттеулерінде едәуір толық, жан-жақты талданды [9; 10]. 

Қазақстан тарихындағы орта ғасырлардағы қыпшақтар мәселесі, соның ішінде 

қыпшақ тайпаларының шығу тегі мен этникалық тарихы өз зерттелу тарихында күрделі 

дамуды бастан кешкендігін байқаймыз. 
 

Материалдар мен әдістер 

Қазіргі таңда қыпшақ атауының пайда болуы, саяси тарихы туралы тың деректер 

қатары көбеюде. Олардың кейбіреулері қауымдастық ішінде қолданылатын өзіндік атаулар 

болса, басқалары көршілес халықтар берген экзоэтнонимдер. Бастапқыда қыпшақтарға 

таңылған әртүрлі атаулардың барлығын анықтау қиын болды. Сондай этнонимнің ең көп 

тараған және белгілі нұсқалары – «қыпшақ», «половцы», «кумандар» және «күндер». Бұлар 

қыпшақтардың негізгі өзіндік атауы болып саналады. «Половцы» сөзі XII-XIII 

ғасырлардағы ежелгі орыс жылнамаларында оларды белгілеу үшін кеңінен қолданылған. 

«Кумандар» этнонимі Еуропада кең тараған, ал «кундар» нұсқасы венгр тарихи әдебиетінде 

Венгрияда қоныстанған қыпшақтарды және басқа да көшпелі топтарды белгілеу үшін 

көбірек қолданылған. Бұл белгілі атаулардан басқа дереккөздерде қыпшақ этнонимінің 

азырақ таралған жергілікті нұсқалары да айтылады. Оларға армянның «Хартеш», немістің 

«Валвен», «Фалвен», «Фалава» және латынның «Валани», «Валони», «Фалондар», 

«Фалагас» түрлері жатады. Зерттеуші Питер Голден де қыпшақтардың шығыс тармағы 

үшін «қаңлы» нұсқасын ұсынады [11, 245-251 бб]. 

Бұл көптеген атаулардың шығу тегі мен мағынасы ғасырлар бойы ғалымдар арасында 

пікірталас тудырды. Кейбір нұсқалар өз есімдері, басқалары көрші халықтар сырттан берген 

экзоэтнонимдер болып саналды. Кейінірек бұл терминдердің барлығының ортақ 

концептуалдық негізі бар, ол әр аймақтың тілдік және мәдени ерекшеліктерінің әсерінен әрбір 

нақты атауда әртүрлі көрініс табады деген пікірдің басымдыққа ие болуына алып келді. 
 

Негізгі бөлім  

Қыпшақ атауының әртүрлі нұсқаларының шығу тегін түсіндіретін кең тараған 

теориялардың бірі – түс ұғымы (адамның келбетіне қарай қандай түске ие екендігіне 

байланысты. Мысалы сары, ақшыл, қараторы және т.б.). Бұл концепция бойынша көптеген 

қыпшақ этнонимдері осы көшпелі топқа тән ашық, ақшыл, сарғыш реңктер ие болғандығын 

көрсетеді. Атаулардың түстерді білдіретін сөздерден пайда болуы туралы идея алғаш рет 

орыс тарихшысы және лингвист Ариста Куниктің еңбектерінде пайда болды [9, 84 б]. Ол 

«Половцы» сөзі орыстың «половы/полов» сөзінен шыққан, бұл ашық сары, бозғылт түсті 

дегенді білдіреді деп есептеді. Оның пікірінше, қыпшақтарды шаштарының ашық реңктері 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

43  

үшін кун деп атаған.  Бұдан келіп «половый» (екпін екінші «о» әрпіне түсіп тұр) – бозарған, 

ақшыл-сары түс деген мағына береді [12]. Бұл да половецтердің Азия құрлығындағы ақшыл 

шашты, европойдтық нәсілге жататындығын нақтылай түседі. Кейіннен бұндай түске 

(адамның реңі) тұжырымдамасы жасалды. 1940 жылы А. Пономарев «Половцы» термині 

көшпелілердің басқа атауының аудармасы деген болжам жасады. Оны көне түркілердің 

«құма/куба» сөзімен байланыстырып, «бозғылт», «сұр-сары» дегенді білдіреді. 

В.Гордлевский де «Половцы» «қыпшақ» этнонимінің аудармасы деп есептеген. Кейінірек 

Дьердь Немет қыпшақ атауларының барлық белгілі нұсқаларын «сары», «бозғылт» деп 

аударған [13, 25-29 бб]. 

Кейбір зерттеушілер этнонимнің астарындағы ашық түсті қыпшақтардың өздерінің 

сыртқы түр ерекшеліктерімен – шашының немесе терісінің түсімен түсіндіруге тырысты. 

Алайда мұндай нұсқалар даулы болып қалады және жазбаша дереккөздермен жеткіліксіз 

дәлелденген. Басқа ғалымдар оны ашық реңкті жылқылардың түсімен немесе қыпшақ 

киімінің элементтерімен байланыстырды. Жалпы, бұл түркі көшпелі топ атауының алуан 

түрлі нұсқаларының шығу тегін түсіндіру тұрғысынан түс ұғымы кең танылған 

ұғымдардың біріне айналды. Оның аясында қыпшақ этнонимдерінің негізінде жатқан 

ақшыл реңктің қайнар көзі – шаш, тері, жылқы немесе киімге қатысты қайшылықтар бар. 

Бұл тұжырымдаманы одан әрі дамыту үшін жазбаша дәлелдемелерді қосымша зерттеу 

қажет. Түс ұғымымен қатар қыпшақ атауларының шығу тегінің аумақтық-географиялық 

теориясы да бар. Бұл теория бойынша этнонимдер осы көшпенділер өмір сүрген аймақтың 

табиғатын көрсетеді. 

Белгілі нұсқалардың бірі «Половцы» атауын орыс тіліндегі «еденде» деген тіркеспен 

байланыстырады. Тарихшы Е.Скржинская бұл «өзеннің арғы бетіндегі жерлердің 

тұрғындары» дегенді білдіреді, яғни орыс пен қыпшақ жерінің шекарасы болған Днепр 

өзеніне сілтеме жасайды. Шежірелер қыпшақ-половецтердің Днепрдің сол жағалауында 

өмір сүргенін атап өтті. Осылайша, «Половцы» термині олардың Киев жерінен өзеннің арғы 

жағында тұратынын көрсетті. Белгілі ғалым Омельян Прицак гипотезасының да 

территориялық негізі бар. Ол «қыпшақ» этнонимін ұйғырлар орманды ұйғырларға 

қарағанда далада тұратын көшпелілерді белгілеу үшін бастапқыда қолданған деп есептеді. 

Прицак «қыпшақ» сөзінің өзін түркілердің «қоби/кови» сөзінен алған, «бос жер», «дала» 

дегенді білдіреді [1]. 

Теориялардың бірі «Құман/Куман» этнонимінің «адам», «халық» деп аударылған 

түркі тіліндегі «күн/хун» сөзімен байланысына негізделген. Демек, бұл нұсқа бойынша бұл 

атау «шығыс халқы» дегенді білдіреді. Кейбір ғалымдар атаудың түбірін табиғат 

құбылыстары мен заттарынан іздеген. Мысалы, Карл Менгес «құман» «кун» - «аққу» 

сөзінен шыққан, яғни «аққу адамдары» дегенді білдіреді деп болжаған. Ал «қыпшақ» 

этнонимі «қуыс ағаш діңі» немесе «қауыз, бос кеңістік» дегенді білдіреді. Теориялардың 

тағы бір тобы лингвистикалық алғышарттарға және сөздердің өзін талдауға негізделген. 

Сонымен, кейбір зерттеушілер «құман/қыпшақты» «құм» ұғымымен, басқалары «сәтсіз, 

бақытсыз, бос» ұғымдарымен байланыстырды. 

Бастапқыда «қыпшақ» атауының және осы түркі тобына жататын басқа 

этнонимдердің шығу тегі туралы көзқарастар ортағасырлық жазба деректердегі ескертпелер 

негізінде қалыптасты. Бұл сөздің түсіндірмесін алғаш ұсынғандардың бірі парсы тарихшысы 

Рашид ад-Дин болды. Оның еңбектері мен басқа да мұсылман авторларының еңбектеріне 

сүйене отырып, «қыпшақ» термині «ағаштағы қуыс немесе қуыс», «қуыс, шірік, сәтсіз, 

бақытсыз» ұғымдарымен байланыстыра бастады. Мәселен, Орта ғасырлық тарихшы Рашид 

ад-диннің еңбегіндегі Оғыз-қаған туралы аңызда қыпшақтар оғыздардың 24 тайпасының бірі 

ретінде айтылады: «Оғыз-қаған Қыпшақ есімін беріп және оның тайпасы да осы атауды енші 

етіп алған аңыз бала, оғыздардың ит-барақ атты тайпаға жасалған сәтсіз жорығы кезінде 

дүниеге келген. Баланы ағаштың діңінің қуысынан тауып алып, сондықтан оған берілген есім 

– «қабық», яғни түрік тіліндегі мағынасы «ағаш діңінің шірігі» [14], - дегенді білдіреді. Бұл 
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 жерде Оғыз-қаған ғұндардың билеушісі Мөде шаньюдің прототипі екендігін атап өтеміз. 

Сондай-ақ, ХҮІІ ғасырда Хиуа билеушісі болған, тарихшы Әбілғазы Баһадүр де: «Түркі 

тілінде іші қуыс ағашты қыпшақ дер еді» - дей келе, бұл оқиғаға егжей-тегжейлі тоқталып 

өтеді [15], - деген мәлімет береді. Көріп отырғанымыздай gubcag – guvcag нақты түрде бір 

затты білдіріп тұр, ол – «іші бос, қуыс шіріген ағаш». Бұл ерте түсіндірмелер кейінгі 

зерттеушілердің еңбектерінде көрініс тапты.  

Түрлі тұжырымдарды қарастырудан көріп отырғанымыздай, атаулардың шығу тегін 

іздестіру ұзақ уақыт бойы жалғасып, әртүрлі бағытта – түстік символикадан бастап тілдік 

түбірлер мен табиғи бейнелерге дейін жүргізілді. Көптеген нұсқалардың өмір сүруге 

құқығы бар, бірақ жазбаша дереккөздерге негізделген қосымша аргументтерді қажет етеді. 

Жалпы қазіргі ғылымда қыпшақ этнонимінің әртүрлі нұсқаларының шығу тегіне 

қатысты көптеген көзқарастар бар. Түс және аумақтық-географиялық тұжырымдамалар ең 

ықпалды болып қала береді, бірақ басқа табиғи және лингвистикалық теориялар да өз 

қолдаушыларын табады. Талқылаулар жалғасуда, жаңа дәлелдер мен жазбаша 

дереккөздерден алынған деректер сол немесе басқа гипотезаны растау үшін келтіріледі. 

Көптеген ғасырлар бойы зерттеушілер қыпшақ этникалық тобының атауларының шығу тегі 

туралы әртүрлі болжамдарды алға тартты. Көптеген теориялардың ішінен ғылыми ортада 

кеңінен таралған және танылған түстік және аумақтық-географиялық екі негізгі ұғым 

ерекшеленеді. Түс концепциясы қыпшақ этнонимінің барлық варианттары – «қыпшақ», 

«половцы», «кумандар» және басқалары түстің ашық, бозғылт, сарғыш реңктерін білдіретін 

сөздерден шыққандығына негізделген. Бұл теория бойынша атаулар көшпелілерге тән 

шаштың, терінің, жылқылардың немесе киім-кешектердің ашық түсін бейнелеген. Кейіннен 

осыған ұқсас идеяларды А. Пономарев, Д. Немет, К. Менгес және басқа да ғалымдар 

дамытты. Олар көне түркі түбірлерінен «кума/куба», «кова/куба» деген ақшыл, сарғыш 

реңктерді білдіретін этнонимдерді жасаған. 

Территориялық-географиялық концепция қыпшақтардың атауларының шығуын, олар 

мекендеген өлкенің – негізінен ашық дала кеңістігінің табиғатымен байланыстырып 

түсіндіреді. Мұндағы ең әйгілісі О. Прицак гипотезасы болып табылады, ол «қыпшақ» 

терминін алғашында ұйғырлар орман топтарына қарсы дала көшпелілерін белгілеу үшін 

қолданған деп есептеді. Ол этнонимнің өзін түркі тіліндегі «бос жер», «дала» деген мағынаны 

білдіретін «kobi/kovi» сөзінен алған. «Половцы» атауын дала және егістік ұғымымен 

байланыстыру идеясы да ортағасырлық авторлардан бастау алған ұзақ дәстүрге ие. Кейбір 

зерттеушілер оны «егістіктер/далалардың тұрғындары» деп түсінді [16, 52-54 бб]. 

Осы екі негізгі ұғымды салыстыра отырып, бірқатар ортақ тұстарды атап өтуге 

болады. Біріншіден, бұл екеуі де қыпшақ халқы атауларының сан алуан нұсқаларының 

барлығының ортақ мағыналық негізі бар, ол әр этнонимде әртүрлі көрініс табады деген 

ойдан шығады. Екіншіден, түстік те, аумақтық-географиялық концепциялар да осы көшпелі 

топтың сыртқы байқалатын белгілерін – ақшыл реңктерін немесе далалық мекендеу 

ортасын көрсетеді. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар  

Отандық зерттеулерге тоқталатын болсақ көрнекті тарихшы М. Қозыбаев «Қазақ 

халқының тарихы хақында» еңбегінің «Қыпшақ белесі» тарауында: «Қазақ тарихына 

бағыштай айтсақ, бұл оғыз-қыпшақ дәуренi үстем болған белес. Дәл осы түста Ұлы далада 

қыпшақ халқы қалыптасты… Лев Гумилев айтқандай, XI ғасырда түркi суперэтнос 

санатында сөне бастады. Осы шақта түркiлердiң бағына 92 баулы қыпшақтар тарих 

сахнасына шықты... Ол түркi деген жинамалы этнонимдi ысырып тастап, өзi суперэтносқа 

айналды, басқа түркi тайпаларының бiрден-бiр ұйытқысы болды. XII ғасырда қыпшақтар 

бүкiл араб, парсы, славян, роман-герман халықтарының үрейiн ұшырған құдiретке айналды. 

Ертiстен Едiлге, Шу мен Таластан Каспийге дейiнгi бiртұтас ен далада Қыпшақ одағы 

үстемдiгiн жүргiздi. Ежелгi Оғыз даласы, ал ендi Дештi Қыпшақ – Қыпшақ даласы атанды... 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

45  

Тарихи әдебиетте қыпшақтарды болашақ қазақ этносының (протоқазақ) өзегi деген ұғым 

кездеседi» дейдi. Яғни «Қыпшақ» және «Қазақ» атауы бірге пайды болды деген пікірді алға 

тартады. Қорыта айтқанда, дейдi академик М.Қозыбаев, – «Қазақ» атауының даңқы 

Қыпшақ одағы әлсiреген, қыпшақтан қазақ, ноғай, өзбек, башқұрт, т.б. болып бөлiне 

бастағанда әйгiлi болды. Қыпшақ атауымен халық болып танылған қазақ барша түркi 

әулетiнiң қара шаңырағы болды» [16, 52-55 бб].  

Яғни, бұдан шығатын қорытынды, қыпшақ атауының шығуы тығыз қазақ атауымен 

байланысты, сонымен қатар қазақ хандығының құрылуына түрткі болған қуатты 

мемлекеттерің бірі болды. Жоғарыда атап өткен негізгі екі тоерия бойынша қыпшақ 

атауының шығыун шетелдік ғалымдар түс концепсиясы яғни қыашақтарды түр келбетіне 

қарап зерттесе,екінші тоерия аумақтық-географиялық қоныстануына қарай атаған. 

Сонымен бірге бұл екі теорияның арасында айтарлықтай айырмашылықтар бар. Түс 

концепциясы неғұрлым жалпы сипатта болады және түс көзі – шаш, тері, киім, жылқы 

туралы көптеген мәселелерді түсіндіруге мүмкіндік береді. Ал аумақтық ұғым атауларды 

рельеф түрімен – далалық, шөлейттік кеңістіктермен нақтырақ байланыстырады.Сонымен 

қатар, түс теориясын жақтаушылар ақшыл, сары реңкті білдіретін түркі түбірлерінен 

шыққан этнонимдердің әртүрлі тілдік нұсқаларын ұсынады. Территориялық концепцияда 

лингвистикалық талдау да бар, бірақ негізінен «дала», «далалық», «бос жер» ұғымдарының 

аудармасымен байланысты. 

Екі жетекші тұжырымдаманың да күшті және әлсіз жақтары бар. Олардың түпкілікті 

расталуы немесе жоққа шығарылуы жазба деректерден тың деректер тартуға және қыпшақ 

этнонимдерінің барлық алуан түрлілігіне тереңірек лингвистикалық-семантикалық талдау 

жүргізуге байланысты. Қыпшақ этносы атауларының шығу тегін зерттеудің сан ғасырлық 

тарихына қарамастан, әлі де шешімін таппаған мәселелер мен одан әрі талдауды қажет 

ететін даулы мәселелер бар. 

Басты мәселелердің бірі – «қыпшақ», «половцы», «кумандар» және т.б. белгілі 

этнонимдердің қайсысы осы түркі халқының өзіндік атауы. Көптеген зерттеушілер осы 

атаулардың барлығының жеке басын және ортақ шығу тегін таниды, бірақ олардың негізгі 

автохтонды нұсқасы әлі де күмән тудырады. Көбінесе түсті және аумақтық-географиялық 

ұғымдар бар, бірақ олардың бірқатар кемшіліктері мен осал тұстары бар. Атауларды ашық 

реңктермен байланыстыратын түс теориясында қыпшақтардың шашының, терісінің немесе 

киімінің түсіне қатысты айтарлықтай жазба деректер жоқ. Олардың негізінен әділ көрінісі 

туралы шағымдар алыпсатарлық болып табылады. Осы негізде тұтас этникалық топты 

түспен таңбалау мүмкіндігінің өзі де күмән тудырады. 

Этнонимдерді «дала», «өріс», «бос жер» ұғымдарынан тудыратын аумақтық-

географиялық концепция да жазба деректерден қосымша дәлелдеуді қажет етеді. Оны  

сынайтындар мұндай тұжырымдардың кейбір жалпылығы мен анық еместігін, сондай-ақ 

нақтылықтың жеткіліксіздігін атап көрсетеді. Екі негізгі теориядан басқа, көбінесе 

гипотетикалық, алыпсатарлық сипаттағы және фактілермен нашар дәлелденетін бірқатар 

балама гипотезалар бар. Олардың көпшілігі күмәнді лингвистикалық параллельдерге 

немесе табиғи объектілермен ерікті ассоциацияларға негізделген. Бар мәселелерді шешу, 

даулы мәселелерді жою үшін қыпшақ тобы атауларының шығу тегін жаңа деректер мен 

тәсілдер арқылы одан әрі жан-жақты зерттеу қажет. 

Ең алдымен, қыпшақтар туралы әртүрлі атаулармен аталған қолдағы бар жазба тарихи 

дереккөздердің тұтас кешенін жан-жақты талдау қажет. Бұл өзіндік атаулар мен экзоэтноним-

дерді нақтырақ ажыратуға және бастапқы автохтонды нұсқаларды анықтауға көмектеседі. 
 

Қорытынды 

Қорыта айтқанда, жазбаша дереккөздермен қатар, олардың шығу тегі мен тереңірек 

мағыналық контекстін нақтылау үшін лингвистика, этимология және сөздердің 

семантикалық талдау деректеріне жүгіну басымдыққа ие сияқты. Сол арқылы қыпшақ 

этнонимінің шығу тарихын әртүрлі концепция негізінде талдау арқылы, жан-жақты 
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 дәлелдемелермен танысамыз. Қыпшақ атауының пайда болу тарихы, саяси байланыстары 

туралы деректер қазақ тарихы үшін құнды болып табылады. Себебі тарихи деректерге 

сүйенсек, қазақ атауының қалыптасуына қыпшақ этникалық тобы  өз әсерін тигізді. Оған 

себеп, қазақ тілі нақ осы қыпшақ тіл тобына жататындығы. Қыпшақ мемлекеті 

құлағанымен, оның құрмындағы тайпалар өмір сүруін жалғастырды. Жерiнiң, елiнiң 

тәуелсiздiгi үшiн Башман, Баян, Жықу сияқты қыпшақ батырларының бастауымен олар 

ұзақ күрестi. Моңғол шапшқыншылығына дейін Қазақстан аумағында өмір сүрген 

тайпалардың ортақ тілі мен мәдениеті болған. Одан кейін де, Алтын Ора, Ақ Орда 

заманында  қыпшақ тілі ресми тіл ретінде қолданыста болды деген пікірлер мен деректер 

бар.  Археология, антропология және оған қатысты пәндер материалдарын тарту маңызды 

рөл атқаруы мүмкін. Олар қыпшақтардың түстік сипаттамалары немесе олардың 

мекендейтін жерлерінің табиғаты туралы гипотезаларды одан әрі тексеруге мүмкіндік 

береді. Кешенді, пәнаралық көзқарас, сондай-ақ қолда бар дәлелдемелердің жиынтығына 

сүйене отырып, бар тұжырымдамаларды сыни тұрғыдан қайта қарауға және олардың күшті 

және әлсіз жақтарын анықтауға көмектеседі. Ақырында, ары қарайғы зерттеулер 

барысында бұрын назардан тыс қалып келген фактілер мен мәселенің қыр-сыры негізінде 

қыпшақ атауларының шығу тегіне қатысты мүлде тың ойлар мен болжамдарды алға тартуға 

болады. Жалпы, мәселені заманауи әдістер мен тәсілдер арқылы жан-жақты зерттеу 

қыпшақ этнонимдерінің тарихи тамыры туралы білімімізді айтарлықтай тереңдетіп, 

түркология мен тарих ғылымының осы маңызды саласына тың жаңалықтар әкеледі. 
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ИСТОРИЯ ПРОИСХОЖДЕНИЯ НАЗВАНИЯ КИПЧАК 
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В статье рассматривается происхождение названий кыпчакского этноса 

«кыпчак», «половцы», «куманы» и др. На научной основе анализируются выводы и теории, 

предложенные зарубежными и отечественными историками и лингвистами о 

происхождении кыпчакского названия. Среди тюркоязычных племен, населяющих 

территорию Казахстана, кипчаки — единственное государство, занимающее особое 

место в процессе формирования казахского народа и имеющее большое значение в его 

политической истории. После обретения нашей страной независимости наша история 

приняла новое направление, и многие исследования направляются с новой точки зрения. 

Среди них история племен, сыгравших особую роль в формировании казахского народа. 

Многие племенные союзы и государства, населявшие территорию Казахстана, оказали 

большое влияние на формирование корней страны. Одним из таких политических союзов 

было племя кыпчаков и образованное ими кыпчакское государство. Исследование 

mailto:aijan.a.94@mail.ru


 

48 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №3(112)/2024  

ISS ISSN 1813-1123 

 происхождения этнонима «кипчак», исконного названия кыпчаков, проживавших в 

историко-географической области Дешти-кыпчаков и имевших политическое влияние и 

многочисленность среди тюркских племен, привлекло внимание не только отечественных 

историков, но и зарубежные историки и лингвисты. Наша исследовательская статья 

призвана рассмотреть историю и значение названия «кыпчак». Для истории Казахстана 

ценны сведения об истории названия Кыпчак и его политических связях. Потому что по 

историческим данным свое влияние на формирование казахского имени оказал кыпчакский 

этнос. Причина этого в том, что казахский язык принадлежит к этой кыпчакской 

языковой группе. Несмотря на распад Кыпчакского государства, племена, входившие в его 

состав, продолжали жить. Они долго боролись за независимость своей земли и страны, 

начиная с таких кыпчакских героев, как Башман, Баян и Жику. До монгольского нашествия 

племена, проживавшие на территории Казахстана, имели общий язык и культуру.  

Ключевые слова: Кипчак,половец,куман, этноним, тюркология, Дечти Кипчак, 

род, племя 
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The article examines the origin of the names of the Kipchak ethnic group "Kipchak", 

"Polovtsy", "Kumans", etc. The conclusions and theories proposed by foreign and domestic 

historians and linguists about the origin of the Kipchak name are analyzed on a scientific basis. 

Among the Turkic-speaking tribes inhabiting the territory of Kazakhstan, the Kipchaks are the 

only state that occupies a special place in the process of formation of the Kazakh people and has 

great significance in its political history. After the independence of our country, our history took 

a new direction, and many studies are directed from a new point of view. Among them is the 

history of tribes that played a special role in the formation of the Kazakh people. Many tribal 

unions and states that inhabited the territory of Kazakhstan had a great influence on the 

formation of the country's roots. One of these political unions was the Kypchak tribe and the 

Kypchak state. The study of the origin of the ethnonym "Kipchak", the original name of the 

Kipchaks, who lived in the historical-geographical region of Deshti-Kipchaks and had political 

influence and large numbers among the Turkic tribes, attracted the attention of not only domestic 

historians, but also foreign historians and linguists. Our research article is designed to consider 

the history and meaning of the name "Kipchak". For the history of Kazakhstan, valuable 

information about the history of the name Kypchak and its political connections. Because 

according to historical data, the Kypchak ethnos exerted its influence on the formation of the 

Kazakh name. The reason for this is that the Kazakh language belongs to this Kypchak language 

group. Despite the collapse of the Kipchak state, the tribes that were part of it continued to live. 

They fought for the independence of their land and country for a long time, starting with such 

Kipchak heroes as Bashman, Bayan and Zhiku. Before the Mongol invasion, the tribes living on 

the territory of Kazakhstan had a common language and culture.. 

Keywords: Kipchak,polovets, kuman, ethnonym, Turkology, Detchti Kipchak, tribe 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПОДРАСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ В 

СТРЕМИТЕЛЬНО-МЕНЯЮЩЕМСЯ МИРЕ 
 

Ашимова Д.И.1,* , Ашимова Д.И.1 ,Орлова Е.А.2 
1 Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова, Республика Казахстан, 

г.Талдыкорган 
 

2Средняя школа № 4, Республика Казахстан, г. Талдыкорган. 
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Подрастающее поколение находится в центре цифровой революции и играет важную, 

значимую роль в глобализации. Они становятся источником инноваций, измывая стереотипы 

и, повышая культурное разнообразие, имеют большую возможность свободного обмена 

идеями, мнениями и опытом через интернет пространство. Они могут общаться со 

сверстниками из других стран, участвовать в международных проектах и кампаниях, 

делиться своими уникальными культурными и социальными перспективами. Однако с 

появлением цифровых технологий, интернета нынешний мир представляет собой сложную 

систему, в которой тинейджеры все больше времени проводят в виртуальном мире и все чаще 

сталкиваются с множеством актуальных проблем. Цель, идеи и основные направления 

исследования заключается в выявлении и анализе актуальных проблем, с которыми 

сталкивается подрастающее поколение в эпоху глобализации. Научная значимость данной 

статьи заключается в систематическом анализе факторов, влияющих на формирование 

социальной идентичности подростков в условиях быстро меняющегося мира, что позволит 

углубить понимание их психо-социальной адаптации и потенциальных рисков. Практическая 

значимость работы заключается в разработке рекомендаций для родителей, педагогов и 

социальных работников, направленных на поддержку подростков в освоении новых 

социальных реалий и преодолении возникающих у них трудностей, что способствует их 

успешной интеграции в общество. Исследование также может послужить основой для 

дальнейших научных разработок, ориентированных на создание эффективных программ 

профилактики и коррекции проблем, связанных с растущим влиянием современных технологий 

и глобализации на молодое поколение. 

Ключевые слова: подрастающее поколение, интернет пространство, 

зависимость, кибербуллинг, буллинг, аутоагрессия, поддержка со стороны. 

 

Введение 

В современном мире, характеризующемся стремительными изменениями, подрастающее 

поколение сталкивается с уникальными вызовами и множеством сложных проблем. Эти вызовы 

охватывают широкий спектр аспектов жизни, включая образование, социальные 

взаимоотношения, психологическое благополучие и подготовку к будущей профессиональной 

деятельности. В век цифровых технологий и глобализации дети и подростки вынуждены 

адаптироваться к новым социальным нормам, развивающимся технологиям и изменяющимся 

экономическим реалиям. Интернет пространство, предоставляя беспрецедентные возможности 

для обучения и общения, одновременно создает условия для возникновения различных 

зависимостей и негативных явлений, таких как кибербуллинг и буллинг.  

Данные проблемы оказывают значительное влияние на психическое здоровье 

подростков, приводя в некоторых случаях к аутоагрессии. В этой связи особенно важной 

становится роль поддержки со стороны семьи, школы и общества в целом. Настоящая 

статья направлена на анализ актуальных проблем, с которыми сталкиваются современные 

подростки, и рассмотрение возможных стратегий их решения. 
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 Материалы и методы 

Исследование имеет междисциплинарный характер и основывается на методах 

психологии, социологии и педагогики для проведения глубокого анализа актуальных 

проблем, которые касаются подрастающего поколения в эпоху информационных 

технологий. Оно направлено на формирование целостного представления о вызовах, с 

которыми сталкивается современная молодежь. В рамках исследования акцентируется 

внимание на таких аспектах, как влияние социальных медиа, проблемы 

самоидентификации и формирования межличностных отношений. Кроме того, разработка 

рекомендаций по минимизации негативных последствий этих процессов является важной 

задачей, что позволит создать больше возможностей для здорового и гармоничного 

развития молодежи в условиях современных реалий. 
  
Основная часть 

В современном мире, где границы между странами смываются, коммуникационные 

технологии развиваются со скоростью света, и информация перемещается на решительно 

большие расстояния за считанные секунды, подрастающее поколение находится в центре 

цифровой революции и играет важную, значимую роль в глобализации. Они становятся 

источником инноваций, измывая стереотипы и, повышая культурное разнообразие, имеют 

большую возможность свободного обмена идеями, мнениями и опытом через интернет 

пространство. Они могут общаться с молодежью из других стран, участвовать в 

международных проектах и кампаниях, делиться своими уникальными культурными и 

социальными перспективами.  

Однако с появлением цифровых технологий, интернета нынешний мир представляет 

собой сложную систему, в которой тинейджеры все больше времени проводят в 

виртуальном мире и все чаще сталкиваются с множеством актуальных проблем, таких как 

психологическое растройство, зависимости, буллинг, кибербуллинг, лудомания, 

злоупотребление вредными веществами, подростковая аутоагрессия и др. 

Нерегулируемое и неконтралируемое использование новых технологий часто приводит 

к пробуждению игровой зависимости, лудомании у подростков и молодежи, она может 

начинаться с различных факторов, включая - легкий доступ к играм, захватывающий игровой 

контент, потребность в эмоциональной утехе, возможность социального взаимодействия с 

другими игроками, потребность в испытании. Кроме того  зависимость от игр может быть 

связана с желанием убежать от реальности и проблем и ощутить себя в виртуальным мире, где 

они могут контролировать свою среду и реализовывать свои желания. 

С целью ускорения элементов прогресса и достижения новых целей или получения 

улучшений в некоторых играх подростки используют микротранзакции или другие 

способы оплаты. Частое позволение родителями своим детям вносить малые и крупные 

суммы денег в онлайн игры и покупать для них дорогостоящие оборудования так же могут 

иметь негативные последствия, связанным с финансами, здоровьем, социальной жизнью и 

учебой ребенка. Родители должны и обязаны быть осмотрительны и устанавливать 

определенные правила и ограничения в отношении игр и передачи денег. 

Зависимость от смартфонов и игровых компьютеров зачастую приводит к 

отчуждению от реального мира и социализации с родителями. Когда возникают ссоры и 

конфликты, подростки, которые полностью погружены в виртуальный мир, могут 

почувствовать себя одинокими и несчастными, усугубляя свои эмоции.  

Во многих семьях на фоне данной зависимости возникают скандалы, ссоры с 

родителями, временами происходят и приступы истерии у подростков,  что от сильной 

разочарованности, отчаяния и беспомощности может стимулировать и повлечь за собой 

мысли о саморасправе. 

В целом, хотя компьютеры, интернет и смартфоны могут изменить поведение детей 

и их привычки, они также предлагают много новых возможностей и перспектив для их 
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развития и обучения. Важно помнить, что каждое поколение имеет свои особенности и 

адаптируется к текущим технологическим изменениям, поэтому важно обращать внимание 

на потенциальные признаки и регулировать время, проводимое подростками за 

компьютером и телефонами, в онлайн играх и за социальными сетями. 

Вместо непрерывного использования гаджетов, временами необходимо поощрять 

детей к активным видам досуга, спорту, походы на природу, велосипедные прогулки, 

живому общению с друзьями и др. 

Кроме того социальные сети сегодня дают доступ к массовой коммуникации, 

предоставляют простой и легкий доступ к любой информации и играют значительную роль 

в нашей повседневной жизни. Они позволяют нам поддерживать связь с друзьями и 

родственниками, делиться фотографиями и видео, общаться в онлайн-чатах и группах. 

Вместе с тем имеют огромный потенциал для образования, деловых связей и 

самовыражения. Благодаря им, мы можем быстро обновляться с новостями со всего мира, 

изучать новые темы и находить единомышленников. 

Однако интернет сообщества имеют свои негативные стороны. Могут привести к 

утрате конфиденциальности личной информации, к распространению кибербуллинга. 

Кибербуллинг – это запугивание и травля с использованием цифровых технологий. 

Он может проходить в социальных сетях, в приложениях для обмена сообщениями, на 

игровых платформах и в мобильных телефонах. Это повторяющиеся эпизоды, цель которых 

- напугать, разозлить или опозорить тех, кого преследуют. Запугивание может иметь 

пагубные и долгосрочные последствия для подрастающего поколения. Помимо физических 

последствий (нарушение сна, головные боли) дети могут испытывать эмоциональные и 

психические проблемы со здоровьем, включая депрессию и беспокойство, которые могут 

привести к снижению успеваемости в школе [1].  

Для борьбы с кибербуллингом важно осознавать его существование, своевременно 

информировать и обучать детей и молодежь основам цифровой грамотности и 

кибербезопасности, установить жесткие правила и механизмы противодействия в школах и 

дома. Также необходимо объяснить детям, что кибербуллинг - это преступление, и жертвам 

следует обращаться за помощью к взрослым, полиции или социальным службам. 

Буллинг, как и кибербуллинг является широко распространенной проблемой среди 

подростков и молодежи.  

Травля (буллинг) ребенка ‒ систематические (два и более раза) действия 

унизительного характера, преследование и (или) запугивание, в том числе направленные на 

принуждение к совершению или отказу от совершения какого-либо действия [2]. 

Буллинг среди подростков выражается в виде намеренного,  систематического и 

продолжительного физического, эмоционального или вербального издевательства и 

насилия, в которой одна или несколько сторон ведут себя агрессивно в отношении другой 

стороны. Физически (например, избиение или запугивание, угрозы), вербально (например, 

унижение или издевательства) или социально (например, исключение или распространение 

сплетен и слухов, клевета) и другие формы плохого обращения. Он происходит лицом к 

лицу в реальной жизни и обычно имеет место в школьной или межшкольной среде. 

Причины буллинга могут быть разными. Часто подростки могут брать за причину различия 

во внешности, интересах, социальном статусе или просто желание проявить свою силу и 

контроль над другими. Некоторые подростки могут буллить других из-за недостатка 

эмоциональной поддержки в собственной жизни или чтобы укрепить свое самооценку за 

счет унижения других. 

По данным ЮНИСЕФ Казахстан, 66% детей сталкиваются со школьным насилием и 

дискриминацией, 44% стали жертвами насилия в школе, 24% совершали акты насилия и 

дискриминации в отношении других детей в школе. Исследование показало, что дети, 

пережившие школьное насилие с элементами унижения и вымогательства, подвержены 

более высокому риску суицидального поведения [3]. 
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 В 2018 году группа учёных Национального центра общественного здравоохранения 

провела опрос среди 6 456 казахстанских школьников, чтобы изучить показатели их 

здоровья и благополучия. Подростков также попросили ответить на вопросы, как часто они 

принимали участие в буллинге/кибербуллинге либо сами становились его жертвами в 

школе на протяжении последних двух месяцев [4]. 

В Казахстане 17,5% детей периодически подвергаются травле. Неутешительную 

статистику издевательств над детьми и подростками представило Министерство 

здравоохранения РК после проведения исследования 2022 года, проведённого 

Национальным центром общественного здоровья. По данным исследования, 17,5% детей 

периодически подвергаются травле, а 6,8% опрошенных подростков сталкиваются с 

буллингом и запугиванием со стороны сверстников 2-3 раза в месяц. Кроме того, 14,1% 

детей в возрасте 11-15 лет признались, что участвуют в травле своих сверстников [5].  

Оба вида буллинга могут иметь весьма серьезные психологические и 

эмоциональные последствия для жертвы, и может привести к серьезным последствиям.  

Очень важно просвещать подростков об уголовно-наказуемых последствиях. То есть 

они должны понимать и осознавать, что их действия могут иметь такие серьезные 

юридические последствия, как возможное повышение штрафов, арест или даже тюремное 

заключение в крайних случаях. 

Кроме того проблема буллинга и кибербуллинга должна решаться как на уровне 

индивидуальных случаев, так и на уровне общества в целом. Школы должны принимать 

активные профилактические меры для их предотвращения, проводить программы обучения 

учащихся, организовывать тренинги, встречи с соответствующими представителями для 

преподавателей и родителей, устанавливать нулевую терпимость подобным поведениям. 

Важно также создать поддерживающую среду, где подростки могут высказывать свои 

опасения и получать своевременную помощь. 

Родители одни из первых играют важную роль в предотвращении вышеназванных 

проблем. Они должны обучать своих детей эмпатии, толерантности и уважения к другим. 

Кроме того, родители должны и обязаны быть вовлечены в жизнь своих детей, обращать 

внимание на их эмоциональное состояние и реагировать на признаки того, что они могут 

быть жертвами или причинителями буллинга и кибербуллинга. 

Детско-родительские отношения являются важнейшими в структуре семейного 

взаимодействия и зависят от множества факторов, действующих на определённом 

временном отрезке жизненного цикла семьи. Это особенности взаимоотношений взрослых 

и стили воспитания, которые они реализуют, наличие или отсутствие кризисных периодов 

(нормативных или ненормативных), материальный уровень, социальный статус и другие… 

Важно отметить, что если взаимоотношения родителей и детей находятся в границах 

нормы, основаны на взаимоуважении, то воздействие негативных факторов для ребёнка 

минимизируется. В противном случае, при нарушенных детско-родительских отношениях, 

любые изменения в микросоциуме могут явиться той основой, которая способствует 

зарождению и развитию социально неодобряемого поведения ребёнка [6].  

Нередко дети и родители не могут понять и выразить свои чувства и потребности друг 

другу. Постоянные конфликты между членами семьи на фоне сложности и недостатка уважения, 

доверия, внимания, взаимопонимания, общения, времени, поддержки, открытой и эффективной 

коммуникации приводит к чувству отстраненности и изоляции, что может иметь серьезные 

последствия для подрастающего поколения в решении любых проблем и вызовов общества. 

Например, по данным исследования Национального центра общественного 

здравоохранения РК у подростков в 15 лет возникают барьеры в общении как с родителями 

(78%), так и с учителями (63%). Этот непростой период взросления может усложняться 

различными вызовами: интерес к половым отношениям, доступ к табачным изделиям и 

алкогольной продукции. Ведь большая часть медиаконтента (кино, музыка, социальные сети) 

стигматизирует все это как нечто модное и популяризирует неверные ролевые модели [7]. 
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В таких случаях подростки могут чувствовать себя непонятыми и неуважаемыми, что их 

мнения и потребности не принимаются во внимание, это может привести к недоверию к 

окружающим и, конечно же, негативно сказывается на их дальнейшей самооценке. 

Исходя из вышеизложенного, индифферентное отношение родителей и общества в 

целом, отсутствие доверительных отношений, конфликты, неспособность открыто обсуждать 

проблемы с родителями и педагогами, отсутствие их поддержки приводит подростков к поиску 

поддержки и признания за их пределами, что может оказать негативное влияние на их будущее 

и вовлечь в неблагоприятную компанию и также воздействию разного рода зависимостей, 

буллинга, кибербуллинга и других актуальных проблем. 

Негативное влияние окружения, желание экспериментировать,  стремление 

преодолеть стресс или проблемы, депрессию, низкая самооценка, тревожные расстройства, 

насилие, физическая или эмоциональная боль, жестокое обращение или запугивание, 

проблемы в семье и даже безответная любовь заставляет подростков  прибегнуть к 

необдуманным поступкам, включая самоубийства. 

Стоит заметить, что каждый вид и форма давления общества на подрастающее 

поколение может иметь как положительные, так и отрицательные последствия. Молодежь 

может либо принять эти давления и стать успешной и счастливой, либо сохранять свою 

индивидуальность и следовать своим уникальным целям и желаниям. 

На сегодняшний день профилактика всех актуальных проблем среди подрастающего 

поколения является важной задачей для общества, требуют особого внимания и хорошо 

разработанных ключевых стратегий, как: 

- качественное образование и своевременное информирование: разработка программ 

образования в школах, которые также будут включать предметы по здоровому образу 

жизни, отношениям, эффективному сексуальному просвещению (о сексуальных 

отношениях и контрацепции), и психическому здоровью. Важно обучать подростков 

навыкам принятия решений, управления эмоциями и развития позитивных отношений; 

- организация кампаний и мероприятий для повышения осведомленности о проблеме 

аутоагрессии. Рекламные кампании, мероприятия в учебных заведениях и объявления в 

социальных сетях помогут увеличить осведомленность о признаках и симптомах депрессии 

и других психических расстройств, которые могут привести к преднамеренному 

прекращению собственной жизни; 

- снижение стигмы: повышение осведомленности о проблемах, связанных с 

самопогублением среди подростков, а также снижение стигмы, связанной с поиском 

помощи и поддержки. Это может быть достигнуто через проведение просветительских 

программ, кампаний в социальных сетях и общественных мероприятий; 

- обучение педагогов и медицинского персонала: Улучшение знаний и навыков 

педагогов и медицинского персонала по выявлению и поддержке подростков и молодежи с 

психическими проблемами и риском аутоагрессии. Это может быть достигнуто через 

проведение специальных тренингов и обучающих программ; 

- популяризация позитивного и здорового образа жизни, который включает в себя 

регулярную физическую активность, отдых на свежем воздухе, правильное питание, полноцен-

ный сон и другие факторы, способствующие эмоциональному и психическому благополучию; 

- оказание социальной поддержки, путем создания безопасных и поддерживающих 

сред для подростков. Это может включать развитие программ внешкольной деятельности, 

клубов или групп с поддержкой взрослых, которые помогут подросткам почувствовать себя 

частью социального сообщества; 

- развитие и обучение молодого поколения навыкам решения проблем, общения и 

адаптивного поведения. Это поможет подросткам лучше справляться с трудностями и брать 

на себя ответственность за свои решения и поступки; 

- обеспечение доступности и качественного психологического сопровождения 

учащихся. Это может включать горячие линии, онлайн-консультации, психологические 

https://sinonim.org/s/%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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 центры в учебных заведениях. Консультации с психологами и психотерапевтами, 

проведение тренингов с подростками по управлению стрессом и эмоциональным 

состояниям, а также пропаганду и поддержку здорового образа жизни и др.; 

Исходя из всего этого, нерешенные проблемы, с которыми сталкиваются 

тинейджеры, могут иметь серьезные негативные последствия как для индивидуального 

счастья и благополучия, так и для общества в целом. В таких ситуациях профилактика и 

поддержка со стороны играет немаловажную роль в разрешении проблем и помощи в 

достижении положительных результатов. 

Одной из главных причин роли поддержки со стороны в решении проблем 

подростающего поколения является то, что эти возрастные группы имеют специфические 

потребности и требуют особого внимания, так как они находятся в стадии формирования 

своей личности и идентичности, они испытывают сомнения, страхи, неопределенность и 

ищут свое место в обществе.  

Возможность получать поддержку, опору и помощь от взрослых помогает им 

справиться с этими сложностями и развить свои сильные стороны. Кроме того, поддержка 

со стороны педагогов или спортивных тренеров и др., может проявляться в различных 

формах. Например, могут оказать поддержку в виде консультаций, советов и руководств. В 

совокупности они могут быть наставниками и ролевыми моделями, которые помогают 

развивать навыки, достигать своих целей и справляться с проблемами. 

Весьма необходимо участие и поддержка родителей: Важно вовлечь родителей в 

процесс организации и проведения профилактических мероприятий, кроме того важно 

предоставить родителям полный доступ к информации и ресурсам, чтобы они могли быть 

поддерживающими и вовлеченными в жизнь своих детей. Родители должны быть 

осведомлены о признаках и симптомах психических расстройств, суицидальных мыслях и 

как помочь своим детям в кризисных ситуациях. Семейные обсуждения, программы 

семейного консультирования и родительские тренинги могут помочь улучшить 

коммуникацию и доверие в семье. 

Поддержка ровесников также играет важную роль в решении проблем подростков. 

Находясь в одной возрастной группе, они могут лучше понять друг друга, обменяться 

опытом и советами, а также предоставить эмоциональную поддержку и понимание. 

Совместные активности и проекты, такие как спортивные команды и клубы, помогают 

молодому поколению единомышленников и создать сильные связи, что приводит к 

повышению их благополучия. 

В целом, влияние поддержки от семьи, от школы, от спортивных тренеров, от друзей 

и др. на благополучие молодежи огромно. У подростков, имеющих доступ к 

поддерживающей среде, уровень тревожности и депрессии ниже, а самооценка и 

уверенность в себе выше. Поддержка помогает им развивать свои навыки решения проблем, 

укреплять социальные связи и развивать эмоционально-когнитивные возможности.  

С целью создания безопасного пространства и для снятия барьеров коммуникации, 

для поддержки эмоционального благополучия,  для решения проблем, с которыми 

сталкиваются подростки дома, в учебных заведениях, на улице и др., а так же для 

установления обратной связи в организациях образования установлены ящики доверения, 

в которую сотрудники школы и обучающиеся, родители могут бросать записки или письма 

с их искренними вопросами, проблемами, сомнениями, страхами, заботами или идеями. 

Также Комитетом по охране прав детей Министерства просвещения Республики 

Казахстан при поддержке ОО «Менің Атамекенім» и АО «Банк ЦентрКредит» разработан 

и запущен интернет-ресурс «Bala Qorgau». И теперь в школах Республики были 

установлены специальные таблички с QR-кодом и адресом веб-сайта «Bala Qorgau».  
Целью проекта является создание системы безопасности для детей, предоставление 

им своевременной квалифицированной помощи и введение дополнительных мер для 

предотвращения насилия в отношении детей [8]. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/bala
https://www.gov.kz/memleket/entities/bala
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Просканировав QR-код, школьники попадают на сайт «Bala Qorgau», где они могут 

задать интересующие их вопросы. Учащиеся и родители также могут анонимно обратиться 

за помощью или сообщить о противоправных действиях в организациях образования. 

Обратившимся гарантируется анонимность. На сайте школьники и родители могут найти 

советы, как быть в той или иной ситуации. К примеру, ребята могут узнать, как завести 

новых друзей, как не попасть в плохую компанию и т.д. Вопрос можно задать как открыто, 

так и анонимно. Для этого необходимо оставить заявку на сайте, консультанты перезвонят 

и ответят на волнующие детей, родителей вопросы. [9]. 

Проект «Bala Qorgau» помогает детям, а также родителям, подвергшимся насилию, 

потерявшим близкого человека, испытывающим стресс и нуждающимся в поддержке. В 

чате можно попросить о помощи анонимно. Каждый случай рассматривают в срочном 

порядке 24/7 и держат на особом контроле до выяснения всех обстоятельств и полного 

разрешения ситуации [10]. 

Но к сожалению, из за опасения быть раскрытым, недоверия к анонимности, 

недостаточной осведомленности, неэффективности  взаимодействия, также 

безрезультативной работы или халатного отношения руководства учебных заведений,  

учащиеся часто  из за скептического отношения  не видят прямой пользы от применения 

ящика доверия и интернет-ресурса «Bala Qorgau», следовательно, не воспринимают его 

как полезный инструмент и сдерживают себя от их использования.  

Для повышения осведомленности  и эффективности использования таких инструментов, 

возможно, потребуется обеспечить большую информированность учащихся, установить более 

доверительные механизмы обработки сообщений и уверить учащихся в результативности 

решения проблем через ящики доверия и интернет-ресурса «Bala Qorgau». 

Таким образом актуальные проблемы подростков в современном мире требуют 

комплексного подхода, решения, серьезного внимания и содействия от общества. Создание 

равных возможностей для образования, пропаганда здорового образа жизни и развитие 

навыков использования технологий – пути к решению этих проблем.  

Только путем совместных и объединенных усилий общества, семьи, школ, 

государства и самих молодых людей, можно решить эти проблемы, сформировав 

стабильный фундамент и обеспечив благополучное и успешное будущее для них. 

Понимание важности и реализация практических мер поддержки, должны стать 

центральными компонентами в работе с молодежью.  

Каждый человек должен осознавать свою ответственность и стремиться к созданию 

безопасной и поддерживающей среды для подрастающего поколения, где они могут 

открыто говорить о своих эмоциональных проблемах и своевременно получить 

необходимую помощь. 

В глобальном мире молодежь имеет огромное значение и большой потенциал быть 

движущей силой позитивных изменений. Они имеют способность мыслить инновационно и 

креативно, идеи, которые имеют значение и которые могут вести к положительному развитию 

мира. Подрастающее поколение является ключевым активом будущего, и их вовлечение в 

процессы принятия решений и обсуждения глобальных вопросов крайне важно. 
 

Результаты и обсуждения 

В ходе исследования были выявлены несколько ключевых проблем, с которыми 

сталкивается подрастающее поколение в условиях технологического прогресса и 

глобализации. Результаты анализа показывают, что зависимость от цифровых технологий, 

в частности от социальных медиа и видеоигр, представляет собой одну из самых серьезных 

угроз для здоровья современных подростков.  

1. Психологические расстройства: Стремительное использование социальных сетей 

часто приводит к повышению уровня тревожности и депрессии среди подростков. Важным 

аспектом, требующим внимания, является связанная с этим проблема аутоагрессии, которая 

наблюдается на фоне эмоционального дисбаланса. 
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 2. Буллинг и кибербуллинг: Данные проблемы остаются актуальными и серьезными. 

Кибербуллинг, как форма буллинга, становится все более распространенным и, как следствие, 

приводит к изоляции жертвы и усугублению их психоэмоционального состояния.  

3. Зависимость от технологий: Зависимость от игр и смартфонов существенно 

влияет на социальные навыки подростков, ухудшая их способность взаимодействовать с 

окружающими. Часто подростки выбирают виртуальное взаимодействие, что приводит к 

социальной изоляции и снижению качества реального общения.  

4. Семейные и социальные конфликты: Конфликты между родителями и детьми 

относительно использования технологий способствуют ухудшению семейных отношений. 

Важно, чтобы родители не только устанавливали правила, но и активно вовлекались в 

жизнь своих детей, осваивая общие интересы. 

Несмотря на негативные аспекты, результаты исследования также демонстрируют, 

что современные технологии могут предложить значительные преимущества для 

образования и развития. Возможности для онлайн-обучения, доступ к знаниям и ресурсам 

позволят подросткам более эффективно готовиться к будущей профессиональной 

деятельности. Однако, чтобы эти преимущества реализовать, необходимы актуальные 

стратегии поддержки и совершенствования подходов как со стороны родителей, так и 

образовательных учреждений. 
 

Заключение 

В заключение, подрастающее поколение сталкивается с уникальными вызовами в 

условиях стремительных изменений, вызванных влиянием цифровых технологий и 

интернет-пространства. Быстрая адаптация к новым технологиям и возможность 

свободного обмена информацией открывают молодым людям множество перспектив, 

включая участие в международных проектах, культурное обогащение и инновации. Однако, 

наряду с этим, возрастают и серьезные проблемы, такие как зависимость от технологий, 

кибербуллинг, буллинг, аутоагрессия и другие негативные последствия. 

Для эффективного минимизации этих рисков важно разработать комплексные 

стратегии, направленные на просвещение подростков о потенциальных угрозах, активное 

вовлечение родителей в процесс воспитания и создание поддерживающей социальной 

среды. Эти меры помогут молодым людям находить баланс между виртуальным и 

реальным мирами, что крайне важно для их гармоничного развития. 

Поддержка эмоционального состояния подростков, обучение цифровой грамотности и 

кибербезопасности, а также формирование благоприятной атмосферы — все это ключевые 

факторы, способствующие созданию здорового и успешного будущего для молодого поколения.  

Важна осведомленность о рисках, связанных с использованием новых технологий, и 

активные действия по их предотвращению. Родители, образовательные учреждения и 

общественные организации должны играть активную роль в воспитании молодежи, 

устанавливая нормы, поощряя здоровый образ жизни и развитие активных форм досуга. 

Только комплексный и ответственный подход даст возможность обеспечить гармоничное 

развитие подрастающего поколения и минимизировать влияние негативных факторов. 
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Өскелең ұрпақ цифрлық революцияның орталығында және жаһандануда маңызды 

және ерекше рөл атқарады. Олар стереотиптерді тоздырып, мәдени әртүрлілікті арттыра 

отырып, инновацияның қайнар көзіне айналды, интернет кеңістігі арқылы өздерінің 

идеялармен, пікірлермен және тәжірибелермен еркін алмасуға мүмкіндіктері мол. Басқа 

елдердегі теңдес, қатарлас жастармен байланысқа емін-еркін шыға алады. Сонымен қатар 

халықаралық жобалар мен компанияларға да қатысып, өздерінің ерекше мәдени және 

әлеуметтік перспективаларымен бөлісе алады. Алайда, цифрлық технологиялар мен 

ғаламтордың пайда болуымен қазіргі заман күрделі жүйеге айналды, онда жасөспірімдер 

виртуалды әлемде көбірек уақыт өткізіп, көптеген өзекті проблемаларға тап болуда. 

Зерттеудің мақсаты, идеялары мен негізгі бағыттары жаһандану дәуірінде өскелең 

ұрпақтың тап болатын өзекті мәселелерін анықтау мен талдауға негізделген. Бұл мақаланың 
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https://www.caravan.kz/news/problemy-v-otnosheniyakh-s-roditelyami-voznikayut-u-78-procentov-podrostkov-v-kazakhstane-611719/
https://mtrk.kz/ru/2023/05/23/v-kazakhstane-utverzhdayut-kompleksnyy/
https://www.gov.kz/memleket/entities/edu/press/news/details/373258?lang=ru
https://mtrk.kz/ru/2022/07/12/bulling-i-konflikty-v-seme-bolee-500-obr/
https://egov.kz/cms/ru/articles/kiberbulling
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000345_
https://mk-kz.kz/social/2020/11/13/bolshinstvo-kazakhstanskikh-detey-stalkivayutsya-so-shkolnym-nasiliem.html
https://mk-kz.kz/social/2020/11/13/bolshinstvo-kazakhstanskikh-detey-stalkivayutsya-so-shkolnym-nasiliem.html
https://manshuq.com/life-bullying-victim-09-2021
https://informburo.kz/novosti/kogo-cashhe-drugix-podvergayut-bullingu-v-skolax-kazaxstana
https://informburo.kz/novosti/kogo-cashhe-drugix-podvergayut-bullingu-v-skolax-kazaxstana
https://www.caravan.kz/news/problemy-v-otnosheniyakh-s-roditelyami-voznikayut-u-78-procentov-podrostkov-v-kazakhstane-611719/
https://www.caravan.kz/news/problemy-v-otnosheniyakh-s-roditelyami-voznikayut-u-78-procentov-podrostkov-v-kazakhstane-611719/
https://mtrk.kz/ru/2023/05/23/v-kazakhstane-utverzhdayut-kompleksnyy/
https://www.gov.kz/memleket/entities/edu/press/news/details/373258?lang=ru
https://mtrk.kz/ru/2022/07/12/bulling-i-konflikty-v-seme-bolee-500-obr/
mailto:Dana.Ashimova@mail.ru


 

58 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №3(112)/2024  

ISS ISSN 1813-1123 

 ғылыми маңызы тез өзгеріп жатқан әлемде жасөспірімдердің әлеуметтік 

идентификациясын қалыптастыруға әсер ететін факторларды жүйелі түрде талдауда 

жатыр. Бұл олардың психо-әлеуметтік бейімделуі мен әлеуетті тәуекелдерін тереңірек 

түсінуге мүмкіндік береді. Жұмыстың практикалық маңызы ата-аналарға, педагогтерге 

және әлеуметтік қызметкерлерге жасөспірімдерге жаңа әлеуметтік шындықтарды игеруге 

және туындаған қиындықтарды жеңуге көмек көрсетуге бағытталған ұсыныстар әзірлеуде 

жатыр, бұл олардың қоғамға сәтті интеграциялануына ықпал етеді. Зерттеу сонымен 

қатар қазіргі заманғы технологиялар мен жаһандану әсерінен туындайтын мәселелерді 

алдын алу мен түзетуге арналған тиімді бағдарламаларды әзірлеуге бағытталған келесі 

ғылыми зерттеулер үшін негіз бола алады. 

Кілт сөздер: өскелең ұрпақ, интернет кеңістігі, тәуелділік, кибербуллинг, қорқыту, 

аутоагрессия, қолдау. 
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The younger generation is at the center of the digital revolution and plays an important, 

significant role in globalization. They become a source of innovation, harassing stereotypes and, 

by increasing cultural diversity, have a great opportunity to freely exchange ideas, opinions and 

experiences through the Internet space. They can communicate with peers from other countries, 

participate in international projects and companies, and share their unique cultural and social 

perspectives. However, with the advent of digital technologies and the Internet, the current world 

is a complex system in which teenagers spend more and more time in the virtual world and 

increasingly face many pressing problems. The goal, ideas, and main directions of the research 

are aimed at identifying and analyzing the current issues faced by the younger generation in the 

era of globalization. The scientific significance of this article lies in the systematic analysis of the 

factors influencing the formation of adolescents' social identity in a rapidly changing world, which 

will deepen the understanding of their psycho-social adaptation and potential risks. The practical 

significance of the work is reflected in the development of recommendations for parents, 

educators, and social workers aimed at supporting adolescents in adapting to new social realities 

and overcoming emerging challenges, contributing to their successful integration into society. The 

research can also serve as a foundation for further scientific developments aimed at creating 

effective programs for the prevention and correction of issues related to the growing influence of 

modern technologies and globalization on the younger generation. 

Keywords: the younger generation, Internet space, addiction, cyberbullying, bullying, 

autoaggression, support from the outside. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Dana.Ashimova@mail.ru


   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

59  

ӘОЖ 372.851 

МҒТАР  14.25.09                                            https://www.doi.org/10.53355/ZHU.2024.30.95.008 
 

ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДА 7-СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА 

АЛГЕБРА ПӘНІН ОҚЫТУДА CONCRETE-REPRESENTATIONAL-

ABSTRACT(CRA) ӘДІС-ТӘСІЛІН ҚОЛДАНУ 
 

Назарова К.Ж.,* , Елтай Ұ.Е.  

 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Қазақстан 

Республикасы, Түркістан қ 

*e-mail: kulzina.nazarova@ayu.edu.kz, eltaiulzhalgas@gmail.com 

 

 

Мақалада алгебра сабағында алгебралық теңдеулерді түрлендіру тақырыбын оқыту 

барысында математикалық манипуляцияны қолдану арқылы оқушылардың білім деңгейін 

және қабылдау дағдыларын арттыруға бағытталған аралас әдістердің тиімділігі 

қарастырылады. Бастауыш сыныптарда кеңінен қолданылатын математикалық 

манипуляциялар мен Concrete-Representational-Abstract(CRA) (Нақты-Бейнелік-Абстактілі) 

әдісі орта мектептерде сирек кездеседі. Бұл әдістердің жеткіліксіз қолданылуы оқытудың 

тиімділігін төмендетуі мүмкін. Сондықтан мұғалімдердің дұрыс оқыту тәсілдерін таңдап, 

әр оқушының ерекшеліктерін ескеруі маңызды. Мақалада оқыту әдістерінің оқушылардың 

қызығушылығы мен білім нәтижелеріне тікелей ықпал ететіні атап өтіледі. Егер 

қолданылған тәсіл оқушылардың ерекшеліктеріне сәйкес болмаса,олардың пәнге деген 

ынтасы төмендеп,күтілген нәтижелерге қол жеткізу қиындайды. Сонымен қатар, әр 

оқушының ақпаратты қабылдау ерекшелігі әртүрлі екені ескеріледі. Бір оқушылар 

абстрактілі ойлауды жеңіл меңгерсе, басқаларына визулады түрде үйрену тиімдірек болады. 

Жүйелі және нақты түрге жүгінетін Concrete-Representational-Abstract(CRA) тәсілі 

оқушыларды тағайыдалған үш сатылы кезеңмен оқытады. Мұнда оқушылар белгілі бір 

объектілерді манипуляциялау арқылы есептерді шешеді, содан кейін cол объектілерді 

бейнелейді және абстрактілі таңбалар арқылы математикалық есептерді шешумен 

аяқтайды. Көптеген зерттеушілер математиканы оқытуда әртүрлі әдістерді талдай 

отырып,  CRA тәсілімен білім алатын оқушылардың дәстүрлі әдіспен оқитындарға қарағанда 

математикалық бейнелеу және логикалық ойлау қабылеттерінің едәуір жақсарғанын атап 

көрсетеді. Бұл әдіс оқушылардың түсінігін кезең-кезеңімен дамытуға мүмкіндік беріп, 

олардың математикаға деген қызығушылығы мен дағдыларын тиімді түрде арттырады. 

Кілт сөздер: Concrete-Representational-Abstract, манипуляция, оқуда қиындықтары 

бар оқушы, алгебралық теңдеу, бейнелік, абстрактілі. 

 

Кіріспе 

Мұғалім мамандығына түскен әрбір адам оқушылардың өмірін жақсы жаққа 

өзгертуді армандайды. Мұғалімдер оқытуда әртүрлі әдістерді қолдануға шексіз 

мүмкіндіктерге ие, бірақ оқушылардың ерекшеліктерін ескергені маңызды. Кейбір 

оқушылар ақпаратты визуалды түрде- суреттер мен бейнелер арқыды қабылдауға бейім 

болса,басқалары тәжірибелік әрекеттер арқылы жақсы үйренеді[1]. Осы 

айырмашылықтарды түсіну мен ескеру оқытудың тиімділігін арттырады. 

Қазіргі таңда математиканы тек дәстүрлі әдістермен үйрету оқушылардың пәнге 

қызығушылығын азайтып,үлгерімінің төмендеуіне әкелуі мүмкін. Математика пәнін оқу 

барысында оқушылар жиі қателіктер жібереді. Мұның себебі- олар есептің нақты 

шарттарын талдап,түсінуге назар аудармайды немесе оны елестете алмайды. Олар 

математиканы тек формулаларды жазып, есептеулер жүргізетін және жаттауды қажет 

ететін пән деп қате түсінеді [2]. 
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 Мәселені шешу барысында мұғалімнің әдіс-тәсілдерді дұрыс таңдап,тиімді қолдануы 

үлкен маңызға ие. Мұғалімдер оқыту процесінде қолданатын әдістер арқылы сабақтағы 

міндеттерді сәтті орындауға мүмкіндік алады [1]. Әдістерді таңдау барысында әр оқушының 

материалды қабылдау ерекшеліктерін ескеру қажет. Осы жағдайға байланысты біз ұсынып 

отырған Concrete-Representational-Abstract(CRA) әдісі оқушыларға математикалық түсініктерін 

оңай қалыптастыруға септігін тигізеді.Бұл әдістің тиімділігін зерттеуші Витцель атап 

көрсеткен [3]. Ол CRA әдісімен оқитын оқушылардың дәстүрлі әдіспен оқитын оқушыларға 

қарағанда математикалық дағдыларының едәуір жақсарғанын анықтады. Сондай-ақ С.Олкун 

мен З.Т.Учар зерттеулерінде математиканы оқытудың бастапқы кезеңінде нақты объектілерді 

қолдану арқылы оқушылардың тұжырымдамалық түсініктерін қалыптастыру оң нәтиже 

беретіні айтылған. Бұл тәсіл балаларға абстракцияны жеңіл әрі табиғи түрде меңгеруге 

мүмкіндік береді. Басқаша айтқанда, бала абстрактілі ұғымдарды бейнелік ұғымнан 

абстрактіліге ауысатын процесті құруы қажет [4]. Бұл қадамды осы CRA әдісі арқылы орындай 

алады. Яғни, мұндай оқыту әдісі абстрактілі математикалық ұғымдарды оңай игеруге 

мүмкіндік беріп, баланың ой өрісін кеңейтіп,мазмұнды білім беруді қамтамасыз етеді. 

CRA (Concrete-Representational-Abstract) оқыту әдісі туралы алғаш рет 1966 жылы 

Джером Бруннер өзінің "Towards a Theory of Instruction" атты еңбегінде сипаттаған.Бруннер 

бұл әдісті белсенді оқыту арқылы адамның дамуы мен эволюциясын жетілдіруге 

бағытталған тәсіл ретінде ұсынған. Оның айтуынша, белсенді оқыту әдісінің әр кезеңі жеке 

тұлғаның қалыптасуы мен дамуының белгілі бір шарттарын нақты көрсетеді [5]. 

Бруннердің көзқарасы бойынша, оқыту- бұл оқушыларды қоршаған ортаны 

зерттеп,оның заңдылықтарын түсінуге және күнделікті өмірде туындайтын мәселелерді 

шешуге баулитын ізденіс процесі. Бруннер теориясының басты идеяларының бірі-оқушы 

жаңа білім мен дағдыларға тәжірибе жасау арқылы қол жеткізеді[5]. Оның пікірінше 

белсенді тәжірибе оқу процесінің ажырамас бөлігі болып табылады. Математиканы 

оқушыларға тәжірибелік тұрғыдан ұғындыру мақсатында бірқатар тиімді әдістер әзірленді. 

Солардың ішінде ерекше орын алатыны Concrete-Representational-Abstract (CRA) әдісі.  
 

Материалдар мен әдістер 

CRA (Concrete-Representational-Abstract) оқыту әдісі- оқушылардың математикалық 

үлгерімін жақсартуға мүмкіндік беретін ерекше әдіс. Бұл тәсіл үш кезеңнен тұратын оқу 

стратегиясы ретінде құрылып, әрбір кезең оқушылардың білімге деген қызығушылығын 

арттыруға және олардың қабілеттерін дамытуды көздейді. 

CRA әдісінің үш кезеңі: 

1. Concrete (Нақты кезең). Бұл кезеңде оқушылар математикалық ұғымдарды 

нақты,қолмен ұстап көруге болатын заттар арқылы зерттейді. Бұл тәжірибелік жұмыс 

математикалық түсініктерді қалыптастыруға көмектеседі. Физикалық модельдерді қолдану 

әсіресе оқуда қиындықтары бар оқушылар үшін пайдалы, себебі ол олардың әртүрлі 

математикалық дағдыларды игеруіне және есте сақтауына ықпал етеді [6]. Нақты кезеңнің 

басты айырмашылығы-ол абстрактілі ұғымдарды қол жетімді және түсінікті етіп ұсыну, 

соның нәтижесінде оқушылар білімді шынайы өмірмен байланыстыра отырып меңгереді. 

2. Representational (Бейнелік кезең)-CRA әдісінің екінші кезеңі,мұнда оқушылар 

нақты заттарды сызбалар, графиктер, суреттер немесе диаграммалар арқылы бейнелейді [6]. 

Бұл кезең оқушыларға нақты материалдарды пайдаланудан біртіндеп абстрактілі ойлауға 

өтуге мүмкіндік береді. Мысалы,физикалық текшелерді пайдаланғаннан кейін оқушылар 

оларды сызба түрінде бейнелеп,сандық немесе графикалық өрнектермен байланыстыра 

алады.Бұл оқыту тәсілі түсініктер арасындағы байланысты нығайтып, оқушылардың 

математикалық ұғымдарды визуалды түрде қабылдауын жақсартады. 

3. Abstract (Абстрактілі кезең)-CRA оқыту әдісінің соңғы кезеңі. Бұл кезеңде 

оқушылар математикалық ұғымдарды физикалық немесе көрнекі құралдарды қолданбай 

тек формулалар, символдар және сандар арқылы түсініп,қолдануды үйренеді [7]. Яғни 
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оқушылар нақты және бейнелік кезеңдерде алған білімдерін жалпылап,сол білімді күрделі 

математикалық есептерді шешуде қолданады. Абстрактілі кезең оқушылардың 

математикалық ұғымдарды жоғары деңгейде меңгеруін және оларды әртүрлі жағдайларда 

тиімді қолдана білуін қамтамасыз етеді [8]. 
 

Негізгі бөлім 

CRA оқу реті- бұл оқытудың үш кезеңінен тұратын жүйе,онда бастапқы оқыту нақты 

идеялар мен тәжірибеден басталады, содан кейін уақыт өте келе нақты көріністердің негізгі 

құрамдас бөліктері абстрактілі көріністермен ауыстырылады. Бұл оқыту тізбегі белгілі бір 

кезеңде практикалық манипуляцияларды, бейнелеу сатысында көрнекі бейнелерді 

пайдалануды қамтиды және нақты және көрнекі көріністерді абстрактілі кезеңдегі 

алгоритмдермен байланыстырады [9]. 

Неліктен мұғалімдер CRA әдісін қолдануы керек? 

CRA (Concrete-Representational-Abstract) әдісі барлық деңгейдегі оқушыларға 

көрнекі және нақты тәжірибе арқылы өзара түсінік орнатуға мүмкіндік береді. Бұл әдіс 

жеке,шағын топтарда немесе барлық сыныпта қолданылуы мүмкін. Ғылыми зерттеулерде 

көрсеткендей, оқушылар нақты материалдарды қолдану арқылы идеяларды дәл әрі толық 

түсінеді,тапсырмаларды орындау барынсында математикалық тұжырымдамаларды 

меңгереді және оларды өмірде тиімді пайдаланады [10]. 
 

Кесте 1– CRA кезеңдерінің мысалы 

Concrete Representational Abstract 

Оқушылар алгебралық есептерді 

шешу үшін нақты деңгейінде 

тақтайшаларды қолданады: 
 

𝟐𝒙 + 𝟏 = 𝟑 + 𝒙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оқушылар теңдеуді нақты 

модельдің кескіндерін салу 

арқылы шешеді: 

 

𝟐𝒙 + 𝟏 = 𝟑 + 𝒙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оқушылар нақты модельдер 

мен суретті бейнелеуді 

алгебралық әдістермен 

байланыстрады: 

 

𝟐𝒙 + 𝟏 = 𝟑 + 𝒙 

𝟐𝒙 + 𝟏 − 𝟏 = 𝟑 + 𝒙 − 𝟏 

𝟐𝒙 = 𝟐 + 𝒙 

𝟐𝒙 − 𝒙 = 𝟐 + 𝒙 − 𝒙 

𝒙 = 𝟐 

 

Hands-On Equations (Практикалық теңдеулер) әдісі.  

   

Cурет 1 – Алгебра теңдеулерін шешу 
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 Теңдеулерді шешу.  

 
 

Cурет 2 – Бір сатылы теңдеулерді шешу 

 

Алгебрадағы сызықтық теңдеулерді шешуге нақты кезеңінде тақтайшаларды қолдану: 

Теріс таңбаларды боялған тақтайшалармен ал оң таңбаларды боялмаған 

тақтайшалармен белгілейміз. 

 
 

Cурет 3 – Теңдеуді шешу процесі  
 

 
 

Cурет 4 – Теңдеуді шешу кезеңдері 
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Нәтижелер мен талқылаулар 

Оқушылардың сабақты қабылдау қабілеттерінің әртүрлілігіне байланысты,оларды 

оқытуда тиімді әдістемелік жағдайлар қамтамасыз етілуі қажет.Осы жағдай барысында 

CRA әдісінің үш деңгейін ретімен оқыту үдерісі қарастырылды. Бұл әдіс үш бөлімнен және 

үш кезеңнен тұрады, әрбір кезең оқушылардың оқуға деген қызығушылығын арттырып, 

олардың қабілеттерін дамытуға бағытталған,сондай-ақ әр оқушының жеке мүмкіндіктерін 

ескере отырып жүзеге асырылады. 

Тәжірибелік сабақ өткізу барысында 7-сынып оқушыларына алгебралық теңдеулер 

тақырыбы бойынша CRA әдісінің үш деңгейі кезең-кезеңімен түсіндіріп өттік. 

Нақты кезең. Нақты кезеңде объектілерді манипуляциялауды қамтиды. Бұл кезеңде 

оқушылар манипуляцияланған объектілерге де, символдық процестерге де назар аударады. 

Мысал: 
2𝑥 + 3 = 𝑥 + 7 

 

Нақты материалдарды қолданудан бастаймыз: 

 
Сурет 5 – Нақты кезең 

 

5-суретте көрсетілгендей, оқушыларға абстрактілі есептерді түсіндіру үшін  таңбаларды 

нақты заттармен сәйкестендіреміз. Мысалы, сандарды дөңгелекше арқылы белгілесек, нақты x 

шыныаяқпен көрсетеміз. Бұл деңгейде оқушылардың визуалды қабылдауын жақсартып қана 

қоймай, математиканы түсінуге және оған қызығушылықты арттыруға да мүмкіндік туындайды. 

Бейнелік кезеңде математика тапсырмаларын орындауда нақты объектілерін 

бейнелеу арқылы жұмыс жасауды қамтиды. Бұл кезеңде нүктелер, сызықтар, сызықтар, 

нысандардың суреттері немесе абстрактілі белгілер пайдаланылады. 

Нақты объектілерін бейнелейміз: 

 
Сурет 6 – Бейнелік кезең 

 

Екінші кезеңде оқушы көрген және түсінген визуалды бейнесін дәптерге өз қолымен 

салып, суретін жасайды. Бұл процесс арқылы көрнекі түрде қабылданған бейне жадында 

ұзақ уақыт сақталады.Мұны 6-суреттен көруге болады. 

Абстрактілі кезеңде математикалық есептерді шешу үшін тек сандар мен 

математикалық таңбалар қолданылады [11]. Бұл кезеңде оқушы визуалды түрде көріп, өз 

қолымен салған бейнені математикалық таңбалармен бейнелеп, қорытындылайды. Мысал 

ретінде келесі есепті қарастыруға болады. 

 
Сурет 7 – Абстрактілі кезең 
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 Бұл әдіс әр оқушының жеке ерекшеліктерін ескеріп, білімдерін нығайтуға және еске 

сақтау қабілеттерін жақсартуға көмектеседі. Оқушылардың әрқайсысы өз қарқынымен 

жұмыс істей отырып, түрлі оқу стилдеріне бейімделе алады [12]. CRA тәсілінің көмегімен 

оқушылар нақты, практикалық тәжірибеден абстрактілі түсініктерге біртіндеп өтеді,бұл 

олардың математикалық ұғымдарды тереңірек түсінуіне және қолдануына мүмкіндік береді 

[13]. Олар тапсырмаларды орындау барысында өздеріне жаңа мүмкіндік ашылып жатқанын 

сезініп, жиі осындай жаттығулардың болуын қалайды. 
 

Қорытынды 

Жалпы, CRA тәсілі балаларға математиканы ұғынып,оны өмірде қолдануға қажетті 

дағдыларды дамытуда маңызды рөл атқарады. Бұл әдіс балалардың математикалық білімін 

нығайтып, олардың пәнге деген қызығушылығын арттырады. CRA тәсілі арқылы оқуту 

барысында біз балалардың шығармашылық қабілеттерінің дамығанын, жаңа тәсілдерді оңай 

қабылдай бастағанын және пәнге деген қызығушылықтарының тұрақты түрде артқанын 

байқадық. Яғни, бұдан түсінетініміз, бұл тәсіл балалардың білімге деген ынтасын арттырып, 

олардың танымдық және шығармашылық әлеуетін толық ашуға ықпал етеді. Мұндай 

тәсілдерді оқу процесіне енгізу білім берудің тиімділігін одан әрі арттыруға септігін тигізеді. 
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В статье рассматривается эффективность комбинированных методов, 

направленных на повышение уровня знаний и навыков восприятия учащихся за счет 

использования математических манипуляций в ходе преподавания темы преобразования 

алгебраических уравнений на уроках алгебры. Метод математических манипуляций и 

конкретно-репрезентативно-абстрактного анализа (CRA) (real-figurative-abstract), который 

широко используется в начальных классах, редко встречается в средних школах. 

Недостаточное использование этих методов может снизить эффективность обучения. 

Следовательно, учителю важно выбрать правильный способ преподавания. Важно, чтобы 

каждый ученик учитывал свои особенности. В статье отмечается, что методы 

преподавания оказывают непосредственное влияние на интерес учащихся и результаты 
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 обучения. Если используемый подход не соответствует особенностям учащихся, их 

мотивация к предмету снижается, и становится трудно достичь ожидаемых результатов. 

При этом учитывается, что специфика восприятия информации каждым учеником разная. В 

то время как одни ученики легко овладеют абстрактным мышлением, другие будут 

эффективнее усваивать визуализированную информацию. Подход "Конкретно-

репрезентативно-абстрактный" (CRA), который опирается на систематическую и 

конкретную форму, предусматривает обучение студентов на трехэтапном этапе. Здесь 

учащиеся решают задачи, манипулируя определенными объектами, затем представляют эти 

объекты и заканчивают решением математических задач с использованием абстрактных 

символов. Многие исследователи, анализируя различные методы в преподавании математики, 

отмечают, что учащиеся, обучающиеся по методу CRA, имеют значительно улучшенные 

математические представления и способности к логическому мышлению по сравнению с 

теми, кто обучается по традиционному методу. Этот метод позволяет шаг за шагом 

развивать понимание учащихся, эффективно повышая их интерес и навыки в математике. 

Ключевые слова: Concrete-Representational-Abstract, манипуляция, ученик с 

трудностями в обучении, визуальный, абстрактный. 

 

 

APPLICATION OF THE CONCRETE-REPRESENTATIONAL-ABSTRACT (CRA) 

METHOD IN TEACHING ALGEBRA TO 7TH GRADE STUGENTS IN AN INCLUSIVE 

EDUCATION ENVIRONMENT 
 

K.Zh. Nazarova, U.Ye. Yeltay 

 

International Kazakh-Turkish University named after Khoja Ahmed Yasawi, Republic of 

Kazakhstan, Turkestan 

*e-mail: kulzina.nazarova@ayu.edu.kz, eltaiulzhalgas@gmail.com 

 

The article discusses the effectiveness of combined methods aimed at improving the level of 

knowledge and perception skills of students through the use of mathematical manipulation in the course 

of teaching the topic of transforming algebraic equations in algebra lessons. The method of mathematical 

manipulations and Concrete-Representational-Abstract(CRA) (real-figurative-abstract), which is 

widely used in primary schools, is rare in secondary schools.Insufficient use of these methods can reduce 

the effectiveness of training.Therefore, it I important for teacher to Choo E the right way of teaching, it 

is important that each student takes into account their characteristics.The article notes that teaching 

methods have a direct impact on students ' interest and learning outcomes.If the approach used does not 

correspond to the characteristics of the students,their motivation for the subject decreases and it becomes 

difficult to achieve the expected results. At the same time, it is taken into account that the specifics of the 

perception of information by each student is different. While one student will easily master abstract 

thinking, others will be more effective at learning visualized. The Concrete-Representational-

Abstract(CRA) approach, which appeals to a systematic and concrete form, trains students with an 

assigned three-step stage.Here, students solve problems by manipulating certain objects, then represent 

those objects and finish by solving mathematical problems using abstract symbols. Many researchers, 

analyzing various methods in teaching mathematics, note that students who learn with the CRA approach 

have significantly improved mathematical representation and logical thinking abilities compared to 

those who study with the traditional method.This method allows you to develop students ' understanding 

step by step, effectively increasing their interest and skills in mathematics. 

Keywords: Concrete-Representational-Abstract, manipulation, a student with learning 

difficulties, the algebraic equation, visual, abstract. 
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В современном образовательном процессе особое внимание уделяется развитию 

творческого потенциала ребенка, что позволяет ему лучше адаптироваться в обществе и 

реализовывать свои способности. Художественный труд, как неотъемлемая часть 

образовательной программы, предоставляет детям возможность экспериментировать с 

различными материалами и техниками, что способствует развитию воображения, 

креативного мышления и мелкой моторики. Цель исследования – изучить влияние занятий 

художественным трудом на формирование творческих способностей дошкольников и их 

эмоциональную вовлеченность в образовательный процесс. В ходе исследования применялись 

методы анализа, наблюдения и обобщения. В результате выявлены ключевые принципы и 

методы, способствующие повышению интереса детей к творческой деятельности, а также 

условия, необходимые для эффективного развития их художественного мышления. Данные 

выводы подчеркивают значимость художественного труда в формировании креативной и 

самостоятельной личности на ранних этапах развития. 

Ключевые слова: художественный труд, творческие способности, дошкольное 

образование, развитие ребенка, креативное мышление, эмоциональная вовлеченность, мелкая 

моторика, образовательный процесс, творческий потенциал, экспериментирование. 

 

Введение 

В условиях стремительных изменений и возрастающей роли креативности и 

адаптивности, современное образование ставит своей задачей развитие у детей способностей, 

которые позволят им успешно ориентироваться и действовать в разнообразных жизненных 

ситуациях. Одним из таких направлений, способствующих гармоничному развитию личности, 

является художественный труд, который становится неотъемлемой частью дошкольного 

образования. Именно в этом возрасте дети наиболее восприимчивы к эстетическому и 

тактильному восприятию мира, что делает занятия творчеством особенно значимыми для 

формирования их когнитивных, сенсорных и эмоциональных качеств. 

В процессе занятий художественным трудом дети не только учатся работать с 

различными материалами и осваивают техники, но и развивают способность к самовыражению, 

приобретают уверенность в своих силах, что крайне важно для их эмоционального и социального 

становления. Художественный труд открывает детям возможность экспериментировать, искать 

нестандартные решения и воплощать свои замыслы, что стимулирует их воображение и 

креативное мышление. Таким образом, данная деятельность не только способствует 

расширению кругозора и познанию окружающего мира, но и играет ключевую роль в развитии 

навыков, необходимых для дальнейшего обучения и успешной социализации. 

С учетом того, что дошкольное образование формирует фундаментальные черты 

личности, педагогическая теория и практика выделяют художественный труд как эффективное 

средство для раскрытия творческого потенциала детей. В рамках этого исследования 

предполагается рассмотреть, каким образом занятия художественным трудом влияют на 

когнитивное и эмоциональное развитие детей, какие материалы и техники наиболее 
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 способствуют активизации их интереса и самостоятельности, а также какова роль педагога в 

создании условий, способствующих максимальному развитию творческих способностей детей. 

Особое внимание уделено оценке влияния художественного труда на мелкую моторику, так 

как именно эта область является ключевым аспектом подготовки детей к обучению в школе. 

Исследование нацелено на выявление условий, при которых художественный труд 

становится не только инструментом эстетического воспитания, но и мощным фактором 

интеллектуального и личностного роста ребенка, способствующим формированию 

уверенности в себе, терпеливости, умению планировать и достигать поставленных целей. 

Обзор литературы: 

Проблематика развития творческих способностей и роли художественного труда в 

дошкольном возрасте широко исследуется как в отечественной, так и в зарубежной 

педагогике. Влияние творческой деятельности на развитие детей рассматривали многие 

выдающиеся педагоги и психологи, среди которых можно выделить В.А. Сухомлинского, 

Я.А. Коменского, И.Г. Песталоцци и Ф. Фребеля. Их работы легли в основу современных 

подходов к художественно-эстетическому воспитанию, акцентируя внимание на том, что 

художественный труд способствует развитию у ребенка воображения, гибкости мышления 

и сенсорного восприятия. 

В.А. Сухомлинский отмечал, что «чем больше мастерства в детской руке, тем умнее 

ребенок» [1]. Исследования, проведенные на базе его трудов, подтверждают, что занятия, 

связанные с мелкой моторикой, оказывают положительное влияние на интеллектуальное 

развитие ребенка. Эти навыки позволяют детям легче адаптироваться к процессу обучения 

и способствуют формированию навыков, необходимых в школе, таких как письмо и 

рисование. Более того, занятия художественным трудом помогают детям развивать 

самоконтроль, усидчивость и внимание. 

Современные исследователи, такие как Н.Н. Гусарова и Т.С. Комарова, 

подчеркивают значение художественного труда для формирования эстетического 

восприятия у детей и умения работать с разнообразными материалами [2]. Гусарова 

выделяет такие элементы, как глазомер, усидчивость и чувство формы, которые помогают 

детям осознанно воспринимать мир вокруг них. Комарова акцентирует внимание на 

необходимости обучения детей традиционным и современным техникам работы с 

материалами, включая оригами, квиллинг и аппликацию, которые способствуют развитию 

у детей пространственного мышления и воображения. 

Эстетическое и экологическое воспитание через использование природных 

материалов также активно обсуждается в литературе. Л.А. Лялина и другие исследователи 

указывают на значимость работы с природными и бросовыми материалами, которые 

помогают детям понять важность экологического сознания и бережного отношения к 

природе. Через создание поделок из природных материалов дети знакомятся с понятием 

устойчивого развития, а также учатся заботиться о природе. 

На основании анализа литературы можно заключить, что художественный труд 

оказывает многоаспектное влияние на развитие ребенка. Включение занятий творчеством 

в дошкольные программы позволяет не только укрепить когнитивные и моторные навыки 

детей, но и развить их творческие способности, что обеспечивает гармоничное и 

всестороннее развитие личности на ранних этапах жизни. 

В казахстанской педагогической науке вопросы развития творческих способностей детей 

также рассматриваются с особым вниманием к культурным и образовательным особенностям страны. 

Значительный вклад в исследование данной области внесли следующие казахстанские авторы: 

Ученый И.К. Жумабаева исследует влияние художественного труда на 

формирование нравственных и эстетических ценностей у детей дошкольного и младшего 

школьного возраста. В ее работах акцентируется внимание на значении народного 

творчества и традиционной культуры Казахстана в воспитании детей, формировании их 

эстетического вкуса и уважительного отношения к национальному наследию. 
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Методику интеграции художественного труда в образовательный процесс изучает 

Г.Ж. Баймуханова, подчеркивая важность использования национальных казахских 

орнаментов и ремесел для развития у детей патриотизма и интереса к культурному 

наследию Казахстана. Ее исследования подчеркивают роль художественного труда как 

средства патриотического воспитания и формирования национального самосознания [5]. 

А.А. Шаяхметова же рассматривает особенности развития творческих способностей 

у детей в условиях казахстанской системы дошкольного образования. В ее работах 

раскрываются методики использования традиционных ремесленных техник, таких как 

работа с войлоком, глиной, деревом, для формирования у детей навыков ручного труда и 

раскрытия их творческого потенциала [6].  

Свое внимание К.С. Сарсенбаев акцентирует на психологических аспектах развития 

творчества у дошкольников, исследует влияние художественного труда на формирование 

саморегуляции, эмоциональной устойчивости и коммуникативных навыков у детей. Его 

исследования подчеркивают значение художественного труда как средства социализации и 

формирования эмоционального интеллекта у детей. 

Зарубежные авторы также указывают на важность художественного труда в процессе 

адаптации детей к социальной жизни. Так, Дж. Гарднер рассматривает творчество как способ 

интеграции личностного опыта ребенка в коллективе, что особенно важно в условиях 

групповой работы, характерной для дошкольных образовательных учреждений. Кроме того, 

исследования показывают, что участие в творческих проектах развивает у детей навыки 

командной работы и формирует у них чувство ответственности перед коллективом [7]. 

Ученый С.М. Нурпеисова занимается вопросами экологического воспитания в 

дошкольном возрасте и подчеркивает значимость использования природных и 

перерабатываемых материалов в образовательном процессе. Нурпеисова утверждает, что 

художественный труд с природными материалами способствует формированию у детей 

экологического сознания и бережного отношения к окружающему миру [8]. 

Работы казахстанских авторов в области художественного труда подчеркивают 

значимость национального культурного контекста, а также делают акцент на воспитание 

уважения к казахским традициям, патриотизма и экологического сознания у детей. 
 

Материалы и методы  

Для достижения целей исследования и решения поставленных задач был выбран 

комплексный подход, включающий методы анализа, наблюдения, анкетирования и 

интервьюирования. Такой подход позволяет получить объективные данные о роли 

художественного труда в развитии творческих способностей детей дошкольного возраста и 

учесть влияние педагогических условий и особенностей образовательного процесса. 

На данном этапе были проанализированы работы как отечественных, так и зарубежных 

исследователей, посвященные развитию творческих способностей у дошкольников. Особое 

внимание уделялось исследованиям, связанным с влиянием художественного труда на 

когнитивное и эмоциональное развитие детей, а также с методами вовлечения детей в 

творческую деятельность через национальные ремесла и традиции.  

На основе наблюдения за детьми в дошкольных учреждениях оценивалось их 

участие в занятиях художественным трудом, предпочтения в выборе материалов и техник, 

а также их эмоциональная вовлеченность и степень самостоятельности в процессе 

творческой деятельности. Наблюдение велось систематически, с использованием 

критериев, разработанных для оценки проявлений креативности и активности детей в 

процессе художественного труда. 

Педагогам и родителям были предложены анкеты с вопросами о значении 

художественного труда для развития ребенка, а также о предпочтительных методах и 

подходах к проведению творческих занятий. Интервью с педагогами позволили глубже 

понять их видение художественного труда как педагогического инструмента и определить 

ключевые условия, способствующие развитию творческого потенциала дошкольников. 
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 Важной частью исследования стало изучение детских работ, выполненных в 

различных техниках художественного труда (аппликация, лепка, работа с природными 

материалами и др.). Анализ этих работ позволил выявить уровни развития креативности, 

чувства формы и эстетического восприятия у детей разного возраста. 

Таким образом, использование комплексного подхода и сочетание количественных 

и качественных методов анализа обеспечивают надежные результаты, отражающие 

реальную картину влияния художественного труда на развитие дошкольников. 
 

Основная часть  

Художественный труд в дошкольном возрасте играет ключевую роль в развитии 

личности ребёнка, способствуя формированию у него креативного мышления, 

самостоятельности и уверенности в своих силах. В ходе исследования нами было 

установлено, что творческая деятельность оказывает комплексное воздействие на 

эмоциональное, когнитивное и физическое развитие детей. 

В процессе занятий художественным трудом дети активно исследуют свойства 

различных материалов, экспериментируют с их комбинацией и применением. Это стимулирует 

их познавательный интерес и формирует такие важные когнитивные навыки, как анализ, 

синтез и логическое мышление. Например, выполнение заданий по лепке или аппликации 

способствует развитию у детей пространственного мышления и понимания форм [9]. 

Наши наблюдения показали, что дети, регулярно участвующие в художественной 

деятельности, более склонны к поиску нестандартных решений и самостоятельной разработке 

творческих проектов. Они с энтузиазмом создают оригинальные композиции, проявляя 

инициативу и стремление к самовыражению. Особенно интересен был эффект использования 

нетрадиционных материалов, таких как природные элементы (шишки, листья) и бросовые 

материалы (бумажные тубы, пластиковые крышки), что повышает уровень креативности. 

Художественный труд способствует эмоциональной вовлечённости детей, формирует у 

них положительное отношение к образовательному процессу. Работа в группах, особенно при 

создании коллективных проектов, способствует развитию коммуникативных навыков, 

навыков сотрудничества и взаимопомощи. Дети учатся принимать и учитывать мнения других, 

а также выражать свои идеи и чувства через творчество. 

Одним из ключевых результатов исследования стало подтверждение того, что занятия 

художественным трудом положительно влияют на развитие мелкой моторики. Работа с 

мелкими предметами, такими как бисер или пластилин, помогает детям улучшать 

координацию движений, что в дальнейшем облегчает овладение навыками письма и 

рисования. Это особенно важно в контексте подготовки детей к обучению в начальной школе. 

Интеграция казахских народных ремесел в занятия художественным трудом не 

только способствует развитию у детей уважения к национальной культуре, но и усиливает 

их интерес к занятиям. Примеры использования казахских орнаментов и традиционных 

техник, таких как вышивка или работа с войлоком, показали, что дети воспринимают эти 

занятия как часть их культурной идентичности [10]. 

Приведём пример из нашего исследования. В одном из детских садов города 

Талдыкорган дети участвовали в проекте "Наше наследие". В рамках этого проекта они 

создавали аппликации и поделки, вдохновлённые казахскими национальными мотивами. По 

итогам проекта воспитатели отметили, что дети стали более уверенными в своих творческих 

способностях, а также проявляли больший интерес к изучению истории и культуры Казахстана. 
 

Результаты и обсуждения  

В результате проведенного исследования были выявлены ключевые аспекты влияния 

художественного труда на развитие творческих способностей, креативного мышления, а также 

когнитивных и сенсорных навыков дошкольников. Представленные ниже результаты 

основываются на анализе наблюдений, детских работ, а также опросов педагогов и родителей. 
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Анализ наблюдений и детских работ показал, что участие в художественном труде 

способствует развитию воображения, оригинальности и самостоятельности у детей. Было 

установлено, что дети, систематически занимающиеся художественной деятельностью, 

демонстрируют более высокую степень инициативности и уверенности при создании 

собственных работ. Изучение детских работ, выполненных в различных техниках (аппликация, 

лепка, работа с природными материалами), позволило зафиксировать, что дети, участвовавшие 

в более разнообразных формах художественной деятельности, проявляют более яркие 

индивидуальные черты и предпочитают использовать новые идеи в своих творческих проектах. 

По данным наблюдений, занятия художественным трудом способствовали 

улучшению координации движений и мелкой моторики у детей. Дети, которые 

использовали такие материалы, как бумага, картон, глина и природные материалы, 

демонстрировали улучшение зрительно-моторной координации и более уверенные 

движения при выполнении заданий. Особое значение в этом процессе имела работа с 

мелкими и разными по фактуре материалами, которая требовала концентрации, терпения и 

усидчивости. Эти результаты подтверждают влияние художественного труда на 

когнитивные аспекты развития детей. 

Интервью с педагогами и анализ их анкет позволили установить, что одним из 

ключевых факторов успешного развития творческих способностей детей является 

использование национальных ремесел и казахстанских культурных традиций в процессе 

художественного труда. Педагоги, включавшие элементы казахского народного искусства, 

такие как орнаменты, аппликации с элементами казахских узоров и использование 

природных материалов, отмечали более высокую вовлеченность детей в творческий 

процесс. Также выявлено, что включение культурных элементов усиливает интерес детей к 

занятиям и формирует уважение к национальному наследию. 

Данные, полученные в ходе наблюдения за коллективной работой, свидетельствуют 

о том, что участие в совместных творческих проектах способствовало развитию у детей 

навыков общения, умения работать в группе и оказывать поддержку друг другу. 

Воспитатели отмечали, что дети, участвовавшие в таких проектах, проявляли большую 

инициативность, обсуждали свои идеи с другими и учились распределять задачи. Участие 

в коллективных проектах также способствовало формированию у детей таких качеств, как 

ответственность и взаимопомощь. 

Результаты анкетирования родителей показали, что большинство из них положительно 

оценивают влияние художественного труда на развитие их детей. Родители отмечали, что 

занятия ручным трудом помогли детям развить внимание к деталям, терпение и стремление 

доводить начатое до конца. Также многие родители заметили, что дети с интересом 

рассказывают о своих творческих проектах и демонстрируют растущий интерес к искусству и 

дизайну, что способствует развитию их эстетического вкуса и навыков самовыражения. 

Проведенное исследование позволило выявить положительное влияние 

художественного труда на различные аспекты развития дошкольников, включая 

творческие, когнитивные, социальные и эмоциональные навыки. Выявленные результаты 

подтверждают, что занятия художественным трудом способствуют развитию целого ряда 

важных качеств, включая самостоятельность, оригинальность, социальные навыки и 

эстетическое восприятие, что делает художественный труд неотъемлемой частью 

дошкольного образовательного процесса. 

Результаты исследования подтвердили гипотезу о том, что художественный труд 

является важным фактором, способствующим всестороннему развитию детей дошкольного 

возраста. Анализ наблюдений, анкет и детских работ позволил выявить ряд ключевых 

аспектов, которые демонстрируют, как именно художественная деятельность влияет на 

развитие творческих способностей, когнитивных навыков и социальных качеств детей. 

Как показало исследование, систематическое участие детей в занятиях 

художественным трудом способствует развитию воображения, оригинальности и 
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 стремления к самовыражению. Эти данные согласуются с выводами Сухомлинского о 

важности развития мелкой моторики для интеллекта и творческого потенциала ребенка. 

Педагогический процесс, включающий элементы художественного труда, позволяет детям 

раскрывать свои идеи и формировать уникальный творческий стиль. Важно отметить, что 

дети, которым предоставляется больше свободы в выборе материалов и техник, 

демонстрируют более высокий уровень креативности и уверенности. 

Результаты исследования также подтвердили, что занятия художественным трудом 

оказывают положительное влияние на когнитивные навыки и развитие мелкой моторики. Работа 

с различными материалами требует от детей высокой концентрации и точности движений, что в 

дальнейшем способствует лучшей подготовке к школьному обучению, включая навыки письма 

и рисования. Эти данные согласуются с исследованиями, которые подчеркивают значение 

мелкой моторики для общего интеллектуального развития дошкольников. 

Значимость коллективной работы в процессе художественного труда выявилась в 

развитии у детей коммуникативных навыков, навыков сотрудничества и взаимопомощи. В 

ходе совместных проектов дети учатся уважать мнения друг друга, распределять 

обязанности и работать на общий результат. Эти данные подтверждают гипотезу о том, что 

художественный труд может служить важным средством социализации и формирования 

социальных качеств у детей дошкольного возраста. 

Особое внимание уделялось использованию в занятиях элементов казахской 

национальной культуры, что позволило не только повысить интерес детей к творческим 

занятиям, но и укрепить их чувство культурной идентичности. Педагоги, использующие 

национальные орнаменты и элементы традиционного искусства, отмечали, что дети проявляют 

особую заинтересованность и гордость за свою культуру. Эти результаты свидетельствуют о том, 

что интеграция национальных традиций в художественное образование является мощным 

инструментом патриотического воспитания и формирования уважения к культурному наследию. 

Несмотря на полученные положительные результаты, исследование имеет 

некоторые ограничения. Оно проводилось на ограниченной выборке в трех дошкольных 

учреждениях, что может ограничивать обобщение результатов. Кроме того, исследование 

охватывало только дошкольников, не учитывая динамику творческого развития на более 

поздних этапах образования. 

Для более глубокого понимания влияния художественного труда на детей было бы 

полезно проводить дальнейшие исследования с более широкой выборкой и включением школ. 

Также перспективным направлением является изучение долгосрочных эффектов 

художественного труда на развитие ребенка, что позволит оценить, как навыки и качества, 

приобретенные в дошкольном возрасте, влияют на успехи в обучении на более поздних этапах. 
 

Заключение  

В заключение, результаты исследования подчеркивают важную роль художественного 

труда в развитии творческих, когнитивных и социальных навыков детей дошкольного 

возраста. Художественная деятельность способствует развитию воображения, мелкой 

моторики и навыков работы в коллективе, что делает её неотъемлемой частью дошкольного 

образования. Интеграция элементов национальной культуры в художественное воспитание не 

только усиливает интерес детей к творчеству, но и способствует формированию у них чувства 

патриотизма и уважения к культурному наследию. 

Подводя итог, можно утверждать, что художественный труд является важным 

инструментом для всестороннего развития личности ребенка и подготовки его к успешному 

обучению в школе. Дальнейшие исследования в этом направлении помогут глубже понять 

влияние художественного труда на личностное развитие и предложить более эффективные 

методы интеграции творчества в образовательный процесс. 
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Қазіргі білім беру процесінде баланың шығармашылық әлеуетін дамытуға ерекше назар 

аударылады, бұл оған қоғамға жақсы бейімделуге және өз қабілеттерін жүзеге асыруға 

мүмкіндік береді. Көркем еңбек білім беру бағдарламасының ажырамас бөлігі ретінде балаларға 

қиялдың, шығармашылық ойлаудың және ұсақ моториканың дамуына ықпал ететін әртүрлі 

материалдар мен әдістермен тәжірибе жасауға мүмкіндік береді. Зерттеудің мақсаты-

Көркем еңбек сабақтарының мектеп жасына дейінгі балалардың шығармашылық қабілеттерін 

қалыптастыруға және олардың білім беру процесіне эмоционалды қатысуына әсерін зерттеу. 

Зерттеу барысында талдау, бақылау және жалпылау әдістері қолданылды. Нәтижесінде 

балалардың шығармашылық қызметке деген қызығушылығын арттыруға ықпал ететін негізгі 

принциптер мен әдістер, сондай-ақ олардың көркемдік ойлауын тиімді дамыту үшін қажетті 

жағдайлар анықталды. Бұл тұжырымдар дамудың алғашқы кезеңдерінде шығармашылық 

және тәуелсіз тұлғаны қалыптастырудағы көркем еңбектің маңыздылығын көрсетеді. 

Кілт сөздері: көркем еңбек, шығармашылық қабілет, мектепке дейінгі білім беру, 

баланың дамуы, шығармашылық ойлау, эмоционалды қатысу, ұсақ моторика, білім беру 

процесі, шығармашылық, эксперимент. 
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In the modern educational process, special attention is paid to the development of the child's 

creative potential, which allows him to better adapt to society and realize his abilities. Artistic work, 

as an integral part of the educational program, provides children with the opportunity to experiment 

with various materials and techniques, which contributes to the development of imagination, creative 

thinking and fine motor skills. The purpose of the study is to study the influence of artistic work on the 

formation of creative abilities of preschoolers and their emotional involvement in the educational 

process. In the course of the study, methods of analysis, observation and generalization were used. As 

a result, key principles and methods have been identified that contribute to increasing children's 

interest in creative activity, as well as the conditions necessary for the effective development of their 

artistic thinking. These conclusions emphasize the importance of artistic work in the formation of a 

creative and independent personality in the early stages of development. 

Keywords: artistic work, creativity, preschool education, child development, creative thinking, 

emotional involvement, fine motor skills, educational process, creativity, experimentation. 
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Казкеев Д.Т.  
 

Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу университеті, Қазақстан Республикасы, Алматы қ. 

*e-mail: dauren.kazkeyev@gmail.com 

 

Білім беру парадигмасының өзгеруімен жоғары кәсіби жүйеге қойылатын талаптар да 

өзгереді білім беру. Республикамыздың ҚР барлық жоғары оқу орындары бойынша "Болон 

процесі" жүйесіне кіруіне байланысты білім берудің кредиттік жүйесі енгізілуде. Бұл жүйенің 

өзіндік әдістері мен әдістері бар жоғары оқу орындарының түлектерінде құзыреттілік 

кешенін қалыптастыру үшін оқыту. Әдістердің бірі бұл кейс-технология оқу процесінде 

студенттердің танымдық тәуелсіздігін қалыптастыру құралы ретінде. Мақалада кейс-

технологияны қолдану әдістері мен нәтижелері және оны қолдану көрсетілген. 

Түйінді сөздер: кредиттік технология, кейс-стади, танымдық қызмет, 

практикалық дағдылар, дәстүрлі әдіс, кейс-әдіс технологиясының ерекшеліктері. 

 

Кіріспе 

Жаңа білім беру технологияларына көшу жақсарту қажеттілігіне байланысты 

мамандарды даярлау сапасы, оқу жоспарлары мен бағдарламаларының жаңа буынын 

әзірлеу, сапасы жоғары білімі бар маманның басқа сипаттамалары. 

Кредиттік технологияны енгізу оқу процесін жетілдіру ғана емес, сонымен қатар 

білім алушының жеке басын дамытудың сапалы жаңа жүйесін құру, сондай-ақ оның 

шығармашылық әлеуетін іске асыру үшін қажетті жағдайлар жасау, демек, қазіргі әлемде 

оқыту міндетін қояды кезең негізді болуы керек: 

- оқытудың интерактивті әдістері; 

- әдістемелік және дидактикалық материалдар; 

-  оқытушының тұрақты жеке және кәсіби өсуі; 

-  өзін-өзі тәрбиелеудің жоғары деңгейі, курс саясаты мен академиялық саясатты дәл сақтау 

- мінез-құлық және этика. 

Танымдық іс-әрекетті басқару процесінде мұғалімнің маңызды міндеті-

қалыптастыру студенттің жаңа ақпаратты өз бетінше іздеуге, өңдеуге және қабылдауға, оны 

пайдалануға ынтасы бар. Студенттің назарын өз бетінше оқуға аудару керек. Бұл несиелік 

технологияның негізгі білім беру принципі болып табылатын тәуелсіздік дағдыларын 

дамыта отырып, оқытуды даралау. 

Тәуелсіздік кең мағынада өзін-өзі басқару, өзін-өзі бақылау, өзін-өзі бағалау, өзін-

өзі ұйымдастыру, өзін-өзі ынталандыру, өзіне деген сенімділік, өзін-өзі жүзеге асыру және 

тағы басқа сияқты заманауи адам болып саналады. Келесі нәрселерді үйрету керек: сезіну, 

ойлау, басқа адамдармен қарым-қатынас жасау және қарым-қатынас жасау, алынған 

ақпаратты алу және пайдалану [1]. 
 

Материалдар мен әдістер 

Интерактивті әдістерді және олардың когнитивті қалыптасу процесіне әсерін 

толығырақ қарастырайық студенттердің дербестігі, сондай-ақ кредиттік оқыту 

технологиясы жағдайында білім беру сапасын арттыруға [2]. 

Қазіргі заманғы технологиялар мен оқыту әдістерінің ішінде соңғы уақытта кәсіптік 

білім беруде кейс-әдіс немесе Case-study оқыту ерекше орын алады. Бұл әдіс 

коммуникативті дағдыларды игеретін оқушылардың жеке және топтық әрекеттеріне 

mailto:dauren.kazkeyev@gmail.com
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 бағытталған. Кейс-технологияның негізі case-study-кейс-әдіс (жұмыс портфелі) – негіз 

болып табылады оның ішінде практикалық жағдайлармен жұмыс: 

Жеке тапсырмалар. 

Мақсаты: (проблемамен жұмыс істеу әдісі). 

- Балама шешімдер - (есептерді шешуді кезең-кезеңімен модельдеу) [3]. 
 

Кесте 1 – Кредиттік технология жағдайында оқытудың интерактивті әдістері 

Оқытудың интерактивті әдістері Интерактивті әсер 

студенттерге оқыту әдістерімен: 

Талқылау. 

 Шағын топтардағы жұмыс. 

 Кейс-стадиді алыңыз. 

 Презентация. 

 Іскерлік ойын. 

 Жаттығу (логикалық тапсырмалар). 

 Топтық мозаика. 

 Қысқа есеп. 

"66"әдісі. 

 Метаплан-карталар арқылы сауалнама 

жүргізу. 

 Желі. 

 Құрылымдарды құрастыру техникасы. 

 Қателерді анықтау әдісі. 

Өз пікіріңді білдіріңдер  

 Сыртқы пікірін құрметтеу. 

 Оқу материалын мұқият оқып шығыңдар. 

 Оқытуға шығармашылық көзқарасты дамыту 

материал. 

 Үлкен аудитория алдында сөйлеп, өз 

көзқарасыңызды дәлелдеңдер. 

 Алынған ақпаратты талдау. 

 Өзіндік және жемісті жұмыс дағдыларын 

дамыту. 

 Өз даралығын көрсете білу. 

 Өмірлік тәжірибені қалыптастыру арқылы 

байыту 

әр түрлі жағдайлар. 

 

Кейс-әдістің негізгі проблемалары технологияландыру және оңтайландыру, 

әдістемелік қанықтыру және оқытуда әртүрлі типтер мен формаларды қолдану болып 

табылады. Case-study әдісі (кейс-әдіс) экономикалық және бизнес ғылымдарын оқытуда 

кеңінен қолданылады. шежіре.  

Ол алғаш рет 1870 жылы Гарвард университетінің заң мектебінде оқу процесінде 

қолданылған бұл әдісті Гарвард Бизнес мектебіне енгізу 1920 жылы басталды. Істердің алғашқы 

таңдауы 1925 жылы Гарвард университетінің бизнес туралы есептерінде жарияланды [4]. 

 

Негізгі бөлім  

Case-study әдісі (немесе жиырмасыншы жылдары жазылғандай, "казус әдісі") 

мұғалімдерге белгілі болды біздің елімізде 20-шы жылдары әлі де экономикалық пәндер 

бар. 1926 жылдың қыркүйегінде бірлескен мектептерде экономикалық пәндер 

оқытушыларының конференциясы өтті, онда оқытудың әртүрлі әдістері мен әдістемелерін, 

соның ішінде жобалар әдісін немесе казуса әдісін қолдану мәселелері қаралды. Соңғы 

жылдары кейс-оқыту әдістері медицинада, құқықтануда кеңінен қолданылды, 

мәдениеттанушылар, саясаттану, экономика, бизнес Білім [5]. 

Нақты жағдайлар әдісі (Case-study әдісі) белсенді ойыннан тыс Имитациялық оқыту 

әдістеріне жатады [6]. 

Қазіргі уақытта case-study әдісін жоғары білім беру практикасына енгізу мәселесі екі 

тенденцияға байланысты өте маңызды: бірінші бағыт білім беруді дамытудың жалпы 

бағытынан, оның нақты білім алуға емес, кәсіби құзыреттіліктерді, дағдыларды 

қалыптастыруға бағытталуынан туындайды ақыл-ой белсенділігіне, жеке тұлғаның 

қабілеттерін дамытуға, олардың арасында оқуға, ойлау парадигмасын өзгертуге, ақпараттың 

үлкен массивтерін өңдеуге ерекше назар аударылады; екінші мәселе қанағаттанудан басқа 

маманның сапасына қойылатын талаптардың дамуына байланысты туындайды. бірінші 

тенденцияның талаптары оңтайлы мінез құлыққа әртүрлі қабілеттерге ие болуы керек дағдарыс 

жағдайындағы іс-әрекеттің жүйелілігі мен тиімділігімен ерекшеленетін жағдайлар [7]. 
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Бұл әдіс пәндер бойынша білім алуға арналған. Оқытуға баса назар дайын білімді 

игеруге емес, оларды дамытуға, бірлесіп құруға аударылады студент оқытушыға қарсы; 

демек, Case-study әдісі мен дәстүрлі әдістердің түбегейлі айырмашылығы-егер студент 

мәселені талқылау барысында басқа студенттер мен оқытушыларға тең болса, оқыту 

процесінде демократия. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Case-study әдісінің технологиялық ерекшеліктері: Бұл әдіс аналитикалық зерттеу 

технологиясының ерекше түрі болып табылады, яғни зерттеу процесінің операцияларын, 

аналитикалық процедураларды қамтиды. 

Case-study әдісі ұжымдық оқыту технологиясы ретінде әрекет етеді, оның 

маңызды компоненттері топта (немесе кіші топтарда) жұмыс істеу және өзара ақпарат 

алмасу болып табылады. 

Оқытудағы Case-study әдісін синергетикалық технология ретінде қарастыруға 

болады, оның мәні топты жағдайға батыру процедураларын дайындау, білімді көбейту 

әсерін қалыптастыру болып табылады, инсайтты қамту, жаңалықтармен бөлісу және т.б.  

Case-study әдісі жеке, топтық және Ұжымдық даму процедураларын, оқушылардың 

әртүрлі жеке қасиеттерін қалыптастыруды қоса алғанда, дамытушылық оқыту 

технологияларын біріктіреді. 

Case-study әдісі дизайн технологиясының ерекше түрі ретінде әрекет етеді. Бірлескен 

қызмет арқылы жобалауды оқытудың дәстүрлі технологиясында бар мәселені шешу 

процесі жүреді студенттер, ал case-study әдісінде тиімді іс-әрекеттің нұсқаларын түсіну 

үшін техникалық тапсырма және ақпарат көзі ретінде әрекет ететін іс-шаралар негізінде 

мәселені шешу және шешу жолдары қалыптасады [8]. 

Case-study әдісі "табысты құру" технологиясының маңызды жетістіктерін 

шоғырландырады. Cтуденттерді белсендіру, олардың жетістіктерін ынталандыру, 

студенттердің жетістіктеріне бағыну бойынша іс-шаралар қарастырылған. Табысқа жету, 

осы әдістің негізгі қозғаушы күштерінің бірі - тұрақты позитивті мотивацияны 

қалыптастыру, танымдық белсенділікті арттыру. 

Іс оқытушының ғылыми-әдістемелік қызметінің нәтижесі болып табылатындығын 

ескере отырып. Интеллектуалды өнім ретінде оның өз көздері бар, оларды келесідей 

ұсынуға болады: бұл әлеуметтік өмір, оның әртүрлілігі, сюжеттің, мәселенің және іс 

жүзіндегі базаның қайнар көзі болып табылады; білім беру-case-study әдісіне біріктірілген 

оқыту мен тәрбиелеудің мақсаттары мен міндеттерін анықтайды немесе іс әдісі;  ғылым-

рефлексиялық кешен ретінде істің үшінші көзі; ол аналитикалық қызмет пен жүйелік 

тәсілмен анықталатын негізгі әдістемелерді, сондай-ақ басқа да көптеген ғылыми әдістерді 

қолданады іс пен оны талдау процесіне біріктірілген әдістер. Істерді жіктеуге болады [9]. 

Бұл ретте кез келген кейстің оқу мақсаты білім алушыларды оқытуға, білімді бекітуге 

қысқартылуы мүмкін, бұл жағдайда мінез-құлық (шешім қабылдау) дағдылары мен дағдылары. 

Мұндай жағдайлар мүмкіндігінше болуы керек көрнекі және егжей-тегжейлі. Олардың негізгі 

мәні өмірді танумен және оңтайлы әрекет ету қабілетіне ие болумен байланысты. Айта кету 

керек, әр түрлі жағдайлар, жазу жанрлары болғандықтан, істерді ұсынудың нақты стандарты 

жоқ. Әдетте, кейстер баспа түрінде немесе электронды тасымалдағыштарда ұсынылады, бірақ 

олар фотосуреттер, диаграммалар, кестелер мәтіні оны оқушыларға көрнекі етеді. Баспа 

ақпаратымен немесе с электрондық тасымалдағыштардағы ақпарат ұсынылған ақпаратқа 

қарағанда оңай жұмыс істейді және талданады, мысалы, аудио немесе бейне опцияларында; 

бірнеше рет интерактивті қараудың шектеулі мүмкіндіктері бастапқы ақпараттың 

бұрмалануына және қателіктерге әкелуі мүмкін. 

Жақында мультимедиялық кейстер танымал бола бастады. Мультимедиялық 

жағдайларды ұсыну мүмкіндіктері жоғарыда аталған мәселелерден аулақ болуға және 

артықшылықтарды біріктіруге мүмкіндік береді мәтіндік ақпарат және интерактивті бейне 

суреттер [10]. 
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 Қорытынды 
Кейс-әдісті қолдана отырып оқыту процесі - бұл нақты шындықтың жеткілікті 

адекватты көрінісін, шағын материалдық және т. б. біріктіретін нақты оқиғаны имитациялау, 

уақыт шығындары және оқытудың өзгергіштігі. Case-study әдісінің мәні-студентке не 

ұсынылады шешімнің сипаттамасын, яғни келесі ақпаратты қамтитын рефлексивті контурды 

зерттеу: "неге дәл осы шешім қабылданды", "бұл шешім іс жүзінде қалай жүзеге 

асырылды","нәтижелер қандай болды". Теорияны практикамен байланыстыра отырып, case-

study шектеулі уақыт жағдайында негізделген шешім қабылдау қабілетін тиімді дамытады. 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИИ КЕЙС-СТАДИ (CASE-

STUDY) ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 
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С изменением парадигмы образования меняются и требования к 

высокопрофессиональной системе образования. В связи с вхождением республики в систему 

"Болонский процесс" по всем высшим учебным заведениям РК внедряется кредитная система 

образования. Это обучение для формирования комплекса компетенций у выпускников вузов, 

имеющих свои методы и приемы системы. Один из методов это кейс-технология как 

средство формирования познавательной самостоятельности учащихся в процессе обучения. 

В статье изложены методы и результаты применения кейс-технологии и ее применения. 

Ключевые слова: кредитная технология, кейс-стади, познавательная деятельность, 

практические навыки, традиционный метод, особенности технологии кейс-метода. 

 

 

THE EFFECTIVENESS OF USING CASE-STUDY TECHNOLOGY WHEN 

PERFORMING INDEPENDENT WORK OF STUDENTS 
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With the change in the educational paradigm, the requirements for a highly professional 

education system are also changing. In connection with the entry of the Republic into the Bologna 

Process system, a credit education system is being introduced in all higher educational institutions of 

the Republic of Kazakhstan. This is training for the formation of a set of competencies for university 

graduates who have their own methods and techniques of the system. One of the methods is case 

technology as a means of forming students' cognitive independence in the learning process. The article 

describes the methods and results of the application of case technology and its application. 

Keywords: credit technology, case study, cognitive activity, practical skills, traditional 

method, features of the technology of the case method. 
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The purpose of the article is devoted to the study of the communicative aspect of the process of 

foreign language teaching in the educational context in Kazakhstan. It examines the main 

communicative teaching methods such as role-playing, immersion and project-based learning and 

their impact on the development of students' communication skills. The study contributes to the 

growing body of research on communicative language teaching, with a particular focus on 

Kazakhstan's educational context. It highlights the role of communicative teaching methods in 

improving students' language skills and confidence, which is crucial in a globalized, multilingual 

world. The research utilizes a qualitative approach, involving literature review and analysis of case 

studies or empirical evidence from educational settings in Kazakhstan. The study finds that 

communicative teaching methods significantly enhance students' language competence and 

communicative confidence. The research provides valuable insights into the practical application of 

communicative teaching methods in Kazakhstan's educational system, a country where language 

learning is central to fostering global communication skills. The findings of the research are highly 

relevant for language teachers, curriculum developers, and educational policymakers. They provide 

evidence-based recommendations for integrating communicative teaching methods into foreign 

language instruction to enhance students' language abilities. The study identifies the main challenges 

faced by teachers and students, such as psychological barriers associated with uncertainty and fear of 

making mistakes, as well as heterogeneity in students' preparation levels. The author focuses on the 

need for a differentiated approach, the use of technology and digital tools in the educational process 

and the importance of continuous professional development for teachers. The results of the study 

confirm the effectiveness of communicative methods in foreign language teaching in Kazakhstan and 

underline their importance for increasing students' linguistic competence and confidence in 

communicating in a foreign language in the context of globalization and multilingualism. 

Key words: Communication methods, foreign language teaching, Kazakhstan, 

psychological barriers, differentiated approach, digital technologies, role plays, project method.  

 

Introduction 

The purpose of the manuscript is to examine the role of communicative teaching methods 

in the foreign language learning process, specifically within the educational context of Kazakhstan. 

The article focuses on analyzing how methods like role-playing, immersion, and project-based 

learning impact the development of students' communication skills. 

Teaching foreign languages has always been an important part of education systems 

worldwide. In recent decades, teaching methods have changed considerably, associated with the 

development of globalization, the rapid growth of international contacts and technological 

innovations in the educational process [1]. One of the most important areas is the emphasis on the 

communicative aspect of learning, which focuses on the development of communicative skills in 

a language, and not just on mastery of its grammatical and lexical rules. 

Traditional foreign language teaching methods, such as the grammar-translation method, 

focus on memorizing linguistic structures and rules, but don't always offer students the chance to 

use the language effectively in real-life communicative situations [2]. In contrast, the 
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communicative approach to foreign language teaching maintains that language is first and 

foremost a means of communication, and that teaching should aim to develop the ability to use 

language in a variety of life situations. This approach recognizes that knowledge of language as 

an abstract system is not sufficient for successful communication in an intercultural environment. 

The importance and novelty of the article lie in its contribution to the growing body of 

research on communicative language teaching, particularly within the context of Kazakhstan's 

educational system. As global interconnectedness increases, the ability to communicate in multiple 

languages has become essential, making the study of effective foreign language teaching methods 

more relevant than ever.  

One of the key novelties of the research is its specific focus on Kazakhstan, a country where 

multilingualism is crucial for fostering international communication and cultural exchange. The 

study's findings offer valuable insights into how communicative teaching methods can be applied 

effectively in this particular educational context. By integrating both qualitative research and case 

studies, the article provides evidence-based recommendations tailored to the challenges and 

opportunities faced by language educators in Kazakhstan. 
 

Materials and methods 

The most important element of the communicative approach is the development of 

speaking, listening and literacy skills in the context of real communication. But for this to happen, 

it's necessary to create learning conditions that encourage active language use and offer students 

the chance to immerse themselves in a variety of communicative situations. In recent years, 

particular attention has been paid to methods such as immersion, project-based learning, role-

playing and other forms of active learning that engage students in real-life language practice [3]. 

Modern approaches to foreign language teaching have two objectives: firstly, students must 

acquire knowledge and skills that enable them to interact in a foreign language in everyday 

situations, and secondly, they must learn to understand the cultural and social contexts in which 

the language is used. Thus, language learning becomes not only a process of cognitive but also a 

cultural acquisition [4]. 

However, despite widespread recognition of the effectiveness of communication methods, 

there are still problems and obstacles in pedagogical practice that complicate their implementation 

and application. These include lack of student motivation, the psychological barriers associated 

with “speech anxiety”, and the need to take account of students' individual characteristics, initial 

level of preparation and preferences. An important aspect is also the competent training of teachers

, who must be able to apply different methods and approaches according to the needs of the group 

and the specificities of the linguistic context. 

The aim of this article is to study the influence of various teaching models on the 

development of students' communication skills and to analyze the factors which, through the prism 

of communication, contribute to the successful development of a foreign language. Particular 

attention is paid to the use of methods such as project-based learning, role-playing, and their role 

in creating an effective language environment for students. 
 

Main part 

The communicative approach to foreign language teaching began to develop in the mid 

XX century in response to the limitations of traditional methods focusing solely on grammar and 

translation [5]. The main aim of the communicative approach is to enable students to use language 

as a tool for real communication in different contexts. The most important feature of this approach 

is the emphasis on communicative competence, which implies not only knowledge of the language

, but also the ability to use it effectively in real-life situations [6]. The main principles of the 

communicative approach are summarized in the table below (Table 1). 
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 Table 1 – Basic principles of communicative approach [7] 

Principles Description 

Active use of 

language 

The emphasis is on creating conditions for the use of language in real 

communication situations. This can be either productive (speaking, writing) or 

receptive (listening, reading). 

Contextualization 

of language  

students learn language not as a set of abstract rules, but in the context of specific 

communicative situations such as travel, work, leisure, business negotiations. 

Interactivity the key is for students to interact with each other and with the teacher, using 

language in dialogues, group and couple exercises, and engaging in role-play 

and simulations. 

 

According to a number of authors the communicative approach effectively develops 

students' linguistic, sociocultural and strategic skills, contributing not only to mastery of 

vocabulary and grammar, but also to the formation of the ability to correctly perceive cultural 

differences and respond appropriately in communication [8]. 

There are various teaching methods and models that actively use a communicative 

approach and help to develop communication skills in a foreign language. Let's take a look at some 

of them in the table below (Table 2). 
  
Table 2 – Communicative methods and their benefits [9, 10] 

Methods Benefits 

1. Immersion method 

This method involves total or partial 

immersion of students in the language 

environment, enabling them to accelerate the 

process of language mastery through constant 

communication. 

- Training of Linguistic Intuition, the ability to 

perceive and use speech at a subconscious level. 

- Improved listening skills, as students are 

constantly in a linguistic environment and hear the 

language in a real-life context. 

- Increased self-confidence in language use. 

2. Project method 

This approach aims to carry out real projects, 

often interdisciplinary, in which students 

must actively use a foreign language to 

research, develop and present results. 

- Students learn language through real-world 

challenges, increasing motivation.  

- Develop critical thinking, teamwork and 

presentation skills. 

- Ability to use language in special contexts (e.g. 

technical, medical, legal language). 

3. Role-playing and simulations 

Role-playing allows students to try out 

different social roles and situations in which 

they can interact with each other in a foreign 

language. 

- Realistic simulation of communication in 

different life situations. 

- Develop rapid decision-making skills under 

conditions of linguistic uncertainty. 

- Possibility of repeated situations with 

progressive complication. 

4. Interactive methods 

Modern information and communication 

technologies offer great opportunities for 

designing interactive forms of learning. These 

include online courses, video conferencing 

with native speakers, the use of multimedia 

platforms to create projects, and games where 

students communicate in real time. 

- Possibility of communicating with native 

speakers via the Internet. 

- Development of independence and flexibility in 

language use. 

- Access to a wide range of materials, from video 

tutorials to online simulations. 

 

Methodology  

This study used a survey method with school-based foreign language teachers to gather the 

opinions and practical experience of teachers working with different models of foreign language 

teaching aimed at developing students' communication skills. The aim of the survey was to identify 

teachers' preferences regarding the methods and strategies they used, and to assess their impact on 

the effectiveness of the educational process. 
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To carry out the survey, 15 foreign language teachers from BINOM school in Astana were 

selected, who work with different methodological approaches. The survey was conducted between 

September and October 2024. Teachers were informed of the purpose of the study and the 

voluntary nature of participation in the survey. Each teacher completed the questionnaires at a time 

convenient to them. For data collection, an anonymous questionnaire was developed. 
 

Findings  

The survey consisted of 10 questions, which were closed with multiple choice answers, which 

allowed obtaining structured data for subsequent analysis. The questions concerned the methods used 

by teachers, learning difficulties and the impact of technology on the development of communication 

skills. The questions and answer options are indicated in the table (Table 3) for a better understanding 

of the diagram (Diagram 1). Teachers could choose several answers to some questions. 
 

Table 3 – Survey questions and answer options  

Questions A B C D 

1. What is your overall 

teaching experience? 

Less than one 

year 

1-5 years 6-10 years More than 10 

years 

2. How often do you use 

communication methods in 

teaching? 

Very often 

 

Often 

 

Rarely 

 

Never 

 

3. What communication 

methods do you use in your 

courses? 

Role-playing 

 

Immersion 

method 

Project-based 

learning 

Other (please 

specify) 

 

4. In your opinion, which 

communication skills are 

most important for students 

during the learning process? 

Speaking skills 

 

Listening skills 

 

Writing skills 

 

Reading skills 

 

5. Which of the following is 

a problem when using 

communication methods? 

 

Students are 

afraid of making 

mistakes 

Differences in 

students' level 

of preparation 

 

It’s difficult to 

motivate 

students 

 

Lack of 

appropriate 

materials and 

resources 

6. How do students react to 

the use of communication 

methods? 

Very positive, 

actively participate 

in lessons 

Positive, but 

sometimes shy 

or unsure 

Neutral, 

reluctant to 

participate 

Negative, avoid 

course 

participation 

7. What significant learning 

effect do you notice when 

using communication 

methods? 

 

Students 

become more 

confident in 

their language 

skills 

Improves 

speaking and 

listening skills 

 

Students begin 

to use the 

language more 

often in real-

life situations 

Students better 

understand the 

cultural 

particularities of 

the language 

8. Do you use digital 

technologies and online 

resources to improve 

students' communication 

skills? 

Yes, I actively 

use online 

platforms and 

mobile 

applications 

I use it from 

time to time 

I don't use it, I 

prefer 

traditional 

methods 

I don't use it 

because there 

are no 

appropriate 

resources 

9. What learning difficulties 

do you see linked to students' 

psychological barriers to 

language learning? 

Students don't 

want to talk for 

fear of making a 

mistake 

Students avoid 

communication 

due to a lack of 

self-confidence 

Students can't 

overcome their 

fear of public 

speaking 

No significant 

psychological 

barriers 

 

10. How important do you 

think the communicative 

approach is in foreign 

language teaching? 

 

Very important, 

I think it's 

fundamental to 

successful 

learning 

Important, but 

other aspects 

such as 

grammar must 

also be taken 

into account 

Only partially 

important, not 

always 

sufficient 

 

I don't think the 

communicative 

approach is a 

priority 
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Diagram 1 – The results of teachers’ survey 

 

Results and discussions 

The majority of respondents (40%) have between 1 and 5 years' teaching experience, 

indicating a high level of involvement of relatively young teachers in the nostalgia teaching 

process. Around 27% have more than 10 years' professional experience, and 13% have less than a 

year. This shows the diversity of the professional backgrounds of the survey participants, and 

allows us to consider the influence of experience on the use of communication methods. 

Responses to the question on the frequency of use of communication methods showed that 

87% of teachers use these methods very often or often. This confirms the importance of the 

communicative approach in foreign language teaching. However, 13% of respondents use these 

methods less often or not at all, which could indicate the need for further training and the 

introduction of communicative methods into teaching practice. Those who use methods less often 

may encounter problems that make it difficult to use them regularly.  

The question about the methods used showed that role-playing games are used most often 

(47%). A significant number of teachers also use the immersion method (37%) and project-based 

learning (53%), which confirms the attention to the real use of language in context. The least used 

by teachers are other methods (20%), which may indicate the complexity or specificity of this 

method for the educational context. 

Teachers consider speaking skills (80%) and listening skills (73%) to be the most important 

for student development. This corresponds to the basic principles of the communicative approach, 

which is focused on the practical use of language. Less important, according to teachers, are 

writing and reading skills, which may indicate less emphasis on written work and text perception 

in the process of using communicative methods. 

The main problem for teachers is the different level of preparation of students (47%). This 

indicates that students may have different levels of knowledge and competence, which leads to 

difficulties in organizing communication exercises that require the same skills from all 

participants. No less significant is the problem of fear of making mistakes (40%). Students may 

be afraid of making mistakes when speaking, which limits their active participation in discussions 

and role-plays, which are an essential part of the communicative approach. In addition, 34% of 

teachers note difficulties in motivating students, which could indicate that students do not always 

understand the importance of practical language use in real-life situations. Finally, the lack of 

materials and resources (13%) is not the main problem, but is also worth considering. 

The majority of students respond positively to communicative methods (80%) by actively 

participating in class. However, 33% of students sometimes express shyness or insecurity, which 

confirms the importance of creating a safe and supportive atmosphere for communication. Equally 

important is the fact that 13% of students are reluctant to participate in class and 7% avoid active 

participation. These results may indicate the presence of psychological barriers such as fear of 

public speaking or low motivation to use language. 
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The main effect of using communicative methods is an increase in students' confidence in 

their language skills (87%) and an improvement in speaking and listening skills (80%). In addition, 

67% of teachers note that students begin to use the language more frequently in real-life situations 

and better understand the cultural characteristics of the language. 

The majority of teachers (60%) actively use digital technologies and online resources to 

improve students' communication skills. 33% of teachers use digital technologies from time to 

time, indicating a more flexible approach to using technology depending on the situation and 

students' needs. 7% of teachers prefer traditional teaching methods, which may be due to the habit 

of classical methods or unwillingness to adapt to new technologies. 

The biggest psychological barriers for students are fear of making mistakes (73%) and lack 

of self-confidence (67%). This data confirms the need to overcome linguistic and psychological 

barriers to successful language learning. In addition, 34% of teachers stated that students are afraid 

of public speaking, which also makes it difficult to actively use the language in a group. 13% of 

teachers believe that their students have no significant psychological barriers, which could indicate 

a positive climate in the classroom and a good level of student preparation. 

The results show that 80% of teachers consider the communicative approach to be 

fundamental to successful foreign language teaching. 13 teachers consider the communicative 

approach important, but emphasize the need to consider other aspects such as grammar. Only 7% 

of teachers consider the communicative approach to be somewhat important, which could indicate 

a preference for more traditional teaching methods or a lack of confidence in the effectiveness of 

this approach in their practice. 
 

Conclusion  

The study showed that communicative methods are an important part of modern foreign 

language teaching and help not only to improve language skills but also to increase students' 

confidence in communicating in a foreign language. However, the successful application of these 

methods requires an integrated approach that includes differentiation of methods according to the 

level of students, the use of technology, the continuous development of teachers and the creation 

of a psychologically comfortable atmosphere for students. 

The study found that the communicative approach is key to successful language learning 

and contributes to the development of practical speaking and listening skills. Teachers actively use 

digital technologies and online resources, which improves student interaction and creates 

additional opportunities to practice the language in an interactive way. 

However, the main difficulties remain students' psychological barriers, such as fear of 

making mistakes and self-doubt, which require the creation of a supportive atmosphere in the 

classroom. However, most teachers consider the communicative approach to be fundamental to 

successful learning and emphasize not only the importance of active communication but also the 

grammatical aspects of the language. 

For effective teaching, it is therefore necessary to continue to use communicative methods

, integrate digital technologies and work with students' psychological barriers in order to create 

optimal conditions for their confident mastery of a foreign language. 

Additionally, the research introduces a fresh perspective on the psychological barriers that 

students face, such as the fear of making mistakes and lack of self-confidence. These barriers are often 

overlooked in other studies but are critical for successful language acquisition. The article also 

emphasizes the role of digital technologies and online resources in facilitating communication, 

marking a novel shift towards more interactive, technology-enhanced learning environments. 

In sum, the article is important because it offers practical solutions to improve language 

teaching in a globalized, multilingual world, with a focus on overcoming psychological barriers, 

incorporating new technologies, and developing teachers' professional skills. Its novelty lies in the 

localized application of communicative teaching methods, making it highly relevant for educators, 

policymakers, and curriculum developers in Kazakhstan and beyond. 
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ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНІҢ КОММУНИКАТИВТІ АСПЕКТІЛЕРІ 
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Мақаланың мақсаты Қазақстандағы білім беру жағдайында шет тілін оқыту 

процесінің коммуникативті аспектісін зерттеуге арналған. Ол рөлдік ойын, және жобалық 

оқыту сияқты негізгі коммуникативті оқыту әдістерін және олардың оқушылардың 

коммуникативті дағдыларын дамытуға әсерін зерттейді. Зерттеу қазақстандық білім беру 

контекстіне ерекше назар аудара отырып, коммуникативті тілді оқыту бойынша 

зерттеулердің көбеюіне ықпал етеді. Ол жаһанданған, көптілді әлемде шешуші маңызы бар 

оқушылардың тілдік дағдылары мен сенімділігін арттырудағы коммуникативті оқыту 

әдістерінің рөлін көрсетеді. Зерттеу әдебиеттерге шолу жасауды және Қазақстандағы 

білім беру орындарындағы жағдайлық зерттеулерді немесе эмпирикалық дәлелдемелерді 

талдауды қамтитын сапалы тәсілді пайдаланады. Зерттеу коммуникативті оқыту әдістері 

студенттердің тілдік құзыреттілігін және коммуникативтік сенімділігін айтарлықтай 

арттырады деп тапты. Зерттеу тіл үйрену жаһандық коммуникативті дағдыларды 

қалыптастыруда орталық болып табылатын Қазақстандағы білім беру жүйесінде 

коммуникативті оқыту әдістерін іс жүзінде қолдану туралы құнды түсініктер береді. 

Зерттеу нәтижелері тіл мұғалімдері, оқу бағдарламаларын әзірлеушілер және білім беру 

саласындағы саясаткерлер үшін өте өзекті. Олар студенттердің тілдік қабілеттерін 

арттыру үшін коммуникативті оқыту әдістерін шет тілін оқытуға енгізу бойынша дәлелді 

ұсыныстар береді. Зерттеу мұғалімдер мен студенттердің алдында тұрған негізгі 

қиындықтарды анықтайды, мәселен, белгісіздік пен қателесуден қорқумен байланысты 

психологиялық кедергілер, сондай-ақ оқушылардың дайындық деңгейлерінің біркелкі еместігі. 
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Автор сараланған тәсілдің қажеттілігіне, білім беру үдерісінде технологиялар мен цифрлық 

құралдарды пайдалануына және мұғалімдердің үздіксіз кәсіби дамуының маңыздылығына 

тоқталған. Зерттеу нәтижелері Қазақстандағы шет тілін оқытудағы коммуникативті 

әдістердің тиімділігін растайды және жаһандану мен көптілділік жағдайында 

студенттердің тілдік құзыреттілігін және шетел тілінде қарым-қатынас жасауға 

сенімділігін арттыру үшін олардың маңыздылығын көрсетеді. 

Негізгі сөздер: Қарым-қатынас әдістері, шет тілін оқыту, Қазақстан, психологиялық 

кедергілер, сараланған тәсіл, цифрлық технологиялар, рөлдік ойындар, жоба әдісі. 
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Цель статьи посвящена изучению коммуникативного аспекта процесса обучения 

иностранным языкам в образовательном контексте Казахстана. В ней рассматриваются 

основные коммуникативные методы обучения, такие как ролевая игра, погружение и проектное 

обучение, и их влияние на развитие коммуникативных навыков студентов. Исследование вносит 

вклад в растущий объем исследований по коммуникативному обучению языку, с особым 

акцентом на образовательный контекст Казахстана. В нем подчеркивается роль 

коммуникативных методов обучения в улучшении языковых навыков и уверенности студентов, 

что имеет решающее значение в глобализованном, многоязычном мире. Исследование 

использует качественный подход, включающий обзор литературы и анализ тематических 

исследований или эмпирических данных из образовательных учреждений в Казахстане. 

Исследование показывает, что коммуникативные методы обучения значительно повышают 

языковую компетентность и коммуникативную уверенность студентов. Исследование дает 

ценную информацию о практическом применении коммуникативных методов обучения в 

образовательной системе Казахстана, страны, где изучение языка является центральным для 

развития навыков глобального общения. Результаты исследования весьма актуальны для 

преподавателей языков, разработчиков учебных программ и лиц, формирующих 

образовательную политику. Они предоставляют научно обоснованные рекомендации по 

интеграции коммуникативных методов обучения в обучение иностранным языкам для 

повышения языковых способностей студентов. В исследовании определены основные проблемы, 

с которыми сталкиваются преподаватели и студенты, такие как психологические барьеры, 

связанные с неуверенностью и страхом совершить ошибку, а также неоднородность уровней 

подготовки студентов. Автор акцентирует внимание на необходимости 

дифференцированного подхода, использовании технологий и цифровых инструментов в 

образовательном процессе и важности непрерывного профессионального развития для 

преподавателей. Результаты исследования подтверждают эффективность 

коммуникативных методов обучения иностранным языкам в Казахстане и подчеркивают их 

важность для повышения языковой компетенции и уверенности студентов в общении на 

иностранном языке в условиях глобализации и многоязычия.  

Ключевые слова: Коммуникативные методы, обучение иностранным языкам, 

Казахстан, психологические барьеры, дифференцированный подход, цифровые технологии, 

ролевые игры, метод проектов. 
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Мақалада Қазіргі білім беру жүйесінде, әсіресе жаратылыстану циклі пәндерінің 

контекстінде, оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытуға ықпал ететін  

әдістерді әзірлеуге көбірек көңіл бөлінуде. Биология сабақтары шығармашылық ойлау мен 

қабілеттерді  дамытуға қолайлы орта болып табылады, өйткені пәннің өзі динамикалық, 

қызықты және көп қырлы. Кез-келген ғылыми ақпарат қабылдау арқылы өтеді, содан 

кейін идеялар мен ұғымдар деңгейіне ауысады және бұл процестің түпкі нәтижесі білімді 

игеру болып табылады. Биология сабақтарында оқу материалын игеру тәсіліне әсер 

ететін маңызды факторлардың бірі - көрнекілік. Орта мектепте биология сабақтарына 

арналған көптеген көрнекі материалдар бар. Мысалы, гербарий материалы, өсімдіктер 

мен жануарлар коллекциясы, дымқыл және құрғақ препараттар, омыртқалы 

жануарлардың сүйектері мен қаңқалары, олардың жеке бөліктері, кестелері, модельдері. 

Түйін сөздер: биология білім беру бағдарламаларында, танымдық қызығушылық, 

оқыту, көрнекілік құралдар.  
 

Кіріспе 

Биология сабақтары оқушылардың ойлау қабілеттерін кеңейтуге, ғылымға деген 

қызығушылықтарын дамытуға және шығармашылық ойлауға қосылуға мүмкіндік береді. 

Биология сабақтарында шығармашылық қабілеттерін дамыту ерекшеліктері: биологияның 

негізгі міндеттерінің бірі - қоршаған әлемді тану және зерттеу. Биология сабақтарында 

оқушыларды сыни ойлауын дамыту үшін зерттеу жұмыстарына, эксперименттер жүргізуге, 

табиғат пен жабайы табиғат құбылыстарын зерттеуге ынталандыруға болады [1].  

Қазіргі әдістемелік мәселелер:  

1. Қазіргі мектепте жаратылыстану ғылымдары ретінде қалыптастыруға бағытталған 

әлемде дамып жатқан биологиялық технологиялар. Бұл мектеп оқушыларын сапалы даярлау 

мәселесін шешуді қиындатады биология. Сондықтан мұғалімнің стратегиясы болуы, қайсысы 

екенін шешуі маңызды биологияны оқытудағы ең басты бағытқа айқындалған. 

2. Қазіргі мектепте биологиядан әртүрлі оқу бағдарламалары бар, бұл өзгермелі 

мазмұн мен құрылымға әкеледі, әр оқушының сапалы игеру негізгі биологиялық білім беру. 

"Биология" курсы мазмұнының өңірлік деңгейі көптеген аймақтарға арналған. Бұл даму 

әлеуетін төмендетеді биологиялық және әсіресе экологиялық мәдениеттің тұлғалары.  

3. Ақпараттық технологиялар дәуірінде мектепке мультимедиялық білім 

(қашықтықтан білім беру мүмкіндіктерімен, сырттай оқу). Алайда биологиялық білім үшін 

табиғи, "тірі" нысандар демонстрациялардан гөрі маңызды, тіпті ең керемет [2]. 

Сыни тұрғыдан ойлау, әрине, тірек нүктесіне айналады идеялармен және ақпаратпен өзара 

әрекеттесу тәсілі: бұл тек дағдыларды игеруді қажет етпейді, бірақ сыни тұрғыдан бағалау, түсіну, 

қолдану. Жаңасын алу ақпарат, оқушылар оны әртүрлі тәсілдермен қарастыруды үйренуі керек. 

Биология сабақтарында зерттеу әдісін әртүрлі әдістер мен тапсырмалар арқылы 

қолдануға болады. Мысалы, оқушылар биологиялық эксперименттерді өз бетінше жүргізе 

алады, организмдерге әртүрлі факторлардың әсерін зерттей алады, деректерді талдай алады 

және қорытынды жасай алады. Сондай-ақ, биологиялық құбылыстарды зерттеу барысында 

оқушыларге биологиялық тақырыпқа байланысты мәселені шешуге, олардың гипотезасын 

тұжырымдауға және шешу жолдарын ұсынуға болады [3]. 
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Биологиялық білім беруді стандарттау – бұл әлеуметтік саясат, мектептерді 

демократияландыруға және өңірлер мен құқық беруге байланысты өзінің оқу жоспарлары 

мен бағдарламаларын әзірлейді. 

Орта биологиялық білім беру стандарты - ол стандарттауды жүзеге асырады. Бұл 

оқыту, тәрбиелеу практикасына кіріспе және биология бойынша оқушылардың орта білім 

беру стандартының талаптарын дамыту. Білім беру стандарты мыналарды қамтиды: 1) 

мазмұнның міндетті минимумы әрбір оқушы үйренуі керек биологиялық білім базалық 

деңгей; 2) жалпы білім беру түлектерінің даярлық деңгейіне қойылатын талаптар 3) білім 

алушылардың осы талаптарды орындауын өлшеу және бағалау жүйесі. Стандарт негізінде 

биология бойынша бағдарламалар мен оқулықтар әзірленуде. Пайдалану стандарт, 

биология мұғалімі онда оқу мазмұнының негізгі деңгейін табады биология, оған сәйкес ол 

өзінің Биологияны оқыту бағдарламасын құра алады оқушылар; олар қол жеткізуі керек оқу 

нәтижелерінің сипаттамасын табады оқушылар. [4]. 
 

Материалдар мен әдістер 

Оқушылардың интеллектуалды және танымдық қалауы жүйесіндегі биология 

сабақтарының орны – "арнайы кестесі" құрылады. Бұл әдіс оқушылардың танымдық және 

интеллектуалды қалауын бағалауға мүмкіндік береді. Бағалау балл бойынша жүргізілді. 

Биология сабақтарына жоғары танымдық қызығушылық – бірінші күн кестесінде 

"Биология" пәнінің болуы (2 балл), орта деңгей-екінші күн кестесінде (1 балл), төмен 

деңгей-үшінші күн кестесінде (0 балл). 

Білім алушылардың танымдық қызметке деген ұмтылысы – "танымдық 

қажеттіліктерін анықтау" әдістемесі. Оқушыларға сұрақтарға жауап беру ұсынылды. 

Жауаптың бірінші нұсқасы жоғары танымдық қажеттілікті білдіреді (2 балл), екіншісі-

орташа (1 балл), үшіншісі-төмен (0 балл) [5]. 

Биология сабақтарында оқушылардың танымдық қызығушылық деңгейін зерттеу-

танымдық белсенділікті бағалау картасы, "сараптамалық бағалау"әдісі. 

Танымдық қызығушылықтың келесі критерийлерін ажыратуға болады: 

интеллектуалды, эмоционалды және ерікті, сонымен қатар танымдық қызығушылықтың 3 

деңгейі: жоғары, орташа және төмен белгілерімен белгіленеді. 
 

Негізгі бөлім 

Эксперименттік зерттеу Талдықорған қаласындағы "№ 5 орта білім беру мекемесінің 

зерттеу базасында жүргізілді. Зерттеуге 9 А сынып оқушылары (эксперименттік топ (ЭГ), 

20 адам) және 9 Б сынып (бақылау тобы (КГ), 20 адам) қатысты. 

Эксперименттік жұмыстың бірінші кезеңінде 9-сынып оқушыларының танымдық 

қызығушылығының қалыптасу деңгейі қарастырылды (1– сурет).  

 
Сурет 1 – Оқушылардың танымдық қызығушылығының қалыптасу деңгейлері 

Экспериментальды топБақылау тобы

Жоғары 25 25
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 Бұл биология сабақтарында көрнекі құралдар арқылы 9-сынып оқушыларының 

танымдық қызығушылығын арттыру қажеттілігіне әкелді. Жобалық іс-шаралар оқушылардың 

әлеуметтік салада дамуына да ықпал етеді. Жоба бойынша топта жұмыс істей отырып, олар 

ынтымақтастық, тапсырмаларды бөлу, қарым-қатынас және жанжалдарды шешу дағдыларын 

үйренеді. Оқушылар шынайы өмірмен үнемі байланыста болады, өйткені жобалар көбінесе 

қоршаған ортаның немесе адамдардың денсаулығының өзекті мәселелерін шешумен байланысты. 

Қалыптастырушы кезеңде білім алушылардың танымдық қызығушылығын арттыру 

мақсатында биология сабақтары эксперименттік сыныпта, ал бақылау сыныбында – көрнекі 

құралдарды пайдаланбай оқытудың көрнекі құралдарының көмегімен өткізілді. Сабақтар 

популяция - түр деңгейі бөліміне сәйкес өткізілді. Барлығы 8 сабақ өткізілді (1– кесте). 
 

Кесте 1 – Эксперименттік сынып оқушылары үшін биология сабақтарында қолданылатын 

көрнекілік 

Сабақтың 

тақырыбы 

Сағат 

саны 

Көрнекілік құралдары 

Популяция – түр 

деңгейі: жалпы 

сипаттамасы 

1 Презентация – "түр ұғымы","түр критерийлері",  "Популяция", 

"түрдің популяциялық құрылымы", "популяция қасиеттері" 

слайдтары көрсетіледі. Түрдің морфологиялық критерийін 

зерттеу" зертханалық жұмыстарға арналған жабдық қолданылады: 

қылқан жапырақты"ағаштардың үлгілері таратылады гербарий 

және суреттер, салыстырмалы кесте 

Қоршаған орта 

факторлары мен 

жағдайлары 

1 "Экологиялық факторлар ұғымы",   "экологиялық факторлардың 

түрлері", "қоршаған орта жағдайлары", "Температура", 

"ылғалдылық", "Жарық", "экологиялық жағдайлардың 

организмдерге әсері" слайдтары. 

"Жердегі тіршілік ету ортасы және организмдерге әсер етудің 

экологиялық факторлары" бейне сабағының үзіндісін көру және 

оны топтарда талқылау 

Түрлердің шығу 

тегі.Эволюциялық 

идеялардың 

дамуы 

1 Презентация – "түрлердің шығу тегі", "Эволюция", "эволюциялық 

көріністердің дамуы"слайдтары. "Өзгергіштік"," тіршілік үшін 

күрес","Табиғи сұрыпталу". 

Тақырып бойынша анықтамалық реферат (карта немесе кластер) 

Популяция 

эволюцияның 

қарапайым 

бірлігі ретінде 

1 

 

"популяциялық генетика"," популяциялық Генофонд",  

"генофондтың өзгергіштігі", "популяциялық толқындар" 

слайдтары. 

Кроссворд, ребус шешу 

Өмір сүру және 

табиғи 

сұрыпталу үшін 

күрес 

1 Презентация - "тіршілік үшін күрес", "тіршілік үшін күрес 

формалары", "түрішілік күрес", "түраралық күрес", "қоршаған 

ортаның қолайсыз жағдайларына қарсы күрес", "табиғи сұрыпталу 

формалары", "табиғи сұрыпталуды тұрақтандыру", "табиғи 

сұрыпталудың қозғаушы күші" слайдтары. 

Тақырып бойынша дидактикалық карталар 

Макроэволюция 1 Презентация – "макроэволюция туралы түсінік", "макроэволюция 

бағыттары", "биологиялық прогресс", "биологиялық регресс", 

"биологиялық прогреске жету жолдары", "Ароморфоз", 

"Идиоадаптация", "Дегенерация" слайдтары. 

Тақырып бойынша анықтамалық реферат (ақыл картасы немесе 

кластер) 

"Популяция-түр 

деңгейі" (білім 

беру квесті) 

тақырыбы 

бойынша 

жалпылама сабақ 

1 Карточкалар – өткен тақырып бойынша білім алушыларға 

арналған тапсырмалар. 

Жетіспейтін деректері бар диаграммалар мен кестелер. 

Экологиялық ребустар. 

Квест кезеңдерімен танысу 
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Зерттеудің бақылау кезеңінде 9-сынып оқушыларының танымдық қызығушылығын 

арттыру үшін биология сабақтарының көрнекі құралдарын пайдалану бойынша 

эксперименттің тиімділігін бағалау бойынша жұмыс жүргізілді. 

Орындалған жұмыстың тиімділігін бағалау үшін зерттеу кезеңіндегідей 

тапсырмалар бойынша оқушылардың танымдық белсенділігінің білім деңгейіне қайта 

диагностика жүргізілді. Кесте құру, танымдық қажеттіліктің күшін анықтау және білім 

алушылардың педагогикалық және танымдық қызығушылықтарын зерттеу әдістемелерінің 

көмегімен алынған нәтижелер талданды [6]. 

Алынған мәліметтер негізінде білім алушылардың танымдық қызығушылығының 

қалыптасу деңгейі туралы қорытынды жасалды. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Биология пәнін ең қызықты пәндердің бірі ретінде таңдап, оны бірінші күні сабақ 

кестесіне енгізді. Әңгіме барысында оқушылар Бұл таңдауды сабақтарда әртүрлі көрнекі 

материалдарды қолданумен түсіндіргені белгілі болды. Осы сабақтың құрылымында көрнекі оқу 

құралдарының болуы оқушылардың биология сабақтарына деген қызығушылығын едәуір 

арттыруға ықпал етті [7]. 

Бейне диктингті сауалнама элементтерінің бірі ретінде пайдалануға болады. Оқушыларға 

объектілердің суреттері көрсетіледі. Оқушылардың міндеті – тек осы объектінің атын жазу. 

Әрекеттің логикасын толық түсіндіретін "қосымша" нысанды қоспағанда, ауызша сұрақ 

немесе жеке карта элементі ретінде пайдалануға болатын тапсырмалардың келесі түрі. Тапсыр-

маның бұл түрі оқушыларға алған білімдерін жүйелеуге және нақтылауға мүмкіндік береді [8]. 

Биологиялық объектілердің ұқсастығын анықтау міндеті өсімдіктердің жүйелі 

тобының негізгі белгілерін нақты (нүктелер бойынша) тұжырымдауға мүмкіндік береді. 

Биологиялық объектілердің айырмашылықтарын анықтау міндеті объектінің негізгі 

жеке белгілерін анықтауға және нақтылауға бағытталған. 

Келесі типтегі тапсырма емтихан тапсырмасын толығымен қайталайды және біздің 

алгоритмнің барлық кезеңдерін пысықтауға қызмет етеді. Сіз сұрақты жауап элементтерін 

талдау және белгілеу үшін немесе тестте немесе жеке картада тәуелсіз тапсырма ретінде 

пайдалана аласыз. 

Оқулықтың суреттерімен жұмыс жасау оқушыларды әртүрлі танымдық іс шараларға 

қосуға мүмкіндік береді: 

- организмдерді, мүшелер жүйесін, түрлерін, өсімдіктер мен жануарларды, тіршілік 

процестерінің кезеңдерін тану; 

- суреттердің мазмұнын талдау үшін қолтаңбаларды пайдалану; 

- суреттерде қолданылатын таңбаларды қолдану; 

- сұраққа жауап беру үшін қажетті деректерді табу; 

- суреттерде көрсетілген объектілерді салыстыру; 

- сурет бойынша әңгіме құрастыру; 

- иллюстрацияларды дербес білім көзі ретінде пайдалану; 

- биологиялық объектілерді, процестерді, организмдер арасындағы, организмдер мен 

жансыз табиғат арасындағы байланыстарды, организмдердің тіршілік ету ортасына 

бейімделу ерекшеліктерін суреттеу [9]. 

Биологияны зерттеудің алғашқы кезеңдерінде объектілер мен процестерді тану 

тапсырмаларын қолданған жөн, өйткені бұл қарапайым қызмет түрі. Бұл жұмысты 

таңбалардың қолданылуын зерттеумен біріктіруге болады. Айта кету керек, биология 

оқулықтарында суреттерде бейнеленген объектілердің атаулары берілген. Сондықтан сіз 

суреттерге арналған тапсырмаларды мұқият ойластыруыңыз керек. 

Иллюстрациялармен жұмыс табиғи объектілерді көрсетудің және практикалық 

сипаттағы тапсырмаларды орындаудың тиімділігін арттырады [10]. 

Мұндай жұмысты зоология оқулығы орындайды. 
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 Сонымен, оқушылар медузаның суретін тауып, оның денесі мен шатырларын табуға 

шақырылады. Жалпақ және дөңгелек құрттарды тану, жалпақ бастар мен сегменттерді 

анықтау. Шламдар мен жүзім ұлуларының негізгі дене бөліктерін және т.б. анықтайды. 

Иллюстрациялармен жұмыс істеу кезінде максималды ақпарат алу үшін 

оқушыларды олар үшін қолтаңбаларды, белгілерді қолдануға үйрету маңызды. 

Оқулықтардың жаңа басылымдарында сипаттамалық ақпараттың бір бөлігі мәтіннен 

суреттерге және олардың қолтаңбаларына көшірілетінін ескеру қажет. Сондықтан, қазіргі 

уақытта суреттерге назар аудармауға болмайды, оларды оқу процесінде кеңінен қолдану 

керек. Осыған байланысты оқушыларды Оқушылармен, шартты белгілермен, 

қолтаңбалармен жұмыс істеуге үйрету ерекше өзекті болып отыр. 

Оқушылармен және оларға қолтаңбалармен жұмыс жасау оқушылар үшін үлкен 

қиындық тудырмайды және объектінің құрылымы, оның бөліктерінің байланысы, олардың 

орналасуы, негізгі белгілерді анықтау туралы идеяларды қалыптастыру үшін қолданылады. 

Шартты белгілерді қолдана білуге үйрету суретте жылдам шарлауға, жалпы 

жоспарды қарастырудан үлкенге өтуге, дененің кез-келген бөлігінің құрылымының 

бөлшектерін анықтауға мүмкіндік береді. Сонымен, зоология оқулығында осы мақсаттар 

үшін жебе жиі қолданылады. Мысалы, вольвокстың суретін қарастырған кезде мұғалім 

жебенің мақсатын түсіндіреді. Гидраның инъекциялық жасушаларын көрсететін суретте 

жұмыс істей отырып, мұғалім тапсырма береді: Гидра денесінің қай бөлігінен суреттің оң 

жағында орналасқан екі үлкейтілген жасуша алынғанын қарастыру және түсіндіру. 

Қазіргі әлемде адам қызметінің кез-келген саласын елестету қиын, электрондық 

технологияның жетістіктері оған әсер етпес еді. Білім беру саласы да оларға айтарлықтай 

әсер етті. Егер Білім көптеген жылдар бойы қабылданса адамдар ғылымның белгілі бір 

саласында қолда бар білім мөлшерін қарапайым беру ретінде білім алушыларға оқытушы, 

енді бұл процесс өзгерді, ол көп нәрсені талап етеді, шығармашылық көзқарас, әр жаңа 

тақырыпқа өз бетінше жақындау, іздеу мүмкіндігі барлық жаңа нәрселерді түсіну 

проблемаларына жаңа тәсілдер, сондықтан білім беру процесінде ақпараттық 

технологиялар ресурстарын пайдаланылады [7].  

Болашақ мұғалімдердің жаңа буыны бұл белсенді процесс деген мағынада ерекше 

мектепте оқу кезінде ақпараттық технологияларды енгізу, содан кейін университеттер мен 

бұл технологиялар біздің көз алдымызда өзгеріп, жетілдірілді. Барлығы бейне, аудио 

материалдарды  пайдалануды жетілдіру компьютерлер жаңа электрондық ресурстарды 

заманауи пайдалануға дейінұрпақ. Мұндай білім беру процесіне қосу қажеттілігіне ешкім 

күмәнданбайды электрондық білім беруді пайдалануға негізделген инновациялық әдістеме 

ресурс (ЭОР). Қазіргі уақытта Оқу материалдары негізінен цифрлық материалдардан 

жасалған ең тиімді және заманауи құрылғылар ақпараттық технологиялар. 

Осылайша, ЭГ бар оқушылардың 10% және КГ бар оқушылардың 20% когнитивті 

белсенділігі төмен болды. Олар пассивтілікпен, ситуациялық қызығушылықпен, 

қиындықтар туындаған жағдайда толық әрекетсіздікпен, жағымды эмоциялардың 

эпизодтық көрінісімен сипатталады. 
 

Қорытынды 
Танымдық қызығушылықтың дамуы мен қалыптасуы биология сабақтарында 

қолданылатын көрнекіліктің әсерінен болады. Педагогикалық эксперимент барысында біз 

көрнекі құралдардың көмегімен 9-сынып оқушыларының биология сабақтарына танымдық 

қызығушылығын арттыру үшін тапсырмаларды жүзеге асырдық: өсімдіктер, гербарий, 

модельдер және жалпақ кескіндер, схемалық және символдық құралдар (анықтамалықтар, 

ақыл-ой карталары, кластерлер). Әр сабақ үшін слайдтардағы негізгі ұғымдар мен 

терминдерді, әртүрлі диаграммаларды, иллюстрацияларды және сабақ тақырыбы бойынша 

мысалдарды көрсететін презентациялар жасалды. 
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 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НАГЛЯДНЫХ ПОСОБИЙ В ОБУЧЕНИИ БИОЛОГИИ ДЛЯ 

ПОВЫШЕНИЯ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ УЧАЩИХСЯ 
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В статье больше внимания уделяется разработке методов, способствующих 

развитию творческих способностей учащихся в современной системе образования, 

особенно в контексте предметов естественнонаучного цикла. Уроки биологии являются 

благоприятной средой для развития творческого мышления и способностей, поскольку 

сама дисциплина динамична, интересна и многогранна. Любая научная информация 

проходит через восприятие, а затем переходит на уровень идей и понятий, и конечным 

результатом этого процесса является усвоение знаний. Одним из важных факторов, 

влияющих на способ усвоения учебного материала на уроках биологии, является 

наглядность. В средней школе есть много наглядных материалов для уроков биологии. 

Например, гербарный материал, коллекция растений и животных, влажные и сухие 

препараты, кости и скелеты позвоночных, их отдельные части, таблицы, модели. 

Ключевые слова: биология в образовательных программах, познавательный 

интерес, обучение, наглядные пособия. 
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The article focuses more on the development of methods that contribute to the development 

of creative abilities of students in the modern education system, especially in the context of subjects 

of the natural science cycle. Biology lessons are a favorable environment for the development of 

creative thinking and abilities, since the discipline itself is dynamic, interesting and multifaceted. 

Any scientific information passes through perception, and then passes to the level of ideas and 

concepts, and the end result of this process is the assimilation of knowledge. One of the important 

factors influencing the way of learning educational material in biology lessons is visibility. There 

are many visual materials for biology lessons in high school. For example, herbarium material, 

collections of plants and animals, wet and dry preparations, bones and skeletons of vertebrates, 

their individual parts, tables, models. 

Keywords: biology in educational programs, cognitive interest, training, visual aids. 
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Мақалада Жетісу өңіріндегі тікқанаттылардың (Orthoptera) көбеюін зерттеуде 

сандық ортофотопландар технологиясын қолдану әдістері негізі тәжірибелік және 

теориялық әдістер қолданылды, суреттердің белгілі бір сипаттамаларына қол 

жеткізуден тұрады, аэрофототүсірілім, оларды өңдеу және кейіннен салыстыру 

нәтижесінде алынған қолдану арқылы заттай сынақтардың нәтижелері бар қорытынды 

деректер жоғары дәлдіктегі сенімді геодезиялық жабдық, қосымша мүмкіндік 

тәжірибелік түрде расталды жойылғаннан кейін геокеңістіктік деректердің 

контрастын және дәлдігін арттыру ұсынылған әдістемемен суреттер түсіріледі. 

Түйін сөздер: биология білім беру бағдарламасы, омыртқасыздар зоология, пәні, 

инновациялық, сандық ортофотопландар,  технология,  әдістері. 

 

Кіріспе 

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, тікқанаттылардың (Orthoptera) санын шектеу үшін 

қашықтықтан және спутниктік зондтауға, ГАЖ технологияларына және интеллектуалды 

өзін-өзі оқыту жүйелеріне негізделген бақылау әдістерін жетілдіру қажет. Әлемдік 

әдебиетте бар бағалаулар зиянды шегірткелерді бір жылда оларға қарсы қорғау шараларына 

жұмсалған қаражат оның профилактикалық шығындарын кем дегенде 15-20 жыл ішінде 

төлеуге жеткілікті екенін дәлелдейді [1].  

Қазақстанда шегірткелерді зерттеудің және осы проблеманы ғылыми қамтамасыз 

етудің қазіргі жағдайы шегірткелер популяциясының даму заңдылықтарын үздіксіз талдау 

әлі де өте маңызды екенін көрсетеді. Профилактикалық іс-шараларды жүргізу, оның ішінде 

биологиялық құралдарды, ең алдымен, республикалық және әлемдік маңызы бар 

қорықтарда, сулы-батпақты жерлерде, халықтың тығыздығы жоғары және мал 

шаруашылығы дамыған қорықтар мен аумақтарда пайдалану жағына стратегиялық 

тәсілдерді өзгерту қажет [2]. 

Тиімділігі әртүрлі әдістер мен құралдарды қолдануды көздейтін жедел 

жұмыстардың барлық кешенін жүргізуге кететін шығындар үнемі артып келеді. Сондықтан 

өсімдіктерді қорғау құралдарының биологиялық тиімділігі ғана емес, сонымен қатар 

маңызды осылайша экономикалық және экологиялық салдары. Бұл сұрақтарға жауап беру 

үшін шегірткелердің күтілетін және нақты шығындары туралы объективті ақпарат болуы 

керек, олардың құнын бүкіл операциялық жұмыстардың шығындарымен салыстыру қажет. 

Пестицидтерді кеңінен қолданудың жақын және алыс салдары, олардың фауналық 

кешендерге әсері сияқты токсикологиялық және табиғатты қорғау аспектілеріне 

айтарлықтай, бірақ одан да маңызды назар аудару қажет [3]. 

Кешенді бағалаудың элементі табиғи және антропогендік ландшафттардағы 

шегіртке өсімдіктерінің нақты жоғалуы туралы объективті ақпараттың болуы болып 

табылады. Олардың сенімділігі шығындарды анықтаудың тиісті әдістеріне негізделуі керек. 

Қазіргі уақытта мұндай әдістер өте көп. Олардың әрқайсысының артықшылықтары мен 

кемшіліктері бар. Мұны ғылыми эксперименттер мен экономикалық есептеулер жүргізу 

кезінде анықталған [4].  
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 Ортофотоплан – бұл нақты геодезиялық негізде құрастырылған және 

дифференциалды ортофототрансформация арқылы аэрофотосуреттерді Орталық 

проекциядан ортогональға түрлендіру арқылы алынған жер учаскесінің фотографиялық 

бейнесі. Далалық таңбалау – бұл жерде жасанды тірек белгілерін орнату процесі [5]. 

Фотограмметриялық өңдеу мыналарды қамтиды: кескіндерді сканерлеу және 

магниттік тасымалдағыштарда сандық кескіндер кітапханасын құру, кескіндерді өңдеуге 

қажетті деректерді енгізу, маршруттық немесе блоктық фототриангуляция, сандық рельеф 

моделін құру, ортофототрансформация, электронды ортофотоплан жасау. Ортофотоплан 

тұтынушыға магниттік немесе қағаз тасымалдағышта немесе векторлық түрде беріледі [6]. 
 

Материалдар мен әдістер 

Материалдарды картаға түсірілуі керек фотосуреттегі рельеф объектілерін тану, 

олардың шекараларын, сапалық және сандық сипаттамаларын анықтау және алынған 

нәтижелерді шартты белгілермен сызу. Дешифрлеу кезінде объектілер мен елді 

мекендердің атаулары белгіленуге тиіс. 

Ақпараттың көлемі және оның жеткіліктілігі аэрофотосуреттің рұқсат ету қабілетін 

пайдалана отырып айқындалады (1-2 – формулалар). 

R=0,5d,        (1) 

мұндағы, d-суретте көрінетін сызықтың ең кіші қалыңдығы.  

Рельефте d мәні мәнге сәйкес келеді: 

D=dm=(M*Kt)/2R,        (2) 

мұндағы, m-негатив шкаласы, m-жоспар шкаласы,  

Kt-трансформация коэффициенті. 

Ғылыми әдебиеттерді талдау ауыл шаруашылығы мониторингі үшін ауыл 

шаруашылығы тауарын өндірушілердің пилотсыз ұшу аппараттарына қатысуының артып 

келе жатқанын көрсетеді [7]. 

Технология жүйесі, қаншалықты бірегей және тиімді болса да, мүдделі компаниялар 

мен фермерлердің инвестицияларына байланысты. Шағын шаруашылықтардың көп бөлігі 

қаржы ресурстарының қол жетімділігі жағдайында жұмыс істейді. Сонымен қатар, 

жиынтықта ұшқышсыз ұшу аппараттарының негізгі жиынтығы бар, ал ауылшаруашылық 

дақылдарды бақылауға арналған арнайы нұсқалары бар камераларды сатып алу және 

орнату қажетті объектілерді қамтиды. 
 

Негізгі бөлім 

Тікқанаттылар отрядының ішінде шегірткелердің фитосанитариялық 

мониторингінің негізгі кемшілігі анық ескірген әдістемелік және әдіснамалық тәсілдерді 

қолдану болып табылады. Сондықтан деректерді алу, сақтау, жинақтау және талдау әдістері 

мен технологияларын үнемі жетілдіріп отыру және прогрессивті технологиялар 

трансфертін жүзеге асыру өте қажет.  

Егіннің тәуліктік өсуін есептеу модельдеу процесін вегетациялық кезеңнің аяқталу 

параметрлеріне әкеледі. Өндіруші компаниядан дайын пилотсыз кешенді сатып алу өте қымбат 

кәсіп. Шағын шаруашылықтардың көпшілігі шектеулі қаржылық ресурстар жағдайында 

жұмыс істейді. Сонымен қатар, жиынтықта ұшқышсыз ұшу аппараттарының негізгі жиынтығы 

бар, ал ауылшаруашылық материалдарын жасау үшін сатып алудың арнайы нұсқалары бар 

камераларды сатып алу және орнату. Осыған байланысты зерттеудің бірінші кезеңінде 

ұшқышсыз ұшу аппараты әзірленді, ол қажетті жазғы сипаттамаларға ие бола отырып, 

тұтынушылардың кең ауқымына қол жетімді болды, ал арзан камера фермерлердің 

практикалық мәселелерін шешу үшін кадрлардың басым сапасын алуға мүмкіндік береді. 

Ұшқышсыз ұшу аппараттарының әртүрлі конструкцияларын әзірлеу нәтижесінде "микро" 

класының тік типті платформасын таңдау жасалды. Тік үлгідегі ҰҰА таңдау кезіндегі 

кәсіпорындар: – шекаралық кеңістікте және елді мекендер шегінде аэротүсірілім [8]. 
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Нәтижелер мен талқылаулар 

Деректерді алу, сақтау, жинақтау және талдау әдістері мен технологияларын үнемі 

жетілдіріп отыру және технологиялардың прогрессивті трансфертін жүзеге асыру қажет. 

Бұл міндет ең жаңа әзірлемелерді пайдалану негізінде шешіледі, олардың ішінде жерді 

ғарыштан қашықтықтан зондтауға (ЖҚЗ), ұшқышсыз ұшу аппараттарын (ҰҰА) пайдалана 

отырып спутниктік мониторингке, геоақпараттық жүйелерге (ГАЖ) және жаһандық 

позициялау жүйесіне (ГСЖ) ерекше орын беріледі. Заманауи технологиялар ақпараттық 

базаларды құруды жеңілдетуге, әсіресе қол жетпейтін аймақтарда үлкен аумақтарды 

мониторингпен қамтуға, қателіктердің пайда болу ықтималдығын азайтуға, өсімдіктерді 

қорғау саласында қолдау мен басқарушылық шешімдер қабылдаудың жаңа әдістерін 

енгізуге мүмкіндік береді [9]. 

ГАЖ-ға негізделген картографиялық мәліметтер базасын кез-келген аумақта, әр 

түрлі масштабта, қажетті жүктемемен, оны таңдау және қажетті таңбаларды көрсету 

арқылы жасауға болады. Дерекқорды кез келген уақытта жаңа деректермен толықтыруға 

болады және ондағы деректерді қажет болған жағдайда реттеуге болады. Түсірудің 

геометриялық дәл нәтижелеріне қол жеткізу үшін камераны мерзімді калибрлеу 

жүргізіледі, оның барысында оның көмегімен алынған кескіндердің проекциялық 

параметрлері анықталады. 

Камералардың оптикалық жүйелерін немесе олар алған арнайы сынақ объектілерінің 

фотографиялық кескіндерін тікелей зерттеуге негізделген зертханалық әдістер 

қолданылады. Зертханалық әдістердің кемшілігі – бағалау процесінде жабдықты нақты 

жағдайда пайдалану кезінде көрінетін сыртқы ортаның әсері ескерілмейді. Осы себепті 

мұндай калибрлеудің нәтижелері шамамен алынған болып саналады [10]. 

Далада қолданылатын әдістер дәлірек деп саналады. Зерттеулер жергілікті жерде 

арнайы жасалған калибрлеу полигонының суреттері бойынша жүргізіледі. Сонымен қатар, 

фотограмметриялық желілерде пайда болатын бастапқы деректер мен геометриялық 

байланыстардың артықтығына байланысты өнеркәсіптік аэрофототүсірілім материалдары 

бойынша Калибрлеу параметрлерін тікелей анықтауға мүмкіндік беретін әдіс бар. Бұл 

әдістердің сенімділігі полигон құрылған немесе аэротүсірілім объектісі орналасқан 

аймақтың сипатына байланысты. 

Кепілдендірілген дәлдікке қол жеткізу үшін түсірілім объектісі рельефтің айтарлықтай 

ауытқуы бар аумақта орналасуы немесе түсірілім кезінде түсірілім орталықтарының 

координаттары тірек геодезиялық нүктелердің дәлдігімен анықталуы қажет (1-сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а – в дайындау                                          б – в ұшыру кезеңі 
 

Сурет 1 – Эксперименттік аэротусірлім кешені 

 

Аэрофототүсірулім жұмыстарын орындау үшін мамандырылған камера Sony Alpha 

6000 камерасы қолданылды, оның үлкен APS-C матрицасы бар, Оль 24.4 МП суреттерді 

және жарық аз жағдайда қолайлы суреттерді қолданылады. 

Осыған байланысты фитосанитариялық мониторинг жүргіз әділдігін әзірлеу үшін 

экспериментші қойлды. 
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 Sony Alpha 6000 камерасымен аэротүсірілім параметрлерін алдан ала 

оңтайландырылып жүргізіледі. Түсірілім биіктіктен жасалған 100, 90, 80, 60, 50, 40, 30, 20 

10 м, ұшу жолағының 30% қабаттасумен және 60% бойлық, түсір жиілігі 2 с. Аэротүсіру 

апараттардың нысандары және кейіннен шифрын ашу тұрғысынанең қолайлы 20 және 10 м 

биіктіктер болады (2 – сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сурет 2 – Әр түрлі биіктіктегі аэротүсірілім бөлшектері 

 

Операторды қолмен басқару (немесе қашықтықтан пилоттау) оптикалық бақылау 

шегінде немесе алдыңғы бейнекамерадан келіп түсетін  ақпарат бойынша қашықтан 

басқару пультімен басқарылады. Мұндай басқару кезінде оператор ең алдымен пилоттық 

мәселені шешеді: қажетті бағытты, биіктікті және фотоны түсірілім уақытымен сақтау. 

Автоматты басқару берілген бағдар бойынша, белгіленген биіктікте, белгіленген 

жылдамдықпен және бағдарлау бұрыштарын тұрақтандырумен ұшқышсыз ұшудың толық 

автономды ұшу мүмкіндігін қамтамасыз етеді. Автоматты басқару борттық бағдарламалық 

құрылғылардың көмегімен жүзеге асырылады. 

Жартылай автоматты басқару (немесе қашықтан басқару) – ұшу адамның 

араласуынсыз автопилоттың көмегімен бастапқыда берілген параметрлер бойынша 

автоматты түрде жүзеге асырылады, бірақ бұл ретте оператор маршрутқа интерактивті 

режимде өзгерістер енгізе алады. Осылайша, оператор пилоттық міндеттерге алаңдамай, 

жұмыс нәтижесіне әсер ету мүмкіндігіне ие. 
 

Қорытынды 

Арнайы тапсырмаларды орындау үшін, атап айтқанда аэрофототүсірілім, ұшқышсыз 

ұшу аппараттары олардың аспаптық жабдықтарымен және пайдалы жүктемелерімен бірге 

қарастырылуы керек, бұл үшін ұшқышсыз авиациялық жүйе (als) термині қолданылады. Als 

ұшқышсыз ұшу аппараттарынан басқа борттық басқару кешенінен, пайдалы жүктемеден 

және жердегі басқару станциясынан тұрады. 
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 ИННОВАЦИОННЫЕ МЕТОДЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ К ПРЕДМЕТУ ЗООЛОГИЯ 

БЕСПОЗВОНОЧНЫХ, ИЗУЧАЕМОМУ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
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В статье использованы методы применения технологии цифровых 

ортофотопланов в исследовании воспроизводства прямокрылых (Orthoptera), в основе 

которых лежат экспериментальные и теоретические методы, заключительные данные с 

результатами натурных испытаний с применением, полученные в результате 

аэрофотосъемки, их обработки и последующего сравнения надежное геодезическое 

оборудование высокой точности, экспериментально подтверждена дополнительная 

возможность: увеличение контрастности и точности геопространственных данных 

производится с помощью предложенной методики. 

Ключевые слова: биология образовательная программа, зоология беспозвоночных, 

предмет, инновационные, количественные ортофотопланы, технологии, методы. 

 

 

INNOVATIVE METHODS APPLIED TO THE SUBJECT OF INVERTEBRATE 
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The article uses methods of applying digital orthophotoplane technology in the study of 

reproduction of Orthoptera, which are based on experimental and theoretical methods, final data 

with the results of field tests with the use obtained as a result of aerial photography, their 

processing and subsequent comparison of reliable geodetic equipment of high accuracy, an 

additional possibility is experimentally confirmed: an increase in contrast and accuracy of 

geospatial The data is produced using the proposed methodology. 

Keywords: biology educational program, invertebrate zoology, subject, innovative, 

quantitative orthophotoplanes, technologies, methods. 
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Modernization of language education today requires the introduction of the most new and 

effective educational resources into the teaching process. In this regard, the use of folklore in 

language teaching has the potential to become a significant educational resource for the formation 

of students' linguocultural competence. On this basis, the article examines the  significant role of 

folklore material - fairy tales, proverbs, songs and poems - in the process of learning English in 

primary grades. This emphasizes the dynamics of the mental development of the child's 

personality, as well as the key components of this educational process: cognitive, linguistic and 

motivational. The author of the article considers English folklore as a means of formation of 

linguo-country competence in primary students on the example of analysis of the ‘Spotlight’ 

‘Smiles’ and ‘Starlight’ teaching materials. In the article the author considers the possibility of 

using folklore material in teaching English to primary school students as an effective means of 

formation of speech skills and country knowledge, development of motivation and moral qualities 

in primary school children.The article presents a structured plan of work with folklore material 

for English lessons that provides educators with tools to engage students more deeply, allowing 

them not only to master the language but also to enrich their inner world with cultural traditions.  

Keywords: primary students, folklore, methodology of teaching English, dialogue of 

cultures, teaching material. 

 

Introduction 

The modern concept of education is designed to enrich students with an abundance of 

information and a wide arsenal of methods that contribute to the achievement of educational goals. 

In the current realities, the main task of learning a foreign language is to form an individual with 

intercultural competence and capable of productive interaction in the international arena, achieving 

mutual understanding and social harmony. 

Four-year primary education appears as the first stage of the new Kazakhstani school, where 

tasks corresponding to current educational trends are formulated. Legislative acts concerning the new 

school state that it is at the first primary stage of education that the personality of the primary student 

is formed: the identification and development of his/her abilities, as well as the formation of the 

motivational sphere. In addition to study skills, emphasis is placed on the acquisition of elements of 

speech and behavioral culture, which is an integral part of the educational process [1]. 

Language education, as well as the whole Kazakhstani education system, is currently 

developing in accordance with the competence-based approach to the learning process. In this 

approach, special attention is paid to the development of knowledge, skills and abilities [2]. 

Formation of key competences of students is one of the most important tasks facing 

schools. When studying a language (regardless of whether it is Russian or a foreign language), 

much attention is paid to the formation of linguocultural competence, which is included in the list 

of key competences. The notions ‘linguocultural competence’ and ‘linguocultural competence’ are 

often encountered in scientific literature.  The very notion ‘linguoculturology’ means a science 

that emerged at the intersection of linguistics and culturology and studies the manifestations of 

people's culture, which are reflected and fixed in language. Thus, linguocultural competence is a 

system of knowledge about culture embodied in a certain national language and a set of special 

https://www.doi.org/10.53355/ZHU.2024.12.92.014
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 skills to operate with this knowledge in practical activity. Consequently, competence is a set of 

knowledge, skills and abilities formed in the process of foreign language teaching. The ascent from 

individual uses to linguocultural competence as a socially significant system makes it possible to 

understand more deeply the nature of the cultural meaning assigned to a certain language sign [3]. 
 

Materials and methods 

There are diverse opinions on whether folklore heritage should have a special place in 

teaching English as a foreign language. Folklore undoubtedly has many advantages — it is form 

of literature where language, art and culture are intertwined, contributing to the understanding and 

acceptance of foreign speech and traditions. It can be adapted for all learning levels and age groups, 

serving various purposes; folklore enriches the methodology and theory of teaching English by 

integrating cognitive tasks and language skills. 

Specially selected folklore materials contribute not only to the development of pronunciation, 

lexical and grammatical skills, but also form the reader's competence. They support cultural continuity, 

paving the way for intercultural interaction and students' self-awareness of a diverse world [4]. 

Folklore covers many genres, including rhymed poems, fairy tales, legends and folk songs. 

Through songs, refrains and rhymes, it integrates cognitive tasks such as observation, synthesis, 

analysis and problem solving, thus creating a rich learning environment [5]. 
 

Main part 

The use of folklore elements in English lessons can greatly enrich the perception of the 

material. Through poems, songs, rhymes, and similar forms, their melody and rhythm are evident, 

as well as an engaging plot supported by the multiple repetition of phrases and lines. Folklore not 

only develops fluent speech but also creates the conditions for imitation of realistic and cognitive 

content. By including and studying folklore elements as a supplement to the main teaching 

material, students have the opportunity to enrich their vocabulary with new connotations not 

available in a standard textbook. 

Folklore, as a source of educational material, shows amazing flexibility and adaptability. 

In the primary phase, students focus on understanding simple lyric songs and rhymes. At the 

secondary level, they explore the content of ballads and begin to collect folklore materials, such 

as riddles. At the advanced level, interest is centered on creating their own stories, learning slang 

and discussions about proverbs. Folklore serves both for work with large groups and for individual 

lessons, enriching the educational process with many possible forms.  

In order to engage deeply and fruitfully with material based on English folklore, it is 

necessary to consider the key principles of its selection. In the first place is the principle of 

influencing the emotional and motivational spheres of a person. It implies an awareness of the age-

specific characteristics of students, as well as the importance of visibility, accessibility and 

comprehensibility of the material presented. No less significant is the principle of national-cultural 

value, because folklore is a living cultural heritage of the nation, reflecting the moral foundations 

and norms of behavior of the people. Also important is the principle of authenticity, which 

prescribes the use of materials created by native speakers. The selection of folklore texts, both 

small and large forms, should be based on their cognitive value and informative nature so that they 

can fully reflect English culture and enrich language learning. Finally, we should not forget about 

the criterion of comprehensibility, which should be related to the learners' level of English. 

Students' introduction to the small folklore genres of English begins with adorable 

children's songs and rhyming quatrains. In the Spotlight Starter textbook, each module includes 

three episodes from The Ugly Duckling performed in rhyme, making it easy for children to 

memorize the fascinating story.  

In grade 2, a variety of children's songs are actively used for in-depth acquaintance with 

folklore genres. The authors pay considerable attention to learning a foreign language through 

music, and almost every lesson begins or ends with a perky song.  
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At the end of each module, an episode from the fairy tale "The City Mouse and the Village 

Mouse" is also presented — a rhymed work that contributes to its easier memorization and 

understanding. All songs, poems and rhymes studied in the course contain a plot, so the authors of 

the educational and methodological complex recommend staging, thereby creating a complete 

immersion in the culture of the country of the language being studied.  

In grade 3, a new folklore genre appears — comics (Arthur & Rascal), offering episodes 

from the lives of the characters, which allows students to touch the modern culture of the countries 

of the studied language. 

The textbook also presents the English fairy tale "The Toy Soldier", consisting of eight 

rhyming episodes. At the end of studying the material, students are invited to stage a play.  

For a deep introduction to the cultural values and traditions of other peoples with the help 

of English folklore, materials dedicated to "Special Days" are included at the end of the textbook. 

In this section you can find comics, poems, songs and dialogues that immerse students in the 

atmosphere of two English holidays — Christmas and Mother's Day.  

In grade 4, the study of such small folklore forms as songs, poems and rhymes continues, 

but the grammatical structure of the language becomes more complex.  

The textbook also presents the popular English fairy tale "Goldilocks and the Three Bears", 

consisting of eight rhyming episodes. After completing the study, students will be invited to stage 

a play based on this fairy tale.  

To familiarize students with the cultural values and traditions of other nations through 

English folklore, the end of the textbook contains materials on Special Days (Happy New Year!  

April Fool's Day!), where you can find such folklore genres as poems, comic strips, songs, and 

more. This material will help students easily learn about New Year celebrations in the UK, popular 

jokes in England, France and India on 1 April. 

In this teaching and methodical complex we observe a significant change in the volume of 

folklore material studied. In the Starter elementary level textbook and in grade 2, the main focus was 

on learning songs, a wonderful genre of folklore. However, with subsequent classes, they are replaced 

by fairy tales, comics and poems. The learning process becomes more and more profound: the 

grammatical structure of the language in folklore genres becomes more complex; instead of short and 

simple sentences there appear multi-layered and branched constructions rich in dialogue elements. 

The authors of the educational-methodical complexes recommend the introduction of 

compulsory lesson elements such as songs, poems and theatricalisation. This not only enriches 

learning, but also serves as a living reflection of the traditions, culture and everyday life of the 

people of the country whose language is being learnt. Small folklore genres, such as poems and 

songs, become carriers of valuable cultural information, thus contributing to the formation of 

linguo-cultural competence of students. 

If we talk about the learner's role in the perception of folklore material, he/she becomes an active 

researcher of another culture. The authors suggest staging learned songs, rhymes and poems in the second 

grade in order to immerse yourself deeper into the culture of the country. In the following years of study, 

at the end of each textbook, students are presented with a play based on the studied fairy tale.  

The beginning of work with folklore material should be associated with the preparatory 

stage, including overcoming linguistic and cultural difficulties. Only then is it appropriate to 

introduce new vocabulary. The next step is the perception of the folklore text in the primary 

reading. Then the teacher reads aloud or uses an audio recording, after which it will be advisable 

to check the reading comprehension through questions. After that, the work is worth reading again. 

The final stage will be the development of language skills and oral speech by completing various 

tasks and answering questions. This algorithm may vary depending on the genre of the folklore 

work and the purpose of the lesson [6]. 

Familiarizing pupils with the folklore of the country of the target language should begin in the 

primary grades. This contributes to a faster communicative and psychological adaptation to the new 

language world. First of all, in the younger grades children are familiarized with poetry, riddles, 
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 limericks, proverbs and sayings - it is these types of folklore texts that are most accessible to their 

perception and become an effective means for further study of more complex folklore works [7].  

Among the examples of small genres of English folklore that students work with are 

children's songs (“Head and Shoulders”, “Little Star”, “Happy Birthday”, etc.), poems (“Two 

Little Eyes”, “Rain”, “Nine Little Monkeys”, etc.) and counting books (“One, Two. How are 

you?”, “One for Sorrow", etc.).  

The volume of folklore material increases every year: in grade 2 students first meet with short 

poems and riddles, and by grades 3 and 4 they turn to more extensive texts, although the number of 

songs and poems decreases. The complexity of the content is increasing, including more complex 

grammatical constructions and artistic means. Universal tongue twisters remain relevant at all stages 

of learning, they can be used to practice phonetics and articulation. Our study covered educational and 

methodological complexes such as Smiles, Spotlight, Starlight, revealing their richness in English 

folklore, which brings variety and keeps students' motivation and interest levels high. 
 

Results and discussions 

Analyzing the ‘Spotlight’ educational-methodological complex, we can conclude that the 

authors of the textbook aimed to deepen students' understanding of the world of foreign peers and 

the culture of English-speaking countries, opening the doors to the dialogue of cultures. Each 

lesson is filled with songs and rhymes that introduce children to the richness of the English-

speaking cultural tradition. In the textbook for Grade 4, students first meet the famous English 

fairy tale ‘Goldilocks and the Three Bears’, to which a separate block in each module is dedicated, 

offering exercises based on the events of the story. 

In the Starlight educational-methodological complex, attention is also paid to the study of the 

culture of peers from other countries, familiarization with age-appropriate foreign folklore and 

children's fiction. The educational goals of the course are aimed at forming tolerance and respect for 

representatives of other cultures [8, 9.10]. Here, as in ‘Spotlight’, pupils interact with folklore 

characters (leprechauns, fairies, etc.), but the uniqueness of ‘Starlight’ lies in combining English 

folklore with Russian fairy tales and characters. This allows children to compare their native folklore 

with the folklore of the target language, which stimulates analytical and synthetic thinking. In addition, 

fables, such as the one about the tortoise and the hare, serve as a basis for cultural and ethical values. 

The analysis of the educational-methodical complex on English language reveals that 

folklore material has limitless potential in studying various aspects of the language in modern 

educational conditions. Folklore opens the door to the world of life, traditions and linguistic 

realities of English-speaking countries, offering students a unique opportunity for engaging and 

visual learning. The process of memorizing songs, counting songs and poems, researching the texts 

of fairy tales and performing creative tasks such as dramatization or role-reading not only 

contributes to the development of communicative competence, but also significantly increases 

students' motivation to learn the language. Folklore becomes a powerful tool that enriches 

language practice, creating an interactive and dynamic learning environment that can inspire and 

enthuse. This approach to learning not only deepens knowledge of the language, but also builds 

breadth of vision, awakening interest in the culture and heritage of English-speaking peoples. 
 

Conclusion 

English folklore is a universal tool for enriching different aspects of language and revealing 

perspectives on speech skills. In its depths lies an enormous potential for the development of 

linguistic intuition, which in turn awakens a positive motivation to study the culture of English-

speaking countries and promotes entry into the dialogue of cultures. Therefore, the teacher should 

integrate folklore texts into the mainstream teaching process, as they are able to visually illuminate 

cultural realities and peculiarities, as well as correlate native and foreign language worldviews. 

These narratives, imbued with the spirit of the time and folk wisdom, not only enrich the student's 

linguistic palette, but also serve as a bridge to understanding other cultures, inspiring their own 
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searches and discoveries in the multifaceted space of human communication. In conclusion, 

introducing folklore into the learning process becomes an important step towards a deeper 

appreciation and respect for the diversity of cultural traditions, revealing amazing opportunities 

for learning and personal growth. 
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Бүгінгі таңда тілдік білім беруді жаңғырту оқу процесіне ең жаңа және тиімді 

білім беру ресурстарын енгізуді талап етеді. Осыған байланысты шет тілдерін оқытуда 

фольклорды қолдану оқушылардың лингвомәдени құзыреттілігін қалыптастыру үшін 

маңызды білім беру ресурсы бола алады. Осыған сүйене отырып, мақалада бастауыш 

сыныптарда ағылшын тілін үйрену процесінде фольклорлық материалдың - ертегілердің, 

мақал - мәтелдердің, әндер мен өлеңдердің маңызды рөлі қарастырылады. Сонымен қатар, 

баланың жеке басының психикалық даму динамикасы, сондай-ақ осы білім беру процесінің 

негізгі компоненттері: когнитивті, лингвистикалық және мотивациялық. Мақала авторы 

ағылшын фольклорын "Spotlight ""Smiles" және "Starlight" оқулықтарын талдау 

мысалында бастауыш сынып оқушыларының лингвистикалық-елтану құзыреттілігін 

қалыптастыру құралы ретінде қарастырады. Мақалада автор бастауыш сынып 
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 оқушыларына ағылшын тілін оқытуда фольклорлық материалды сөйлеу дағдылары мен 

елтану білімін қалыптастырудың, бастауыш мектеп жасындағы балаларда мотивация 

мен адамгершілік қасиеттерді дамытудың тиімді құралы ретінде пайдалану мүмкіндігін 

қарастырады. Мақалада ағылшын тілі сабақтарында фольклорлық материалдармен 

жұмыс істеудің құрылымдық жоспары ұсынылған, ол мұғалімдерге оқушыларды 

тереңірек тартуға мүмкіндік береді, бұл оларға тілді меңгеріп қана қоймай, ішкі әлемін 

мәдени дәстүрлермен байытуға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: бастауыш сынып оқушылары, фольклор, ағылшын тілін оқыту 

әдістемесі, мәдениеттер диалогы, оқу материалы. 
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Модернизация языкового образования сегодня требует внедрения в учебный процесс 

самых новых и эффективных образовательных ресурсов. В этой связи использование 

фольклора в обучении иностранным языкам способно стать значимым образовательным 

ресурсом для формирования лингвокультурной компетенции учащихся. Исходя из этого, в 

статье рассматривается значительная роль фольклорного материала - сказок, пословиц, 

песен и стихов - в процессе изучения английского языка в начальных классах. При этом 

подчеркивается динамика психического развития личности ребенка, а также ключевые 

компоненты данного образовательного процесса: когнитивный, лингвистический и 

мотивационный. Автор статьи рассматривает английский фольклор как средство 

формирования лингвострановедческой компетенции у учащихся начальных классов на 

примере анализа учебных пособий 'Spotlight' 'Smiles' и 'Starlight'. В статье автор 

рассматривает возможность использования фольклорного материала в обучении 

английскому языку учащихся начальной школы как эффективного средства формирования 

речевых навыков и страноведческих знаний, развития мотивации и нравственных качеств 

у детей младшего школьного возраста. В статье представлен структурированный план 

работы с фольклорным материалом на уроках английского языка, который дает 

педагогам инструменты для более глубокого вовлечения учащихся, позволяя им не только 

овладеть языком, но и обогатить свой внутренний мир культурными традициями.   

Ключевые слова: учащиеся начальной школы, фольклор, методика преподавания 

английского языка, диалог культур, учебный материал. 
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ДЖИГСО әдісін қабылдау мәселесі қазіргі уақытта өзекті болып қала береді, өйткені 

ақпараттың көбеюімен оның көп бөлігі бірнеше себептерге байланысты мәтіннен 

алынбайды. Студенттердің жұмыс істеудің интерактивті әдістері мәтіндік ақпаратты 

белсенді қабылдау мен өңдеудің бір әдісі ретінде қарастырылады. Оқытудың интерактивті 

әдістері мен әдістерін теориялық талдау, сондай-ақ білімгерлердің оқу құзыреттілігін 

жетілдіру үшін оқуды оқытудың интерактивті әдістерін қолдана отырып, биотехнология 

сабақтарын жүзеге асыру болып табылады. Зерттеу әдістері мен әдістерінде 

қолданылатын әдебиеттерді жинау, жалпылау және талдау арқылы сипаттамалық әдісті 

қолдана отырып жазылған; авторлар интерактивті оқыту әдістерін қолданудың тиімділігін 

анықтау үшін эксперименттік әдісті қолданады. Жұмыстың материалы интерактивті 

оқыту мәселесіне арналған отандық және шетелдік авторлардың зерттеулерінің 

нәтижелері болды. Зерттеу нәтижелері бойынша интерактивті әдістерін қолдана отырып, 

білім алушылардың жұмыс нәтижелері қарастырылады, мәтіндермен жұмыс істеудің ең 

тиімді әдістері келтірілген. Оқытудың интерактивті әдісінің дәстүрлі әдіспен 

салыстырғанда ерекше маңызы көрсетілген, мәтінмен жұмыс істеудің ең қызықты 

интерактивті әдістері қарастырылған, биотехнология сабағында байытуға және 

күнтізбелік-тақырыптық жоспарлаудан тыс білімгерлердің белсенділігін арттыруға 

мүмкіндік береді. Оқу құзыреттілігін дамытуда ғана емес, сонымен қатар білімгерлердің 

мәдениетаралық құзыреттілігін, коммуникативті құзыреттілігін дамыту процесінде оқуды 

оқытудың интерактивті әдістерінің рөлін атап өткен жөн, бұл оларды білімгерлердің 

белсенділігін арттыратын әдістер ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: Джигсо әдісі, биотехнология, жаратылыстану ғылымдары, зерттеу 

сабақтары, оқу жетістіктері, білім беру бағдарламалары. 

 

Кіріспе 

2018 жылдың басында 10 қаңтарда Қазақстан Республикасының Жолдауында елдің 

2050 жылға дейінгі дамуының негізгі стратегияларын атап өтті. Олардың ішінде стратегия 

ерекше орын алады Қазақстандықтардың әлеуетін жабу бойынша білім беру, АСД үшін 

жаңа мүмкіндіктер жасау. Барлық негізгі нормативтік құжаттарда, тұжырымдамалар мен 

бағдарламаларда білім беруді дамыту трансформацияның жетекші мақсаты-білім берудің 

сапасы, қолжетімділігі және тиімділігі аталып өтті [1].  

Кіріспе инновациялық идеялар, авторлық әдістемелерді әзірлеу және қашықтықтан 

оқыту, қашықтықтан олимпиадаларды дамыту-осының бәрі жатады. Білім берудегі жаңа 

ғасыр жаңа ойлау ағыны, білім алынған модель және жаңа көзқарастың бейнесі. Мұны істеу 

үшін мұғалімнің өзі уақытпен бірге жүруі керек, білуі керек, іздеуі керек, өзіңізді сынап 

көріңіз, қателесіңіз және өзіңізді түзетіңіз қателер, қайтадан алға.  

ХХІ ғасыр-инновациялық технологиялар ғасыры, экономика саласындағы озық 

бағыттар, білім, медицина, ғылым және өнеркәсіп. Бұл ғасыр әртүрлі нологияларға толы. 

Болып жатқан инновациялар  қазіргі әлемде қандай да бір жолмен барлық салалар 

жұмсалады. Жаңа әлемдегі барлық адамдармен бір секундтан кейін жаңа идеялар пайда 

болады, бірақ сіз технологиясыз. Инновациялық технологиялар білім де әсер етті. Өскелең 

ұрпақты рухани тәрбиелеу үшін оқытудың жеке әдістері дәйекті және сәтті қолданылады. 
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 Бұл сыни ойлау және модульдік технология, және жобалық оқыту. Жаңа тәрбие ұрпақ білім 

берумен, адамгершілікке тәрбиелеумен, патриотизм сезімімен байланысты. Бұл сілтемелер 

бір-бірін толықтырады. Соңғы жылдары сыни тұрғыдан ойлау әдісі танымал болды, оның 

элементтерін сабақтарда сәтті қолдануға болады арнайы пәндер [2].   
 

Материалдар мен әдістер 

Бұл тек шеберлікті қажет етпейді ақпаратты, сондай-ақ ақпаратты сыни тұрғыдан 

бағалау, түсіну, қолдану. Жаңасымен кездесу ақпаратпен студенттер ойлана білуі, 

нәсілдерге сыни көзқараспен қарауы және жаңа идеяларды әртүрлі көзқарастардан бағалай 

білуі керек, берілген ақпараттың дәлдігі мен бағалауына қатысты қорытынды жасау. Сыни 

ойлауды дамыту технологиясын механизм ретінде қарастыруға болады, "оқытушы мен 

бәлімгер" тақырыбы бойынша белгілі бір дағдыларды қалыптастырады. Оқытушы  білім 

беру процесін ұйымдастыру, білімгерлердың рефлексивті өзара әрекеттесуі. Оқытушы да 

білімгер де  рефлексия серіктестері ұқсас технология [3]. 

Сыни ойлауды дамыту технологиясы деп аталатын әдістер мен стратегиялардың бай 

арсеналына ие технология авторлары бірлескен оқыту [4].  

Пайдалану кезінде сыни даму технологиясы өзіңіз үшін ең қолайлы ойлар  мен Джигсо 

әдісі сияқты техниканы қарастырамын. Джигсо әдісі-топтық әдіс 1971 жылы американдық Кан 

психологы Эллиот Аронсон жасаған жұмыстар. Бұл әдісті қолданған кезде студенттер бір біріне 

оң тәуелділікке ие болды досым, олар жауапкершілік пен жұмысты үйренеді [5]. 

Бұл әдіс студенттерге бір-біріне оқуға көмектесуге арналған және мұнда провайдер тек 

іздеу процесінің органы ретінде әрекет етеді "таратқыш", Білім және шындық аудармашысы [6].  

Ол үшін студенттер тобы рет құрамы аз бқлімдерінде бөлінеді. Топтың әр мүшесі өз 

бетінше материалды өз бөлімінен табады және зерттейді 15 минут. Егер сұрақтар 

мүшелерден көп болса топтар, студент екі-үш оқи алады сұрақ. Егер студенттер сұрағынан 

көп болса, онда бір сұрақ екі - үш оқи алады студент. Әр топшаға бір тапсырма беріледі: 

мәтінді оқып, ойланыңыз, қалай, оны есте сақтаудың және қайталаудың қандай жолдары 

бар, келесі сұрақтарды қойыңыз Педагогтар -мәтіннің мәнін түсіну. Студенттер мүмкін кілт 

сөздерді жазыңыз, сызбалар салыңыз, схемалар немесе кластерлер [7]. 
 

Негізгі бөлім 
Әдіс тренингтер бір-біріне үйренуге көмектесуге арналған. Әр топ бірдей тапсырманы 

алады: микро мәтінді оқып, оны қалай, қандай тәсілдермен есте сақтау және қайталау керектігін 

ойластырыңыз, мәтіннің мәнін түсінуге бағытталған сұрақтар жасаңдар (1-сурет).  
 

 
 

Сурет 1 – ДЖИГСО әдісінің қолдану ерекшеліктері 
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Нәтижелер мен талқылаулар 

Сабақта Джигсо әдісін қолдану барысында келесі оң сәттер анықталды: 

Студенттер бірге жұмыс істейді және қысқа уақыт ішінде барлық материалды 

жақсы меңгереді; 

Бұл жаттығу жаңа материалды түсіндіруді алмастыра алады; Әдіс қатысушыларды бір 

біріне қажетті ақпаратты алуға көмектесуге шақырады; Студенттердің өздері оқыту процесіне 

қатысады. Джигсо әдісі бойынша оқу процесінің нәтижесінде студенттер үйренді: 

Өзін-өзі реттеу; 

Мәтінмен жұмыс: оқу, қайталау, құрастыру және сұрақтар қою; 

Жеке тұлғаның даралығын көрсете отырып, өз ойларыңды білдіріңдер; 

Талқылау, басқалардың пікірін тыңдау; 

Ақпаратты талдау 

Өз сабақтарыңызды бөлшектеңдер. 

Жағымсыз сәттерді жеңу үшін сізге: 

1. Диалог арқылы оқуды жалғастыру; 

2. Әр студенттің  жеке басы; 

3. Студенттер осы оқу материалы бойынша білімді өзара бағалау және өзін-өзі 

бағалау критерийлерін нақты білуі керек [8]. 

Арнайы пәндер сабақтарында Джигсо әдісін қолдану бүгінгі күні өзекті болып 

табылады, өйткені студенттердің танымдық белсенділігі артады, оқуға деген ынта пайда 

болады, Студенттер өздігінен білім алуға деген талғамға ие болады және зерттелетін пәнге 

деген қызығушылық артады. Сабақ барысында монотондылық жоғалады, балалардың 

назары толығымен өңделетін материалға аударылады. Менің байқауымша, әлеуметтік өзара 

әрекеттесу кезінде студенттердің ерлі-зайыптылар мен топтағы өзара әрекеттесуі 

тақырыпты түсінуге тиімді әсер етеді оқыту және студенттің санасын ашады [9].  

Биотехнологияны ғылым ретінде екі уақытша және маңызды өлшемде қарастыруға 

болады: заманауи және дәстүрлі. Жаңа биотехнология (биоинженерия) – өндірісті 

қарқындату және әртүрлі мақсаттағы өнімдердің жаңа түрлерін алу мақсатында 

генетикалық түрлендірілген өсімдіктерді, жануарлар мен микроорганизмдерді құру мен 

пайдаланудың гендік-инженерлік және жасушалық әдістері мен технологиялары туралы 

ғылым. Дәстүрлі мағынада биотехнологияны табиғи және жасанды жағдайларда кәдімгі 

трансгенді өсімдіктерді, жануарларды және микроорганизмдерді пайдалана отырып, 

ауылшаруашылық және басқа да өнімдерді өндіру, тасымалдау, сақтау және өңдеу әдістері 

мен технологиялары туралы ғылым ретінде анықтауға болады. 

"Биотехнологияға кіріспе" пәнін игерудің мақсаты биологияның қазіргі заманғы 

бағыттары бойынша болашақ мамандарды технологиялық даярлауды қалыптастыру, негізгі 

Биотехнологиялық процестер мен өндірістерді, гендік және жасушалық инженерия 

негіздерін білу және жаратылыстану ғылымдарының инновациялық салаларында өз 

білімдерін одан әрі іске асыру мүмкіндігі болып табылады. Сондай-ақ, студенттің жұмыс 

күші нарығында бәсекеге қабілеттілігі қалыптасады, бұл мамандық бойынша жұмысты 

мүмкіндігінше тез алуға мүмкіндік береді; студенттердің білім беру және кәсіби 

құзыреттілік саласындағы жеке бағдарламаларды таңдауы. 

Пәннің негізгі міндеттері: биотехнологиялық процестерді зерделеу кезінде 

студенттердің қазіргі заманғы биоөнімдерді өндіру технологиясына шығармашылық 

көзқарасын қалыптастыру; дайын биотехнологиялық өнімді әзірлеу мен жасаудың 

шарттары мен факторлары, микроорганизмдердің, биопрепараттардың, биопрепараттар 

мен технологиялардың жаңа штамдарын жасау кезінде қолданылатын негізгі заңдылықтар 

мен әдістемелік тәсілдер туралы білімді қалыптастыру [10].  

Бұл әдістемелік ұсыныстар студенттердің Биоинженерия және биотехнология 

саласындағы теориялық білімдерін шоғырландыруға ықпал етеді және студенттердің микро-

биология, генетика, биохимия, биофизика, экология бойынша білімдерінің болуын болжайды. 
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 Биотехнологияның негізгі ұғымдары мен ғылыми принциптері баяндалған, курстың 

тақырыптары келтірілген: Биотехнологиядағы биоқауіпсіздік, гендік-инженерлік қызмет 

саласындағы мемлекеттік бақылау және реттеу негіздері, ксенобиотиктер мен 

поллютанттардың биотрансформациясы, биогаз өндірісінің техникалық-экономикалық 

көрсеткіштері және ағынды суларды тазарту әдістері, трансгенді өсімдіктер мен 

ауылшаруашылық жануарларын алу әдістері, каллус тіндеріндегі морфогенез негіздері 

және микрокөбейту клондық өсімдіктер [11]. 

Пәннің мазмұны фундаментализм мен интеграция принциптері негізінде дәріс және 

практикалық бөлімдер арасында бөлінеді. Пәнді меңгеру сонымен қатар баяндамалар 

дайындауды қамтиды. Дәріс курсында биотехнологияның жалпы теориялық негіздеріне негізгі 

орын беріледі. Зертханалық сабақтар дәрістерді қайталамайды, бірақ өсімдіктердің тіндері мен 

мүшелерін өсірудің негізгі әдістерін игеруге мүмкіндік береді. Баяндамалар міндетті түрде 

қосымша әдебиеттерді тартуды және өз бетінше пысықтауды көздейді, бұл пәннің іргелі 

білімін кеңейтіп, тереңдететіні және биотехнологияның жекелеген салаларындағы заманауи 

ғылыми жаңалықтардан хабардар болуына мүмкіндік беретіні сөзсіз. 
 

Қорытынды 

Биотехнология пән сабақтарында «Джигсо» тәсілін пайдалануы, сын тұрғысынан 

әдісін қолдану арқылы жаңа технологияларды терең меңгеру. Бұл тәсілдің жағымды және 

жағымсыз жағдайлары туралы суреттеледі, жеке тәжірибеге негізделген, оқыту 

барысындағы кездескен қиындықтарды меңгеру және  ұсыныс беріледі. Биотехнология 

пәнінің  сабақтарында Джигсо тәсілін пайдалануы өзекті болып табылады. 
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ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА ДЖИГСО БИОТЕХНОЛОГИЯ ПРИМЕНЕНИЕ В 
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Проблема принятия метода лобзика остается актуальной в настоящее время, 

поскольку с увеличением количества информации большая ее часть не извлекается из текста 

по нескольким причинам. Интерактивные методы работы учащихся рассматриваются как 

один из способов активного восприятия и обработки текстовой информации. Теоретический 

анализ интерактивных методов и приемов обучения, а также реализация биотехнологии с 

использованием интерактивных методов обучения чтению для совершенствования учебных 

компетенций обучающихся. Написано с использованием описательного метода путем сбора, 

обобщения и анализа литературы, используемой в методах и методах исследования; авторы 

используют экспериментальный метод для определения эффективности использования 

интерактивных методов обучения. Материалом работы послужили результаты исследований 

отечественных и зарубежных авторов, посвященных проблеме интерактивного обучения. По 

результатам исследования рассматриваются результаты работы обучающихся с 

использованием интерактивных методов, приводятся наиболее эффективные методы работы 

с текстами. Показано особое значение интерактивного метода обучения по сравнению с 

традиционным, рассмотрены наиболее интересные интерактивные методы работы с 
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 текстом, позволяющие обогатиться на биотехнологии и повысить активность обучающихся 

вне календарно-тематического планирования. Следует отметить роль интерактивных 

методов обучения чтению не только в развитии учебных компетенций, но и в процессе развития 

межкультурной компетентности, коммуникативной компетентности обучающихся, что 

позволяет рассматривать их как методы, повышающие активность обучающихся. 

Ключевые слова: метод Джигсо, биотехнология, естественные науки, 

исследовательские классы, академические достижения, образовательные программы. 
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The problem of adopting the jigsaw method remains relevant at the present time, since with 

an increase in the amount of information, most of it is not extracted from the text for several 

reasons. Interactive methods of students' work are considered as one of the ways of active 

perception and processing of textual information. Theoretical analysis of interactive teaching 

methods and techniques, as well as the implementation of biotechnology using interactive reading 

teaching methods to improve the educational competencies of students. It is written using a 

descriptive method by collecting, summarizing and analyzing the literature used in research 

methods and methods; the authors use an experimental method to determine the effectiveness of 

using interactive teaching methods. The material of the work is the results of research by domestic 

and foreign authors devoted to the problem of interactive learning. According to the results of the 

study, the results of the work of students using interactive methods are considered, the most 

effective methods of working with texts are given. The special importance of the interactive 

teaching method in comparison with the traditional one is shown, the most interesting interactive 

methods of working with text are considered, which make it possible to enrich oneself on 

biotechnology and increase the activity of students outside of calendar and thematic planning. It 

should be noted the role of interactive methods of teaching reading not only in the development of 

educational competencies, but also in the development of intercultural competence, 

communicative competence of students, which allows them to be considered as methods that 

increase the activity of students. 

Keywords: DJIGSAW method, biotechnology, natural sciences, research classes, 

academic achievements, educational programs. 
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Artificial intelligence (AI) is transforming education by offering personalized learning 

experiences, enhancing inclusivity, and automating administrative tasks. However, its rapid 

integration raises significant ethical concerns, including algorithmic bias, data privacy, reduced 

teacher involvement, and the digital divide. This study explores the ethical dimensions of AI in 

education through a qualitative approach, including a literature review, comparative analysis, 

and expert interviews. Results highlight the need for transparency, robust data protection, and 

equitable access to technology. The study concludes with recommendations for fostering 

responsible AI integration, emphasizing collaboration among educators, policymakers, and 

technologists to maximize benefits while addressing potential risks. 

Key words: artificial intelligence, education, ethics, algorithmic bias, data privacy, digital 

divide, personalized learning, inclusive education, transparency, responsible AI integration. 

 

Introduction 

The rapid adoption of artificial intelligence (AI) in education has introduced innovative 

solutions, from personalized learning experiences to automated administrative tasks. However, this 

transformation raises ethical concerns regarding data privacy, fairness, and the evolving role of 

teachers. Addressing these issues is critical to ensuring that AI enhances educational processes rather 

than undermining them. This study aims to examine the ethical challenges associated with AI in 

education, discuss the opportunities it presents, and propose strategies for responsible implementation.   

The rapid integration of artificial intelligence (AI) into the educational landscape has 

revolutionized the way students learn and educators teach. From delivering personalized learning 

experiences tailored to individual needs to automating routine administrative tasks, AI is 

transforming traditional education systems. These technologies have the potential to make 

education more inclusive, efficient, and accessible to a wider range of learners. However, 

alongside these remarkable innovations, the adoption of AI has raised several ethical questions. 

Concerns about data privacy, the fairness of algorithmic decisions, and the evolving role of 

teachers are at the forefront of discussions regarding the responsible use of AI in education [1-4]. 

Addressing these ethical challenges is essential to ensure that AI becomes a tool for improving 

educational practices rather than inadvertently creating new problems or exacerbating existing 

inequalities. Without a deliberate focus on ethics, there is a risk that the transformative potential of AI 

could lead to unintended consequences, such as violations of privacy, systemic biases, and the 

dehumanization of the learning experience. Therefore, developing a balanced approach that considers 

both the benefits and risks of AI is critical for its successful implementation in education. 

This study aims to explore the ethical challenges associated with the use of AI in education 

and highlight the opportunities that AI presents for enhancing learning environments. Furthermore, 

it seeks to propose actionable strategies to ensure the responsible and ethical integration of AI 

technologies in educational settings. By doing so, the study intends to contribute to a broader 

understanding of how AI can be utilized to support educators, empower students, and drive 

meaningful improvements in education while safeguarding fundamental ethical principles. 

One of the key ethical concerns surrounding AI in education is data privacy and security. 

AI systems rely heavily on the collection and analysis of vast amounts of data, including sensitive 
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 information about students’ academic performance, learning habits, and personal characteristics. 

While this data is essential for enabling personalized learning and improving educational 

outcomes, it also poses significant risks if not handled responsibly. Unauthorized access to or 

misuse of student data could lead to breaches of privacy, identity theft, or discrimination. To 

mitigate these risks, robust data protection measures and transparent policies must be in place to 

ensure that students’ information is secure and used ethically. 

Another pressing issue is algorithmic fairness. AI systems are only as unbiased as the data 

they are trained on. If the training data contains biases—whether based on socio-economic status, 

race, gender, or other factors—these biases can be perpetuated or even amplified by AI algorithms. 

This could result in unfair treatment of certain groups of students, reinforcing existing inequalities 

rather than addressing them. For example, an AI-based admissions system might unintentionally 

favor students from privileged backgrounds if the training data reflects historical patterns of 

inequality. Ensuring fairness in AI systems requires careful attention to the design, testing, and 

monitoring of algorithms to prevent such outcomes. 

The role of educators is also evolving as AI becomes more integrated into classrooms. 

While AI can automate tasks such as grading and curriculum planning, freeing up teachers to focus 

on more creative and interpersonal aspects of teaching, there is a concern that over-reliance on 

technology might diminish the role of teachers. Education is not solely about knowledge transfer; 

it also involves mentoring, emotional support, and fostering critical thinking skills—areas where 

human interaction is indispensable. Striking a balance between the use of AI and the irreplaceable 

human element of education is a challenge that requires careful consideration [5-8]. 

Despite these ethical challenges, the potential benefits of AI in education are vast. AI has 

the ability to create highly personalized learning experiences by adapting content to meet the 

unique needs of each student. This can help address the diverse learning styles and paces of 

students, improving engagement and retention. AI-powered tools can also support inclusive 

education by providing resources for students with disabilities, such as speech-to-text technology 

for hearing-impaired learners or adaptive learning platforms for those with cognitive challenges. 

Furthermore, AI can significantly reduce the administrative burden on educators, allowing 

them to focus more on teaching and interacting with students. Tasks such as grading, tracking 

attendance, and analyzing student performance can be automated, saving time and increasing 

efficiency. Additionally, AI can provide valuable insights through data analytics, helping educators 

identify at-risk students and design targeted interventions to support their learning [9-12]. 

To maximize these benefits while addressing ethical concerns, it is crucial to develop and 

implement strategies for the responsible use of AI in education. This includes establishing clear 

ethical guidelines, ensuring transparency and explainability in AI systems, and providing 

educators with the training they need to effectively integrate AI into their teaching practices. 

Collaboration among policymakers, educators, technologists, and ethicists is essential to create 

frameworks that promote the ethical use of AI in education. 
 

Materials and methods  

This study adopted a qualitative approach to examine the ethical implications of artificial 

intelligence (AI) in education. The methodology involved a combination of literature review, 

comparative analysis, and expert interviews, each contributing to a comprehensive understanding 

of the challenges and opportunities associated with AI in educational contexts.   

The literature review formed the foundation of the study, focusing on academic articles, policy 

reports, and case studies published in recent years. This step helped identify key ethical concerns, such 

as data privacy, algorithmic bias, and equity, as well as potential benefits like personalized learning 

and improved accessibility. The review also provided insights into how different stakeholders, 

including educators, students, and policymakers, perceive the role of AI in education.   

Comparative analysis was conducted to evaluate the implementation of AI across diverse 

educational systems and socio-economic settings. By comparing developed and developing 
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regions, the analysis highlighted disparities in access to AI technologies and identified best 

practices for ensuring equitable integration. Specific case studies were used to examine how AI 

tools have been applied in classrooms and administrative processes, revealing both successful 

outcomes and potential pitfalls.   

Lastly, expert interviews were carried out with educators, AI developers, and ethicists to 

incorporate diverse perspectives. These interviews provided valuable firsthand accounts of the challenges 

encountered during AI deployment and practical recommendations for addressing ethical concerns.   

Together, these methods ensured a robust and multi-dimensional approach to 

understanding the ethical dimensions of AI in education. 
 

Main part  

The integration of artificial intelligence (AI) in education presents numerous challenges, 

particularly in terms of ethics. 

One major concern is algorithmic bias, where AI systems unintentionally replicate or even 

amplify biases embedded in their training data. For instance, if historical data used to train an AI 

system is biased against certain demographic groups, the AI may unfairly disadvantage students 

based on gender, ethnicity, or socio-economic background. Such biases undermine the fairness 

and inclusivity that education strives to uphold. 

Another critical issue is privacy and security. AI platforms require extensive data collection to 

function effectively, including sensitive information about students' academic performance, behavioral 

patterns, and personal details. Without stringent security measures and compliance with data protection 

regulations like GDPR, this data is vulnerable to breaches, misuse, or unauthorized access. 

The potential for reduced teacher involvement is another concern. Over-reliance on AI for 

tasks like teaching, grading, and assessments risks marginalizing the human aspects of education. 

Teachers provide mentorship, emotional support, and social interaction—elements that technology 

cannot fully replicate. 

Finally, the digital divide exacerbates inequality, as access to advanced AI technologies is 

often limited in underprivileged regions. Students in resource-scarce areas may miss out on the 

benefits of AI-enhanced education, widening existing disparities. 

Opportunities of AI in Education 

Despite these challenges, AI offers numerous opportunities to transform education positively. 

One of the most significant advantages is the ability to create personalized learning paths. 

AI-driven platforms can analyze a student’s learning style, pace, and strengths, tailoring 

educational content to meet their specific needs. This approach fosters better engagement and 

academic success. 

AI also plays a vital role in supporting special education. Tools like speech-to-text systems, 

language translation, and adaptive technologies empower students with disabilities, making 

learning environments more inclusive and accessible. 

In terms of efficiency, AI offers administrative solutions by automating repetitive tasks 

such as grading, attendance tracking, and resource allocation. This enables teachers to focus more 

on creative instruction and meaningful interactions with students. 

Lastly, predictive analytics allows educators to identify at-risk students based on their 

academic progress and behavior patterns. Early detection facilitates timely interventions, 

improving retention rates and overall educational outcomes. 

By addressing its challenges and leveraging its opportunities, AI has the potential to 

revolutionize education responsibly and inclusively. 
 

Results and discussions  

The analysis underscores the dual nature of artificial intelligence (AI) in education, offering 

significant benefits while presenting critical ethical challenges. Expert interviews and a review of 

existing practices revealed key insights and actionable recommendations. 

 



 

116 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №3(112)/2024  

ISS ISSN 1813-1123 

 Findings 

One of the prominent concerns is data privacy, with 75% of interviewed experts identifying 

it as a primary issue. Educators and administrators worry about the collection, storage, and 

potential misuse of sensitive student information. Algorithmic transparency also emerged as a 

significant challenge, cited by 68% of respondents. Lack of clarity about how AI systems make 

decisions can lead to mistrust and unintended biases in educational outcomes. 

The discussions highlighted the importance of developing robust ethical frameworks and 

governance models to address these challenges. Training programs for educators were emphasized 

as a critical need, equipping them with skills to integrate AI tools effectively while upholding 

ethical principles. Experts also stressed the value of collaborative efforts among policymakers, 

educators, and technologists to create equitable and sustainable AI solutions. 

Recommendations 

The study recommends adopting ethical AI guidelines, prioritizing algorithmic 

transparency, and ensuring equitable access to AI technologies across socio-economic contexts. 

Additionally, establishing interdisciplinary teams for policy development can bridge the gap 

between technological innovation and educational ethics. 
 

 
 

Picture 1 – Summary of Results 

 

These findings and recommendations highlight the need for proactive measures to balance 

the transformative potential of AI in education with ethical accountability.  
 

Conclusion 

AI has the potential to revolutionize education by providing personalized learning, improving 

inclusivity, and streamlining administrative processes. However, its ethical implications – such as bias, 

privacy concerns, and access disparities – must be addressed. By fostering transparency, establishing 

ethical guidelines, and ensuring equitable access to technology, stakeholders can harness the benefits of 

AI while minimizing its risks. A balanced approach will allow AI to complement traditional educational 

methods, enhancing both efficiency and human connection.   
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Жасанды интеллект (ЖИ) білім беру саласын өзгертіп, оқытуға жеке тәсілді 

қамтамасыз етіп, инклюзияны арттырып және әкімшілік міндеттерді 

автоматтандыруда. Алайда, оның тез интеграциясы маңызды этикалық мәселелерді 

тудырады, соның ішінде алгоритмдік бейтараптылықтың болмауы, деректер 

құпиялылығы, мұғалімдердің қатысуының төмендеуі және цифрлық алшақтық. Бұл 

зерттеуде жасанды интеллекттің білім беруде қолданылуына байланысты этикалық 

аспектілер қарастырылады. Ол үшін әдебиеттерге шолу, салыстырмалы талдау және 

сарапшылармен сұхбаттар негізіндегі сапалық тәсіл қолданылды. Нәтижелер деректерді 

қорғаудың сенімділігін, технологияларға тең қол жеткізуді және ашықтықты 

қамтамасыз етудің маңыздылығын көрсетеді. Зерттеу қорытындысында жасанды 

интеллектті жауапты түрде интеграциялауға ықпал етуге арналған ұсыныстар беріледі. 

Бұл ұсыныстар білім берушілер, саясаткерлер және технологтар арасындағы 

ынтымақтастыққа бағытталған, жасанды интеллекттің пайдасын барынша тиімді 

пайдалана отырып, әлеуетті қауіптерді азайтуға көмектеседі.   

Түйін сөздер: жасанды интеллект, білім беру, этика, алгоритмдік 

бейтараптылық, деректер құпиялылығы, цифрлық алшақтық, жекелендірілген оқыту, 

инклюзивті білім беру, ашықтық, жасанды интеллектті жауапты интеграциялау.   
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Искусственный интеллект (ИИ) преобразует образование, предлагая 

индивидуальный подход к обучению, повышая инклюзивность и автоматизируя 

административные задачи. Однако его быстрая интеграция вызывает серьезные 

этические проблемы, включая предвзятость алгоритмов, конфиденциальность данных, 

снижение вовлеченности преподавателей и цифровую пропасть. В этом исследовании 

рассматриваются этические аспекты использования искусственного интеллекта в 

образовании с помощью качественного подхода, включающего обзор литературы, 

сравнительный анализ и интервью с экспертами. Результаты подчеркивают 

необходимость прозрачности, надежной защиты данных и равноправного доступа к 

технологиям. В заключение исследования даются рекомендации по содействию 

ответственной интеграции искусственного интеллекта, в которых особое внимание 

уделяется сотрудничеству между преподавателями, политиками и технологами для 

получения максимальной выгоды при одновременном устранении потенциальных рисков. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, образование, этика, 

алгоритмическая предвзятость, конфиденциальность данных, цифровой разрыв, 

персонализированное обучение, инклюзивное образование, прозрачность, ответственная 

интеграция ИИ. 
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STEAM-білім беру – бұл ХХІ ғасырдың негізгі құзыреттерін қалыптастыруға 

бағытталған интегративті педагогикалық технология, оның негізінде проблемалық, 

жобалық, ғылыми-зерттеу және тәжірибеге бағытталған оқыту әдістері жатады. 

Білім алушыларда әлемнің тұтас бейнесін қалыптастыруға, оларды әртүрлі ауқымдағы 

ықтимал проблемаларды шешуге дайындау мақсатында өзгермелі жағдайларға 

бейімделуге бағытталған әдістер. Қолдану нәтижесі бойынша биология сабақтарында 

STEM технологияларын қолдану экспериментке қатысушылардың үлгеріміне оң әсер 

еткенін көрсетті. Сонымен қатар, STEM қолдану студенттердің сабақтарында 

теориялық және практикалық аспектілерін зерттеуге және түсінуге деген ынтасын 

арттыратыны дәлелденді. Әдісті қолдану сонымен қатар әлемдік экономикада STEM - 

сауаттылық пен бәсекеге қабілеттілікті дамытуға ықпал ететін оқу орындары мен қоғам 

арасында берік байланыс орнатуға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: Омыртқалылар зоологиясы, практикалық сабақ, оқыту, STEAM 

интеграцияланған әдісі, пайдалану тиімділігі. 

 

Кіріспе 

Қазіргі ғылыми білім беру кеңістігіндегі төртінші технологиялық революцияның 

салдарының бірі: ақпараттың жоғары жылдамдықты ағындары, жоғары технологиялық 

инновациялар мен әзірлемелер қазіргі қоғам өмірінің барлық салаларына өзгерістер 

енгізуде. Алдағы уақытта білім беру саласы да айтарлықтай өзгерістерге ұшырауда. Ғылым, 

математика, технология және инженерия сияқты негізгі академиялық салалар алдыңғы 

қатарда, олар қазіргі шындықта жалпы сөзбен біріктірілген – STEM (science, technology, 

engineering and mathematics) [1]. 

Бұл тәсілдің мақсаты – әлемдік ғылым мен экономикада сауаттылық пен бәсекеге 

қабілеттілікті дамытуға ықпал ететін мектеп, қоғам, ғылым, адам және бүкіл әлем сияқты 

институттар арасында STEM-де байланыс орнату.  

Қазақстан Республикасының Білім беру мазмұнының жаңартылған 

бағдарламасының талаптарын қанағаттандырады. Бағдарламадағы негізгі ұғымдардың бірі 

- мектеп бағдарламасының жекелеген пәндерін басқа пәндермен интеграциялауда зерттеу, 

яғни пәнаралық байланыстарды, атап айтқанда, жаратылыстану – ғылыми цикл пәндері 

бойынша сабақтарда (химия, биология, география, математика, информатика) жүзеге асыру 

маңызды. Бұл химияны жеке дербес пән ретінде емес, басқа жалпы білім беретін пәндермен 

бірге игеруге ықпал ететін маңызды және уақтылы толықтыру. Жаратылыстану – ғылыми 

пәндердің мұндай интеграциясы ғылыми дүниетаным мен әлемнің тұтас бейнесін 

қалыптастыруды айқындайды [2]. 

Пәнаралық байланыстар мәселесі бойынша жүргізілген зерттеулерді талдау 

жүргізілген жұмыстар негізінен екі оқу пәні (физика және биология, физика және химия, 

физика және математика) арасындағы пәнаралық байланыстар мәселелеріне қатысты деген 

қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Көбінесе пәнаралық байланыстарды жүзеге 

асырудың негізі ретінде ғылыми білім жүйесінің жекелеген элементтері алынады: фактілер, 

құбылыстар, процестер, ұғымдар мен заңдар [3]. 

mailto:Nurzhenisova.1005@mail.ru
https://orcid.org/0009-0001-3278-6197


 

120 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №3(112)/2024  

ISS ISSN 1813-1123 

 Ғылымның, техниканың, математиканың және жаратылыстану ғылымдарының жекелеген 

аспектілерін зерттеудің орнына STEM бұл пәндерді бірыңғай білім беру жүйесіне біріктіреді [4]. 

Әдеби дереккөздерде жаңартылған білім беру мазмұны шеңберінде орта мектепте 

биология сабақтарын өткізу кезінде STEM-тәсілді қолдану мәселелері толық ашылған жоқ. 

Авторлар сабақтарды өткізу әдістемесін жариялайды, бірақ сонымен бірге осы тақырып 

бойынша практикалық зерттеулердің нәтижелері туралы ақпарат жеткіліксіз: STEM көмегімен 

сабақтардың тиімділігі туралы зерттеулер кім және қашан жүргізілді, сипатталған тәсілді енгізе 

отырып, оқу процесін ұйымдастыру қаншалықты орынды және негізделген. Сонымен қатар, 

студенттер STEM технологиялары арқылы шығармашылық процеске енеді, онда олар арнайы 

курсының жекелеген пәндері бойынша жинақталған білім негізінде жаңа ақпаратты игереді. 

Әрдайым практикалық немесе ғылыми мәселелерді шешуде оқытушының қолдауына сене 

алады. Нәтижесінде, осы жұмысқа қатыса отырып, студент жаңа білім алады [5]. 

Оқытылатын пәндерге деген ынта мен қызығушылықты арттырудың нақты әдістерінің 

бірі студенттерге сабақта шығармашылықпен айналысуға мүмкіндік беру. Сабақты 

ұйымдастырудың негізгі бағыты -барлық қызықты жобалар ғылымдар тоғысында жасалатынын 

көрсету. Бұл адамның қоршаған әлем туралы түсініктерін кеңейтетін және оның өмірін 

жақсартатын жобалар туралы. Бүгінгі таңда ең әдістемелік тұрғыдан күрделі және сонымен бірге 

ең маңызды болып қала беретін STEM сабағының негізгі көзқарастарының бірі - студенттердің 

тәжірибе мен зерттеу әдістерін меңгеруі. Сарапшылардың пікірінше, зерттеуге деген көзқарас 

оны игеру және осындай тәжірибе алу нәтижесінде алынған нақты білімнен маңыздырақ болуы 

мүмкін. Екінші маңызды қондырғы - инженерлік істі игеру, яғни тапсырмаға жауап ретінде 

жаңасын құру. Осы қондырғы аясында Студент нақты мәселелердің шешімдерін табуға және 

жаңа механизмдер, әдістер, бағдарламалар үшін прототиптер жасауға үйренеді. 
 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеудің мақсаты оқушылардың үлгерімін тексеру қорытындылары бойынша 

жаңартылған білім беру мазмұны шеңберінде студенттер биология сабақтарында STEM-

тәсілді іске асырудың тиімділігін белгілеу болып таңдалды. 

Зерттеу барысында омыртқалылар зоологиясы практикалық сабақтарында STEM 

әдісін қолдану оқу процесінің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді, оқу процесіндегі 

серіктестік принциптері негізінде шығармашылық процесті белсенді басқаруға бағыттауға 

мүмкіндік береді деген болжам жасалды. Зерттеу квази - эксперимент түрінде жүргізілді 

және бірнеше кезеңнен тұрды, бұл ретте міндетті талап білім алушылардың білімін алдын 

ала және қорытынды бақылауды жүзеге асыру болды.  

Экспериментке қатысушылардың жалпы саны - 21 студент. Қатысушылар екі топқа 

бөлінді: бақылау және эксперименттік, әр топқа алдын ала тестілеу нәтижелері бойынша 

білімі төмен және жоғары қатысушылар кірді. Бақылау тобына кіретін студенттер сабақ 

тақырыптарын дәстүрлі форматта 3 сағат бойы оқуы керек болды. Эксперименттік топ 

мүшелері тақырыптарды 1 сағаттық, ал теориялық оқыту және STEM технологиясын 2 

сағаттық қолдану форматында зерттеді. 
 

Негізгі бөлім 

Омыртқалы зоология практикасы сабақтарында STEM сабағын жоспарлаудың 12 

негізгі қадамы: 

1. STEM сабағы оқу жоспарланған тақырып бойынша дайындалуы керек, яғни шектеулі 

уақыт ресурстарына байланысты бекітілген оқу бағдарламасынан бас тартудың қажеті жоқ. 

2. Таңдалған тақырыптың әлемде және қоғамда бар нақты мәселемен байланысын 

табу. STEM сабақтары жергілікті және жаһандық қауымдастықтардағы нақты әлеуметтік, 

экономикалық және экологиялық жағдайларға әсер етуін қадағалау. 

3. Сабақта студенттер алдында тұрған мәселені нақты анықтау. 

4. Сабақта әзірленген жобаға қойылатын талаптар мен уақыт регламентін сақтау.  
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5. Инженерлік жобалау принциптері (EDP) STEM мәселелерін шешуге ұйымдасқан 

тәсілді қамтамасыз етеді. Бұл процесс проблеманы анықтаудан бастап оның түпкілікті 

шешімін құруға және дамытуға дейінгі дәйекті кезеңдерден тұрады. 

6. Студенттер жаңа оқу материалымен таныстыруға қызықтыру үшін сабақ 

жоспарын жасау. 

7. Тақырып бойынша сабақ тек дәріс түріндегі жаңа материалды ғана емес, сонымен 

қатар практикалық және зертханалық жұмыстарды, ойлауды белсендіру бойынша 

тапсырмалар толық қамтылуы керек. 

8. Миға шабуыл – критерийлер мен шектеулерді ескере отырып, студенттерге 

мәселені шешу үшін өз идеяларын ұсыну. Өзекті мәселені шешудің бірнеше нұсқасы бар 

екенін түсіну маңызды, "жалғыз дұрыс жауап" деген ұғым жоқ. Дәл осы критерийді 

зертханалық сабақтарда жүргізілетін әдеттегі эксперименттің STEM сабағынан басты 

айырмашылығы деп атауға болады. 

9. Ұсынылған идеялар тізімінен таңдау критерийлері үшін ең қолайлысын таңдау 

арқылы дайын шешімнің прототипін жасау. 

10. Жасалған прототипті сынап көріңіз және оның мәселені қаншалықты тиімді 

шешетінін бағалау. 

11. Қорытындылау, ұсынылған прототиптердің қайсысы ең тиімді және қандай 

себептер бойынша студенттер тобымен бірлесіп шешім қабылдау. 

12. Прототипті қалпына келтіру немесе нақтылау. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Студенттерге «Сулы-батпақты жерлердегі құстардың экологиясы және оларды 

қорғау» атты тақырып берілді. Екі топқа бөлінді 1-ші топ Сулы-батпақты жерлерде 

мекендейтін құстардың экологиясы; 2-ші топ сулы-батпақты жерлерде мекендейтін 

құстарды қорғау шаралары тақырыптары берілді. 

Бірінші топ тірі организмдердің болуы суға тәуелді және бұл фактор планетадағы 

барлық тіршілік иелерінің болуын анықтайды. Сулы-батпақты құстардың өмірі сумен 

тығыз байланысты және олардың өмірінің негізгі бөлігі Суда болады. Біз зерттейтін 

аймақтарда – көлдерде, өзендерде, каналдарда, сулы-батпақты жерлерде және егістік 

жерлерде – су мен ылғалдылық қоңыржай жылдары құстардың балапандарын 

тамақтандыруға, ұя салуға, өсіруге және дамытуға қолайлы екенін көрсетеді. 

Бірақ тым көп су сулы-батпақты құстардың кейбір түрлерінің көбеюіне теріс әсер 

етеді. Мысалы, 2010, 2012, 2015, 2017, 2019 және 2023 жылдары су деңгейінің көтерілуі 

көбінесе көлдерінің жағалаулары мен шағын аралдарын су басып, Himantopus himantopus, 

Charadrius alexandrinus, Larus cachinnans, Sterna hirundo, Sterna albifrons, және сондай-ақ 

құстардың ұялары мен жұмыртқалары. Нәтижесінде бұл құстардың ұя салудағы жетістігі 

айтарлықтай төмендеді, 70-80-ден 40-50% – ға дейін. Су мен ылғалдың жетіспеушілігі 

сулы-батпақты құстардың тіршілік әрекетіне де кері әсерін тигізді (1-сурет). 
 

 
 

Сурет 1 – Сулы-батпақты жерлерде құстарға экологиялық мәселелері 
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 Құстар эволюциялық қатынастардағы ең жас, екі аяқпен жүру, өрік, қанаттар мен 

тұмсық, қарқынды метаболизм, жақсы дамыған және күрделі ми мінез-құлқы бар жоғары 

дамыған жануарлар болып саналады. Бұл құстардың ерекшеліктері оларға жер шарында кең 

қоныстануға және бүкіл тіршілік ету ортасын – құрлықты, суды, аумақты игеруге мүмкіндік 

берді; олар жоғары полярлы кеңістіктерден өте таяз Мұхит аралдарына дейін созылды. 

Тіршілік ету ортасы құстардың эволюциясындағы таңдау факторы болды (дене құрылымы, 

қанаттары, аяқтары, қозғалу әдістері, тамақ іздеу). Маусымдық циклдар көшпелі құстарда 

жиі кездесетін және өз аумағынан шықпайтын көшпелі немесе отырықшы құстарда ерекше 

байқалмайтын құстарға тән. Тропикалық аймақтардағы құстардың әртүрлілігі. Құстардың 

әр түрі бірнеше биогеоценоздарда өмір сүре алады. Ең көп орман құстарының тобы болып 

саналады, олардың арасында жыртқыштар, шөптесін өсімдіктер, аралас жануарлар бар. 

Олар бұталарда, қуыстарда, жерлерде ұя салады. Ашық жердегі құстар-шалғындар, 

далалар, шөлдер ұяларын жерге салады; Жағалаудағы құмдар жартастарға ұя салады, ал 

бірнеше түрдегі құстар оларды бірге мекендейді, жаулардан қорғайды және құстар нарығын 

түзетеді. Құстар популяция санының өзгеру динамикасымен сипатталады, оны анық 

байқауға болады. Сонымен, құстардың ең көп саны (100 млрд адамға дейін) ұшып 

шыққаннан кейін байқалады, ең азы (санның 10 есе азаюы) - келесі жаздың басында. 

Құстардың санының өзгеруінде адамның экономикалық қызметі үлкен рөл атқарады. 

Бұл зерттеудің нәтижелері мынада: нәтижелер биотехникалық шараларды жүзеге 

асыру, Жануарлар популяциясын басқару, биоресурстарды ұтымды пайдалану жолдарын 

әзірлеу, тіршілік ету ортасы өзгерген кезде сирек кездесетін және жойылып бара жатқан құс 

түрлерін сақтау үшін пайдаланылуы мүмкін (2 – сурет). 

 

 
 

Сурет 2 – Сулы-батпақты жерлерде мекендейтін құстарды қорғау шаралары 

 

Соңғы мәліметтер бойынша, әлемдік орнитофаунаның 10 000-нан астам түрі бар. 

Тарихқа. осы уақытқа дейін динорнис пен эпиорнистен қаңғыбас көгершіндер мен Гавайи гүл 

қыздарына дейін құстардың 100-ден астам түрі жойылып кетті. Қанаттарының қауырсындары 

қисық, аяқтары өте жетілген. Бұған барлық континенттерде кездесетін Түйеқұстар кіреді. Олар 

тіршілік ету ортасына байланысты жеке бұйрықтарға топтастырылған. Мысалы: африкалық 

түйеқұс (түйеқұс), американдық түйеқұс (нанду), Австралиялық түйеқұс (эму, касуар) және 

Жаңа Зеландияда тұратын қанатсыз түйеқұс (киви). 

Нәтижелер биология сабақтарында STEM технологияларын қолдану экспериментке 

қатысушылардың үлгеріміне оң әсер еткенін көрсетті. Студенттер әр дұрыс жауап үшін бір 

ұпай, ал қате жауап үшін нөл алды. Тестілеуге дейінгі және кейінгі нәтижелерді салыстыру 

1-кестеде көрсетілген. (1-кесте). 
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Кесте 1 – Алдын ала және қорытынды тестілеу кезінде эксперименттік және бақылау 

тобының орташа білім көрсеткіштерін салыстыру 

Түрі Эксперименттік топ Бақылау топ 

x,- ±SD 

Төмен оқу 

үлгерімі 

Жоғары оқу 

үлгерімі 

Барлығы x,- ±SD 

Алдын ала тестілеу 4.80 ±1.71 8.93 ±0.88 6.04 ±2.43 6.27 ±1.79 

Қорытынды тестілеу 

(пост-тест) 

10.97 ±1.36 13.87 ±0.64 11.84 ±1.79 9.24 ±1.76 

 

Эксперименттік топ студенттер бақылау тобындағы студентке қарағанда 

айтарлықтай жоғары білім көрсеткіштеріне ие болды. Сонымен қатар, STEM әсері 

студенттердің алдын-ала тестілеудегі бастапқы білім деңгейіне байланысты өзгеріп 

отырды, білім деңгейі төмен топ дәстүрлі оқыту форматындағы топқа қарағанда оң 

нәтижелерге қол жеткізді. Оқу тәжірибесінің нәтижелері STEM қолдану студенттердің 

зерттелетін тақырыптың теориялық және практикалық аспектілерін зерттеуге және түсінуге 

деген ынтасын арттыратынын көрсетті. Білім деңгейі STEM технологияларын қолданудың 

студенттердің үлгеріміне әсерін зерттеу үшін "Омыртқалылар зоологиясы" бөлімінің 

тақырыптары бойынша таңдалған 15 сұрақ бойынша бағаланды.  

Осы зерттеудің нәтижелері омыртқалылар зоологиясы сабақтарында STEM 

технологияларын қолдану оқу үлгеріміне оң әсер еткенін көрсетті. Тәуелсіз t-тест үлгілері 

1 сағаттық, ал теориялық оқыту және STEM технологиясын 2 сағаттық пайдалану 

форматында тақырыптарды оқитын студенттердің дәстүрлі әдістерді үйренетін 

студенттерге қарағанда жоғары білім көрсеткіштеріне ие екенін көрсетті.  

Бұл нәтижелер STEM технологиясы химияны зерттеудің тиімді құралы бола 

алатынын көрсетеді. 
 

Қорытынды 

STEM-студенттерге зерттеу және ғылыми-техникалық әлеуетті арттыруға, сыни, 

инновациялық және шығармашылық ойлау, мәселелерді шешу, коммуникация және топтық 

жұмыс дағдыларын дамытуға мүмкіндік беретін пәнаралық және жобалық оқыту тәсілі. 

Осылайша, STEM әдісін басқа пәндермен тұрақты пәнаралық байланыстар құру, сондай-ақ 

оқу материалын түсінуді және оқушылардың үлгерімін жақсарту мақсатында пайдалану 

мектеп, қоғам, жұмыс және әлем арасында берік байланыс орнатуға мүмкіндік береді, бұл 

әлемдік экономикада STEM сауаттылығы мен бәсекеге қабілеттілігін дамытуға ықпал етеді.  
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ПРИМЕНЕНИЕ ИНТЕГРИРОВАННОГО МЕТОДА STEAM НА ПРАКТИЧЕСКИХ 

ЗАНЯТИЯХ ПО ЗООЛОГИИ ПОЗВОНОЧНЫХ 
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STEAM-образование-это интегративная педагогическая технология, направленная 

на формирование ключевых компетенций XXI века, в основе которой лежат проблемные, 

проектные, научно-исследовательские и практико-ориентированные методы обучения. 

Методы, направленные на формирование у обучающихся целостной картины мира, 

адаптацию к меняющимся условиям с целью подготовки их к решению возможных проблем 

различного масштаба. Результаты применения показали, что использование STEM-

технологий на уроках биологии положительно повлияло на успеваемость участников 

эксперимента. Кроме того, было показано, что использование STEM повышает 

мотивацию студентов к изучению и пониманию теоретических и практических аспектов 

своих занятий. Использование метода также позволяет установить прочные связи между 

школой, обществом, работой и всем миром, что способствует развитию STEM - 

грамотности и конкурентоспособности в мировой экономике. 

Ключевые слова: зоология позвоночных, практическое занятие, обучение, 

интегрированный метод STEAM, эффективность использования. 
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STEAM education is an integrative pedagogical technology aimed at the formation of key 

competencies of the 21st century, which is based on problem-based, project-based, research-based 

and practice-oriented teaching methods. Methods aimed at forming a holistic picture of the world 

for students, adapting to changing conditions in order to prepare them for solving possible tasks 

of various scales. The results of the study showed that the use of STEM technologies in biology 

lessons had a positive effect on the academic performance of the participants in the experiment. 

In addition, the use of STEM has been shown to increase students' motivation to study and 

understanding of the theoretical and practical aspects of their learning. The use of the method 

also makes it possible to establish strong links between school, society, work and the whole world, 

which contributes to the development of STEM literacy and competitiveness in the global economy. 

Keywords: vertebrate zoology, practical exercises, training, integrated steam method, 

efficiency of use. 
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OPTIMIZING ENGLISH LEARNING: THE ROLE OF DIGITAL TECHNOLOGIES IN 

STUDENT MOTIVATION 
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This article examines the impact of digital technologies on student motivation in learning 

English. The purpose of the study is to determine how the use of digital tools such as online 

platforms, educational applications, and gamification elements contributes to increasing student 

motivation and academic performance. The scientific significance of this research lies in analyzing 

the correlation between student engagement and digital tools, thereby contributing to the 

development of modern pedagogical practices. The practical significance involves providing 

recommendations for teachers on integrating digital technologies into the learning process. The 

research employed methods such as surveys, performance analysis, and observations of activity 

on educational platforms. The main results showed that the use of digital technologies increases 

student engagement by 30% and improves their academic outcomes. This research can be valuable 

for educators seeking to integrate modern technologies into the process of teaching English. 

Keywords: digital technologies, student motivation, English learning, online platforms, 

educational applications, gamification, modern educational technologies. 

 

Introduction 

English is one of the most important tools for global communication, offering access to 

academic, professional, and cultural opportunities. However, traditional teaching methods often 

fail to engage students effectively, leading to challenges in language acquisition and retention. The 

rapid advancement of digital technologies is transforming education, presenting innovative 

solutions to these issues. Digital tools such as Duolingo, Kahoot!, and Google Classroom provide 

interactive and personalized learning experiences that align with the habits and expectations of 

today’s technology-driven generation, making learning more engaging and accessible. 

This study examines the influence of digital technologies on student motivation in learning 

English, focusing on how these tools enhance engagement, improve academic performance, and 

address the limitations of traditional methods. Through a combination of theoretical analysis and 

practical insights, it explores the role of technology in modern education while offering educators 

actionable recommendations for integrating digital solutions into their teaching strategies. 

The relevance of this research lies in its response to the growing demand for innovative 

approaches that resonate with digitally native students. By identifying effective applications of 

technology, the study contributes to optimizing English language education in the digital age. It 

highlights how technology bridges gaps in traditional methods, creating dynamic and effective 

learning environments for students across diverse contexts. 
 

Materials and methods  

Materials 
The study utilized the following digital tools: 

 Duolingo (Duolingo, USA) – a mobile application for language learning offering 

interactive exercises. 

 Kahoot! (Kahoot!, Norway) – an online platform for creating and conducting quizzes 

and games with gamification elements. 

https://www.doi.org/10.53355/ZHU.2024.55.68.018
mailto:Srymova2002@gmail.com
https://orcid.org/0009-0002-9001-9495


   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

127  

 Google Classroom (Google, USA) – a learning management system enabling the 

organization of online courses and student-teacher interaction. 

The equipment included personal computers with the Windows 10 operating system 

(Microsoft, USA) and mobile devices running Android and iOS. Additionally, SPSS Statistics 27.0 

software (IBM, USA) was used for statistical data analysis. 

Methods 
A mixed-method approach was employed in the study, incorporating both quantitative and 

qualitative methods: 

1) Surveying: 
Surveys were conducted with students (n = 100) to assess their motivation before and after 

using digital tools. 

The questionnaires included 10 closed-ended and 3 open-ended questions about 

perceptions of digital technologies in education. 

2) Performance Analysis: 
Data on student performance before and after the implementation of digital technologies 

were collected (test scores, grade point averages). The study focused on students with language 

levels from A2 to B1. 

To assess student performance, pre and post-tests were developed specifically for this 

study. The tests consisted of multiple-choice questions to assess vocabulary and grammar 

knowledge, as well as reading comprehension exercises and short writing tasks. Additionally, 

listening comprehension exercises were included to evaluate auditory skills. These tests were 

administered at the beginning and end of the two-month study period, enabling the researchers to 

measure progress and analyze the impact of digital tools on language learning outcomes. 

3) Platform Activity Observation: 
Data were analyzed on time spent on educational platforms, the number of completed tasks, 

and the level of student engagement. 

4) Statistical Analysis: 
Collected data were processed using SPSS Statistics software. 

T-tests were applied to compare results before and after the implementation of 

technologies, and correlation analysis was used to identify relationships between student 

engagement and performance outcomes. 

Qualitative and Quantitative Data 
Qualitative data: Students’ feedback on their interaction with the platforms. 

Quantitative data: Performance before and after the experiment, and usage statistics of 

digital tools. 

  

Main part 

In recent decades, digital technologies have become an integral part of the educational 

process, especially in foreign language learning. Their application allows for the creation of a more 

dynamic and interactive learning environment, which is particularly important for maintaining 

student motivation. [3] This study examined tools such as Duolingo, Kahoot!, and Google 

Classroom, which were integrated into the English language learning process for a group of 

students at the A2-B1 level. 

At the initial stage of the experiment, students' current motivation and academic 

performance were assessed. Surveys with questions about the perception of the learning process 

and tests reflecting their knowledge were used. [4] Over the next two months, students actively 

engaged with digital platforms. For example, Duolingo provided personalized assignments, and 

Kahoot! featured quiz games that stimulated a competitive spirit. The data collected showed that 

the implementation of digital technologies significantly improved student engagement. The most 

notable changes were observed in the use of gamified elements. For instance, the results of quizzes 

conducted on Kahoot! showed that 85% of students became more actively involved in the learning 
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 process. There was also a noticeable improvement in academic performance: the average grade 

before the implementation of technologies was 72%, and after using Duolingo, Kahoot!, and 

Google Classroom, it increased to 84%. 

Additionally, the contribution of the personalized approach provided by platforms such as 

Duolingo was analyzed. Students noted the convenience of flexible scheduling and the ability to 

practice at their own pace. This confirmed that technologies can adapt to individual needs, which 

is particularly important for students with diverse learning styles. The results also showed that 

Google Classroom effectively structured the learning process, providing access to materials and 

assignments. As a result, the timely submission of tasks increased: 68% of students started 

completing assignments on time. 

Digital technologies significantly expand the possibilities of the educational process. While 

traditional teaching methods, such as lectures and written assignments, are often perceived as dull 

and passive, digital platforms allow for the creation of a dynamic and engaging environment. [5] 

The advantages of these technologies lie in their ability to personalize learning, allowing each 

student to work at their own pace and adapt the course to their needs. For example, apps like 

Duolingo allow tasks to be personalized based on the student’s level, and the Kahoot! platform 

turns learning into an exciting game, encouraging participation through gamification elements. 

However, despite all the advantages, digital technologies also have their limitations. For 

instance, to effectively use these platforms, a stable internet connection and proper technical 

equipment are necessary. Digital inequality, where some students lack access to the required 

devices, is a significant barrier. Moreover, the implementation of these technologies requires 

educators not only to master new tools but also to integrate them into the learning process in a way 

that ensures accessibility while fostering deeper learning. [6] 

Thus, the analysis of the effectiveness of digital technologies showed that their integration 

contributes to a significant increase in student motivation and engagement. However, it is 

important to consider the challenges related to technical aspects and the need for additional teacher 

training. [7] In the future, we can expect even deeper integration of artificial intelligence and 

virtual reality into educational processes, opening new horizons for student interaction and 

enhancing their motivation. 

The comparison of traditional teaching methods and digital technologies shows that 

traditional approaches are often perceived as dull and passive, while digital technologies stimulate 

student engagement by providing interactivity and personalized learning. This is demonstrated by 

the use of platforms such as Duolingo, Kahoot!, and Google Classroom, which help increase 

student motivation by allowing them to work at their own pace and receive real-time feedback. 
 

Results and discussions  

In the course of the study, data collected from students using digital tools in the process of 

learning English were analyzed. The key finding is a significant increase in student motivation, 

which is supported by both quantitative and qualitative data. Students using platforms such as 

Duolingo, Kahoot!, and Google Classroom showed greater engagement and improvement in 

academic results compared to traditional methods. 

1. Performance and Engagement Results 
One of the key indicators for analysis was the performance of students before and after the 

use of digital tools. Table 1 demonstrates a significant increase in average scores across all the 

tools used, highlighting the positive impact of integrating technology into the learning process. 
 

Table 1 – Changes in Students' Average Performance 

Tool Average Grade Before Average Grade After Growth 

Duolingo 72 84 +12% 

Kahoot! 68 78 +15% 

Google Classroom 75 83 +8% 
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This table shows a clear increase in student performance when using digital tools (see 

Table 1). The greatest increase was observed among students using Kahoot!, which confirms the 

effectiveness of gamification in the educational process. The 15% increase suggests high student 

engagement in the learning process, especially when students are able to compete with one another. 

In addition to the table, the distribution of performance growth across the tools is visualized 

in Chart 1. The circular diagram provides a clearer understanding of the contribution of each tool 

to the observed performance improvements. 
 

 
 

Chart 1 – Performance Growth Across Digital Tools 

 

As shown in Chat 1, the most significant growth is attributed to the use of Kahoot!, with 

gamification elements proving highly effective in enhancing student engagement and 

performance. Duolingo also demonstrated notable improvements due to its personalized approach, 

while Google Classroom provided a structured and accessible learning environment that 

facilitated consistent academic progress. 

By combining insights from Table 1 and Chat 1, it is evident that each tool plays a unique 

role in improving student outcomes, and their collective use creates a comprehensive and effective 

digital learning environment. 

2. Impact of Digital Technologies on Student Motivation 
The primary result of the study is the increase in motivation among students using digital 

platforms. Most students noted that using these tools made the learning process more interesting 

and accessible. (see Table 2) For example, with Kahoot!, students participated in quizzes, which 

motivated them to study in a competitive format. This is particularly important for teenagers and 

students who may not be interested in traditional teaching methods such as lectures and written 

assignments. 
 

Table 2 – Student Feedback on Digital Tools 

Tool Positive Feedback (%) Key Feedback Highlights 

Duolingo 72% Personalized assignments and flexibility. 

Kahoot! 85% Competitive, engaging quiz-based activities. 

Google Classroom 68% Easy access to materials and well-structured courses 

 

Digital technologies also support personalized learning, as confirmed by the experience 

with Duolingo. The platform adapts assignments according to the student's level, allowing them 

to work at their own pace and receive feedback throughout the process. This approach significantly 

boosts motivation and helps prevent feelings of overload or failure. 

3. Student Feedback and Perception of Digital Technologies 
Feedback from students showed that the use of digital tools improved their perception of 

the learning process. 85% of students expressed a positive opinion about Kahoot!, highlighting its 

entertainment aspect that makes learning more engaging. Meanwhile, 72% of students noted that 

Duolingo helped them develop language skills through its personalized approach. 

Chart 1 – Performance Growth Across Digital 

Tools

Duolingo

Kahoot!

Google

Classroom
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 One of the key advantages is the ability to adapt learning to the individual needs of each 

student, something that is difficult to achieve in a traditional classroom without significant 

effort from the instructor. This is especially noticeable with Google Classroom, which helps 

structure courses and allows students to learn at their own pace while maintaining discipline 

in completing assignments. 

4. Challenges and Limitations 
Despite the positive results, the use of digital technologies revealed several challenges. One 

of the main limitations is the need for a stable internet connection and appropriate devices.[8]  

Students without consistent access to the internet or necessary technical equipment reported 

difficulties in mastering the material. This issue is particularly evident in remote areas, where 

access to technology is limited. 

Another limitation is the need for additional teacher training. Some instructors faced 

difficulties in using the platforms and integrating them into their teaching process. This requires 

time, effort, and specific knowledge that is not always available to teachers accustomed to 

traditional methods.[9] 

5. Recommendations for Further Use of Technologies Based on the results of the 

study, the following steps are recommended for the further use of digital technologies in 

educational institutions: 

o Consider the technical capabilities of students and ensure equal access to digital tools 

for all learners. 

o Enhance teacher qualifications through training and courses on using new educational 

technologies. 

o Develop hybrid learning models that combine traditional and digital methods to 

facilitate effective interaction between students and teachers.[10]  

The table above demonstrates the increase in student engagement after the introduction of digital 

technologies in the learning process. Before using digital platforms, the engagement level was 60%. After 

the implementation of tools such as Duolingo, Kahoot!, and Google Classroom, student engagement 

rose to 85%. This resulted in a 25% increase in engagement, confirming the effectiveness of digital 

technologies in creating a more interactive and motivating educational environment. 
 

Conclusion 

In this study, the effect of digital technologies, such as Duolingo, Kahoot!, and Google 

Classroom, on student motivation and performance in learning English was analyzed. The results 

showed that the integration of these technologies contributes to a significant increase in student 

engagement, motivation, and academic performance. Students using digital tools showed better 

results compared to those learning through traditional methods. Notably, the performance increase 

among students using Kahoot! is evidence of the high effectiveness of gamified elements in the 

educational process. 

The study confirmed that digital technologies can significantly transform teaching 

approaches, making them more interactive, accessible, and personalized. Platforms like Duolingo 

and Google Classroom allow each student to work at their own pace, which helps improve 

confidence and motivation. In turn, Kahoot! fosters a competitive atmosphere, which encourages 

active student participation. 

However, the implementation of technologies did not come without challenges. One of the 

main barriers is digital inequality, related to limited access to the internet and required devices. 

Additionally, there is a need for improving teacher qualifications so they can effectively integrate 

digital tools into the learning process. 

The results obtained are of significant practical value for education. They can be used to 

optimize the learning process, enhance student motivation, and improve the quality of education. 

In the future, with the development of technologies and improved access to them, digital tools may 

become an essential part of the educational system, particularly in the context of remote learning. 
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The impact of digital technologies on student motivation and performance is an important 

area for future research. Future studies may focus on examining the long-term effects of using 

these technologies, as well as developing recommendations for overcoming existing barriers. 

Thus, the results of this study confirm that digital technologies can significantly improve 

the educational process, but achieving maximum effectiveness requires a comprehensive approach 

that includes equal access to technology and teacher training. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДЫ ОҢТАЙЛАНДЫРУ: САНДЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ СТУДЕНТТЕРДІҢ МОТИВАЦИЯСЫНА ӘСЕРІ 
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Бұл мақалада сандық технологиялардың ағылшын тілін оқуда студенттердің 

мотивациясына әсері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – онлайн платформалар, білім 

беру қосымшалары және геймификация элементтері сияқты сандық құралдарды пайдалану 

арқылы студенттердің мотивациясы мен академиялық үлгерімін арттыру жолдарын 

анықтау. Ғылыми маңыздылығы студенттердің белсенділігі мен сандық технологияларды 

қолдану арасындағы байланысты талдауда жатыр, бұл қазіргі заманғы педагогикалық 

практикалардың дамуына ықпал етеді. Практикалық маңыздылығы – білім беру процесіне 

сандық технологияларды енгізу бойынша оқытушыларға ұсыныстар беру. Зерттеуде 

сауалнама, үлгерімді талдау және білім беру платформаларындағы белсенділікті бақылау 

сияқты әдістер қолданылды. Негізгі нәтижелер көрсеткендей, сандық технологияларды 

қолдану студенттердің белсенділігін 30%-ға арттырып, олардың академиялық 

жетістіктерін жақсартады. Бұл зерттеу ағылшын тілін оқыту процесіне заманауи 

технологияларды енгізуді көздейтін оқытушылар үшін пайдалы болуы мүмкін. 
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 Түйінді сөздер: сандық технологиялар, студенттердің мотивациясы, ағылшын 

тілін оқыту, онлайн платформалар, білім беру қосымшалары, геймификация, заманауи 

білім беру технологиялары. 
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В данной статье рассматривается влияние цифровых технологий на мотивацию 

студентов при изучении английского языка. Цель исследования – определить, как 

использование цифровых инструментов, таких как онлайн-платформы, образовательные 

приложения и элементы геймификации, способствует повышению мотивации студентов 

и их академической успеваемости. Научная значимость исследования заключается в 

анализе взаимосвязи между вовлеченностью студентов и использованием цифровых 

технологий, что вносит вклад в развитие современных педагогических практик. 

Практическая значимость исследования заключается в предоставлении рекомендаций для 

преподавателей по интеграции цифровых технологий в образовательный процесс. В 

исследовании использовались такие методы, как опросы, анализ успеваемости и 

наблюдение за активностью на образовательных платформах. Основные результаты 

показали, что использование цифровых технологий увеличивает вовлеченность студентов 

на 30% и улучшает их академические результаты. Это исследование может быть 

полезным для преподавателей, стремящихся интегрировать современные технологии в 

процесс обучения английскому языку. 

Ключевые слова: цифровые технологии, мотивация студентов, изучение 

английского языка, онлайн-платформы, образовательные приложения, геймификация, 

современные образовательные технологии. 
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The article explores the potential of musical interventions in fostering the development of 

speech sound culture, an essential aspect of foreign language education. Speech sound culture 

encompasses the ability to perceive and reproduce phonetic patterns accurately, which is critical for 

effective communication in multilingual contexts. However, traditional phonetic training methods 

often fall short in engaging students and addressing their diverse linguistic needs. This study 

synthesizes research findings from international and Kazakhstani scholars, emphasizing the 

theoretical and practical dimensions of using music in language teaching. Musical elements such as 

rhythm, melody, and harmony are analyzed as tools for enhancing phonological awareness, auditory 

perception, and pronunciation skills. Special attention is given to the integration of traditional Kazakh 

music, which serves as both a linguistic and cultural resource in multilingual education. The findings 

reveal that musical interventions not only improve phonetic skills but also foster motivation, cultural 

appreciation, and long-term retention of language material. The article concludes with practical 

recommendations for incorporating music-based approaches into teaching frameworks and highlights 

the need for further research into the long-term effects of such interventions. 

Keywords: speech sound culture, phonetics, musical interventions, auditory perception, 

language pedagogy, Kazakh music. 
 

Introduction 

Effective communication relies heavily on the development of sound culture, which 

includes the ability to perceive, reproduce, and adapt to the phonetic patterns of a foreign language. 

However, for non-native speakers, achieving phonetic fluency is a challenging task due to 

differences in phonological systems, articulation habits, and auditory processing. Traditional 

methods of phonetic training often emphasize repetition and drills, which, while effective to some 

extent, fail to fully engage learners or address the complexities of speech sound culture [1], [2]. 

In recent years, music has emerged as a promising pedagogical tool for language education. 

Musical elements, such as rhythm, pitch, and melody, share cognitive and structural parallels with 

linguistic features, creating opportunities for synergy between music and phonetics [1]. For 

example, rhythmic exercises can enhance syllabic stress accuracy, while melodic activities help 

learners master intonation patterns [2]. This study seeks to explore the role of music in developing 

speech sound culture, particularly in the context of foreign language education. 

The research focuses on the integration of music into phonetic training as a means of 

enhancing auditory perception, pronunciation accuracy, and learner motivation. While previous 

studies have highlighted the potential of music in language learning [3], [4], there remains a gap 

in understanding its practical applications, particularly in culturally diverse settings like 

Kazakhstan. This study addresses this gap by examining the theoretical foundations and practical 

benefits of musical interventions, with an emphasis on the use of traditional Kazakh music as a 

cultural and linguistic resource [4]. 
 

Materials and methods  

In 2021–2023, a study was conducted to evaluate the effectiveness of musical interventions 

in developing speech sound culture in foreign language education. The research was carried out in 

university-level English classes, focusing on the integration of music to enhance phonetic training. 

mailto:mark.stem01@gmail.com
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 The study utilized an analysis of scholarly works in phonetics, language pedagogy, and 

musicology, along with data collected from experimental lessons and student feedback. These 

sources provided insights into the effectiveness of integrating musical elements, such as rhythm, 

melody, and traditional Kazakh music, into the teaching process. 

A single research method was employed, incorporating classroom observation, quantitative 

measurement, and qualitative analysis. Experimental lessons included rhythm-based exercises and 

melodic patterns, with traditional Kazakh music used as a culturally significant tool for phonetic practice. 

Musical interventions were analyzed not only as a teaching strategy but also as a means of 

improving student engagement and motivation. By combining traditional phonetic exercises with 

culturally relevant music, the study aimed to strengthen learners’ connection to the material and 

improve their overall performance. 

The results were assessed through pre- and post-lesson evaluations, statistical comparisons, 

and qualitative feedback, demonstrating the dual role of music as both an educational and 

motivational tool in multilingual learning contexts. 
 

Main part 

The purpose of the article is to examine the role of musical interventions in developing speech 

sound culture among foreign language learners. The study aims to analyze theoretical foundations, 

evaluate the effectiveness of music-based methods, and highlight the significance of traditional Kazakh 

music in enhancing linguistic and cultural competencies. Practical recommendations for implementing 

these interventions in educational contexts are also provided. [10] 

History 

The concept of "speech sound culture" has been a central focus in linguistic and educational 

research, particularly in phonetic training and language acquisition. Early studies emphasized 

systematic approaches to developing auditory and phonetic skills, while later research highlighted 

the cognitive connections between music and language, as demonstrated by Patel (2008). Recent 

advancements, such as those by Iskendirova (2022) and Ivanov (2018), emphasize the integration 

of cultural elements like traditional Kazakh music, which enhances auditory discrimination and 

promotes cultural appreciation. Additionally, rhythm- and melody-based exercises, as noted by 

Brown and White (2019), not only improve phonetic accuracy but also increase learner 

engagement. Despite these achievements, challenges remain in adapting these methodologies to 

diverse cultural contexts, underscoring the need for further research, particularly in multilingual 

environments like Kazakhstan. [9] 

Theoretical Framework 

The theoretical underpinnings of musical interventions highlight the need for a balanced 

approach that incorporates both universal principles and culturally specific strategies. The use of 

traditional music, such as Kazakh dombyra melodies, represents a practical application of these 

theories, bridging the gap between technical phonetic training and cultural education. This 

integration supports not only linguistic development but also broader educational goals, such as 

fostering cultural awareness and personal growth. [8] 

Musical and Linguistic Parallels 

The shared cognitive and neural processes between music and language form a strong 

theoretical foundation for integrating musical elements into phonetic education. Patel (2008) 

demonstrated that rhythm in music corresponds to syllabic stress in speech, while melody aligns 

with intonation and pitch variation [1]. Ivanov (2018) expanded on this by exploring the melodic 

components of language learning, emphasizing their role in fine-tuning vowel length recognition 

and mastering intonation patterns [5]. These parallels enable learners to internalize complex 

phonetic structures through musical exercises, making the process both efficient and engaging. 

In the context of Kazakhstani education, Iskendirova (2022) highlighted the role of 

traditional Kazakh music as a culturally resonant tool that enhances both linguistic and cultural 

competencies. The distinct rhythmic patterns of Kazakh dombyra compositions provide learners 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

135  

with a structured framework to practice stress and rhythm, which are crucial for accurate speech 

sound reproduction. This dual benefit—phonetic improvement and cultural engagement—

reinforces the value of integrating music into language education. 

Cultural Dimensions of Musical Interventions 

Building on the historical emphasis on culturally relevant teaching practices, researchers 

like Ivanov (2018) have shown that using folk melodies in phonetic training increases motivation 

and learning outcomes. Cultural relevance adds a layer of familiarity and emotional connection, 

making phonetic exercises more engaging and meaningful for students [5]. Brown and White 

(2019) further emphasized that rhythm and melody are particularly effective in multilingual and 

multicultural settings, where they help bridge linguistic and cultural gaps [2]. 

In multilingual and multicultural societies such as Kazakhstan, the integration of traditional 

music into language education serves as both a pedagogical and a cultural strategy. By engaging 

with their musical heritage, students strengthen their linguistic capabilities while simultaneously 

fostering a deeper understanding of their cultural identity. This holistic approach not only enhances 

phonetic training but also contributes to the broader goals of personal and social development. 

Neuroscientific studies provide compelling evidence for the cognitive benefits of musical 

training in language acquisition. Wong et al. (2007) demonstrated that musical experience 

enhances auditory processing and memory retention, both of which are critical for mastering 

phonetic patterns [6]. Rhythmic exercises activate the auditory cortex, improving learners' ability 

to perceive and reproduce speech sounds accurately. 

Ivanov (2018) also highlighted the interplay between neural mechanisms and musical 

exercises, showing how melody-driven activities stimulate auditory discrimination and phonetic 

precision [5]. These findings reinforce the importance of integrating music into phonetic training 

as a way to leverage brain plasticity and optimize learning outcomes. 

Phonetic and Emotional Dimensions 

Beyond technical improvements, music addresses the emotional aspects of learning, 

making it an invaluable tool for phonetic education. Sevik (2012) noted that incorporating songs 

into lessons reduces the monotony of repetitive drills and increases students' emotional 

engagement [7]. Music creates a supportive and enjoyable learning environment, which enhances 

motivation and promotes long-term retention of language material. 

The motivational impact of music is particularly important for learners who struggle with 

traditional phonetic exercises. Emotional resonance fosters a stronger connection to the material, 

encouraging sustained effort and deeper cognitive processing. This dynamic approach to phonetic 

training aligns with modern pedagogical practices that prioritize learner-centered methodologies. 

Integrating Theory with Practice 

The theoretical underpinnings of musical interventions highlight the need for a balanced 

approach that incorporates both universal principles and culturally specific strategies. The use of 

traditional music, such as Kazakh dombyra melodies, represents a practical application of these 

theories, bridging the gap between technical phonetic training and cultural education. This 

integration supports not only linguistic development but also broader educational goals, such as 

fostering cultural awareness and personal growth. 

By combining insights from linguistics, neuroscience, and pedagogy, this theoretical 

framework provides a comprehensive basis for the effective use of musical interventions in developing 

speech sound culture. It emphasizes the importance of leveraging cultural relevance, cognitive benefits, 

and emotional engagement to create a holistic and impactful learning experience. 

 

Results and discussion 

The integration of musical interventions into phonetic training has yielded significant 

results, demonstrating their potential to enhance various aspects of speech sound culture 

development. This section presents the outcomes of the study, supported by data from previous 

research and case studies, and discusses their implications for foreign language education. 
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 Musical interventions, particularly rhythm-based exercises, have shown remarkable 

improvements in students' ability to replicate phonetic patterns. In a study by Patel A.D. (2008), 

participants exposed to rhythmic training achieved a 30% higher accuracy in reproducing syllabic 

stress compared to those using traditional drills. This finding is supported by Iskendirova A. 

(2022), who reported similar results when integrating traditional Kazakh music into phonetic 

exercises [4]. The distinct rhythmic structures of Kazakh dombyra compositions provided learners 

with a clear framework for mastering stress patterns in words and sentences. 

One of the most critical components of sound culture is the ability to distinguish subtle 

phonetic differences. Musical training significantly enhances auditory discrimination by engaging 

the auditory cortex in ways traditional methods cannot. For example, learners practicing vowel 

length distinctions with the help of musical intervals demonstrated a 25% improvement in auditory 

perception. This finding aligns with the work of Ivanov S.V. (2018), who highlighted the 

importance of melody in fine-tuning auditory sensitivity. 

Pronunciation is often the most challenging aspect of phonetic training for non-native speakers. 

Melody-based exercises, such as singing target language phrases, helped students internalize intonation 

patterns and improve articulation. A case study by Brown L. and White K. (2019) found that participants 

who practiced English intonation through musical activities were more successful in achieving native-

like pronunciation than those who relied solely on traditional techniques [2]. 

The emotional and motivational impact of music cannot be overstated. Musical 

interventions reduce the monotony of repetitive phonetic drills and make learning more engaging. 

In classroom observations, students participating in music-based lessons were 40% more likely to 

actively contribute and complete tasks compared to those in traditional settings. This increase in 

engagement fosters a positive learning environment, encouraging sustained effort and long-term 

retention of phonetic material. 

The use of culturally relevant music, such as traditional Kazakh melodies, adds a unique 

dimension to phonetic training. Students not only improve their linguistic skills but also develop 

a deeper appreciation for their cultural heritage. Iskendirova A. (2022) emphasized that integrating 

local music into lessons promotes a sense of identity and pride, which in turn motivates learners 

to engage more deeply with the material. 

 
Table 1 - Comparative Outcomes of Phonetic Training Methods                                 

Study Method Key Findings 

Patel A.D. (2008) Rhythmic training Improved syllabic stress accuracy by 30% 

Iskendirova A. (2022) Traditional Kazakh music Enhanced auditory discrimination and 

motivation 

Brown L., White K. (2019) Melody-based articulation Increased native-like pronunciation by 35% 

Ivanov S.V. (2018) Melodic exercises Strengthened vowel length recognition 

 

Note: Compiled based on data from [1], [2], [4], [5]. 

While the results are promising, several limitations must be addressed. The effectiveness 

of musical interventions may vary depending on the musical background of learners, their age, and 

their proficiency level. Additionally, some students may require additional scaffolding to fully 

benefit from rhythm- or melody-based activities. These factors highlight the need for adaptive and 

individualized approaches in implementing music-based phonetic training. 

The findings of this study underscore the potential for music to transform phonetic 

education. However, further research is needed to explore: 

 The long-term retention of phonetic skills gained through musical interventions. 

 The impact of diverse musical genres, including contemporary and global styles, on 

phonetic training. 

 The effectiveness of these methods across different linguistic and cultural contexts. 
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Conclusion 

This study highlights the transformative potential of musical interventions in the 

development of speech sound culture, an essential component of foreign language education. By 

integrating musical elements such as rhythm, melody, and harmony into phonetic training, 

educators can address traditional challenges associated with pronunciation, auditory perception, 

and learner motivation. The findings emphasize the significant advantages of this innovative 

approach, particularly in multilingual and multicultural settings like Kazakhstan. 

The research demonstrates that rhythm-based exercises improve phonetic accuracy by 

providing learners with a structured framework for syllabic stress and articulation. Melody-driven 

activities enhance intonation and pitch mastery, enabling students to achieve more natural 

pronunciation patterns. Furthermore, the use of culturally relevant music, such as traditional 

Kazakh melodies, not only enhances linguistic skills but also fosters cultural appreciation and 

identity, creating a dual benefit for learners. 

The motivational and emotional dimensions of music-based learning further strengthen its 

impact. By reducing the monotony of traditional drills [1], musical interventions create an 

engaging and inclusive learning environment, encouraging active participation and sustained 

effort. These findings underscore the need for modern language education to embrace 

interdisciplinary approaches that combine linguistic and cultural elements. 

Educators are encouraged to adopt music-based methods as part of their phonetic training 

programs, tailoring activities to the linguistic and cultural contexts of their learners. Traditional 

and contemporary musical genres should be explored to maximize the effectiveness of these 

interventions. Additionally, collaboration between linguists, music educators, and neuroscientists 

can yield innovative teaching tools and materials. 

To fully realize the potential of musical interventions, further studies should focus on: 

 The long-term retention of phonetic skills developed through music-based training. 

 The comparative effectiveness of various musical genres and their applications across 

diverse linguistic backgrounds. 

 The role of learner-specific factors, such as age, proficiency, and musical experience, in 

determining the success of these methods. 

By addressing these areas, future research can provide a deeper understanding of how 

music enriches the process of language acquisition and supports the holistic development of 

learners. This multidisciplinary perspective has the potential to revolutionize foreign language 

education, making it more effective, engaging, and culturally responsive. 
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МУЗЫКАЛЫҚ ИНТЕРВЕНЦИЯ АРҚЫЛЫ ДЫБЫСТЫҚ МӘДЕНИЕТТІ 
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Мақалада шет тілін оқыту барысында дыбыстық мәдениетті қалыптастыру үшін 

музыкалық интервенцияларды қолдану талданған. Дыбыстық мәдениетке фонетикалық 

дәлдік, сөйлеуді қабылдау және әртүрлі тілдік жүйелерге бейімделу жатады. Автор ырғақ 

пен әуенді дыбыстарды дұрыс айту және қабылдау дағдыларын қалыптастырудың 

маңызды элементтері ретінде атап өтеді. Сонымен қатар, қазақтың дәстүрлі 

музыкасын мәдени ресурс ретінде қолданудың мотивация мен терең қатысуды 

арттырудағы рөлі ерекше көрсетілген.Зерттеудің ғылыми маңыздылығы музыка арқылы 

фонетикалық дағдыларды жетілдіру және оқу ортасын жағымды эмоциялық жағдайға 

бейімдеу мүмкіндіктерін негіздеуде.  

Кілт сөздер: дыбыстық мәдениет, фонетика, музыкалық интервенциялар, сөйлеуді 

қабылдау, қазақ музыкасы. 

 

 

РАЗВИТИЕ ЗВУКОВОЙ КУЛЬТУРЫ РЕЧИ С ПОМОЩЬЮ МУЗЫКАЛЬНЫХ 

ИНТЕРВЕНЦИЙ 
 

Стэм М.Р. 
 

Международный университет Астана, Республика Казахстан, 

г. Астана 

*e-mail: mark.stem01@gmail.com 

 

В статье рассматривается использование музыкальных интервенций для 

формирования звуковой культуры речи в процессе изучения иностранного языка. Звуковая 

культура включает в себя фонетическую точность, восприятие речи и адаптацию к 

различным языковым системам. Автор подчеркивает значимость ритмики и мелодики в 

обучении произношению и восприятию речи. Особое внимание уделяется интеграции 

традиционной казахской музыки как культурного ресурса, способствующего мотивации и 

глубокой вовлеченности учащихся. Научная значимость исследования заключается в 

обосновании роли музыки в улучшении фонетических навыков и создании эмоционально 

благоприятной образовательной среды. 

Ключевые слова: звуковая культура, фонетика, музыкальные интервенции, 

восприятие речи, казахская музыка. 
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ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ СОВРЕМЕННЫХ ДИДАКТИЧЕСКИХ 

МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ СТУДЕНТОВ-ФИЛОЛОГОВ 
 

Чеснокова К.А.* , Абайдельданова М.К.  

 

Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова, Республика Казахстан, 

г.Талдыкорган 

*e-mail: bolgar_k@mail.ru, meruert.abaydeldanova@mail.ru 

 

Статья посвящена проблемам создания учебного контента (электронных учебников, 

учебно-методического обеспечения, наглядно-иллюстративного материала), применяемого 

в рамках обновленной системы образования высшей школы в процессе обучения студентов-

филологов. Актуальность исследования определяется необходимостью анализа факторов, 

влияющих на процесс разработки и применения электронных дидактических средств, 

качество учебного материала и результаты обучения. Целью данного исследования 

является характеристика ключевых свойств качественных учебных материалов, созданных 

в электронном формате, а также определение необходимых этапов процесса разработки 

современных дидактических материалов для обучения студентов-филологов. В результате 

проведённого исследования авторами рассмотрена модель учебно-методического 

обеспечения дисциплины, предложен вариант модульного подхода к структуре 

электронного дидактического ресурса, учтены требования к учебно-методическому 

обеспечению, используемому при традиционном и дистанционном формате обучения. 

Раскрываются практические проблемы использования учебно-методического обеспечения 

дисциплин в рамках мультидисциплинарного подхода к преподаванию студентам 

филологических дисциплин. Авторы обращают особое внимание на мультидисциплинарный 

характер образовательного процесса, в ходе которого учебно-методическое обеспечение 

дисциплин фактически используется как комплекс нормативных ресурсов и методических 

инструментов, направленных на изучение курса. В статье приводятся рекомендации, 

позволяющие корректировать процесс разработки учебно-методического обеспечения, 

тщательно отбирать образовательный контент для создания на его основе обучающих 

заданий, сделать процесс обучения студентов-филологов более интересным и 

результативным. 

Ключевые слова: дидактические материалы, учебно-методическое обеспечение, 

электронный учебник, образовательный модуль, электронный обучающий ресурс, 

цифровая образовательная среда. 

 

Введение 
Особенности современного образовательного процесса продиктованы важностью 

применения информационных технологий как базового элемента обучения будущего 

специалиста, так как современный мир и достаточно быстрое распространение технологий 

во всех сферах жизни человека требуют от будущего учителя непрерывного 

профессионального развития, осведомленности в вопросах цифровизации 

образовательного процесса. Это обусловлено тем, что не только ученики, но и их будущие 

учителя родились в эру цифровых технологий, которая позволила человечеству 

воспринимать информацию не только из традиционных средств обучения. Жизненная 

необходимость комбинировать традиционные образовательные ресурсы с 

инновационными, предполагает активное использование современных технических 

устройств и новейших технологий для обучения и подготовки будущих филологов с учётом 

глобальных и локальных изменений, происходящих в современном образовании. 
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 Актуальность темы исследования обусловлена важностью использования всех 

доступных в сфере образования информационных технологий, широкими возможностями 

электронного учебно-методического обеспечения и иных образовательных средств, 

созданных в интерактивном формате.  

Цель исследования заключается в выявлении ключевых характеристик 

качественных цифровых образовательных материалов, созданных в электронном формате, 

а также определении ключевых элементов процесса разработки и структуры учебно-

методического обеспечения, предназначенного для обучения студентов-филологов. 

Научная новизна исследования состоит в подробном и последовательном описании 

ключевых характеристик современного электронного методического обеспечения и 

требований к каждому модулю, входящему в состав разрабатываемого ЭУМО Также 

определяется и обосновывается необходимость применения богатой палитры современных 

информационных ресурсов посредством создания цифровой образовательной среды для 

будущих филологов. 
 

Материалы и методы 

Материалом для изучения вопроса послужили статьи исследователей, 

разрабатывающих методические рекомендации по созданию современных дидактических 

материалов. Особое внимание было уделено работам ученых, в которых сделаны попытки 

анализа проблем, возникающих в процессе использования студентами электронных 

обучающих ресурсов.  

В процессе исследования нами были применены следующие методы:  

• общелогические (анализ, синтез, дедуктивный и индуктивный методы); 

• аналитическое исследование литературы с изучением и обобщением опыта из 

опубликованных по теме источников; 

• описание основных характеристик модулей ЭУМО. 

Применение общелогических методов состояло в анализе научных трудов, 

посвящённых особенностям и проблемам создания дидактических материалов и цифровой 

образовательной среды, синтезе (обобщении информации, её оценке, интерпретации), 

индуктивного и дедуктивного методов (сбор данных и обобщение, объяснение фактов в 

аспекте научных трудов, созданных ранее). 

Использование описательного метода позволило подробно охарактеризовать структуру и 

свойства современного образовательного ресурса, являющегося необходимым элементом 

цифровой образовательной среды, создаваемой для будущих студентов-филологов. 

В Жетысуском университете имени Ильяса Жансугурова разработана и внедрена 

образовательная платформа «Smart Zhetysu», предоставляющая студентам доступ к 

электронному учебно-методическому обеспечению в виде всех необходимых материалов 

(силлабус, тексты лекций, задания к практическим занятиям, самостоятельная работу 

студента, ссылки и дополнительные материалы). Студенты могут не только просматривать, 

но и загружать выполненные задания в электронном виде для проверки и оценивания. 

Опыт авторов исследования в работе над данной проблемой отражается в 

исследовании особенностей применения электронно-методического обеспечения в 

процессе изучения дисциплины «Теория литературы» студентами 4 курса образовательных 

программ 6В01703- Русский язык и литература, 6В01704 – Русский язык и литература в 

школах с нерусским языком обучения. В исследовании приняли участие 16 студентов 

названных специальностей гуманитарного факультета Жетысуского университета имени 

Ильяса Жансугурова (г.Талдыкорган). Для оценивания результатов исследования 

сформирован анонимный опросник, состоящий из следующих вопросов: 

1. Какие возможности представляет Вам форма подачи материала в ЭУМО? 

2. Сформулируйте преимущества применения предложенных цифровых 

образовательных ресурсов на учебных занятиях.  
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3. Как Вы понимаете цифровые образовательные ресурсы? 

4. Как Вы используете возможности интернета в процессе обучения? 

5. Какие качества (компетенции) у обучающихся развивают ЦОР на занятиях? 
 

Результаты и обсуждение 

Повышение эффективности обучения студентов-филологов возможно только при 

условии адекватного использования цифровых образовательных ресурсов. Авторы 

настоящего исследования исходят из того, что компоненты электронного учебно-

методического обеспечения, представленные в цифровом виде, дают возможность их 

свободного применения на различных этапах занятий и решения поставленных учебных 

задач. Подробная информация об этом представлена в Таблице 1 – «Применение цифровых 

образовательных ресурсов на разных этапах обучения». 
 

Таблица 1 – «Применение цифровых образовательных ресурсов на разных этапах 

обучения» 
Этапы обучения Применяемые цифровые образовательные ресурсы 

Актуализация 

знаний 

Компьютерное тестирование, конструирование интерактивных 

заданий. 

Изложение нового 

материала 

Применение электронных учебников, работа с энциклопедическими, 

справочными, мультимедийными ресурсами, учебными 

видеофильмами. 

Закрепление ЗУН Компьютерное тестирование, использование электронных тренажёров, 

мультимедийных презентаций. 

Контроль и 

оценивание ЗУН 

Компьютерное тестирование, применение интерактивных заданий и 

рефлексивных материалов. 

 

Среди авторов, разрабатывающих темы, связанные с созданием учебно-

методического обеспечения в электронном формате, следует выделить работы 

Н.В.Бужинской, Е.В.Гуниной, А.Я.Моисеевой, Е.В.Германовой, Ю.В.Пинхасовой и др. 

Следует отметить, что авторы рассматривают процесс создания и разработки УМКД с 

разных позиций, но остаются солидарными в утверждении важности этой работы. 

В.П.Шумилин и Н.Г.Шумилина отмечают, что в гиперсреде Интернета появляется новый 

способ разработки учебных материалов: Интернет-учебник (электронный учебник) [1].  

Опираясь на описанные выше труды, отдельные ученые пишут о необходимости 

формулирования четких критериев к создаваемому материалу. В работе И.В.Зимина 

«Рекомендации по подготовке содержания и структурирования электронного обучающего 

ресурса» даются подробные рекомендации к анализу ЭОР [2]. 

Большое внимание было уделено исследованиям ученых ближнего и дальнего 

зарубежья. А.Г.Широколобова, И.В.Губанова делятся своим пониманием основных 

дидактических принципов: соответствие стандартам, структурная четкость содержания, 

доступность излагаемых сведений, мобильность и др. [3]. Б.Пфистер пишет о 

непосредственном влиянии электронных средств обучения на процесс совместного 

критического чтения и мышления [4]. 

В своей статье Т.П.Адскова и Н.П.Адскова утверждают, что характер учебных 

модулей, предлагаемых студентам-филологам, должен быть основан на синтезе 

теоретических, предметно-тематических и практических элементов обучения [5]. 

Ш.Убайдуллаев, М.Худойберганов считают, что создание учебных материалов – это не 

разовая работа. Это очень серьезный, трудный процесс, требующий постоянного 

улучшения контента и форм его презентации [6]. 

Д.Хашимова, Н.Ниязова, У.Насирова, Д.Исраилова, Н.Хикматов, С.Файзиев говорят 

о том, что правильно разработанный электронный учебник может содержать разделы с 

видео контентом, способствующий развитию навыков толкования, а также уяснению слов 

и фраз, которые интересны студентам [7] 
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 Шин, Луксимон говорят о влиянии перехода от учебников на бумажной основе на 

академическое чтение, восприятие студентами компонентов приложений и размеров 

экрана, а также проблемах, влияющих на компоненты приложений и требования к задачам. 

Авторы пришли к выводу, что поведение и восприятие учащимися записей и текста 

существенно менялись в зависимости от условий [8]. 

О.Удовиченко, М.Остроха, А.Черныш, О.Кудрина, И.Бондаренко, А.Куриенкова Литл, 

размышляя об изменении подходов к учебнику как к основному средству подачи учебного 

материала с помощью активного внедрения информационных технологий в образовательную 

сферу, пишут, что использование таких средств сегодня требует детального изучения и 

разумного внедрения в профессиональную подготовку специалистов [9]. 

Анализируя все вышеизложенное, в данной статье, мы считаемым необходимым 

подробно остановиться на проблеме создания качественных электронных образовательных 

ресурсов, конкретизации требований к ним в сравнении с традиционными вариантами, 

существующими на бумаге. По нашему мнению, ключевые характеристики электронного 

образовательного ресурса таковы: 

• продуманность содержания и структуры (последовательность и доступность изложения); 

• распределение учебной нагрузки с учетом тематических блоков; 

• доступ студентов к корректировке материала; 

• выбор траектории обучения; 

• интерактивность, подразумевающая свободную навигацию по курсу; 

• сопровождение материала ссылками (гиперссылками), позволяющими 

знакомиться с определениями в иных информационных источниках.  

• насыщенность иллюстрациями статичного (рисунки, схемы фотографии) и 

динамичного (звуковые и видеоматериалы, анимированные изображения) характера. 

• наличие специального тематического глоссария, открывающегося по ссылке. 

• доступ к разным видам заданий и мероприятий закрепляющего и оценивающего 

характера, позволяющим самостоятельно корректировать уровень знаний, умений и 

навыков, полученных в ходе работы с ЭУМО.  

Исследователи отмечают, что необходимо разработать четкие критерии отбора 

программных средств для создания образовательных ресурсов [10].  

В научной литературе часто упоминается понятия «архитектура УМКД» и 

«педагогический сценарий», под которым подразумевается технология преподавания того или 

иного предмета. Эта задача усложняется тем, что каждый раздел должен: логично встраиваться 

в план обучения, иметь конкретную, тематически оправданную, структуру, быть измерим с 

точки зрения адекватной учебной нагрузки, тесно связан с иными разделами курса, доступен 

для смелого перемещения студента в любой необходимый блок курса [11]. 

Следующим обстоятельством, непосредственно влияющим на качество текста, является 

наличие продуманной композиции и стиля. Учебные программы нового поколения строятся с 

использованием кредитно-модульных технологий, в их основу заложен принцип 

коммуникативно-когнитивной значимости в отборе языкового и текстового материала [5].  

Теперь постараемся ответить на вопрос, как должен выглядеть конкретный модуль, что 

он должен включать в себя. Одним из наиболее важных моментов при этом становится 

зависимость от сферы изучения и выбранных средств разработки. Ключевыми элементами 

модуля следует считать сам текст и его отдельные структурные составляющие (введение, форму-

лировка целей и задач, методический комментарий, краткое содержание курса, материалы для 

самопроверки и тренировки, список использованных и рекомендуемых источников, темы для 

самостоятельных работ, перечень ссылок на актуальные тематические интернет-ресурсы и т.п.).  

Оформление и рациональная организация текста. Электронный вариант любого 

учебника должен быть тщательно проработан в плане использования шрифта, интервалов, 

элементов графического дизайна и других нюансов форматирования для упрощения 

восприятия и усвоения транслируемой информации.  
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Тексты и информация, связанные ссылками. В современной научной литературе, 

посвященной вопросам создания электронных средств обучения, часто применяются 

понятия «гипертекст» и «гипермедиа». Оба термина связаны с применением гиперссылок, 

что подразумевает свободную навигацию по всем материалам курса исходя из траектории, 

выстроенной обучающимся. Гипертекст дает широкие возможности для структуризации 

материала путем его деления на рубрики, связанные между собой гиперссылками.  

Таким образом, в основу любого современного электронного обучающего комплекса 

ложится текст, насыщенный ссылками, позволяющими связывать изложенную 

информацию с другими компетентными источниками, подтверждать ее значимость и 

актуальность, а также корректировать в соответствии с изменениями, происходящими в 

изучаемой предметной области на текущий момент. 

Использование иллюстраций и мультимедийных возможностей. Применение 

достижений технологии иллюстрирования и мультимедиа становится очень важным этапом 

в процессе проектирования электронного обучающего комплекса. У авторов есть 

возможность разрабатывать специальные мультимедийные приложения, а также создавать 

обучающие видео, применяя анимацию, аудио и видеоредакторы, а также другие средства, 

необходимые для коммуникации человека и компьютера.  

Внедрение и использование справочных и вспомогательных сведений. В данном разделе 

обучающийся получает доступ к списку использованных и рекомендуемых источников, 

глоссарию, перечню наиболее значимых исследований, информации об их авторах и т.д.  

Модуль материалов для самоконтроля и тренировки. Каждый студент хочет знать, 

насколько хорошо он усваивает материал и справляется с поставленными перед ним 

задачами. Вот почему одним из наиболее важных моментов считается составление, подбор 

и применение контрольно-практических средств оценивания достижения учащихся.  

Авторский комментарий и методический инструктаж. Любой учебный материал 

лучше понимается и усваивается после предварительной подготовки студента, 

приступающего к изучению нового курса. Поэтому мы считаем целесообразным 

сопроводить текст готового ЭУМО специальным разделом, содержащим в себе авторские 

советы, инструкции, комментарии к отдельным главам и параграфам, предназначенные как 

студенту, так и преподавателю. 

Заинтересованность студентов в постоянном применении цифровых образовательных 

ресурсов на занятии подтверждается результатами проведённого опроса. 9 студентов (58%) 

смогли определить цифровые образовательные ресурсы как источники материалов 

(информации) в цифровом виде, используемой в образовательном процессе; 4 человека (27%) 

охарактеризовали ЦОР как средство для обучения; 2 участника (13%) подчеркнули 

систематичность использования, а для 1 студента важным качеством ЦОР стала наглядность.  

На вопрос об использовании интернета в процессе учёбы все респонденты ответили 

положительно. 

В качестве ведущих цифровых технологий обучающиеся выделили интернет 

ресурсы (94%), ресурсы ЭУМО (92%). 

Студенты охарактеризовали предложенные им цифровые ресурсы как средство 

повышения уровня познавательной активности у обучающихся, направленное на формирование 

профессиональных компетенций, тренировку литературной грамотности, развитие умений 

работать с большими объёмами информации, что способствует развитию проблемно-поискового 

мышления, активизации научно-исследовательской работы, улучшает навыки самоконтроля. В 

качестве преимуществ предложенных ресурсов было названо разнообразие форматов. 

Ответы респондентов о положительном восприятии студентами цифровых 

образовательных ресурсов в виде электронно-методического обеспечения, положительно 

влияющего на доступность образования, снижение психологических нагрузок, развитие 

проблемно-поискового мышления студентов, что позволяет значительно повысить 

качество образовательного процесса.   
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 Заключение 
Составители-разработчики, позиционирующие своё электронное учебно-

методическое обеспечение как качественное средство обучения, отвечающее всем 

требованиям образовательной системы, должны осознавать всю важность, значимость и 

серьезность труда по его написанию, а также проверке и корректировке материалов, 

входящих в его состав. Только комплексное применение необходимых и дидактически 

оправданных средств, форм, методов, технологий обучения (в том числе информационных) 

положительно скажется на учебном процессе, позволит достичь поставленных целей и 

выполнить сформулированные задачи. Сложность, многообразие, обширность, 

трудоемкость миссии составителей ЭУМО компенсируются широкими возможностями для 

реализации творческих идей, а также актуальностью выполняемой работы.  

Мы полагаем, что анализ описанных в данной статье проблем и предложенные пути 

их решения окажутся полезными в процессе создания электронных учебников, учебно-

методического обеспечения дисциплин, информационных пособий, применяемых в 

образовательной системе высшей школы. 
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Мақала филология студенттерін оқыту процесінде жоғары мектептің 

жаңартылған білім беру жүйесі шеңберінде қолданылатын оқу мазмұнын (электрондық 

оқулықтар, оқу-әдістемелік қамтамасыз ету, көрнекі-иллюстрациялық материал) құру 

проблемаларына арналған. Зерттеудің өзектілігі электрондық дидактикалық құралдарды 

әзірлеу және қолдану процесіне, оқу материалының сапасына және оқыту нәтижелеріне 
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 әсер ететін факторларды талдау қажеттілігімен анықталады. Бұл зерттеудің 

мақсаты-электронды форматта жасалған сапалы оқу материалдарының негізгі 

қасиеттерін сипаттау, сонымен қатар Филология студенттерін оқыту үшін заманауи 

дидактикалық материалдарды әзірлеу процесінің қажетті кезеңдерін анықтау. Зерттеу 

нәтижесінде авторлар пәнді оқу-әдістемелік қамтамасыз ету моделін қарастырды, 

электрондық дидактикалық ресурстың құрылымына модульдік тәсілдің нұсқасын ұсынды, 

дәстүрлі және қашықтықтан оқыту форматында қолданылатын оқу-әдістемелік 

қамтамасыз етуге қойылатын талаптар ескерілді. Студенттерге филологиялық пәндерді 

оқытуға мультидисциплинарлық тәсіл шеңбе-рінде пәндерді оқу-әдістемелік қамтамасыз 

етуді пайдаланудың практикалық мәселелері ашылады. Авторлар білім беру процесінің 

мультидисциплинарлық сипатына ерекше назар аударады, оның барысында пәндерді оқу-

әдістемелік қамтамасыз ету іс жүзінде курсты зерттеуге бағытталған нормативтік 

ресурстар мен әдістемелік құралдар кешені ретінде пайдала-нылады. Мақалада оқу-

әдістемелік қамтамасыз етуді әзірлеу процесін түзетуге, оның негізінде оқу 

тапсырмаларын жасау үшін білім беру мазмұнын мұқият таңдауға, филология 

студенттерінің оқу процесін қызықты әрі тиімді етуге мүмкіндік беретін ұсыныстар 

келтірілген. 

Кілтті сөздер: дидактикалық материалдар, оқу-әдістемелік қамтамасыз ету, 

электрондық оқулық, білім беру модулі, электрондық оқыту ресурсы, цифрлық білім беру 

ортасы. 
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The article is devoted to the problems of creating educational content (electronic textbooks, 

educational and methodological support, visual and illustrative material) used within the framework of 

the updated higher school education system in the process of teaching philology students. The relevance 

of the research is determined by the need to analyze the factors influencing the process of developing 

and using electronic didactic tools, the quality of educational material and learning outcomes. The 

purpose of this study is to characterize the key properties of high-quality educational materials created 

in electronic format, as well as to determine the necessary stages in the process of developing modern 

didactic materials for teaching philology students. As a result of the research, the authors considered a 

model of educational and methodological support for the discipline, proposed a modular approach to 

the structure of an electronic didactic resource, and took into account the requirements for educational 

and methodological support used in traditional and distance learning formats. The practical problems 

of using educational and methodological support of disciplines within the framework of a 

multidisciplinary approach to teaching philological disciplines to students are revealed. The authors pay 

special attention to the multidisciplinary nature of the educational process, during which the educational 

and methodological support of disciplines is actually used as a set of normative resources and 

methodological tools aimed at studying the course. The article provides recommendations that make it 

possible to adjust the process of developing educational and methodological support, carefully select 

educational content to create educational tasks based on it, and make the learning process of philology 

students more interesting and effective. 

Key words: didactic materials, educational and methodological support, electronic 

textbook, educational module, electronic learning resource, digital educational environment. 
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Журналдың жиілігі 

«Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің Хабаршысы» ғылыми 

журналы жылына 4 рет келесі белгіленген мерзімдерде шығарылады: 

№1 – 30-наурызға дейін; 

№2 – 30-маусымға дейін; 

№3 – 30-қазанға дейін; 

№4 – 30-желтоқсанға дейін. 

Мақалалар келесі белгіленген мерзімдерде қабылданады: 

№1 – 28-ақпанға дейін; 

№2 – 30-мамырға дейін; 

№3 – 30-қыркүйекке дейін; 

№4 – 30-қарашаға дейін. 

 

Жалпы ережелер 

«Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің Хабаршысы» ғылыми 

журналы толық қолжазбалар түрінде ресімделген түпнұсқа зерттеулердің нәтижелерін 

қамтитын материалдарды жариялауға қабылдайды. Жариялау үшін ұсынылатын Материал 

басқа ғылыми басылымдарда бұрын жарияланбаған түпнұсқа болуы, журналдардың бейіні 

мен ғылыми деңгейіне сәйкес келуі тиіс. Тақырыптық сәйкессіздік туралы шешімді 

редакциялық алқа арнайы рецензиясыз және себептерін негіздемей қабылдауы мүмкін. 

Студенттер мен магистранттардың жұмыстары тек ғылыми жетекшілермен бірлесіп немесе 

ғылыми жетекшілерінен рецензия болған жағдайда ғана қабылданады. 

Авторларға ақпарат 

Шетелдік авторлардың қолжазбалары мен І. Жансүгіров атындағы Жетісу 

университетімен аффилиирленбеген авторлардың қолжазбалары басым күшке ие және 

кезексіз қабылданады. Журналдың редакциялық алқасы журналдың бағыты бойынша 

бұрын жарияланбаған қолжазбаларды қатаң түрде қабылдайды. 

Редакциялық алқа авторлардан журналда жариялау үшін қолжазбалар дайындау 

кезінде келесі ережелерді басшылыққа алуды сұрайды. 

Қолжазбаны рәсімдеу 

Қолжазба ресімдеу ережелеріне сәйкес ресімделуі және Ережеде көрсетілген баптың 

құрылымын сақтауы тиіс. 

Қолжазбаның құрылымы қамтуы керек: 

- ӘОЖ индексі 

- Қолжазбаның атауы 

- Автордың (Авторлардың) тегі мен аты-жөні 

- Авторлар туралы ақпарат (аффилиация (ұйымдардың атаулары), мемлекеттің, 

қаланың атауы, барлық авторлардың мекенжайлары, корреспондент авторының 

электрондық поштасы)  

- Аннотация 

- Кілт сөздер 

- Кіріспе 

- Материалдар мен әдістер 

- Нәтижелер мен талқылаулар 

АВТОРЛАР НАЗАРЫНА! 

 

 Мақалалардың электронды нұсқалары zhetysu.edu.kz сайтында 

орналастырылған.  

 Редакторлар авторлардың жіберген ақпаратының анықтығына жауапты емес. 
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 - Қорытынды 

- Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) 

- Әдебиеттер тізімі 

- Транслитерацияланған әдебиеттер тізімі 

MS Word файлы келесі үлгі бойынша аталуы тиіс: №(журнал 

нөмірі(журналдың тізбекті нөмірі)) Барлық авторлардың тегі және қысқартылған 

аты-жөні. Мысалы: №4(105) Шатырбаева Г.Ж., Молдабаева М.М. 

Авторлар туралы мәлімет 

Жеке файлмен келесі мәліметтері бар үш тілде авторлар туралы мәліметтер 

жіберіледі: әр автордың толық Т.А.Ә., ғылыми дәрежесі, ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, 

қызметі немесе мамандығы, жұмыс орны (ұйымның толық атауы, қала), мемлекеттің аты 

(шет елдік авторлар үшін), байланыс деректері (e-mail, телефон). 

MS Word файлы келесі үлгі бойынша аталуы тиіс: Inf.about.authors №(журнал 

нөмірі(журналдың тізбекті нөмірі)) Барлық авторлардың тегі және қысқартылған 

аты-жөні. Мысалы: Inf.about.authors №4(105) Шатырбаева Г.Ж., Молдабаева М.М. 

Жауапты хатшы материалдар келіп түскеннен кейін үш күн ішінде материалдарды 

рәсімдеу қағидаларына сәйкестігіне тексеру жүргізеді. Материалдарды рәсімдеу ережелері 

сақталмаған жағдайда бөлім маманы авторға материалдарды пысықтау қажеттігі туралы 

хабарлайды. 

Жариялауға ұсынылған материалдар журнал профиліне сәйкес келуі, формальды 

талаптарға сай болуы, қосарланған рецензиялау рәсімінен өтуі (плагиатқа тексеру және 

сараптамалық топ пен журналдардың редакциялық алқасы мүшелерінің рецензиялауы) 

және журналдың редакциялық алқасының жариялауға ұсынысын алуы тиіс. 

Журналдарға кез-келген автор, азаматтығына, жұмыс орнына және ғылыми 

дәрежесінің болуына қарамастан, редакцияның талаптарын сақтай отырып, қолжазбаны 

жариялауға мүмкіндігі бар. 

Төлем тәсілдері 

Қолжазбаны жариялауға қабылдағаннан кейін электрондық пошта арқылы PDF 

немесе jpeg форматында жариялау үшін төлем туралы сканерленген түбіртек ұсынылады. 

Баспа шығындарына ұйымдастырушылық төлем 4000 теңгені құрайды. Шетелдік 

авторлар үшін тегін. 

Университет деректемелері 

І.Жансүгіров атындағы ЖУ 

СТТН 531400011685 

БСК – 990140003041 

ЖСК – KZ566010311000005234 

КБЕ 16 

БСК - HSBKKZKX, 

ТРФ 319900 АҚ «Қазақстан Халық Банкі», Талдыкорган қ.  

Төлем кезінде төлемнің мақсатын көрсетуді ұмытпаңыз: ЖУ Хабаршысы 

журналындаға қолжазба үшін ұйым.жарнасы. 
Kaspi.kz арқылы төлеу нұсқаулығы: 

Төлемдер➡Іздеу➡ "Жетысуский госуниверситет им. И. Жансугурова"➡Факультет 

орнына: ЖУ Хабаршысы➡Ақпараты толтырасыз ➡Суммасы: 4000тг 1 қолжазба 

үшін➡төлеу. 

Түбіртекті келесі поштаға жіберуді ұмытпаңыз: vestnik@zu.edu.kz.  

Редакцияның мекен-жайы: 040000, Талдыкорган қ., Жансүгіров к., 187а, Ілияс 

Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, 310 кабинет – Ғылымметрия және ғылыми 

кадрларды даярлау бөлімі, тел.: 8 (7282) 22-21-23, ішкі 1193, е-mail: vestnik@zu.edu.kz. 
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Қолжазбаларды ресімдеу ережелері: 

1. Қолжазбалар қазақ, орыс немесе ағылшын тілдерінде MS Word (.docx) 

форматындағы файл түрінде ұсынылуы тиіс. 

2. Қолжазбаның көлемі 5-10 бет болуы керек. 

3. Қаріп – Times New Roman, кегель – 12 пт. бір жоларалық интервалмен. Сол және 

жоғарғы жиектер – 2,5 см, оң және төменгі – 2 см, абзац – 1,25. Қолжазба ГОСТ 7.5-98 

«Журналдар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. Жарияланатын материалдардың баспа 

дизайны» сәйкес ресімделуі тиіс. 

4. Мәтінде әдеби дереккөздерге сілтеме жасау үшін төртбұрышты жақшалар 

қолданылуы керек – [1], формулалар үшін дөңгелек жақшалар қолданылуы керек – (1). 

Формула сілтемелері формуланың оң жағында орналасуы керек. 

5. Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Егер бірнеше формулалар қатарынан жүрсе, әр 

формуланы бөлек теру керек. 

6. Барлық қолданылған белгілер түсіндірілуі керек (жалпы қабылданған белгілерді 

түсіндірмеуге болады). 

7. Сөйлемді формуладан бастауға болмайды. 

8. Кестелер мен иллюстрациялар мәтінде жеке абзацтармен орналасуы керек. Әр 

кестеде және иллюстрацияда атауы болуы керек және әр кестеде және иллюстрацияда мәтін 

ішінде сілтемесі болуы керек. Кестелер мен иллюстрациялардың нөмірленуі бөлек. 

9. Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек (кем 

дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен 

иллюстрация атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына ортамен 

тураланып орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың атаулары мәтіннің 

қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп – Times New Roman, кегель – 12 пт. 

«Сурет» сөзінен кейін суреттің реттік нөмірі мен атауы көрсетіледі (Сурет 1 – Суреттің атауы). 

10. Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің үстінде сол жағында орналасуы керек. 

Тақырыптар мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп-

Times New Roman, кегель-12 пт. "Кесте" сөзінен кейін кестенің реттік нөмірі мен атауы 

көрсетіледі (Кесте 1 – Кестенің атауы). 

11. Әдебиеттер тізімі дәйексөз ретінде берілуі керек және автор қолданған барлық 

жұмыстарды қамтуы керек. 

12. Библиографиялық тізімдер ГОСТ 7.1-2003 «Библиографиялық жазба. 

Библиографиялық сипаттама. Жалпы талаптар мен құрастыру ережелері» сәйкес ресімделуі 

керек. 

 

Қолжазбаны ресімдеу үлгісі: 

 

ӘОЖ          DOI (ғылым бөлімінің маманы береді) 

 

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ҚОЛЖАЗБА АТАУЫ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2  

( белгішесінде Orcid профиліне гиперсілтеме болуы керек) 

 
1Университет (толық атауы), Елі, Қала 
2Университет (толық атауы), Елі, Қала 

*e-mail: (автор корреспонденттің эл.почтасы) 
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 Аннотация (300 сөзден аспауы тиіс). Аннотация келесі міндетті тармақтарды 

қамтуы керек: 

Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары; 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығының қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдаулары, қорытындылары; 

Жүргізілген зерттеудің мәні; 

Зерттеудің практикалық маңызы. 

Кілт сөздер: 3-10 кілт-сөздер. 

 

Кіріспе 

Кіріспе жұмыстың мақсаттары, зерттеу саласының маңыздылығы, теориялық және 

практикалық маңыздылығы, мәселенің өзектілігі, мәселені шешу немесе гипотезаны 

қалыптастыру туралы ақпаратты қамтуы керек. 
 

Материалдар мен әдістер 
Бұл бөлім материалдардың, жабдықтардың және бағдарламалық жасақтаманың 

толық сипаттамасынан (модель, компания және елді қоса алғанда), сондай-ақ 

қолданылатын әдістердің толық сипаттамасынан тұруы керек, тек жаңа әдістерді толық 

сипаттау керек; әдебиеттер тізімінде бұрын жарияланған және белгілі әдістерге сілтеме 

жасау жеткілікті, ал егер әдіс тым кең белгілі болмаса, оның принципін айтып, авторды 

көрсеткен жөн. 

Зерттеу барысында пайдаланылған материалдар сапалық және сандық түрде 

сипатталуы керек.  

Зерттеу барысында алынған деректердің статистикалық талдауы міндетті, сонымен 

қатар қолданылатын бағдарламалық жасақтаманы көрсету қажет. 
 

Негізгі бөлім 

Бұл бөлім ғылыми зерттеулердің барысын, оның дәйекті кезеңдерін сипаттайды, 

қолда бар ғылыми әзірлемелерге сыни талдау жасалады, гипотезалар ұсынылады, олар 

автордың пайымдауы барысында расталады немесе жоққа шығарылады. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Бұл бөлім жұмыс нәтижелерін ашуы керек және зерттеу нәтижелерін талдау мен 

талқылауды қамтуы керек. Нәтижелер талқылана отырып, кестелер, суреттер және басқа 

иллюстрациялық материалдар түрінде ұсынылуы керек. 

Кестелер 

Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің сол жағында орналасуы керек. Тақырыптар 

мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 

 

Кесте 1 – Кестенің атауы 

Атауы Нәтиже 1 Нәтиже 2 Нәтиже 3 

1-атауы 1 2 3 

2-атауы 4 5 6 

 

Иллюстрациялар 

Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек (кем 

дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен 

иллюстрация атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына ортамен 

тураланып орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың атаулары мәтіннің 

қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №3(112)/2024  

151  

Мазмұнды нақты анықтау 
үшін иллюстрациялар жеткілікті 

сапалы болуы керек

 
 

Сурет 1 – Суреттің атауы 

 

Теңдеулер 

Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Формулаларды сурет түрінде қосуға болмайды. 

Барлық формулалар нөмірленуі керек. Формулалар ортамен туралануы керек. 

Формулалардың нөмірлері формуланың оң жағында жақшада орналасуы керек.. Барлық 

формулалар мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 

 

 𝑓 =∑(𝑎 +
𝑎

10
) (1) 

 

мұндағы: f – белгілеу атауы; 

                а – белгілеу атауы. 

 

Қорытынды 

Бұл бөлімде жүргізілген жұмыстың қорытындылары жинақталып қорытындылануы, 

алынған нәтижелер мен олардың ғылымды дамыту үшін маңыздылығы қалай 

пайдаланылуы мүмкін екендігі көрсетілуі тиіс. 

 

Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болған жағдайда) 
Барлық қаржыландыру көздері тізімделуі керек. 

 

Әдебиеттер тізімі 

Әдебиеттер тізімінде кемінде 10 әдебиет атауы болуы керек. Әдебиеттер тізімі 

дәйексөзге сәйкес келтірілуі керек және ГОСТ 7.1-2003 сәйкес ресімделеді. Мәтінде сілтеме 

нөмірі төртбұрышты жақшада көрсетілуі керек. Мысалы: Королев формуласы [1] келесі 

фактілерді дәлелдейді (...).Әдебиеттер тізімін жасау үшін Mendeley немесе Zotero 

бағдарламаларын пайдалануға болады. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. 

2. 

 

Транслитерацияланған әдебиеттер тізімі 

Егер ұсынылған әдебиеттер тізімінде кириллицада жазылған әдебиеттер болса, онда 

әдебиеттер тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: әдебиеттегі түпнұсқа тілде және сілтемелерде 

романизацияланған алфавитпен (латын әліпбиіне транслитерация). Егер шетелдік 

басылымдар болса, олар References-те толығымен қайталанады. Кириллицадан 

транслитерацияны сайттағы Онлайн түрлендіргіш бағдарламасының көмегімен жасауға 

болады https://qazlat.kz/ 

 

https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.zotero.org/
https://qazlat.kz/
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 Транслитерацияланған әдебиеттер тізімдері үшін келесі құрылымды қолдану қажет: 

Автор (лар) (транслитерация) (жылы) транслитерацияланған нұсқадағы қолжазбаның атауы 

[қолжазба атауын ағылшын тіліне аудару], кириллицадағы дереккөздің атауы 

(транслитерацияланған), ағылшын тіліндегі белгілері бар шығыс мәліметтер.  

 

REFERENCES: 

1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 

2. 

 

 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2 

 
1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта автора корреспондента) 

 

Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 

Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

 

 

TITLE OF THE MANUSCIPT IN ENGLISH 

 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.M. Moldabayeva 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the correspondent's author) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory 

items: 

Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 

Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 

Keywords: 3-10 keywords. 
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ВНИМАНИЮ АВТОРОВ! 

 

 Электронные версии статей доступны на сайте zhetysu.edu.kz и  

 Редакция не несет ответственность за достоверность информации, приводимой 

авторами 

 

 

Периодичность журнала 

Научный журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

выпускается с периодичностью 4 раза в год в следующие установленные сроки: 

№1 – до 30 марта; 

№2 – до 30 июня; 

№3 – до 30 октября; 

№4 – до 30 декабря. 

Статьи принимаются в следующие установленные сроки: 

№1 – до 28 февраля; 

№2 – до 30 мая; 

№3 – до 30 сентября; 

№4 – до 30 ноября. 

Общие положения 

Журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

принимает к публикации материалы, содержащие результаты оригинальных исследований, 

оформленных в виде полных рукописей. Материал, предлагаемый для публикации, должен 

являться оригинальным, не публиковавшимся ранее в других научных изданиях, 

соответствовать профилю и научному уровню журналов. Решение о тематическом 

несоответствии может быть принято Редколлегией без специального рецензирования и 

обоснования причин. Работы студентов и магистрантов принимаются только в соавторстве 

с научными руководителями или при наличии рецензии от их руководителей. 

Информация для авторов 

Рукописи зарубежных авторов и рукописи авторов, не аффилированных с 

Жетысуским университетом имени И.Жансугурова, имеют преимущественную силу и 

принимаются без очереди. Редакционная коллегия журнала принимает ранее 

неопубликованные рукописи строго по направлению журнала. 

Редакционная коллегия просит авторов руководствоваться следующими правилами 

при подготовке рукописей для опубликования в журнале. 

Оформление рукописи 

(если рукопись на русском языке) 

Рукопись должна быть оформлена в соответствии с правилами оформления и 

соблюдать структуру рукописи, указанной в правилах.  

Структура рукописи должна включать: 

– Индекс УДК 

– Название рукописи 

– Фамилия и инициалы автора (авторов) 

– Информация об авторах (аффилиации (названия организаций), название страны, 

города, адреса всех авторов, электронная почта автора корреспондента)  

– Аннотация 

– Ключевые слова 

– Введение 

– Материалы и методы 

– Результаты и обсуждения 

– Заключение 
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 – Информация о финансировании (при наличии) 

– Список литературы 

– Транслитерированный список литературы 

Документ MS Word с рукописью должен быть назван по следующему шаблону: 

№3(108) Фамилии и инициалы всех авторов. Например: №3(108) Шатырбаева Г.Ж., 

Молдабаева М.М. 

Сведения об авторах 

Отдельным файлом направляются сведения об авторах на трех языках с указанием 

следующих данных: полное имя, ученое звание, ученая степень, должность или профессия, 

место работы (полное название организации, город), наименование страны (для 

иностранных авторов),  контактные данные (e-mail, телефон) всех авторов  

Документ MS Word со сведениями об авторах должен быть назван по 

шаблону: Inf.about.authors №(номер журнала(сквозной номер журнала)) Фамилии 

и инициалы всех авторов. Например: Inf.about.authors №4(105) Шатырбаева Г.Ж., 

Молдабаева М.М. 

Ответственный секретарь в течение трех дней после поступления материалов 

проводит проверку на соответствие правилам оформления материалов. В случае 

несоблюдения правил оформления материалов специалист отдела оповещает автора о 

необходимости доработки материалов. 

Представленные к опубликованию материалы должны соответствовать профилю 

журналов, соответствовать формальным требованиям, пройти процедуру двойного 

рецензирования (проверка на плагиат и рецензирование членами экспертной группы и 

редколлегии журналов) и получить рекомендацию к публикации редколлегией журнала. 

Журналы являются открытыми – любой автор, независимо от гражданства, места 

работы и наличия ученой степени, имеет возможность опубликовать рукопись при 

соблюдении требований редакции. 

Способы оплаты 

После принятия рукописи к публикации представляется сканированная квитанция об 

оплате за публикацию в формате pdf или jpeg по электронной почте. Организационный 

взнос на издательские расходы составляет 4000 тенге. Иностранным авторам 

публикация в журнале бесплатна. 

Реквизиты университета  

ЖГУ им. И. Жансугурова 

РНН 531400011685 

БИН – 990140003041 

ИИК – KZ566010311000005234 

КБЕ 16 

БИК - HSBKKZKX, 

ТРФ 319900 АО «Народный банк Казахстана», г. Талдыкорган.  
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1. Рукописи могут быть представлены на казахском, русском или английском языках 

в виде файла в формате MS Word (.docx). 

2. Объем рукописи должен составлять 5-10 страниц. 

3. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. с одинарным межстрочным 

интервалом. Поля слева и сверху – 2,5 см, справа и снизу – 2 см., абзац – 1,25. Материал 

рукописи оформляется в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, 

информационные издания. Издательское оформление публикуемых материалов». 

4. В тексте для ссылок на литературные источники должны использоваться 

квадратные скобки – [1], на формулы круглые скобки – (1).Ссылки на формулы должны 

располагаться справа от формулы. 

5. Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Каждая формула должна быть набрана 

отдельно, если несколько формул идут подряд. 

6. Все использованные обозначения должны быть пояснены (можно не пояснять 

однозначные общепринятые обозначения). 

7. Нельзя начинать предложение с формулы. 

8. Таблицы и иллюстрации должны быть расположены по мере упоминания их в 

тексте отдельными абзацами. Каждая таблица и иллюстрация должны иметь подпись и к 

каждой таблице и иллюстрации должна быть ссылка в тексте. Нумерация для таблиц и 

иллюстраций раздельная. 

9. Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации 

и названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть 

расположены по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны 

быть разделены пробелами от остального текста. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 

пт. После слова «Рисунок» указывают порядковый номер и название  рисунка (Рисунок 1 

– Название рисунка). 

10. Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться слева над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. После слова «Таблица» указывают порядковый 

номер и название  таблицы (Таблица 1 – Название таблицы). 

11. Список литературы должен приводится по мере цитирования и включать в себя 

все работы, использованные автором. 

12. Библиографические списки должны быть оформлены согласно ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». 

 

Шаблон оформления рукописи: 
 

УДК DOI (выдается специалистом отдела науки) 

 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 
 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2  

(должна быть гиперссылка на профиль Orcid в значке ) 

 
1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта автора корреспондента) 
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 Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 

Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

 

Введение 

Введение должно содержать информацию о целях работы, важности области 

исследования, теоретической и практической значимости, актуальности проблемы, 

решения проблемы или формирования гипотезы. 
 

Материалы и методы 
Этот раздел должен состоять из подробного описания материалов, оборудования и 

программного обеспечения (включая модель, компанию и страну), а также подробного 

описания используемых методов, при этом, только новые методы следует детально 

описывать; на ранее опубликованные и общеизвестные методы достаточно сослаться в 

списке литературы и если метод известен не слишком широко, желательно изложить его 

принцип и указать автора.  

Материалы, использованные в ходе исследования должы быть описаны в 

качественном и количественном выражении.  

Статистический анализ данных, полученных в ходе исследования обязательны, так 

же необходимо указать используемое программное обеспечение. 
 

Основная часть 

Этот раздел описывает ход научного исследования, его последовательные этапы, 

производится критический анализ имеющихся научных наработок, выдвигаются гипотезы, 

которые в ходе рассуждений автора подтверждаются им или опровергаются. 
 

Результаты и обсуждения 

Этот раздел раскрывает результаты работы и должен содержать анализ и 

обсуждение результатов исследования. Результаты должны быть представлены в виде 

таблиц, рисунков и других иллюстративных материалов с их обсуждением. 
 

Таблицы 

Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться слева над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 
 

Таблица 1 – Название таблицы 

Название Результат 1 Результат 2 Результат 3 

Название 1 1 2 3 

Название 2 4 5 6 
 

Иллюстрации 

Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации 

и названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть 

расположены по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны 

быть разделены пробелами от остального текста. 
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Рисунок 1 – Название рисунка 

Уравнения 

Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Не допускаются рисунки формул. Все 

формулы должны быть пронумерованы. Формулы должны быть выровнены по центру. 

Нумерация формул должна располагаться справа от формулы в круглых скобках. Все 

формулы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

 

 𝑓 =∑(𝑎 +
𝑎

10
) (1) 

 

где: f – название обозначения; 

       а – название обозначения. 

 

Заключение 

В этом разделе должны быть обобщены и подведены итоги проведенной работы, 

показаны, как потенциально могут быть использованы полученные результаты и их 

значимость для развития науки. 

 

Информация о финансировании (при наличии) 
Перечислить источники финансирования, при поддержке которых была выполнена 

работа. 

 

Список литературы 

Список литературы должен содержать минимум 10 наименований литературы. 

Список литературы должен приводится по мере цитирования и оформляется согласно 

ГОСТ 7.1-2003. В тексте номер ссылки следует указывать в квадратных скобках. Например: 

Формула Королева [1] доказывает, что (…). Для составления списка литературы вы можете 

воспользоваться программами Mendeley или Zotero. 

 

ЛИТЕРАТУРА: 

1. 

2. 

 

Транслитерированный список литературы 

Если в представленном списке литературы есть литература на кириллице, то 

необходимо представить список литературы в двух вариантах: на языке оригинала в 

Литературе и романизированным алфавитом (транслитерация в латиницу) в References. 

Если есть иностранные публикации, то они полностью повторяются в References. 

Транслитерацию с кириллицы можно сделать с помощью программы Онлайн конвертер на 

сайте https://qazlat.kz/.  

https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.zotero.org/
https://qazlat.kz/
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 Для транслитерированных списков литературы необходимо использовать 

следующую структуру: Автор(-ы) (транслитерация) (год в круглых скобках) Название 

рукописи в транслитерированном варианте [перевод названия рукописи на английский 

язык], название источника на кириллице (транслитерированный), выходные данные с 

обозначениями на английском языке.  

 

REFERENCES: 

1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 
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 Electronic versions of the articles are available on the website zhetysu.edu.kz 

 Authors are entirely responsible for the accuracy of information provided. 

 

 

Periodicity of the journal 

The scientific journal «Bulletin of Zhetysu University named after Ilyas Zhansugurov» is 

published 4 times a year at the following deadlines: 

No.1 – until March 30; 

No.2 – until June 30; 

No.3 – until October 30; 

No.4 – until December 30. 

Articles are accepted within the following deadlines: 

No.1 – until February 28; 

No.2 – until May 30; 

No.3 – until September 30; 

No.4 – until November 30. 

General information 

The journal «Bulletin of Zhetysu University named after Ilyas Zhansugurov» accepts for 

publication materials containing the results of original research, designed in the form of complete 

manuscripts. The material proposed for publication must be original, not previously published in 

other scientific publications, correspond to the profile and scientific level of journals. The decision 

on the thematic discrepancy can be made by the Editorial Board without special review and 

justification of the reasons. The works of students and undergraduates are accepted only in co-

authorship with scientific supervisors or if there is a review from their supervisors. 

Information for authors 

Manuscripts by foreign authors and manuscripts by authors not affiliated with the Zhetysu 

University named after I.Zhansugurov prevail and are accepted without waiting lists. The editorial board 

of the journal accepts previously unpublished manuscripts strictly in the direction of the journal. 

The Editorial Board asks the authors to follow the following rules when preparing 

manuscripts for publication in the journal. 

The design of the manuscripts 

 (if the manuscripts is in English) 

The manuscripts must be designed in accordance with the rules of registration and comply 

with the structure of the manuscripts specified in the rules.  

The structure of the manuscripts should include: 

– UDC index 

– Title of the manuscript 

– Surname and initials of the author(s) 

– Information about the authors (affiliations (names of organizations), name of the country, 

city, addresses of all authors, e–mail of the corresponding author) 

– Abstract 

– Keywords 

– Introduction 

- Materials and methods 

– Results and discussions 

– Conclusion 

– Information about funding (if available) 

– References 

– Transliterated list of references 
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 The MS Word document with the manuscript should be named according to the 

following template: No.(journal number(end-to-end issue of the journal)) Surnames and 

initials of all authors. For example: No.4(105) Shatyrbayeva G.Zh., Moldabayeva M.M. 

Information about the authors 

A separate file is sent information about the authors in three languages with the following 

data: full name, academic title, academic degree, position or profession, place of work (full name 

of the organization, city), name of the country (for foreign authors), contact details (e-mail, phone) 

of all authors. 

The MS Word document with information about the authors should be named 

according to the following template: Inf.about.authors No.(journal number(end-to-end issue 

of the journal)) Surnames and initials of all authors. For example: Inf.about.authors 

No.4(105) Shatyrbayeva G.Zh., Moldabayeva M.M. 

The Executive Secretary, within three days after the receipt of the materials, checks for 

compliance with the rules of registration of materials. In case of non-compliance with the rules of 

registration of materials, the specialist of the department notifies the author of the need to finalize 

the materials. 

The materials submitted for publication must meet the profile of the journals, meet the 

formal requirements, undergo a double review procedure (checking for plagiarism and reviewing 

by members of the expert group and the editorial board of the journals) and receive a 

recommendation for publication by the editorial board of the journal. 

Journals are open – any author, regardless of citizenship, place of work and academic 

degree, has the opportunity to publish an manuscript in compliance with the requirements of the 

editorial board. 

Payment methods 

After acceptance of the manuscript for publication, a scanned receipt for payment for 

publication in pdf or jpeg format is submitted by E-mail. The registration fee for publishing 

expenses is 4000 tenge. Publication in the journal is free for foreign authors. 

Bank details 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov 

TIN 531400011685 

BIN – 990140003041 

IIC – KZ566010311000005234 

BC 16 

BIC - HSBKKZKX, 

Taldykorgan regional department 319900 JSC «Halyk Bank», Taldykorgan.  

When paying specify the purpose of payment: Registration fee for publication in the 

journal Bulletin of ZHU. 

Payment instructions via Kaspi.kz the app: 

Payments ➡Search ➡Manually write "Zhetysu University named after I. Zhansugurov "➡ 

Instead of the faculty , you write: for the Bulletin ➡fill in your data ➡The amount: 4000 tenge 

for 1 manuscript ➡pay 

Also, do not forget to send the receipt to the post office: vestnik@zu.edu.kz. 

Editorial Office address: 040000, Taldykorgan, Ilyas Zhansugurov St., 187а, Zhetysu 

University named after Ilyas Zhansugurov, 310 cabinet – Department of Scientometry and 

Training of Scientific Personnel, phone: 8 (7282)22-21-23, вн. 1193, е-mail: vestnik@zu.edu.kz. 
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Rules for the design of manuscripts: 

1. Manuscripts can be submitted in Kazakh, Russian or English as a file in MS Word 

(.docx) format. 

2. The volume of the manuscript should be 5-10 pages. 

3. Font – Times New Roman, size – 12 pt. with a single line spacing. Margins on the left 

and top – 2.5 cm, on the right and bottom – 2 cm, paragraph – 1.25. The material of the manuscript 

is drawn up in accordance with GOST 7.5-98 «Magazines, collections, information publications. 

Publishing design of published materials». 

4. In the text, square brackets should be used for references to literary sources – [1], round 

brackets for formulas – (1). Links to formulas should be located to the right of the formula. 

5. All formulas, numerical values, and notation of quantities must be typed in Microsoft 

Equation 3.0 or MathType format. Each formula should be typed separately if several formulas 

are in a row. 

6. All the symbols used should be explained (it is possible not to explain unambiguous 

generally accepted designations). 

7. You cannot start a sentence with a formula. 

8. Tables and illustrations should be arranged as they are mentioned in the text in separate 

paragraphs. Each table and illustration should have a caption and each table and illustration should 

have a link in the text. Numbering for tables and illustrations is separate. 

9. Illustrations must be of sufficient quality (at least 300 dpi) to clearly identify the content. 

The illustrations should be numbered. All illustrations and titles of the illustration should be 

centered, the titles should be centered under the illustration. Illustrations and titles of illustrations 

should be separated by spaces from the rest of the text. Font – Times New Roman, kegel – 12 pt. 

After the word «Figure» indicate the serial number and the name of the figure (Figure 1 – The 

name of the figure). 

10. Tables should be created in Microsoft Word table format. All tables should be 

numbered. The table header should be located to the left above the table. Headings and tables 

should be separated by spaces from the rest of the text. Font – Times New Roman, kegel – 12 pt. 

After the word «Table» indicate the serial number and the name of the table (Table 1 – The name 

of the table). 

11. The list of references should be given as cited and include all the works used by the 

author. 

12. Bibliographic lists should be issued in accordance with GOST 7.1-2003 «Bibliographic 

record. Bibliographic description. General requirements and rules of compilation». 
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UDC        DOI (issued by a specialist of the Department of Science) 

 

TITLE OF THE MANUSCRIPT IN ENGLISH 

 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.M. Moldabayeva  

(there should be a hyperlink to the Orcid profile in the icon ) 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the correspondent's author) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory 

items: 
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 Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 

Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 

Keywords: 3-10 keywords. 

 

Introduction 

The introduction should contain information about the objectives of the work, the 

importance of the research area, the theoretical and practical significance, the relevance of the 

problem, the solution of the problem or the formation of a hypothesis. 

 

Materials and methods 
This section should consist of a detailed description of materials, equipment and software 

(including the model, company and country), as well as a detailed description of the methods used, 

while only new methods should be described in detail; it is sufficient to refer to previously 

published and well-known methods in the list of references and if the method is not widely known, 

it is desirable to state its principle and specify the author.  

The materials used in the course of the study should be described in qualitative and 

quantitative terms.  

Statistical analysis of the data obtained during the study is mandatory, it is also necessary 

to specify the software used. 

 

Main part 

This section describes the course of scientific research, its successive stages, a critical 

analysis of the available scientific developments is made, hypotheses are put forward, which in the 

course of the author's reasoning are confirmed or refuted by him. 

 

Results and discussions 

This section reveals the results of the work and should contain an analysis and discussion 

of the results of the study. The results should be presented in the form of tables, figures and other 

illustrative materials with their discussion. 

 

Tables 

Tables should be created in Microsoft Word table format. All tables should be numbered. 

The table header should be located to the left above the table. Headings and tables should be 

separated by spaces from the rest of the text. 

 

Table 1 – Table name 

Title Result 1 Result 2 Result 3 

Title 1 1 2 3 

Title 2 4 5 6 

 

Illustrations 

The illustrations must be of sufficient quality (at least 300 dpi) to clearly identify the 

content. The illustrations should be numbered. All illustrations and titles of the illustration should 

be centered, the titles should be centered under the illustration. Illustrations and titles of 

illustrations should be separated by spaces from the rest of the text. 
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The illustrations must be 
of sufficient quality to clearly 

identify the content.

 
 

Figure 1 – The name of the figure 

 

Equations 

All equations, numerical values, and notation of quantities must be typed in Microsoft 

Equation 3.0 or MathType format. Drawings of formulas are not allowed. All formulas must be 

numbered. Formulas should be centered. The numbering of formulas should be placed to the right 

of the formula in parentheses. All formulas should be separated by spaces from the rest of the text. 

 

 𝑓 =∑(𝑎 +
𝑎

10
) (1) 

 

where: f – designation name; 

           а – designation name. 

 

 

Conclusion 

This section should summarize and summarize the results of the work carried out, show 

how the results obtained and their significance for the development of science can potentially be 

used. 

 

Financing information (if available) 
List the sources of funding with the support of which the work was carried out. 

 

List of literature 

The list of references should contain at least 10 titles of literature. The list of references 

should be given as the citation is made and is made in accordance with GOST 7.1-2003. In the 

text, the reference number should be indicated in square brackets. For example: Korolev's formula 

[1] proves that (...).To compile a list of references, you can use the Mendeley or Zotero programs. 

 

REFERENCES: 

1. 

2. 

 

Transliterated list of references 

If there is literature in Cyrillic in the submitted list of references, then it is necessary to 

submit the list of references in two versions: in the original language in the Literature and in the 

Romanized alphabet (transliteration into Latin) in References. If there are foreign publications, 

they are completely repeated in References. Transliteration from Cyrillic can be done using the 

Online Converter program on the website https://qazlat.kz /.  

 

https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
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 For transliterated references, the following structure should be used: Author(s) 

(transliteration) (year in parentheses) The title of the manuscript in transliterated version 

[translation of the title of the manuscript into English], the name of the source in Cyrillic 

(transliterated), output data with notation in English.  
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